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الكتاب الذي ببْ يديك ىو الرسالة العلمية البٍ : القارئ الكرفٔ
مالية عامة "في السياسة الشرعية  (اب٤اجستبّ)حصلت بها على درجة التخصص 

، وقت أف كنت معيداً بقسم القانوف العاـ بكلية الشريعة "وتشريع ضريبي
 جامعة الأزىر، وقد أشرؼ عليّ في ىذه الرسالة أستاذاف –والقانوف بالقاىرة 

 (سابقا)عميد الكلية -جاد الرب رمضاف بٝعة / الأستاذ الدكتور: كربٲاف بٮا
أستاذ الاقتصاد بكلية -ب٧مود ب٧مد نور / ، والأستاذ الدكتور-يربٞو الله–

، وتكونت ب١نة اب٤ناقشة من أربعة أساتذة -يربٞو الله–جامعة الأزىر –التجارة 
/ جاد الرب رمضاف بٝعة، والأستاذ الدكتور/ الأستاذ الدكتور: فضلاء وىم

/ ب٧مود ب٧مد نور، والأستاذ الدكتور/ حسن على الشاذفِ، والأستاذ الدكتور
 .أبٞد عبده ب٧مود

وقد نوقشت ىذه الرسالة علنيا في مقر الكلية في الأوؿ من شهر 
 ".ب٩تاز" وحصلت بها على درجة اب٤اجستبّ بتقدير 1980مايو
أسأؿ أف بٯعلها علماً ينتفع بو، وأف يأجرفٓ عليها أجراف، إنو - عز وجل–والله 

 .وصلى الله وسلم على نبينا ب٧مد وآلو وصحبو أبٝعبْ. وفِ ذلك والقادر عليو
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 بسم الله الرحمن الرحيم
 تقديم
= 

إف الازدواج الضريبي ظاىرة مالية غبّ مرغوب فيها على وجو العموـ 
 .تعددت حوب٥ا كتابات فقهاء علم اب٤الية العامة

فيما أعتقد من رؤية الفقو اب٤افِ –غبّ أف اب٤كتبة اب٤الية العربية خالية 
الإسلامي ب٥ذه الظاىرة وىذه ىي الإضافة البٍ عنيت بتأصيلها في ىذه الدراسة  

 .فضلا عن تأصيلها في الفقو اب٤افِ اب٤عاصر
 اب٤ؤلف
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 الفصل التمهيدي
 : تقسيم

سوؼ نقسم ىذا الفصل إفُ أربعة مباحث، نقارف في أوب٥ا ببْ 
الضرائب اب٢ديثة واب٤وارد اب٤الية الإسلامية، وأما اب٤بحث الثافٓ فسوؼ ب٫اوؿ 

ىل في اب٤اؿ حق سوى الزكاة؟ وىل تغبِ الضريبة : الإجابة فيو على سؤالبْ بٮا
عن الزكاة؟ وفي اب٤بحث الثالث سوؼ نتناوؿ قواعد فرض الضريبة وأىدافها 

وأما اب٤بحث الرابع والأخبّ، فسوؼ . ومدى توافرىا في موارد الإسلاـ اب٤الية
 .نقوـ فيو بتكييف اب٤وارد اب٤الية الإسلامية بٗفهوـ اب٤الية العامة اب٢ديثة
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 المبحث الأول
 المقارنة بين الضرائب الحديثة وموارد الإسلام المالية

 :تقدفٔ وتقسيم
إننا لا نستطيع أف ب٪زـ مقدما بأف ما فرضو الإسلاـ على اب٤اؿ من 

إذ ليس في الذىن فكرة . فرائض يصدؽ أو لا يصدؽ عليو اصطلاح الضريبة
ب٧ددة نبغي الوصوؿ إليها، ولكن من خلاؿ دراستنا ب٣صائص الضريبة وب٩يزاتها 
سوؼ نرى مدى انطباقها على كل فريضة مالية إسلامية، وبالتافِ سوؼ نرى 

أيضا ىل بٲكن إطلاؽ اصطلاح الضريبة على الزكاة أو اب١زية أو أية فريضة 
 أولا؟. مالية إسلامية أخرى

 :ولسوؼ نقسم ىذا اب٤بحث إفُ أربعة مطالب
وفيو نستعرض خصائص الضريبة ومدى انطباقها على كل : اب٤طلب الأوؿ

 .فريضة مالية إسلامية
 .ويشتمل على ب٩يزات اب٤وارد اب٤الية الإسلامية: اب٤طلب الثافٓ

وسنخصصو لبياف أىم الفروؽ ببْ الضريبة واب٤وارد اب٤الية : اب٤طلب الثالث
 .الإسلامية

 .ونرى فيو معافَ اب٤وارد اب٤الية الإسلامية: اب٤طلب الرابع
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 المطلب الأول
  (عناصرىا)خصائص الضريبة 

 ومدى انطباقها على كل فريضة إسلامية
 :تقدفٔ

فرض الإسلاـ على اب٤اؿ ب٦موعة من الفرائض والواجبات، والذي يعنينا 
 :منها في ىذا البحث ىو ما يتشابو في  غرضو مع الضرائب اب٢ديثة، وأبٮها

وىي حق واجب في ماؿ ب٨صوص لطائفة ب٨صوصة في وقت : الزكاة- 1
 .ب٨صوص

وىو نوع من أنواع الفيء، وىو ماؿ وجب بالاجتهاد ويؤخذ من : اب٣راج- 2
صاحب الأرض البٍ افتتحت عنوة أو البٍ أسلم عليها أصحابها 

 .قبل فتحها عنوة، وىو مؤنة ب٥ذه الأرض
وىي ماؿ يؤخذ من التجار في مقابل بٞاية الإماـ ب٥م، وتأمينو : العشور- 3

أو على . الطريق أمامهم، وذلك إذا كانوا مسلمبْ أو ذميبْ
 .طريق اب٤عاملة باب٤ثل في اب٢ربيبْ

وىي ماؿ يؤخذ من غبّ اب٤سلمبْ جزاء تأمينهم وحقن دمائهم مع : اب١زية- 4
 .إقرارىم على دياناتهم

 .بٟس اب٤عادف والركاز وبٟس اب٤ستخرج من البحار- 5
تلك ىي باختصار أىم اب٤وارد اب٤الية الإسلامية البٍ تلتقي معها الضريبة 

 .في أغراضها
الضريبة ومدى توافرىا في كل - عناصر–ولننظر الآف إفُ خصائص 
 :مورد من ىذه اب٤وارد، ولبياف ذلك

علينا أف نعرؼ الضريبة أولا، ونلفت النظر إفُ أف شراح علم اب٤الية 
العامة فَ يتفقوا على تعريف واحد للضريبة، وإب٭ا تباينت التعاريف البٍ أوردوىا، 
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وذلك بٕسب اختلاؼ الوجهة أو الزاوية البٍ نظر إليها صاحب التعريف، 
وذلك لأف البعض ينظر إفُ الضريبة من الزاوية اب٤الية العامة باعتبارىا إيرادا 

، والبعض ينظر إليها من الزاوية التشريعية باعتبار أف الدولة ب٥ا حق ..للدولة 
السيادة في فرضها، وفريق ثالث ينظر إليها من زاوية العدالة الاجتماعية حيث 

 .بٯب أف يتحمل عبأىا القادر على الدفع وأف يستبعد غبّ القادر على ذلك
وذىب فريق رابع إفُ اعتبار أف الضريبة أداة مالية تستخدمها الدولة 
لتحقيق سياستها اب٤الية، وىناؾ من ينظر إليها من اب١انب الاقتصادي وما 

وحبٌ لا ندخل في متاىة ىذه . بٙدثو من آثار متعلقة بالدخل القومي
التعريفات رغم أبٮيتها في إلقاء الضوء على مفهوـ الضرائب فإف التعريف 

 :الأقرب إفُ الدقة من وجهة نظرنا ىو أف الضريبة
مورد مافِ عاـ  تقتطعو الدولة بناء على قانوف من أمواؿ الأشخاص "

بغرض استخدامو لتحقيق أىداؼ عامة دوف أف يعلق . جبرا دوف قابلية للرد
 ويتضح من ىذا التعريف أف الضريبة تشتمل على العناصر (1)دفعها على شرط 

 :التالية- اب٣صائص–
 .مورد مافِ عاـ -1

 .يقتطع بٗعرفة الدولة جبرا -2

 .بغرض استخدامو لتحقيق أىداؼ عامة -3

دوف أف يعلق دفعها على شرط وجود نفع خاص لدافع  -4
 .الضريبة

على موارد الإسلاـ اب٤الية ب٪د أنها - العناصر–وبتطبيق ىذه اب٣صائص 
 :وذلك على النحو التافِ. تكاد تكوف منطبقة عليها

                                                           

 .21 ص1975مطبعة دار البياف -  أسس ومبادئ الضرائب–ب٧مود ب٧مد نور / د.أ (1)
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 كون الضريبة موردا ماليا عاما: أما العنصر الأول وىو. 
فإف اب٤وارد اب٤الية الإسلامية بٙتوي على ىذا العنصر، وتزيد عليو أنها 

وفي ىذا اب١مع يُسْر على اب٤موؿ، فلربٗا بٛكن اب٤موؿ . ب٘مع ببْ اب٤الية والعينية
من أداء الفريضة عينا دوف أف يكوف لديو ماؿ يؤدى قيمتها، وىنا لا تضطره 

 .الشريعة ولا بٙملو العنت في دفع القيمة اب٤الية
ومع ذلك فإف اب٤موؿ إذا رغب في أداء القيمة بدلا عن العبْ فإف من 

الفقهاء من بٱوؿ لو ذلك حبٌ في الفرائض البٍ تأخذ الصبغة العينية كالزكاة 
فإف من الفقهاء من يرى جواز إخراج القيمة بدلا عن العبْ، ومنهم من يرى 

 :وبٝلة القوؿ. جواز شراء عبْ الزكاة
أف موارد اب٤الية الإسلامية ب٘مع ببْ اب٤الية والعينية في بعض اب٢الات 

وتعطي للمموؿ حق اب٣يار بينهما في حالات أخرى، وتفضل العينية على اب٤الية 
في ثالثة والعكس في رابعة وذلك حسب اختلاؼ طبيعة الوعاء على النحو 

 :التافِ
 :بالنسبة للزكاة- أ

إف وعاء الزكاة بٱتلف ببْ ما إذا كاف أبٜانا أو نقودا وما في حكمها، 
أما إف كاف .. وىنا يكوف اب٤فروض مالا من جنس الوعاء اب٤فروضة عليو الزكاة 

الوعاء عرضا للتجارة فإنو يقوـ في نهاية اب٢وؿ ويػُزكََّى باب٤اؿ، فإف كاف الوعاء 
زكَِي . نعما فإف الزكاة تكوف عينية

ُ
ومع ذلك فقد ذىب بعض الفقهاء إفُ أف اب٤
بٯوز لو أف يشبَي ما أخرجو من النعم، فكأف الواجب عاد في النهاية إفُ 
زكََّى 

ُ
اب٤اؿ، أما إذا كاف الوعاء زروعا أو بٜارا، فإف الزكاة تكوف من جنس اب٤

 .(عينية)
 :بالنسبة للخراج- ب
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- رضي الله عنو–أف عمر بن اب٣طاب : " بسنده(1)ذكر أبو عبيد 
- يعبِ نظمو وفصل مقاديره-بعث عثماف بن حنيف على السواد فطرز اب٣راج  

فوضع على جريب الشعبّ دربٮبْ وعلى جريب اب٢نطة أربعة دراىم وعلى 
 واب١ريب –القصب ستة، والنخل بٜانية، والكرـ عشرة، والزيتوف اثبِ عشر دربٮا 

وقد ذكر أبو عبيد بسنده أيضا -". نوع من اب٤ساحة كالفداف والقبّاط والدوفّ
 .أحاديث أخرى تدؿ على أف ما كاف يؤخذ من اب٣راج كاف مالا وليس عينا

 :بالنسبة للعشور- ج
:  بسنده عن عبد الله بن ب٧مد بن زياد بن حدير قاؿ(2)ذكر أبو عبيد 

كنت مع جدي زياد بن حدير على العشور فمر نصرافٓ بفرس قوّمو بعشرين "
إف شئت أعطيتنا ألفبْ وأخذت الفرس، وإف شئت - يعبِ زياد: -فقاؿ. ألفا

فهذه الرواية تدؿ على أف العشور كانت تؤخذ إما ". أعطيناؾ بٜانية عشر ألفا
مالا وإما عينا من جنس الوعاء، وذلك حسب اختيار اب٤موؿ وبدوف إجبار لو 

 .على بيع مالو
 :بالنسبة للجزية- د

بٝع الإسلاـ بطريقة واضحة في ىذا اب٤ورد ببْ اب٤الية والعينية وأعطى 
صلى –فقد كتب رسوؿ الله . للمموؿ اب٢ق في اختيار أيهما شاء حاؿ الدفع

يعبِ من –إفُ معاذ وىو باليمن فأمره أف يأخذ من كل حافَ - الله عليو وسلم
- من اب٤عافر- أي ما يساويو- دينارا أو عدلو–بلغ اب٢لم وىو سن التكليف 

 .وىي ثياب أىل اليمن

                                                           

 .641، 88ىػ ص1395 – 2 طبعة – مكتبة الكليات الأزىرية – لأبي عبيد الأمواؿ (1)

 .88اب٤رجع السابق ص (2)
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وىكذا ب٪د أف ىذا العنصر وىو كوف الضرائب موردا ماليا متحقق في 
بٝيع اب٤وارد الإسلامية بل إف الإسلاـ قد ازداد تساب٧ا مع اب٤موؿ وأعطاه اب٢ق 

 .يدفع الفريضة مالا أو عينا: في اب٣يار ببْ أف
 الاقتطاع بمعرفة الدولة جبرا: العنصر الثاني: 

إذا كاف عنصر اب١بر في الضريبة ىو الشكل الأخبّ الذي تطورت إليو 
فالشرع الإسلامي ىو . فإف ىذا العنصر موجود أيضا في موارد الإسلاـ اب٤الية

الذي فرض الزكاة وحدد مقاديرىا، وفَ يبَؾ للأفراد تقديرىا، بل لعل  ىذا 
... العنصر ىو الذي بٲيز الزكاة عن غبّىا من اب٤ندوبات، مثل صدقة التطوع 

وكذلك اب٣راج واب١زية والعشور، وىي بقية الفرائض الإسلامية البٍ تتشابو معها 
فرضت بٗعرفة السلطة العامة في الدولة الإسلامية، كما بٙددت . الضريبة

 .مقاديرىا باجتهاد الفقهاء
 تحقيق المصلحة العامة: العنصر الثالث: 

إذا كاف اب٥دؼ من فرض الضرائب في اب٤الية اب٢ديثة ىو مواجهة 
النفقات العامة اب٤تزايدة على اب٤رافق العامة للدولة، فإف بٙقيق الصافٌ العاـ أو 
اب٤نفعة العامة كاف ىو الغرض الأساسي من وراء فرض معظم الفرائض اب٤الية 

الإسلامية إف فَ يكن كلها؛ فالزكاة وإف كاف الغرض من فرضها يبدو من حيث 
الظاىر بٙقيق مصافٌ فردية للفقراء، حيث ذكر أبو عبيد في الأمواؿ حديثا فيو 

بعث معاذاً إفُ اليمن وأمره أف - صلى الله عليو وسلم–أف النبي : "طوؿ
إف الله : فإذا أقروا لك بذلك فقل ب٥م: يدعوىم إفُ الإسلاـ والصلاة وقاؿ لو

 ".قد فرض عليكم صدقة أموالكم تؤخذ من أغنيائكم فبَد على فقرائكم
فالغرض من فرضية الزكاة ىنا وإف كاف يبدو من حيث الظاىر أنو 

بٙقيق مصافٌ فردية، إلا أنو بتحقيق ىذه اب٤صافٌ الفردية تتحقق اب٤صلحة العامة 
بتوفبّ الأمن والأماف في المجتمع الإسلامي حيث لا بٯد الفقراء في صدورىم 
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شيئا قبل الأغنياء، وبذلك تنتفي روح اب٤شاحة والبغضاء ببْ أفراد المجتمع 
 .اب٤سلم

كما أف الغرض أيضا من فريضة اب٣راج ىو بٙقيق اب٤صافٌ العامة ويظهر 
الذي - رضي الله عنو–ذلك واضحا من موقف أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر بن اب٣طاب 

أف عمر : "ذكره أبو يوسف في اب٣راج، حيث ذكر حديثا فيو طوؿ، وملخصو
حينما قدـ عليو جيش العراؽ من قبل سعد بن - رضي الله عنو–بن اب٣طاب 

في قسمة الأرضبْ - صلى الله عليو وسلم–أبي وقاص وشاور أصحاب ب٧مد 
البٍ أفاء الله بها على اب٤سلمبْ من أرض العراؽ والشاـ، فأراد قوـ أف يقسم ب٥م 

لست أرى ذلك، والله لا يفتح بعدي بلد : حقوقهم وما فتحوا، فقاؿ عمر
فيكوف فيو كببّ نيل، بل عسى أف يكوف كَلاِّ على اب٤سلمبْ، فإذا قسمت 

- ما على الأرض من منشآت لازمة لزراعتها: العلوج ىي–الأرض بعلوجها 
فما يسد بو الثغور وما يكوف للذرية والأرامل بهذا البلد وبغبّه من أرض الشاـ 

بٝع عشرة من كبار الأنصار وقاؿ . والعراؽ؟ فلما أكثر الناس عليو في القسمة
أي أىل –قد  رأيت أف أحبس الأرضبْ بعلوجها، وأضع عليها : ب٥م مستشبّا

فتكوف فيئا للمسلمبْ اب٤قاتلة . اب٣راج، وعلى رؤوسهم اب١زية يؤدونها- الأرض
أرأيتم ىذه الثغور لابد ب٥ا من رجاؿ يلزمونها؟ . والذرية، وب٤ن يأتي من بعدىم

لابد ب٥ا من . أرأيتم ىذه اب٤دف العظاـ؛ كالشاـ واب١زيرة والكوفة والبصرة ومصر
فمن أين يعطى ىؤلاء؟ إذا قسمت . أف تشحن باب١يوش وإدرار العطاء عليهم

قاؿ أبو . الرأي رأيك فنعم ما قلت وما رأيت: فقالوا بٝيعا. الأرض والعلوج
 ".ولقد كاف ما فعلو أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر توفيقا من الله لو فيما فعل: يوسف
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ولعل ىذا اب٤وقف لأمبّ اب٤ؤمنبْ يظهر بوضوح أف الغرض من فرض 
وقد طبق ىذا الغرض تطبيقا عمليا دقيقا في . اب٣راج كاف بٙقيق اب٤صافٌ العامة

أف عمرو بن العاص وافِ : (1)فقد ذكر البعض . عصر الدولة الإسلامية الأوفُ
مصر من قبل عمر بن اب٣طاب فَ يكن يرسل إفُ اب٣لافة في اب٤دينة اب٣راج 

اب٤طلوب إلا بعد اقتطاع ما بٙتاج إليو البلاد من حفر خلجانها وإقامة جسورىا 
وبناء قناطرىا، كما أف عليا بن أبي طالب جعل ىذا اب٥دؼ أحد اب٤عافَ اب٤الية 

وتفقد أمر اب٣راج : "فقد كتب إفُ أحد ولاتو يقوؿ. لسياسة الدولة الإسلامية
فإف في إصلاحو وصلاحهم صلاح ب٤ن سواىم، ولا صلاح ب٤ن . بٗا يصلح أىلو
لأف الناس كلهم عياؿ على اب٣راج وأىلو، وليكن نظرؾ في . سواىم إلا بهم

عمارة الأرض أبلغ من نظرؾ في استجلاب اب٣راج، لأف ذلك لا يدرؾ إلا 
بالعمارة، ومن طلب اب٣راج من غبّ عمارة أخرب البلاد وأىلك العباد، وفَ 

 ".يستقم أمره إلا قليلا، وإب٭ا يأتي خراب الأرض من إعواز أىلها
فهي إفُ جانب - خراج الرؤوس0وكذلك كاف الغرض من فرض اب١زية 

إلا أنها إفُ جانب . أنها بٙقق مصلحة خاصة لدافعيها وىي بٞايتهم وتأمينهم
مَا أفَاَءَ }: ذلك نوع من أنواع الفيء نظمت مصارفو آية الفيء في قولو تعافُ

اللَّوُ عَلَى رَسُولوِِ مِنْ أىَْلِ الْقُرَى فلَِلَّوِ وَللِرَّسُوؿِ وَلِذِي الْقُرْبََ وَالْيَتَامَى وَالْمَسَاكِبِْ 
وَابْنِ السَّبِيلِ كَيْ لا يَكُوفَ دُولَةً بػَبَْْ الَأغْنِيَاءِ مِنْكُمْ وَمَا آتاَكُمُ الرَّسُوؿُ فَخُذُوهُ 

للِْفُقَراَء الْمُهَاجِريِنَ وَمَا نػَهَاكُمْ عَنْوُ فاَنػْتػَهُوا وَاتػَّقُوا اللَّوَ إِفَّ اللَّوَ شَدِيدُ الْعِقَابِ، 
الَّذِينَ أُخْرجُِوا مِن دِياَرىِِمْ وَأمَْوَاب٥ِِمْ يػَبْتػَغُوفَ فَضْلا مِّنَ اللَّوِ وَرِضْوَاناً وَينَصُرُوفَ اللَّوَ 

                                                           

 – مطبعة الكيلافٓ – حوؿ النظاـ اب٤افِ في الإسلاـ –ب٧مود ب٧مد نور / د.أ (1)
 .24 ص1975ط
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ارَ وَالِإبٲاَفَ مِن قػَبْلِهِمْ بُِٰبُّوفَ مَنْ ، وَرَسُولَوُ أوُْلئَِكَ ىُمُ الصَّادِقُوفَ  وَالَّذِينَ تػَبػَوَّؤُوا الدَّ
ىَاجَرَ إلِيَْهِمْ وَلا بٯَِدُوفَ في صُدُورىِِمْ حَاجَةً ب٩َِّّا أوُتُوا وَيػُؤْثرُِوفَ عَلَى أنَفُسِهِمْ وَلَوْ 

وَالَّذِينَ جَاؤُوا ، كَافَ بِهِمْ خَصَاصَةٌ وَمَن يوُؽَ شُحَّ نػَفْسِوِ فَأُولئَِكَ ىُمُ الْمُفْلِحُوفَ 
خْوَاننَِا الَّذِينَ سَبػَقُوناَ باِلِإبٲاَفِ وَلا بَْ٘عَلْ في  مِن بػَعْدِىِمْ يػَقُولُوفَ رَبػَّنَا اغْفِرْ لنََا وَلإِِ

ويروى عن أمبّ اب٤ؤمنبْ ، (1){قػُلُوبنَِا غِلاِّ لِّلَّذِينَ آمَنُوا رَبػَّنَا إِنَّكَ رَؤُوؼٌ رَّحِيمٌ 
ما من : "أنو قاؿ عندما قرأ ىذه الآيات- رضي الله عنو–عمر بن اب٣طاب 

 ".أحد من اب٤سلمبْ إلا ولو في ىذا اب٤اؿ نصيب
 أف الإماـ الشافعي يرى أف بٱمس الفيء قياسا (2)وقد ذكر اب٤اوردي 

على الغنيمة ذلك لأف الفيء قد قسم في آية سورة اب٢شر اب٤تقدمة على عدد  
وَاعْلَمُوا }: الأصناؼ الذين قسم عليهم اب٣مس في آية الغنيمة في قولو تعافُ

اَ غَنِمْتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَأَفَّ للَِّوِ بُُٟسَوُ وَللِرَّسُوؿِ وَلِذِي الْقُرْبََٰ وَالْيَتَامَىٰ وَالْمَسَاكِبِْ  أب٭َّ
وَابْنِ السَّبِيلِ إِفْ كُنْتُمْ آمَنْتُمْ باِللَّوِ وَمَا أنَػْزلَْنَا عَلَىٰ عَبْدِناَ يػَوَْـ الْفُرْقاَفِ يػَوَْـ الْتػَقَى 

 .(3){  وَاللَّوُ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ ۗ  اب١َْمْعَافِ 
فاعتقد الإماـ لذلك أف في الفيء اب٣مس، ولو في تقسيم الأربعة 

 :أبٟاس الباقية رأياف
.للجيش خاصة لا يشاركهم فيها غبّىم لتكوف معدة لأرزاقهمأنها  -1  

                                                           

 . من سورة اب٢شر10-7الآيات  (1)

 .122الأحكاـ السلطانية للماوردي ص (2)

 . من سورة الأنفاؿ41الآية رقم  (3)
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أنها مصروفة في اب٤صافٌ البٍ منها أرزاؽ اب١يش وما لا غبُ عنو  -2
إف الفيء لا بٱمس بل : "(1)للمسلمبْ، وقاؿ أبو يوسف 

الفيء واب١زية نوع من أنواع ، يصرؼ كلو في مصافٌ اب٤سلمبْ
".مصروفة كلها أو أربعة أبٟاسها في مصافٌ اب٤سلمبْ العامة  

 فرض الضريبة ومقدارىا لا يتوقف على ما يعود : العنصر الرابع
 :على الممول من نفع خاص

  إفُ أف ىذا العنصر لا بٲنع من استفادة اب٤موؿ من الضريبة ننبو أولاً 
.بصفتو واحدا من اب١ماعة الذين تصرؼ الضرائب بٝيعها في مصاب٢هم العامة  

 : إفُ أف ىذا العنصر لو شقافكما ننبو ثانيا
أف ثبوت حق فرض الضريبة للدولة لا يقابلو التزامها بعودة نفع  -1

 .خاص لكل ب٩وؿ

أف مقدار الضريبة لا يتوقف في بٙديده على كمية اب٤نافع  -2
 .اب٣اصة لكل ب٩وؿ

وىذا العنصر في شقو الأوؿ غبّ ملحوظ بالنسبة ب٤عظم اب٤وارد 
الإسلامية وإب٭ا اب٤لحوظ فيها أف ثبوت حق جبايتها للدولة مشروط فيو اب٤نفعة 

 .اب٣اصة للمموؿ
حبْ يتوفُ اب٤ؤمن إخراجها فإف دفعها ب٤ستحقيها غبّ : فالزكاة مثلا

معلق على شرط حصولو على مقابل ذلك منهم في صورة منافع أو على أية 
 .صورة أخرى

                                                           

 .81اب٣راج لأبي يوسف ص (1)
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ولكن لكي يثبت للإماـ حق جبايتها فهو ملزـ بٕماية اب٤موؿ وتأمينو 
إف اب٣وارج لو غلبوا على أىل بلدة وأخذوا : لأف اب١باية باب٢ماية وذلك قالوا

صدقاتها، فإف حق الأخذ منهم لا يثبت ثانية للإماـ، لأف التقصبّ في بٞاية 
 .أىل ىذه البلدة وقع من الإماـ

وكذلك اب٣راج، فإف الشأف فيو كما يرى بعض الفقهاء أنو مؤنة للأرض 
النامية، ومؤنة الشيء ما بو صلاحو وقوامو، وبقاء الأرض بأيدي أىلها 

وصلاحها واستثمارىا إب٭ا ىو بٗا يؤدي عنها ب٩ا يستعاف بو على دفع العدواف 
 .عنها وبٛهيد ريها وما إفُ ذلك

ونرى أف دفع اب٣راج إفُ الإماـ معلق على شرط شق البَع واب٤صارؼ 
فالأرض البٍ لا تصل إليها اب٤ياه : وبٛهيد ري الأرض، والدفاع عنها، وعلى ذلك

 .أو البٍ يستوفِ عليها اب٣وارج لا خراج عليها
وأما اب١زية فكما ىو معلوـ في حكمة جبايتها أنها في مقابل الدفاع عن 

دافعيها وتأمينهم وىذا بدوف شك نفع خاص يعود على دافعيها، ومفهوـ 
 .اب٤خالفة لذلك أنو إف انتفى تأمبْ دافعي اب١زية فلا جزية

وكذلك العشور فإنها أيضا ب٘بى في مقابل اب٢ماية وتأمبْ الطريق أماـ 
وإب٭ا ولاية الأخذ للعاشر : "(1)يقوؿ صاحب شرح العناية على اب٥داية . التجار

إفُ اب٢ماية وحاجة  الذمي إفُ اب٢ماية أكثر لأف - أي التاجر اب٤سلم–ب٢اجتو 
طمع اللصوص في أمواؿ أىل الذمة أوفر، فيؤخذ منو ضعف ما يؤخذ من 

ثم إف اب٢ربي من الذمي بٗنزلة الذمي من اب٤سلم فيؤخذ منو ضعف ما . اب٤سلم
 : يؤخذ من الذمي تضعيفا لا تبديلا ومن ىذا القوؿ يتضح أف

                                                           

 .533 ص1 ج–شرح العناية على اب٥داية  (1)
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أف اب٤سلم حبْ بٱرج بٗا لو للتجارة -  العشور–علة فرض ىذه الضريبة 
لابد لو من السبّ في الصحارى واب٤فاوز، وىو لا يأمن في ذلك اللصوص 

وقاطعي الطريق، وربٗا لا يستطيع دفع اب٣طر عن مالو، ومن ثم فهو ب٧تاج إفُ 
بٞاية الإماـ لو وتأمبْ الطرؽ أمامو، ومن ىنا ثبت للإماـ حق أخذ العشور منو 

 .لأجل اب٢ماية، وكذلك الشأف في الذمي
وأما بالنسبة للحربي فإف الراجح عندي أف الأخذ منو معلوؿ للحماية، 

وأما اب٤قدار اب٤عبْ وىو العشر كاملا فمعلوؿ للصلح فيمن وقع بينهم وببْ 
 .اب٤سلمبْ صلح على ذلك، أو للمعاملة باب٤ثل فيمن فَ يتصاب٢وا مع اب٤سلمبْ

كوف مقدار الضريبة لا يتوقف : أما الشق الثافٓ من ىذا العنصر وىو
في بٙديده على كمية اب٤نافع اب٣اصة البٍ تعود على اب٤موؿ، وإب٭ا يتوقف على 

 .فهو متوافر أيضا في موارد الإسلاـ اب٤الية. مقدرتو التكليفية
فالزكاة قد بٙدد مقدارىا من لدف حكيم خببّ وىو اب٤شرع الإسلامي 

بعد إعفاء ما دوف النصاب وىو اب٢د الأدفْ اللازـ للمعيشة، ولا شك أف ىذا 
اب٤قدار يتناسب مع مقدرة اب٤موؿ التكليفية وليس للمموؿ ولا اعتبارات ما يعود 

 .عليو من نفع خاص دخل في بٙديد مقدار الزكاة
وكذلك اب١زية واب٣راج حددت مقاديربٮا بواسطة الاجتهاد، وبناء على 

:  عن عمرو بن ميموف قاؿ(1)روى أبو عبيد بسنده . اب٤قدرة التكليفية للمموؿ
رأيت عمر قبل قتلو بأربع لياؿ واقفا على بعبّ يقوؿ ب٢ذيفة بن اليماف وعثماف "

انظروا ما لديكما انظرا أف لا تكونا بٞلتما أىل الأرض مالا : بن حنيف

                                                           

 .50الأمواؿ لأبي عبيد ص (1)
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وضعت عليهم شيئا لو أضعفتو عليهم لكانوا مطيقبْ : فقاؿ عثماف. يطيقوف
 ".وضعت عليهم شيئا ما فيو كثبّ فضل: لذلك، وقاؿ حذيفة

قاؿ أبو عبيد وىذا عندنا مذىب اب١زية واب٣راج إب٭ا بٮا على قدر الطاقة 
ليس فيو حد مؤقت . من أىل الذمة بلا بٞل عليهم، ولا إضرار بفيء اب٤سلمبْ

 .(أي أف مقداربٮا يزيد وينقص بقدر يسارىم وطاقتهم)
 أف عملية تقدير الالتزامات البٍ فرضت على (1)وقد ذكر البعض 

الأرض كأىم نشاط اقتصادي في ذلك الوقت خضعت ب٤بدأ الطاقة، وىو ما 
يعرؼ في القواعد اب٤الية العامة اب٢ديثة بٗبدأ العدالة الضريبية، كما روعي فيها 

التقدير من الواقع، وليس فرض التزاـ معبْ دوف دراسة ومعرفة بالواقع، وب٩ا يدؿ 
بعث عثماف بن حنيف - رضي الله عنو–على ىذا أف عمر بن اب٣طاب 

وحذيفة بن اليماف إفُ العراؽ لدراسة النظم اب٤الية البٍ كاف يعامل بها 
الساسانيوف أىل العراؽ، وب٤سح أرض العراؽ وتقدير الالتزاـ اب٤افِ عليها وىذا 

 .ىو ما يعرؼ في اب٤الية العامة اب٢ديثة بٗبدأ اليقبْ
 المطلب الثاني

 مميزات الزكاة كفريضة مالية إسلامية
 : بٛتاز الزكاة بوجو اب٣صوص عن الضرائب في اب٤اليات اب٤عاصرة بٗا يأتي

فإنو إذا كاف الشأف أف . أنها فريضة على رأس اب٤اؿ والدخل معا (1
أي على رأس اب٤اؿ –اب٤الية اب٤عاصرة قد انتهت إفُ فرض الضرائب على الثروة 

 وىنا –وبٲكن للضرائب أف تتبع ىذين العنصرين بطريق مباشر - والدخل

                                                           

 1973 مطبعة دار البياف – أسس ومبادئ اب٤الية العامة –ب٧مود نور / د.أ (1)
 .364ص
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تعرؼ الضرائب بأنها مباشرة كأف تفرض الضريبة مثلا على واقعة بٛلك رأس 
 .اب٤اؿ أو على واقعة اكتساب الدخل

كما بٲكن للضرائب أيضا أف تتبع ىذين العنصرين بطريق غبّ مباشر 
 .كأف تفرض الضريبة على تداوؿ رأس اب٤اؿ أو على إنفاؽ الدخل

لو طبيعة - وذلك على العكس من رأس اب٤اؿ–ولكن ب٤ا كاف الدخل 
متجددة ومتكررة فإنو من اب٤نطق أف يشكل الوعاء الأساسي للضريبة، بينما 

ذلك لأف الدخل ىو . يشكل رأس اب٤اؿ الوعاء الاستثنائي أو التكميلي للضريبة
 .الذي يفصح في الغالب عن اب٤قدرة التكليفية للمموؿ

أما الزكاة فإف الفارؽ يدؽ بينها وببْ الضرائب اب٢ديثة من حيث إنها 
تفرؽ ببْ رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة؛ كالنقود وعروض التجارة، وببْ رؤوس الأمواؿ 

الثابتة كالدور والأرضبْ وأدوات اب٢رفة والأوافٓ فبينما تفرض الزكاة بالنسبة 
إذا . لرؤوس الأمواؿ اب٤نقولة على رأس اب٤اؿ والدخل ب٦تمعبْ دوف تفرقة بينهما

 .بها تفرض على الدخل الناتج فقط دوف رأس اب٤اؿ الثابت
فعروض التجارة مثلا وىي من رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة ب٘ب الزكاة 

بالنسبة ب٥ا على رأس اب٤اؿ اب٤تداوؿ وصافي الربح معا فوعاء الزكاة فيها ىو قيمة 
ما عند التاجر من بضائع مضافا إليها ربٕو الصافي مطروحا منها ما عليو من 

أما بالنسبة للأرض مثلا وىي رأس ماؿ ثابت فإف الزكاة ب٘ب على .. ديوف
المحصوؿ الناتج وىو ما بٲكن أف نسميو بالدخل، أما الأرض نفسها وىي من 

 .الأصوؿ الثابتة فلا ب٘ب فيها زكاة
ىذا بٖلاؼ اب٣راج الذي بٯب أف ب٫بَز عنو ىنا بأنو وإف كاف واجبا 

على الأرض فقط دوف ما عداىا من رؤوس الأمواؿ الثابتة إلا أنو لا ينظر فيو 
إفُ ذات الأرض وإب٭ا ىو مؤنة للأرض النامية فالنظر في وجوبو إفُ تكاليف 
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الأرض على السلطة العامة من شق ترع وقنوات وطرؽ ودفاع إفُ غبّ ذلك ب٩ا 
 .فاب٣راج ىنا أشبو بضريبة دفاع. تتطلبو أمور الزراعة والاستقرار في الأرض

أف الأصل فيها أنها فريضة ب٧لية بٙصل : ومن ب٩يزات الزكاة أيضا (2
من اب٤خاطببْ بها في بلد ما وتصرؼ على مستحقيها من أىل ذلك البلد فإفُ 
أقرب البلاد الأخرى، فإف بقي من حصيلتها شيء بأف فَ يوجد مستحق ب٥ا 

 .فإف الباقي يرسل إفُ بيت ماؿ اب٤سلمبْ ليضعو الإماـ في مصارفو الشرعية
حينما بعث معاذا إفُ - صلى الله عليو وسلم–وقد تقدـ أف رسوؿ الله 

فإذا أقروا لك بذلك فقل : "اليمن يدعوىم إفُ الإسلاـ والصلاة أوصاه قائلا
إف الله قد فرض عليكم صدقة أموالكم تؤخذ من أغنيائكم فبَد في : ب٥م

 ". فقرائكم
وقد روى أبو عبيد بسنده أف معاذاً بن جبل فَ يزؿ باب١ند إذ بعثو 

إفُ اليمن حبٌ مات النبي وأبو بكر ثم قدـ - صلى الله عليو وسلم–رسوؿ الله 
على عمر فرده على ما كاف عليو فبعث إليو معاذ بثلث صدقة الناس فأنكر 

فَ أبعثك جابيا ولا آخذ جزية، ولكن بعثتك لتأخذ من : "ذلك عمر وقاؿ
ما بعثت إليك شيء وأنا أجد : فقاؿ معاذ. أغنياء الناس فبَدىا على فقرائهم

أحدا يأخذه مبِ، فلما كاف العاـ الثافٓ بعث إليو شطر الصدقة فبَاجعا بٗثل 
ذلك، فلما كاف العاـ الثالث بعث إليو بها كلها فراجعو عمر بٗثل ما راجعو 

 ".ما وجدت أحدا يأخذ مبِ شيئا: معاذ: فقاؿ. قبل
حيث تعتبر . والزكاة في المحلية بٚتلف عن بقية اب٤وارد الإسلامية الأخرى

ىذه اب٤وارد فيئا للمسلمبْ يصرؼ في اب٤صافٌ العامة على النحو الذي تقدـ في 
 ..آيبٍ الأنفاؿ واب٢شر

وعلى ذلك فإف التشريع الإسلامي قد قسم اب٤وارد، وخص السلطة 
اب٤ركزية بٕصيلة بعضها ينفق منها على اب٤صافٌ العامة، بينما جعل البعض الآخر 
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بٗثابة فرائض ب٧لية لأىل ذلك البلد الذي بٙصل منو، وىذا الوضع على خلاؼ 
الضرائب المحلية في اب٤الية اب٤عاصرة، فهي تفرض بنسب ب٧ددة معلاة على 

الضرائب الأصلية البٍ تفرضها السلطة اب٤ركزية،  الأمر الذي غالبا ما ينتج عنو 
نوع من الازدواج الضريبي الداخلي، ولعل ىذا مأخذا يؤخذ على التشريعات 

 . الضريبة اب٤عاصرة
 المطلب الثالث

 الفرق بين الضريبة والموارد المالية الإسلامية
 :يتضح ىذا الفرؽ من زاويتبْ

 .أساس فرضية كل منهما: أولابٮا
 .السعر الذي تفرض بو: ثانيتهما

أما أساس الفرضية فمختلف، وىذا لا بٲنع من ابٙاد علة ىذه الفرضية 
في بعض اب٢الات أما الزكاة واب١زية فالأساس القانوفٓ في فرضيتهما ىو صريح 
نص القرآف الكرفٔ وىو اب٤صدر الأوؿ للتشريع الإسلامي ويلحق بهما العشور 

وىذا . واب٣راج على اعتبار أنهما فيء للمسلمبْ يدخلاف بٙت آية الفيء
ىذا الأساس . الأساس بٱتلف بالقطع عن الأساس القانوفٓ لفرضية الضريبة

الذي تردد فيو فقهاء اب٤الية اب٤عاصرة، والقانوف ببْ اب٘اىبْ متعارضبْ بٮا العقد 
 .اب٤افِ، والسيادة

إف الضريبة عقد مافِ انعقد ضمنا ببْ : أما أنصار العقد اب٤افِ فيقولوف
التزمت بٗقتضاه الدولة أف تقدـ للأفراد خدمة . الدولة ب٩ثلة للجماعة والأفراد

الأمن والتزـ الفرد بٗقتضاه أف يدفع للدولة الضريبة في مقابل ما بٰصل عليو من 
 .منافع

إف فرض الضريبة عمل من أعماؿ : وأما أنصار نظرية السيادة فيقولوف
السيادة وىذا الاب٘اه يستند إفُ فكرة التضامن اب٤افِ، والأفراد ملزموف بناء عليو 
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بدفع الضرائب للدولة حبٌ تستطيع النهوض بأعبائها، ولعل علة فرضية الضريبة 
تتفق مع علة فرضية اب١زية والعشور واب٣راج حيث إف ما يدفع في اب١ميع يعتبر 

سد : الذي تقدمو الدولة للأفراد، أما علة فرضية الزكاة فهي. بٗثابة بٜن للأمن
 .حاجة الفقبّ والعبادة بالامتثاؿ وىي بدوف شك بٚتلف عن علة فرض الضريبة
ومن ذلك يتضح اختلاؼ الأساس القانوفٓ في فرضية كل من الضريبة 

وليس ىذا ىو الاختلاؼ الوحيد بينهما فهناؾ . واب٤وارد اب٤الية الإسلامية
اختلاؼ آخر من ناحية السعر؛ فالسعر في الزكوات فَ يبَؾ لتقدير أو بٙديد 

وكذلك السعر في اب١زية فقد . الأفراد، وإب٭ا ىو ب٧دد بواسطة اب٤شرع الإسلامي
بٙد بٗقتضى السنة اب٤طهرة والإبٝاع، وإب٭ا فَ يثبت عند مقدار معبْ نظرا لأنو 

يفرض على حسب اب٤قدرة التكليفية لدافعيها دوف نظر إفُ وفرة اب٢صيلة ودوف 
 .إضرار بفيء اب٤سلمبْ

- صلى الله عليو وسلم–بعث رسوؿ الله : روى أبو عبيد بسنده قاؿ
معاذا إفُ اليمن وأمره أف يأخذ من كل حافَ دينارا أو عدلو من اب٤عافر، وقد 

أبٝع الصحابة بعد ذلك على أف مقدار اب١زية يزيد وينقص على حسب اب٤قدرة 
 . التكليفية للمموؿ، وكذلك كاف السعر في اب٣راج

أما العشور فقد كاف سعرىا موقوفا في أرجح الروايات على عمل أمبّ 
إلا أننا نستطيع أف ندرؾ حكمة - رضي الله عنو–اب٤ؤمنبْ عمر بن اب٣طاب 

اب٤قدار اب٤عبْ فيما يؤخذ من اب٤سلم، والمحدد بربع العشر وإب٭ا بٙدد بهذا اب٤قدار 
كما . نظرا لأف ما يؤخذ من التاجر اب٤سلم زكاة يوضع موضعها ويتحدد بقدرىا

نستطيع أيضا أف ندرؾ حكمة بٙديد اب٤قدار في اب٢ربي وذلك عندما نعلم كم 
يأخذوف من ب٘ار اب٤سلمبْ فنأخذ منهم بٗقدار ما يأخذوف معاملة باب٤ثل، أما 
إذا فَ نعلم كم يأخذوف من ب٘ار اب٤سلمبْ فإننا ب٬تار التوقف عند علة فرض 

 .العشر عليهم وىو اب٤ختار أيضا بالنسبة لعلة اب٤قدار بالنسبة للذمي
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وىكذا يتضح أف السعر في اب٤وارد اب٤الية الإسلامية قد بٙدد إما من 
أو اب٤قدرة - اب٤عاملة باب٤ثل–لدف الشارع اب٢كيم أو لاعتبارات العدالة الضريبية 

 .التكليفية للمموؿ
أما من حيث السعر في الضرائب اب٢ديثة فقد بٙدد في ب٦ملو بواسطة 

اب٤قنن الوطبِ لكل دولة وربٗا كانت اعتبارات وفرة اب٢صيلة ىي البٍ تتحكم في 
 .بٙديد مقداره

 
 المطلب الرابع

 (1)معالم الموارد المالية في الإسلام 
سوؼ ب٫اوؿ في ىذا اب٤طلب إلقاء الضوء على بعض معافَ اب٤وارد اب٤الية 

 :الإسلامية والبٍ تتخلص في
 :العمومية- 1

إننا إذا ألقينا نظرة على موارد الإسلاـ اب٤الية فإننا ب٪د أف الإسلاـ قد 
راعى في تشريعاتو اب٤الية أف تشمل بٝيع أفراد المجتمع سواء كانوا مسلمبْ أو 

بٗعبُ أف الالتزامات اب٤الية في المجتمع الإسلامي تقع على بٝيع . غبّ مسلمبْ
 .أفراده

فالزكاة التزاـ مافِ على اب٤سلمبْ يقابلها اب١زية التزاـ مافِ على غبّ 
بل إننا إذا حاولنا أف نقيس العبء اب٤افِ الذي يتحملو اب٤سلم فقد . اب٤سلمبْ

 .ب٪ده أكبر من العبء الذي يلتزـ بو غبّ اب٤سلم
 :مسابٮة كافة اب٤صادر الاقتصادية في اب٤وارد اب٤الية العامة- 2

                                                           

 .مرجع سابق-  وما بعدىا59حوؿ النظاـ اب٤افِ في الإسلاـ ص–ب٧مود نور / د.أ (1)
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إف الزكاة باعتبارىا التشريع اب٤افِ الإسلامي الرئيسي تشمل بٝيع 
وبٔانب ىذا " أف كل ماؿ ناـ فيو زكاة: "الأمواؿ، وكاف تعببّ الفقهاء في ذلك

فإننا ب٪د أف كل الأنشطة الاقتصادية في المجتمع توزع عليها الالتزامات اب٤الية 
 .الإسلامية

فعروض التجارة بالتعببّ الفقهي أو ما يطلق عليو الآف النشاط التجاري 
والزروع والثمار أو النشاط الزراعي وباقي الأمواؿ النامية بالتعببّ الفقهي وىي 

ما تشمل النشاط الصناعي بالتعببّ اب٢ديث، والعشور البٍ تقابل الضرائب 
كل ىذه الأنشطة في المجتمع جعلها الإسلاـ وعاء للالتزامات اب٤الية . اب١مركية

 .الإسلامية
وبذلك يكوف الإسلاـ قد أرسى قواعد وأسس اب٤وارد اب٤الية من اب٤صادر 

حبٌ إذا حدث انتعاش في مصدر وكساد في . العامة للأنشطة الاقتصادية
مصدر آخر فيغطي اب٤صدر اب٤نتعش ما يتحقق من عجز في اب٤صدر الذي 

 .أصابو الكساد
ومن جهة أخرى عدـ ب٧اباة مصدر أو نشاط اقتصادي . ىذا من جهة

عن آخر، وذلك مع مراعاة استيعاب عناصر اب٥يكل الاقتصادي بأكملو عبء 
 .تغطية النفقات العامة

وما نلاحظو في النظم اب٤الية غبّ الإسلامية وحبٌ يومنا ىذا أنها بٙابي 
بعض الأنشطة الاقتصادية عن الأخرى لقصورىا عن بٙديد الأسس السليمة 

والعادلة، والمحافظة على اب٥يكل الاقتصادي، ولا يعبِ أف الإسلاـ قد أخضع كل 
الأنشطة الاقتصادية للالتزامات اب٤الية أنو فَ يراع بعض الظروؼ البٍ قد 

إب٭ا . تستدعي معاملة مالية خاصة لبعض الأنشطة أو لبعض الفروع الاقتصادية
 :ومن أمثلة ذلك. ب٪د أف ىذا الاعتبار كاف مراعى في التشريع اب٤افِ الإسلامي
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التفرقة في معدؿ الزكاة ببْ الزرع الناتج من الأراضي البٍ تروى بٗاء 
أي البٍ بٙتاج إفُ نفقات والبٍ لا )السماء مباشرة والأراضي البٍ تروى بالآلة 

 .(بٙتاج
 :التكرار والدورية في الالتزامات اب٤الية الإسلامية- 3

ومن مراجعة ما سبق في ىذا الصدد ب٪د أف الفكر اب٤افِ الإسلامي 
 :يتميز بالآتي

ىناؾ بعض اب٤وارد البٍ تكوف فيها الدورية سنوية، وىذا التكرار - أ
زكاة النقدين وزكاة عروض : ومن أمثلة ذلك. يكوف منتظما في تكراره السنوي

 .التجارة، اب٣راج، اب١زية
ىناؾ بعض اب٤وارد البٍ يكوف فيها تكرار دوري، ولكن لا يكوف - ب

التكرار مرتبطا بزمن وإب٭ا يرتبط بالواقعة اب٤نشئة للدخل، وذلك مثل زكاة الزروع 
 .والثمار فإنها تتكرر بتكرار الزرع أو الثمار

وفي ىذا ضماف لاستمرار الإنفاؽ العاـ الدوري واب٤تكرر فتكوف مثل 
ىذه اب٤صادر ب٥ا الصلاحية في الاعتماد عليها كمورد مستمر ومتناسق مع 

 .الإنفاؽ العاـ اللازـ للدولة
وفي ضوء الأسس السابق ذكرىا بٲكن حصر وتنبؤ بالإيرادات 

اب٤ستقبلة، وتقديرىا تقديرا صحيحا يقارب الواقع ب٩ا بٲكن الدولة من رسم 
 .خططها اب٤ستقبلة، والبٍ بٙقق أىدافها

بٲكن من شموؿ النظاـ اب٤افِ الإسلامي للموارد غبّ العادية - 4
وذلك لعلاج بعض نواحي . بٚصيصها للإنفاؽ غبّ العادي وغبّ اب٤تكرر

 .النقص البٍ قد يتعذر على اب٤وارد العادية تغطيتها
أف مصادر الإيرادات العامة للدولة البٍ يتأثر بها الأفراد والأنشطة - 5
 قد روعي فيها مبدأ تقرير إعفاءات عن غبّ القادرين من الأفراد، الاقتصادية
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وملاءمة في التحصيل ودرجة يسر اب٤موؿ، واقتصاد في نفقات اب١باية، وفي 
نفس الوقت معاملة خاصة لبعض الأنشطة الاقتصادية البٍ بٙتاج ب٤ثل ىذه 

 .الرعاية، وذلك ب٧افظة على إب٭اء الدخل القومي بصفة عامة
 أف الإسلاـ قد اىتم بإرساء قواعد اجتماعية يتضح لنا ب٩ا سبق- 6

سليمة ومتماسكة آخذا في الاعتبار أف بلوغ الأىداؼ الاقتصادية والسياسية 
يتوقف أساسا على المجتمع، ويقع على الأغنياء عبء رفع مستوى الطبقات 
الفقبّة، إذ أف معظم دخوؿ الفئات الفقبّة في المجتمع ب٧ولة إليهم عن طريق 

 .دخوؿ الفئات الغنية
 إف اب٤متلكات العامة للدولة الإسلامية والبٍ عرفتها الدوؿ اب٢ديثة- 7

ومن جهة أخرى لا بٱفى ما لعنصر . تعتبر مصدرا ثابتا للتمويل من جهة
الأرض من أبٮية بالغة باعتباره العنصر الأساسي في الانتاج ومصدرا للمواد 

اب٣اـ اللازمة للصناعة والبٍ تتوقف عليها النهضة الاقتصادية وىذا ما كاف يتوفر 
 .في الأراضي البٍ بٛتلكها الدولة الإسلامية وبذلك أرسيت قواعد اب٤لكية العامة
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 المبحث الثاني
 ىل في المال حق سوى الزكاة وىل تغني الضريبة عن الزكاة؟

 ىل في المال حق سوى الزكاة؟: المطلب الأول
لقد وردت آيات كثبّة في القرآف الكرفٔ وأحاديث شريفة لسيدنا رسوؿ 

وما . توضح أف في اب٤اؿ حقوقا أخرى سوى الزكاة- صلى الله عليو وسلم–الله 
 :يروى في ىذا الباب من حقوؽ مالية سوى الزكاة على ضرببْ

 .حقوؽ مالية وجبت عقوبة على أفعاؿ خاصة: أوب٥ما
 .صدقة التطوع: ثانيها

في : "قاؿ- صلى الله عليو وسلم– فمنها ما روي أف النبي :أما الأوفُ
كل أربعبْ من الإبل السائمة بنت لبوف من أعطاىا مؤب٘را فلو أجرىا ومن 

" منعها فأنا آخذىا وشطر مالو عزمة من عزمات ربنا ليس لآؿ ب٧مد فيها شيئا
(1). 

 فرع فيمن أخفى مالو ومنع (2): وقد ذكر الإماـ النووي في ذلك قولو
الزكاة ثم ظهر عليو، قد ذكرنا أف مذىبنا أنو تؤخذ منو الزكاة ولا يؤخذ شطر 

وبو قاؿ أكثر العلماء، وقاؿ : مالك وأبو حنيفة، قاؿ العبدري: وبو قاؿ. مالو
ومن ىذا . تؤخذ منو الزكاة ونصف مالو عقوبة لو، وىو قوؿ قدفٔ لنا: أبٞد

 .النوع أيضا الكفارات مثل كفارة اليمبْ والظهار وغبّبٮا
 : وىو ما يعرؼ بصدقة التطوع:وأما النوع الثافٓ

                                                           

 .رواه أبٞد وأبو داوود والنسائي واب٢اكم والبيهقي (1)

 .336 ص5ىػ ج1344 مطبعة التضامن الأخوي –المجموع للإماـ النووي  (2)
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فهي واردة في الشرع اب٢نيف على سبيل الندب، وقد ورد النص عليها 
ليَْسَ الْبرَّ أَفْ تػُوَلُّوا وُجُوىَكُمْ قِبَلَ الْمَشْرؽِِ }: صربٰا في القرآف الكرفٔ، قاؿ تعافُ

وَالْمَغْرِبِ وَلَكِنَّ الْبرَّ مَنْ آمَنَ باِللَّوِ وَالْيػَوِْـ الآخِرِ وَالْمَلائِكَةِ وَالْكِتَابِ وَالنَّبِيِّبَْ 
وَآتَى الْمَاؿَ عَلَى حُبِّوِ ذَوِي الْقُرْبََ وَالْيَتَامَى وَالْمَسَاكِبَْ وَابْنَ السَّبِيلِ وَالسَّائلِِبَْ 
َـ الصَّلاةَ وَآتَى الزَّكَاةَ وَالْمُوفُوفَ بِعَهْدِىِمْ إِذَا عَاىَدُوا وَالصَّابِريِنَ  وَفي الرِّقاَبِ وَأقَاَ

، (1) {في الْبَأْسَاءِ وَالضَّرَّاءِ وَحِبَْ الْبَأْسِ أوُْلئَِكَ الَّذِينَ صَدَقُوا وَأوُْلئَِكَ ىُمُ الْمُتػَّقُوفَ 
 .ووجو دلالة ىذه الآية على ندب صدقة التطوع

أنها قد أوجبت الإنفاؽ كما أوجبت الزكاة، والفصل في الآية الكربٲة 
ببْ الإنفاؽ والزكاة بالصلاة، دليل على اختلافهما، والنص عل كل من الإنفاؽ 
والزكاة كل على حدة في آية واحدة قاطع بأف كلا منهما بٚتلف عن الأخرى، 

 .وإنهما فريضتاف ب٨تلفتاف
بٗعبُ أف . فالإنفاؽ إذف فريضة إلزامية في أصلها، واختيارية في نطاقها

بٙديد اب٢صة البٍ ينفقها اب٤سلم من مالو في سبيل الله موكوؿ إفُ ب٧ض 
وأما الإنفاؽ في ذاتو فمفروض عليو فرضا لا فكاؾ منو؛ فالقرآف الكرفٔ . اختياره

في عديد من الآيات يرفع فريضة الإنفاؽ في سبيل الله إفُ مرتبة أعلى الفرائض، 
وَأنَفِقُواْ في سَبِيلِ اللّوِ }: وألزمها في تأمبْ سلامة المجتمع الإسلامي، قاؿ تعافُ

 فهنا (2){وَلاَ تػُلْقُواْ بأِيَْدِيكُمْ إِفَُ التػَّهْلُكَةِ وَأَحْسِنػُوَاْ إِفَّ اللّوَ بُِٰبُّ الْمُحْسِنِبَْ 
يساوي ببْ الإنفاؽ في سبيل الله وب٪اة اب١ماعة من اب٥لاؾ وبٯعل الإحجاـ عن 
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الاضطلاع بهذه الفريضة بٗثابة انتحار اختياري يندفع فيو اب٤سلموف ب٫و حتفهم 
 .وىلاكهم

والأحاديث الواردة في اب٢ث على صدقة التطوع أكثر من أف تعد، منها 
اتقوا النار ولو بشق بٛرة : "قاؿ- صلى الله عليو وسلم–ما روي أف رسوؿ الله 

 ".فإف فَ ب٘د فكلمة طيبة
ليس في اب٤اؿ : "قاؿ- صلى الله عليو وسلم–وأما ما روي من أف النبي 

واحتج بو بٝاعة على عدـ ندب صدقة التطوع فمردود عليو " حق سوى الزكاة
 أف ىذا (1)فقد ذكر الإماـ النووي . بٗا ذكره البعض من ضعف ىذا اب٢ديث

في السنن الكبرى والذي : قاؿ البيهقي: قاؿ. اب٢ديث ضعيف جدا لا يعرؼ
لا أحفظ فيو " ليس في اب٤اؿ حق سوى الزكاة: "يرويو أصحابنا في التعاليق

 .إسنادا، ورواه ابن ماجو لكن بسند ضعيف
فهل الضريبة داخلة في نطاؽ . وإذا ثبت أف في اب٤اؿ حقا سوى الزكاة

 أف ىذا اب٢ق ىو الضريبة وليس صدقة التطوع، وقد (2)ىذا اب٢ق؟ يرى البعض 
صلى –قاؿ رسوؿ الله : ذكر ىذا الفريق حديثا عن فاطمة بن قيس إنها قالت

ليَْسَ الْبرَّ أَفْ }إف في اب٤اؿ حقا سوى الزكاة ثم تلا ىذه الآية -: "الله عليو وسلم
: ، وأردؼ صاحب ىذا الرأي قائلا"{..تػُوَلُّوا وُجُوىَكُمْ قِبَلَ الْمَشْرؽِِ وَالْمَغْرِبِ 

ويتببْ من ىذا اب٢ديث إف في اب٤اؿ حقا سوى الزكاة وبدىي أف ىذا اب٢ق ىو 
 .الضرائب وليس صدقة التطوع
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والذي أراه راجحا أف الضريبة من اب٤مكن أف تدخل في نطاؽ ىذا اب٢ق 
 :ولكنها بالتأكيد ليست كل ىذا اب٢ق، وإب٭ا رجح ىذا القوؿ عندي لوجوه ىي

أف الضرائب وصدقة التطوع من جنس واحد ومقصودبٮا واحد 
فكلتابٮا حق مافِ، ومقصود صدقة التطوع ىو سد حاجة اب٤عوزين وبٙقيق 

أنو : "(1)وقد ذكر الإماـ السيوطي . وىذا عبْ مقصود الضريبة. الصافٌ العاـ
إذا اجتمع أمراف من جنس واحد وفَ بٱتلف مقصودبٮا دخل أحدبٮا في الآخر 

 ".غالبا
وإب٭ا فَ تكن الضرائب عندي كل ما بٯب في اب٤اؿ سوى الزكاة؛ لأف 

كما أف صدقة التطوع . في صدقة التطوع أمرا تعبديا لا يوجد في الضريبة
وشأنها في ذلك شأف الزكاة مبنية أساسا على التمليك بٗعبُ أف اب٤ستحق أو 

وىذا اب٤عبُ غبّ ملحوظ في . الآخذ يتملك عبْ ما أخذ، وبٯوز لو التصرؼ فيو
الضريبة؛ لأنها وإف كانت تصرؼ في اب٤رافق العامة إلا أف أحدا من اب٤نتفعبْ 

 .بهذه اب٤رافق لا بٲتلكها بل ينتفع بها وتظل ملكية رقبتها للدولة
 المطلب الثاني

 ىل يغني دفع الضريبة عن الزكاة؟
قدمنا أف الزكاة بٚتلف عن الضريبة في أساس فرضيتها وبٙديد سعرىا، 

. بالإضافة إفُ معبُ العبادة والتمليك اب٤لحوظ في الزكاة واب٤نعدـ في الضريبة
ولعل ىذا الاختلاؼ ىو ما دعى اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث الإسلامية إفُ أف 

أف ما يفرض من الضرائب ب٤صلحة الدولة : يقرر في الفقرة اب٣امسة من توصياتو
 .لا يغبِ القياـ بو عن أداء الزكاة اب٤فروضة
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أف ما يدفع  ضريبة لا زكاة فيو : والذي أراه راجحا في ىذا اب٤وضوع
 :ووجو ذلك. تنزيلا للضريبة منزلة الدَّين على قوؿ أبي حنيفة

أف دَين الضريبة في اب٤الية اب٤عاصرة من الديوف اب٤متازة للدولة، وقد 
وعلى سبيل . يعاقب اب٤تهرب من دفعها بعقوبات قد تصل إفُ الأشغاؿ الشاقة

 اب٤عدلة 1949 لسنة 99 مكررا من القانوف 21فقد نصت اب٤ادة : اب٤ثاؿ
يعاقب بالأشغاؿ الشاقة : " أف1978 لسنة 46 من القانوف 48أخبّا باب٤ادة 

اب٤ؤقتة كل من استعمل طرقا احتيالية للتهرب من أداء الضريبة العامة على 
 اب٤نصوص عليها في ىذا القانوف كلها أو بعضها، ويقضي في حالة –الإيراد 

اب٢كم بالإدانة بتعويض يعادؿ ثلاثة أمثاؿ ما فَ يؤد من الضريبة، وتعتبر جربٲة 
التهرب من أداء الضريبة جربٲة ب٨لة بالشرؼ والأمانة بٙرـ المحكوـ عليو فيها من 

 ".توفُ الوظائف واب٤ناصب العامة وتفقده الثقة والاعتبار
وقد ذىب الإماـ أبو حنيفة والشافعي في القدفٔ إفُ عدـ وجوب الزكاة 

دِين، يقوؿ صاحب اب٤هذب 
َ
- ماشية أو غبّىا–وإف كاف لو ماؿ : (1)على اب٤

: ففيو قولاف. من أمواؿ الزكاة، وعليو دَين يستغرقو أو ينقص اب٤اؿ عن النصاب
لا ب٘ب الزكاة فيو؛ لأف ملكو غبّ مستقر لأنو ربٗا أخذه اب٢اكم : قاؿ في القدفٔ

 . بٕق الغرماء فيو
ب٘ب فيو الزكاة لأف الزكاة تتعلق بالعبْ، والدَّين يتعلق : وقاؿ في اب١ديد

 .بالذمة فلا بٲنع أحدبٮا الآخر كالدين وأرش اب١ناية
 :أما اب٢نفية فقد قسموا الَّدين إفُ ثلاثة أقساـ

 .أف يكوف دينا خالصا للعباد- 1
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أف يكوف دينا خالصا لله تعافُ، وليس لو مطالب من جهة العباد؛ - 2
 .كالنذور والكفارات

. أو يكوف دينا خالصا لله تعافُ لكن لو مطالب من جهة العباد- 3
كدين الزكاة والدين الذي بٲنع من وجوب الزكاة عند اب٢نفية ىو دين القسمبْ 

ومن كاف عليو دين بٰيط بٗالو : (1)يقوؿ صاحب شرح العناية . الأوؿ والثالث
ولو مطالب من جهة العباد سواء كاف لله تعافُ كالزكاة أو للعباد كالقرض وبٜن 
اب٤بيع وضماف اب٤تلفات، سواء كاف من النقود أو من غبّىا حالا أو مؤجلا فلا 

 . زكاة عليو
فإف اب٤دين . ب٘ب لتحقق السبب وىو ملك نصاب تاـ: وقاؿ الشافعي

مالك ب٤الو لأف دين اب٢ر الصحيح بٯب في ذمتو ولا تعلق لو بٗالو، وب٥ذا بٲلك 
أي معد ب٤ا يدفع . ولنا أنو مشغوؿ بٕاجتو الأصلية. التصرؼ فيو كيف شاء

اب٥لاؾ حقيقة أو تقديرا، لأف صاحبو بٰتاج إليو لأجل قضاء الدين دفعا 
للحبس واب٤لازمة عن نفسو، وكل ما ىو كذلك اعتبر معدوما كاب٤اء اب٤ستحق 

بالعطش لنفسو أو دابتو وثياب اب٤هنة، وىذا أيضا راجع إفُ نقصاف اب٤لك؛ لأف 
 .لصاحب الدين أف يأخذه من غبّ رضاء ولا قضاء فكاف ملكا ناقصا
رضي الله –ويستند اب٢نفية فيما ذىبوا إليو إفُ حديث عثماف بن عفاف 

ألا إف شهر زكاتكم قد حضر : "من أنو خطب في شهر رمضاف وقاؿ- عنو
، وكاف "فمن كاف لو ماؿ وعليو دين فليحسب مالو بٗا عليو ثم ليزؾ بقية مالو

ذلك بٗحضر من الصحابة، وفَ ينكر عليو أحد منهم فكاف ذلك إبٝاعا منهم 
وبو تببْ أف ماؿ اب٤دين خارج . على أنو لا ب٘ب الزكاة في القدر اب٤شغوؿ بالدين
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عن عمومات الزكاة، ولأنو ب٧تاج إفُ ىذا اب٤اؿ حاجة أصلية، لأف قضاء الدين 
من اب٢وائج الأصلية، واب٤اؿ المحتاج إليو حاجة أصلية لا يكوف ماؿ زكاة لأنو لا 

 .يتحقق بو الغبُ، ولا صدقة إلا عن ظهر غبُ
فالراجح عندي ما ذىب إليو اب٢نفية من أف الزكاة لا ب٘ب في : وعليو

القدر اب٤شغوؿ بالدين؛ لأف صاحبو ب٧تاج إليو حاجة أصلية حبٌ يدفع عن 
 .نفسو اب٢بس

وحيث إف دين الضريبة في اب٤الية اب٢ديثة من الديوف اب٣الصة للعباد، 
إف : فعليو نقوؿ. وتعاقب الدولة كل متهرب منها بعقوبات تقدـ ذكر بعضها

دين الضريبة الواجب للدولة على اب٤سلم بٲنع من وجوب الزكاة في القدر 
فإف كاف اب٤تبقي لدى اب٤سلم من إيراد بعد خصم دين : وعليو. اب٤شغوؿ بالدين

وإلا بأف كاف مقدار دين الضريبة . الضريبة منو يبلغ نصابا وجبت فيو الزكاة
بٗعبُ أف ما ب٘ب فيو الزكاة إب٭ا ىو . ينقص النصاب أو يستغرقو فلا زكاة عليو
 .الباقي بعد خصم الضرائب إذا بلغ نصابا
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 المبحث الثالث
 قواعد فرض الضريبة وأىدافها ومدى توافرىا في

 موارد الإسلام المالية
اب٤بادئ والأسس البٍ يأخذىا : اب٤قصود بقواعد فرض الضريبة ىو

 .اب٤سئولوف اب٤اليوف في حسابهم عند وضع النظاـ الضريبي للدولة
الأساسية - اب٤بادئ–ولسوؼ ب٫اوؿ في ىذا اب٤بحث سرد القواعد 

للضريبة البٍ كادت أف تستقر، ولقد وضع آدـ ب٠يث أربعة من ىذه القواعد 
ثم تلاه أودلف واجنر وأضاؼ . العدالة، اليقبْ، اب٤لاءمة، الاقتصاد: ىي

 .اب٤رونة، والكفاية: قاعدتي
خضوع الدخل الصافي وحده للضريبة : كما أضاؼ سيمونري قاعدة

. حياد الضريبة: كما نادى باستيل بقاعدة. دوف الدخل الإبٝافِ أو رأس اب٤اؿ
 .وقد أوضح بيجو قاعدة الرفاىية

ولسنا الآف بصدد سرد وجهات النظر اب٤ختلفة أو تفنيدىا، وكلها ذات 
طبيعة ضريبية فنية متطورة عبر التاريخ، إلا أننا سوؼ نركز في ىذا اب٤بحث على 

 :ست قواعد رئيسية للضرائب ىي
 .اب٤لاءمة- 3.  اليقبْ- 2.  العدالة- 1
 .اب٤رونة- 6.  الكفاية- 5.  الاقتصاد- 4

ولسوؼ نتناوؿ كل قاعدة بٗزيد من الإيصاح ثم نرى مدى توافرىا فيما 
 .فرضو الإسلاـ من فرائض



-33- 

أف يوزع العبء اب٤افِ العاـ على أفراد المجتمع كل :  معناىا:العدالة: أولا
حسب مقدرتو، ويتطلب ىذا ملاءمة الضريبة لنوع وعائها وتقدير الإعفاءات 

 .(1)اب٤ناسبة للحالة الاجتماعية للمموؿ 
ولن نضيف جديدا إذا ما قلنا إف أوؿ من وضع ىذه القاعدة في 

 :فرائضو اب٤الية ىو الإسلاـ، ولتوضيح ذلك، نقوؿ
إف الزكاة مثلا يتغبّ سعرىا باختلاؼ وعائها؛ فنسبة زكاة اب٤اؿ ربع 

بينما ىي في الزروع والثمار العشر أو نصفو على حسب طريقة الري . العشر
واب٤ؤنة اب٤بذولة في الزراعة، ونعتقد أف ىذا ىو عبْ اب٤لاءمة ببْ سعر الضريبة 

فالإنساف قد بذؿ ب٦هودا شاقا في بٝع اب٤اؿ وادخاره، بينما قل . ونوع وعائها
ىذا المجهود نسبيا في الزراعة، فكانت العدالة تقتضي أف تقل نسبة زكاة اب٤اؿ 

عنها في الزروع والثمار، وىذا ىو عبْ ما ذىبت إليو التشريعات اب٤الية اب٢ديثة 
من بٚفيض سعر الضريبة على كسب العمل عن سعرىا في الضرائب على 

 .إيرادات رأس اب٤اؿ
والإسلاـ أيضا حبْ أعفى ما دوف النصاب من دفع الزكاة فإف ىذا ىو 

عبْ العدالة؛ لأف مقدار النصاب ىو في العادة اب٢د الأدفْ اب٤ناسب للحالة 
 .الاجتماعية للمموؿ

ولعل قاعدة العدالة ىذه تتضح أيضا بالنسبة للخراج، وقد تقدـ 
مع حذيفة بن اليماف وعثماف بن - رضي الله عنو–حديث عمر بن اب٣طاب 

ومراجعتو ب٥ما، لعلهما بَّٞلا أىل الأرض مالا - رضي الله عنهما–حنيف 
وضعت عليهم شيئا لو أضعفتو عليهم لكانوا مطيقبْ : وقوؿ عثماف. يطيقوف
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وضعت عليهم شيئا ما فيو كثبّ فضل، والاسبَساؿ مع : لذلك، وقوؿ حذيفة
بقية الفرائض اب٤الية الإسلامية يوضح حرص الإسلاـ على بٛسكو بهذه 

 .القاعدة
 تقتضي ىذه القاعدة أف بٙدد الضريبة بٙديدا دقيقا بٕيث :اليقبْ: ثانيا

يتضح منو جليا الوعاء اب٣اضع للضريبة وأسس احتساب الواقعة اب٤نشئة ب٥ا 
بٕيث تربط الضريبة على قواعد . واب٤صروفات الواجب خصمها وميعاد السداد
 .ب٧ددة دوف ترؾ أية فرصة للتعسف في التقدير

ولو نظرنا إفُ اب٤وارد اب٤الية الإسلامية لوجدنا أف السنة اب٤طهرة وعمل 
اب٣لفاء الراشدين قد حددا اب٤قادير الواجب أخذىا في كل فريضة وطريقة 

التحصيل وموعده والوعاء اب٣اضع للضريبة بٕيث لا يقع على اب٤موؿ عسف 
ولا يلحق ببيت اب٤اؿ غبن في مصادره، وقد ذكرنا أف أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر بن 

حبْ بعث ابن حنيف إفُ سواد العراؽ قاـ الأخبّ - رضي الله عنو–اب٣طاب 
بتطريزه وتنظيمو ووضع على جريب كل نوع من اب٤زروعات خراجا معلوما بٯبي 

 .بٗقداره
والسنة اب٤شرفة حددت مقادير الصدقات وأوعيتها، ولعل في اشبَاط 

وفي ىذا وغبّه بٙقيق للقاعدة . اب٢وؿ دليلا آخرا على بٙديد موعد السداد
 .اب٤تقدمة بشكل دقيق

 يقصد بهذه القاعدة أف يتلاءـ ميعاد التحصيل مع :اب٤لاءمة: ثالثا
ميعاد بٙقق الإيراد الفعلي حبٌ يتسبُ للمموؿ دفع الضريبة، وىو في حالة يسره 

 .اب٤افِ
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وىل أدؿ على وضوح ىذه القاعدة وبٙقيقها في اب٤وارد اب٤الية الإسلامية 
؟ وىل أدؿ على ما سبق أيضا من (1){وَآتُوا حَقَّوُ يػَوَْـ حَصَادِهِ }: من قولو تعافُ

اشبَاط اب٢وؿ الذي ىو مظنة النماء؟ وىل أدؿ على بٙققها أيضا في غبّ 
قدـ سعيد بن عامر : "الصدقات ب٩ا رواه أبو عبيد بسنده عن أبي مسهر قاؿ

 ىجرية وكاف واليا 20وىو صحابي قرشي شهد خيبر ومات سنة –بن حذفٔ 
فلما أتاه علاه - رضي الله عنهم– قدـ على عمر بن اب٣طاب –على بٞص 

إف تعاقب . سبق سيلك مطرؾ: أي ضربو بها فقاؿ سعيد- بالدرة- أي عمر–
ما على اب٤سلم إلا : نصبّ، وإف تعف نشكر وإف تستعتب نعتب؟ فقاؿ عمر

أمرتنا أف لا نزيد : أي سعيد–مالك تبطئ باب٣راج؟ قاؿ : ثم قاؿ لو. ىذا
الفلاحبْ على أربعة دنانبّ، فلسنا نزيدىم على ذلك ولكنا نؤخرىم إفُ غلاتهم 

: عمر: ليتيسر ب٥م الدفع، فقاؿ-  يعبِ إفُ أف بٰصدوا زرعهم وبٯمعوا غلتهم–
 ".لا عزلتك ما حييت

وقد فعل عمرو بن العاص ذلك بالنسبة ب٤صر إذ فَ يرسل اب٣راج إفُ 
دار اب٣لافة إلا بعد أف يفرغ الناس من الزراعة وعصر كرومهم، وقد ورد ذلك 

: قاؿ- رضي الله عنهما–في خطاب عمرو بن العاص إفُ عمر بن اب٣طاب 
فقد أتافٓ كتاب أمبّ اب٤ؤمنبْ يستبطئبِ في اب٣راج ويزعم أفٓ أحيد عن اب٢ق "

وإفٓ والله ما أرغب عن صافٌ ما تعمل، ولكن أىل . وأنكب عن الطريق
الأرض استنظروفٓ إفُ أف تدرؾ غلتهم فنظرت، فكاف الرفق بهم خبّا من أف 

 ".والسلاـ. بٱرؽ بهم فيصبّوا إفُ بيع ما لا غبُ ب٥م عنو

                                                           

 . من سورة الأنعاـ141من الآية رقم  (1)
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قاؿ . وىذا ما يعرؼ في علم اب٤الية اب٢ديثة بٗبدأ اب٤لاءمة في التحصيل
وفَ نسمع في استيداء اب٣راج . وإب٭ا وجو التأخبّ إفُ الغلة للرفق بهم: "أبو عبيد

، وليس أدؿ على بٙقق ىذه القاعدة "واب١زية وقتا من الزماف بٯبى فيو غبّ ىذا
أنو أخَّر بٙصيل - رضي الله عنو–أيضا ب٩ا روي عن عمر بن اب٣طاب 

الصدقات عاـ الرمادة؛ لأنو فَ يكن عاما مناسبا للدفع، فلما جاء العاـ اب٤قبل 
 . أخذ من الناس صدقة عامبْ

 اب٤قصود بهذه القاعدة أف يراعى :الاقتصاد في نفقات التحصيل: رابعا
ففي تعقيد ىذه . ضغط تكاليف الإجراءات الإدارية اب٣اصة بالتحصيل

الإجراءات وكثرة عدد اب٤وظفبْ اب٤نوط بهم التقدير والربط واب٢جز والتحصيل ما 
قد يصل في بعض الأحياف إفُ حد تزيد فيو قيمة الأعباء اب٤الية عن مقدار 

الضريبة المحصلة، وإذا كانت اب٤الية اب٢ديثة فَ تعرؼ ىذه القاعدة إلا مؤخرا فإف 
الإسلاـ قد أصّلها وعمل بها أولو الأمر من اب٤سلمبْ منذ بدء سرياف فرائض 

 .الإسلاـ اب٤الية
–أف عمر بن اب٣طاب : "ويظهر ذلك واضحا ب٩ا رواه أبو عبيد بسنده

إفُ أىل الكوفة على - رضي الله عنو–بعث عمار بن ياسر - رضي الله عنو
، وبعث عبد الله -يعبِ يؤمهم في الصلاة ويقود اب١يوش–صلاتهم وجيوشهم 

–على قضائهم وبيت ماب٥م، وعثماف بن حنيف - رضي الله عنو–ابن مسعود 
على مساحة الأرض ثم فرض ب٥م في كل يوـ شاة بينهم تؤخذ - رضي الله عنو

رضي الله –ويظهر أنو  –من بيت اب٤اؿ، شطرىا وسواقطها لعمار بن ياسر 
وجعل الشطر الآخر ببْ ابن مسعود وابن - كاف أكثر عيالا من صاحبيو- عنو

 ".ما أرى قرية يؤخذ منها كل يوـ شاة إلا أسرع ذلك في خرابها: حنيف ثم قاؿ
فانظر كيف استكثر عمر شاة على أىل ثلاثة بيوت كانوا بٲثلوف اب٥يئة 

أبعد ىذا يوجد –اب٢اكمة في اب٤دينة، واعتبر ذلك أمرا مفضيا إفُ اب٣راب 
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اقتصاد في نفقات اب١باية؟ بل إف القرآف الكرفٔ قد جعل في مصارؼ الزكاة حقا 
معلوما للعاملبْ عليها، وىم القائموف بٔبايتها، وقد حدد بعض الفقهاء ىذا 
اب٢د بٗقدار الثمن من اب٤تحصلات بناء على ظاىر الآية حيث حصرت الآية 

ويرى . مستحقي الزكاة في بٜانية طوائف منها العاملوف عليها فيكوف ب٥م الثمن
البعض الآخر فرض أجرة اب٤ثل بالنسبة ب٥م مع مراعاة الاقتصاد في ذلك، ولنا 

أف الرأي الأخبّ ىو الراجح؛ لأنو من اب٤رونة بٕيث يكثر ويقل حسب الأحواؿ 
 .والظروؼ

 يقصد بقاعدة اب٤رونة قابلية حجم اب٢صيلة الضريبية :اب٤رونة: خامسا
للتغبّ بالزيادة أو النقص دوف اب٢اجة إفُ إصدار تشريعات جديدة تؤثر على 

- رضي الله عنو–النظاـ الضريبي ككل، ولعل أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر بن اب٣طاب 
ىو أوؿ من قنن ب٥ذه القاعدة بسؤالو اب٤تقدـ لعثماف بن حنيف وحذيفة بن 

حبْ سأب٥ما لعلهما بَّٞلا أىل الأرض ما لا - رضي الله عنهما–اليماف 
فسؤالو ىذا دليل على أنهما لو أخبراه أف الأرض لا تطيق ذلك الذي . يطيقوف

 .بٞلتو لأنقص ىذا اب٤قدار
: ثم في جواب عثماف على عمر دليل آخر على اب٤رونة، فقد قاؿ

فقولو ىذا دليل . وضعت عليهم شيئا لو أضعفتو عليهم لكانوا مطيقبْ لذلك
على انو قد كاف فيها فضل ولكنو تركو ب٥م لعمارتها، ولعل حكمة سؤاؿ عمر 

ب٥ما لكي يعلم فيزيد أو ينقص قدر الطاقة وما بٙتملو الأرض، وىذا ىو 
مذىب الإسلاـ في فرائضو اب٤الية إب٭ا ىي على قدر الطاقة بلا بٞل على 

 .اب٤كلفبْ ولا إضرار بفيء اب٤سلمبْ
وىكذا ب٪د أف اب٤وارد اب٤الية الإسلامية قد توافرت فيها من القواعد ما 

قد يظنو البعض أنهم أصحاب السبق في إبٯاده، ولو رجعوا إفُ الإسلاـ لعلموا 
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زيف دعواىم ولاستنبطوا منو ما يشاءوف من قواعد سامية على ما قد يظنونو 
 .الأمثل
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 المبحث الرابع
 تكييف الموارد المالية الإسلامية بمفهوم المالية الحديثة

 :تقديم وتقسيم
من العرض السابق ب٣صائص الضريبة وأسسها وقواعدىا ب٤سنا أف ما 

تقوـ عليو من مبادئ وأسس وأغراض وقواعد متوافر في الفرائض اب٤الية 
الإسلامية، بل بٛتاز الأخبّة عن سابقتها بٗجموعة من اب٤ميزات البٍ فَ تصل 

 .إليها الضرائب بعد
ولا ب٬الف الواقع إذا ما قلنا تقريبا للفهم واب٤عبُ أف اصطلاح الضريبة 

مع التنبيو على أف ب٦رد . من اب٤مكن أف يطلق على فرائض الإسلاـ اب٤الية
إطلاؽ الاسم لا يفقد اب٤سمى خصائصو أو ب٩يزاتو، ولسوؼ نطلق من الآف 

فصاعدا لفظ الضريبة على كل فريضة إسلامية، وذلك حبٌ تسهل عملية 
اب٤قارنة ببْ الضريبة اب٢ديثة والضريبة الإسلامية خاصة في ب٦اؿ بٕثنا، وىو 

 .ازدواج الضرائب
ومن جهة أخرى فإننا سوؼ ب٫اوؿ التعرؼ على أىم ما فرضو الإسلاـ 

 :على اب٤اؿ من ضرائب وتكييفها بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة، وذلك في مطلببْ
 .لسرد أىم الضرائب الإسلامية: الأوؿ
 .لتكييف ىذه الضرائب: الثافٓ

 المطلب الأول
 أىم الضرائب الإسلامية

فرض الإسلاـ ب٦موعة من الضرائب على أوعية اب٤اؿ اب٤ختلفة، وبٯمع 
ببْ ىذه الضرائب خاصية مشبَكة ىي قابلية أوعيتها للنماء، وىذه الضرائب 

الإسلامية منها ما ىو قدفٔ في فرضيتو، وىذا النوع يرتبط ببداية عهد الإسلاـ، 
ومنها ما استحدثو بعض الفقهاء المحدثوف إب٢اقا ب٤ا استجد من أوعية للماؿ فَ 
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تكن موجودة من قبل ب٤ا كاف موجودا، وبٯمع ببْ الفرع والأصل تلك اب٣اصية 
السابق الإشارة إليها، وىي قابلية الوعاء للنماء، وعلى أية حاؿ فإف أىم 

 :الضرائب الإسلامية ىي
 : ويشتمل وعاء الزكاة على أربعة أنواع من اب٤اؿ:الزكاة- 1
 .(الإبل، البقر، الغنم)النعم  - أ

 .الزروع والثمار - ب

 .عروض التجارة - ج

 .النقدين - د
ويقاس على أوعية الزكاة الأربع السابقة بٔامع صفة النماء الأوعية 

 :اب٤ستحدثة الآتية
 .الآلات الصناعية - أ

 .( الصكوؾ– السندات –الأسهم )الأوراؽ اب٤الية  - ب

 .الأماكن اب٤ستغلة والدور - ج

 .(السيارات وغبّىا)اب٤نقولات الرأب٠الية  - د
 .(خراج اب٤قاب٠ة وخراج الوظيفة)اب٣راج بنوعيو - 2
 .اب١زية- 3
 .(اب١مارؾ)العشور - 4
 .بٟس اب٤ستخرج من جوؼ الأرض والبحار- 5

تلك باختصار أىم ما فرضو الإسلاـ على اب٤اؿ من ضرائب، ولسوؼ 
 .ب٫اوؿ في اب٤طلب القادـ أف نكيف كل ضريبة منها بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة
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 المطلب الثاني
 تكييف الضرائب الإسلامية بمفهوم المالية الحديثة

 :تكييف ضريبة الزكاة: أولا
أف الزكاة تتنوع بتنوع الوعاء اب٣اضع ب٥ا، وأوعية الزكاة : عرفنا ب٩ا سبق

ذلك لأف جُلّ ما كاف بٲتلكو الإنساف . في اب٤اضي كانت تنحصر في أربعة أوعية
آنذاؾ كاف أربعة أنواع من اب٤اؿ، وب٥ذا وجدنا أف الإسلاـ قد فرض أربعة أنواع 

من الزكوات، ولكن فقهاء اب٤سلمبْ قد أدركوا بٗا وىبهم الله من نعمة العقل أنو 
ربٗا تستجد أوعية أخرى للماؿ غبّ ما ىو معروؼ، ولذلك فإنهم قد وضعوا 

، وبٲكن أف يقاس (وىي النماء)علة لوجوب الزكاة ب٘مع ببْ الأوعية اب٤عروفة 
 .عليها طاب٤ا توافرت ىذه العلة

ومن ىنا قاس الفقهاء المحدثوف ما استحدث من أوعية للماؿ مثل 
الآلات الصناعية والأوراؽ اب٤الية وغبّىا على الأوعية الأربع الأصلية؛ لأف علة 
. النماء موجودة في اب١ميع، وأوجبوا الزكاة فيما استحدث بالقياس على الأصلية
ولذلك فإننا سوؼ ب٫اوؿ تكييف الزكوات الأربع الأصلية واب٤ستحدثة بادئبْ 

 :بالبَتيب التافِ
النعم، الزروع والثمار، عروض التجارة، النقدين، الآلات الصناعية، 

الأوراؽ اب٤الية،كسب العمل واب٤هن اب٢رة، إيراد الأماكن والدور اب٤عدة 
 .للاستغلاؿ
الإبل والبقر :  النعم بفتح النوف والعبْ ىي:تكييف زكاة النعم- أ

وب٘ب فيها الزكاة بالسنة والإبٝاع إذا بلغت نصابا وحاؿ عليها اب٢وؿ . والغنم
، وقد خالف الإماـ مالك -أي ترعى معظم العاـ في كلأ مباح–وكانت سائمة 

، وأوجب في النعم الزكاة حبٌ ولو كانت معلوفة، ولكن اب١مهور  في صفة السوـ
، وىذه الزكاة بٛاثل الضريبة اب٤باشرة؛ لأنها أصابت عنصرا  على اشبَاط السوـ
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يتسم بالثبات والاستقرار النسبي، كما أنها فرضت على ذات الثروة، ولا 
 وىي في الوقت ذاتو بٗثابة ضريبة (1)يستطيع اب٤موؿ أف ينقل عبئها إفُ غبّه 

 . شخصية تنازلية
فإف اب٤شرع اب٢كيم قد راعى في فرضها ظروؼ . أما أنها ضريبة شخصية

اب٤موؿ الشخصية وقرر حدا أدفْ للإعفاء بالنسبة لو ولظروفو العائلية وأعباء 
 .معيشتو، وىو ما يعرؼ شرعا باشبَاط النصاب

فإف اب٤شرع الإسلامي يعرؼ أف أمة العرب وقت فرض . وأما أنها تنازلية
الزكاة عليهم كانت معظم رؤوس أمواب٥م ىي السائمة، فقرر التخفيف عليهم، 

نسبة - كلما قلت-وقرر أنو كلما زاد عدد ما بٲلكو اب٤موؿ من رءوس النعم 
فإذا نظرنا مثلا إفُ الغنم فإف اب٤شرع قد أعفى ما دوف . الزكاة اب٤فروضة فيها

فإذا بلغت الأربعبْ ففيها جذعة من . الأربعبْ مراعاة لأعباء اب٤موؿ العائلية
                                                           

يقصد بالعبء الضريبي الآثار الاقتصادية البٍ تبَتب على اقتطاع جزء من الثروة  ب٩ا  (1)
يكوف لو الأثر على السلوؾ الاقتصادي على الأفراد والذي ينعكس على دخوب٥م، 
وبالتافِ على الدخل القومي وقد ابٚذ أساس بٙمل العبء كثبّ من العلماء، منهم 

استيوارت مل، كأساس للتفرقة ببْ الضرائب اب٤باشرة وغبّ اب٤باشرة فاعتبر أف الضريبة 
اب٤باشرة ىي الضريبة البٍ يتحمل عبؤىا في النهاية من يقوـ بتوريدىا للخزانة العامة، 
والضريبة غبّ اب٤باشرة ىي البٍ يستطيع من يقوـ بتوريدىا للخزانة العامة نقل عبئها 

 .إفُ غبّه فيكوف بٗثابة الوسيط
 وقد عرؼ دي فوفوفيل الضرائب اب٤باشرة بأنها الضرائب البٍ تفرض على عناصر 

أما الضرائب غبّ اب٤باشرة فتعتمد  (رأس اب٤اؿ والعمل)تتمتع نسبيا بالدواـ والاستقرار 
. أساسا على وقائع ليست ب٥ا صفة الثبات كالاستبّاد والتصدير والانتاج والاستهلاؾ

 .مرجع سابق-  أسس ومبادئ ص–ب٧مود نور / انظر أستاذنا الدكتور
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الضأف أو ثنية من اب٤عز، ويظل ىذا السعر ساريا إفُ أف يبلغ الوعاء مائة 
وعشرين شاة فتجب شاتاف، ويظل ذلك السعر سائدا إفُ أف تبلغ اب٤ائتبْ 

 .فتجب ثلاث شياه
فإذا نظرنا إفُ سعر الضريبة في أوؿ النصاب وىو الأربعوف لوجدناه 

، وكلما زاد العدد قلت نسبة السعر فهو حبْ يصل العدد إفُ %2,5بٗبلغ 
؛ لأننا إذا خصمنا حد الإعفاء وىو الأربعوف %1,62اب٤ائتبْ تكوف نسبتو 

من نصاب اب٤ائة وإحدى وعشرين لكاف ب٦موع اب٤تبقي إحدى وبٜانبْ شاة، 
فإذا ما ضربناىا في السعر وىو شاتاف وقسمنا اب١ميع على مائة لكي تتضح 

فإذا ما قارناه بالسعر في بدء النصاب وىو % 1,62النسبة اب٤ئوية لكاف الناتج 
لاتضح لنا أف السعر في اب٬فاض كلما زاد العدد، ومن ىنا كانت % 2,5

 .الضريبة تنازلية لاب٬فاض سعرىا كلما زادت الثروة
وب٬لص في النهاية إفُ أف زكاة النعم تعتبر بٗثابة ضريبة مباشرة شخصية، 

تنازلية وىي في النهاية ضريبة نوعية لأنها مفروضة على نوع من اب٤اؿ وليست 
 .على ب٦موعو
 الزروع بٝع زرع وىو ما استنبت :تكييف زكاة الزروع والثمار- ب

بالبذر بقصد استغلاؿ الأرض والزروع تشمل الأقوات وغبّىا والثمار بٝع بٜر 
وىي ما لا ساؽ لو من النبات كالبطيخ –وىو ما يؤكل من أبٞاؿ النجوـ 

 .والشجر، وىذه الزكاة فرضت بالكتاب والسنة والإبٝاع- والقثاء
وىذه الزكاة تعتبر بٗثابة ضريبة مباشرة بٗعيار أف اب٤موؿ لا يستطيع نقل 
عبئها إفُ الغبّ، كما أنها فرضت على ذات الثروة، وىي من جهة أخرى ضريبة 

نوعية؛ لأنها أصابت نوعا من أنواع الدخل وىو ناتج الاستغلاؿ الزراعي، وفَ 
مالك : تصب اب٤اؿ في ب٦موعو، وىي فوؽ ذلك ضريبة شخصية عند الأئمة

والشافعي وأبٞد، حيث اشبَطوا في وجوبها على اب٤موؿ كماؿ النصاب، وذلك 
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ليس فيما دوف -: "صلى الله عليو وسلم–ثابت في السنة اب٤شرفة في قولو 
، فإذا قل الناتج عن بٟسة أوسق أو عن النصاب الذي (1)" بٟسة أوسق زكاة

 . كيلة بالكيل اب٤صري فلا زكاة50يقدر بٕوافِ 
أما الإماـ أبو حنيفة فقد أوجب الزكاة في قليل اب٣ارج من الأرض أو 
كثبّه، وىي لذلك عنده تعتبر بٗثابة ضريبة عينية تتعلق بعبْ اب٣ارج ولا اعتبار 

كما أف الشخصية . فيها لشخص اب٤موؿ أو إعفاء اب٢د الأدفْ اللازـ ب٤عيشتو
 : تتعلق بهذه الضريبة من نواح أخرى ىي

أف من الفقهاء من يرى خصم التكاليف اللازمة للزراعة مثل أبٜاف - 1
الأب٠دة واب٤بيدات اب٢شرية وغبّىا من الإيراد، فالزكاة عندىم لا تتعلق إلا 
بالإيراد الصافي، ويرى البعض الآخر إنها تتعلق بإبٝافِ الإيراد، وب٭يل إفُ 

 .اب٣صم
يرى الإماماف مالك والشافعي أف زكاة الزروع والثمار لا تفرض إلا  - 2

على كل ما يقُتات ويدَُّخر، بينما يرى الإماـ أبو حنيفة أنها ب٘ب في كل ما 
بٚرجو الأرض طاب٤ا كاف اب٤قصود من زراعتو ىو استغلاؿ الأرض، وذلك ما 

 . (البوص)عدا اب٢شيش واب٢طب والقصب الفارسي 
ويرى بٝاعة آخروف منهم ابن أبي يعلي وسفياف الثوري وابن اب٤بارؾ 

 .اب٢نطة، الشعبّ، التمر، الزبيب: قصرىا على أربعة أنواع ىي
ومن جهة أخرى فإف زكاة الزروع والثمار تعتبر بٗثابة ضريبة نسبية بٗعبُ 

أف سعرىا واحد لا يتغبّ بزيادة المحصوؿ أو نقصو وإب٭ا ىو العشر أو نصفو 
ضريبة مباشرة، : زكاة الزروع والثمار: ومن ذلك يتضح أف. حسب طريقة الري

                                                           

 .148 ص2 ج1صحيح البخاري ب٦لد  (1)
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وعينية عند الإماـ . مالك، الشافعي، أبٞد: نوعية، نسبية، شخصية عند الأئمة
 .أبي حنيفة
 العروض بٝع عرض بفتح وسكوف، :تكييف زكاة عروض التجارة- ج

كل ما : وىو لغة اسم ب٤ا سوى النقدين من الذىب والفضة وماؿ التجارة ىو
 .قصد بو الاب٘ار فيو وقت شرائو

وىي واجبة بالسنة والإبٝاع، ووعاؤىا ىو ما يعبر عنو في اب٤الية اب٢ديثة 
بالأصوؿ اب٤تداولة، وىي ما لدى التاجر من نقد أو عرض أو ديوف في ملاءة، 

أما الأصوؿ الثابتة كاب٤وازين والأثاث والأدراج والأرفف وغبّىا من الأدوات البٍ 
تظل زمنا طويلا في المحل فهي معفاة من الضرائب، ويؤخذ ذلك ب٩ا رواه أبو 

إذا حلت عليك الزكاة فانظر ما كاف : "عبيد بسنده عن ميموف بن مهراف قاؿ
عندؾ من نقد أو عرض للبيع فقوّمو قيمة النقد، وما كاف من دين في ملاءة 

 ".فاحسبو ثم اطرح منو ما كاف عليك من دين، ثم زؾ الباقي
فأبو عبيد ىنا قد حصر وعاء الزكاة فيما يسمى في اب٤الية اب٤عاصرة 

بالأصوؿ اب٤تداولة دوف الأصوؿ الثابتة، وىذا الوعاء من جهة أخرى ىو رأس 
. اب٤اؿ الذي كاف موجودا في أوؿ اب٢وؿ مضافا إليو الربح الذي بٙقق خلالو

 :ومن ىذا العرض ب٪د أف
زكاة عروض التجارة تعتبر بٗثابة ضريبة غبّ مباشرة بٗعيار راجعية 

الضريبة، أو مكنة اب٤كلف من نقل عبئها إفُ الغبّ، وىو ىنا يستطيع ذلك، 
كما أف ىذه الضريبة أخذا من رواية أبي عبيد ضريبة عينية حيث فَ يعف 

اب٤شرع الإسلامي قدر النصاب الذي درج على إعفائو في أنواع الزكوات 
الأخرى، ولعل ىذه الرواية سكتت عن اشبَاط النصاب؛ لأنو أصبح معلوما 
بالضرورة في بٝيع الزكوات، والأصح أف ىذه الضريبة شخصية، فقد اشبَط 

بٝيع الفقهاء أف تبلغ قيمة العروض نصابا، والعبرة عند الشافعية في بلوغ 
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ومن ناحية أخرى فإف ىذه الضريبة . النصاب بآخر اب٢وؿ لا بٔميعو ولا بطرفيو
زادت العروض أو قلت % 2,5نسبية فسعرىا واحد لا يتغبّ وىو ربع العشر 

 معدؿ الاستقطاع الضريبي من (1)طاب٤ا بلغت نصابا، واب٤قصود بالسعر ىو 
 : وعاء ما، ويتخذ ىذا اب٤عدؿ أحد شكلبْ

 :نسبي - أ
وىو بٙديد نسبة مئوية من الوعاء الضريبي تقتطع لذمة الدولة أيا 

 .كاف حجم ىذا الوعاء
 :تصاعدي - ب

ويعبِ تغبّ النسبة اب٤ئوية مع تغبّ حجم الوعاء، فكلما زاد حجم 
 . الوعاء ارتفع السعر

فهذه الضريبة نوعية وغبّ متكررة فلا تفرض في اب٢وؿ : ومن جهة رابعة
إلا مرة واحدة في نهايتو، وب٬لص من ذلك إفُ القوؿ بأف زكاة عروض التجارة 

 .تعتبر بٗثابة ضريبة غبّ مباشرة، شخصية، نسبية، نوعية، سنوية
 تعتبر ىذه الزكاة ضريبة مباشرة ذلك لأف :تكييف زكاة النقدين- د

اب٤موؿ لا يستطيع نقل عبئها إفُ غبّه، ولأنها مفروضة على وعاء يتسم بالثبات 
النسبي، وىي في الوقت نفسو ليست من الضرائب النوعية على فروع الدخل 

ذلك لأنها تصيب ب٦موع . اب٤ختلفة، وإب٭ا ىي تقابل الضريبة العامة  على الإيراد
 .ثروة اب٤كلف اب٤تحصلة من كافة إيراداتو النوعية

وىي ضريبة شخصية حيث يعفى منها ما دوف النصاب، ومقدار  ىذا 
–إف في كتاب رسوؿ الله : "روى أبو عبيد بسنده قاؿ. النصاب ب٧دد بالسنة

                                                           

 . مرجع سابق– 383 ص –أسس ومبادئ اب٤الية العامة –ب٧مود نور / د.أ (1)
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أف الذىب لا يؤخذ منو : ، وفي كتاب عمر في الصدقة-صلى الله عليو وسلم
أي )شيء حبٌ يبلغ عشرين دينارا، فإذا بلغ ذلك ففيو نصف دينار والورؽ 

لا يؤخذ منو شيء حبٌ يبلغ مائبٍ درىم، فإذا بلغ ذلك ففيها  (الفضة اب٤ضروبة
 ".بٟسة دراىم

وزكاة النقدين بٗثابة ضريبة نسبية فسعرىا ثابت بنسبة ربع العشر قلّ 
اب٤اؿ، أو كثرُ طاب٤ا بلغ نصابا، وىي لا تؤخذ إلا مرة واحدة في السنة، فهي 

ضريبة مباشرة، : أف زكاة النقدين تعتبر بٗثابة: واب٣لاصة. إذف ضريبة سنوية
 .شخصية، نسبية، سنوية، عامة على ب٦موع الدخل

 تكييف أوعية الزكاة المستحدثة
 :تقديم

صلى الله – البٍ فرضت فيها الزكاة في عهد النبي (1)كانت الأمواؿ 
 :، وعصر اب٣لفاء الراشدين تشمل أربعة أنواع من اب٤اؿ ىي-عليو وسلم
 .الزروع والثمار- 2.   النعم- 1
 .النقدين- 4.   عروض التجارة- 3

وإذا تتبعنا ىذه الأمواؿ لمحاولة إبٯاد خاصية مشبَكة بينها ب٪د أف ىذه 
اب٣اصية ىي النماء، أي أف ىذه الأمواؿ نامية، على أف ىذا لا يعبِ أنو إذا فَ 

إذ أف شرط النماء يتجو إفُ نوعية اب٤اؿ، - ينمها صاحبها لا ب٘ب فيها الزكاة
فإذا كاف قادرا على النماء فقد بٙقق فيو الشرط سواء ب٭ا بالفعل أو فَ ينم، وىو 

غبّ أننا ب٪د في العصر اب٢ديث كثبّا من . ناـ بالقوة: ما يعبر عنو الفقهاء، بأنو
ىل ب٘ب فيها الزكاة؟ ولقد : الأمواؿ غبّ ىذه الأنواع الأربعة، وىنا نتساءؿ

                                                           

 . مرجع سابق– 383أسس ومبادئ اب٤الية العامة ص –ب٧مود نور / د.أ (1)
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اىتم الباحثوف اب٤عاصروف بهذا اب١انب في الزكاة وانتهت آراؤىم إفُ النتيجة 
 :التالية

أف كل ماؿ يتحقق فيو النماء وبقية الشروط الأخرى البٍ ذكرىا 
وىي الآف بٝيعها أمواؿ . الفقهاء ب٘ب فيو الزكاة، وىذا يعبِ أف كل أنواع اب٤اؿ

نامية ب٘ب فيها الزكاة، ولذلك يرى بعض الفقهاء المحدثبْ عن طريق التخريج 
في الفقو الإسلامي أف الزكاة تستحق الآف في أمواؿ فَ تكن موجودة في عصر 

 :، ولا في أياـ الاستنباط الفقهي، وأبٮها-صلى الله عليو وسلم–الرسوؿ 
 .الآلات الصناعية -1

 .الأوراؽ اب٤الية -2

 .كسب العمل واب٤هن اب٢رة -3

 .الأماكن والدور اب٤ستغلة -4
ولسوؼ ب٫اوؿ أف نذكر بإبٯاز نبذة عن فرضية الزكاة في كل وعاء من 

الأوعية السابقة لندخل منها على تكييف ىذه الزكاة بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة لنصل 
في النهاية إفُ اب٢كم الأقرب إفُ الصواب عن مدى توافر الازدواج الضريبي فيما 

 .ببْ الضرائب الإسلامية من عدمو
 ذكر تقرير حلقة الدراسات :تكييف زكاة الآلات الصناعية- 1

 الذي أوصت بو في مؤبٛرىا الثافٓ الذي (1)الاجتماعية ب١امعة الدوؿ العربية 
إذا كاف الفقهاء في عهد الاستنباط :  أنو1952عقد بدمشق في ديسمبر 

                                                           

أف الذي : وقد ذكر سيادتو-  اب٤وارد اب٤الية في الإسلاـ–إبراىيم فؤاد أبٞد علي / د (1)
الشيخ ب٧مد أبو زىرة والشيخ / قاـ بإعداد ىذه الأبٕاث حضرات أصحاب الفضيلة

 عبد الوىاب خلاؼ والشيخ عبد الربٞن حسن
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الفقهي فَ يفرضوا زكاة في أدوات للصناعة أو للحرفة في عصورىم فلأنها كانت 
أدوات أولية لا تتجاوز اب٢اجة الأصلية لصناعتو فلم تعتبر مالا ناميا منتجا، 
وإب٭ا الانتاج فيها للعامل، أما الآف فإف اب٤صانع تعد أدوات للصناعة نفسها 

 :ورأس ماب٥ا النامي، ولذلك نقوؿ
البٍ بٲلكها صانع يعمل بنفسو كأدوات  (اب٢رفة)إف أدوات الصناعة 

اب٢لاؽ والنجار الذي يعمل بيده وب٫وه تعفى من الزكاة لأنها تعد بالنسبة إليو 
من اب٢اجات الأصلية، أما اب٤صانع فإف الزكاة تفرض في صافي ربح انتاجها، ولا 

إف تلك ب٨الفة لأقواؿ الفقهاء، لأنهم فَ بٰكموا عليها إذ فَ : نستطيع أف نقوؿ
يروىا، ولو رأوىا لقالوا مثل مقالتنا، فنحن في اب٢قيقة ب٬رج على أقواب٥م أو 

 .نطبق اب٤ناط الذي استنبطوه في فقهم رضي الله عنهم
أف ما يتبع في بٙصيل زكاة ناتج الآلات : وذكر السادة العلماء

الصناعية أف تكوف الزكاة من غلتها بنسبة العشر أو نصف العشر قياسا على 
زكاة الزروع والثمار، فإنها ناب٘ة من الأرض وىي أصل ثابت فتكوف الزكاة على 

 .الغلة لا على رأس اب٤اؿ وىو الأرض
وحيث إف الآلات الصناعية رأس ماؿ ثابت فيعامل الناتج منها مثل 

أف العمائر : وعلى ىذا نقوؿ: وقد قالوا. معاملة الزروع الناب٘ة من الأرض
وأدوات الصناعة الثابتة تؤخذ الزكاة من غلتها، ولا تؤخذ من رأس اب٤اؿ، وتؤخذ 

أخذ الزكاة - صلى الله عليو وسلم–من الصافي بٗقدار العشر؛ لأف النبي 
 .بالعشر من الزرع الذي سقي باب٤طر أو العيوف، فكأنو أخذه من صافي الغلة

وإف فَ بٲكن معرفة الصافي على وجهو؛ كالعمائر اب٤ختلفة فإف الزكاة 
وعلى ذلك فقد رأى حضراتهم أف الآلات . تؤخذ منها بٗقدار نصف العشر

الصناعية تعتبر أصلا ثابتا يشبو الأرض من حيث الاستغلاؿ فتعامل معاملتها 
 .من صافي الغلة% 10وتفرض عليها الزكاة بنسبة 
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ىذا وقد خالفت قرارات اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث الإسلامية اب٤نعقد 
ـ ما سبق أف أوصت بو حلقة الدراسات الاجتماعية 1965بالقاىرة في مايو 

فبينما . اب٤شار إليها فيما سبق، وذلك من حيث السعر الذي تفرض بو الزكاة
أوصت حلقة الدراسات الاجتماعية بأف يكوف السعر ىو العشر أو نصفو بٕسب 

فإف قرارات اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث . مدى إمكانية معرفة الصافي أو عدمو
.الإسلامية أوصت بأف يكوف السعر ىو ربع العشر في بٝيع الأحواؿ من صافي الغلة  

( 3)وىذا ما قرره اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث في التوصية اب٣امسة فقرة
 أف الأمواؿ النامية البٍ فَ يرد نص ولا رأي فقهي بإبٯاب الزكاة (1):حيث قرر

 :فيها حكمها كالآتي
لا ب٘ب الزكاة في أعياف العمائر الاستغلالية واب٤صانع والسفن  -1

والطائرات وما شابهها بل ب٘ب الزكاة في صافي غلتها عند توافر 
 .النصاب وحولاف اب٢وؿ

وإذا فَ يتحقق فيها نصاب وكاف لصاحبها أمواؿ تضم إليها  -2
 .وب٘ب الزكاة في المجموع إذا توافر شرطا النصاب وحولاف اب٢وؿ

مقدار النسبة الواجب إخراجها ىو ربع عشر صافي الغلة في  -3
 .نهاية اب٢وؿ

 :ولنا في ذلك نظر، ووجوه النظر متعددة
 :بالنسبة ب٤ا أوصت بو حلقة الدراسات الاجتماعية: أولا

                                                           

 مطابع – من بٕوث مؤبٛرات ب٦مع البحوث –التوجيو التشريعي في الإسلاـ  (1)
 .1 جزء 1971الدجوي 
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القياس الذي نتج على أساسو السعر وىو قياس الآلات الصناعية - 1
قياس مع الفارؽ ذلك . على الأرض الزراعية بٔامع أف كلا منهما أصوؿ ثابتة

لأف الأرض لا تفبُ والاستهلاؾ معدوـ فيها تقريبا، بعكس الآلات فهي 
ب٧دودة الأجل، والاستهلاؾ فيها لو شأف كببّ، وقد يكوف من الأوفق أف يطرح 

 .من صافي الغلة قسط الاستهلاؾ السنوي قبل تطبيق نسبة العشر
قد يكوف من الأوفق قياس ناتج الآلات الصناعية على ناتج - 2

عروض التجارة بٔامع أف كلا منهما قد قصد منو الربح، فكلا النشاطبْ لا 
بٱلو من اب٤ضاربة، وذلك ما دامت الأصوؿ الثابتة وىي نفس الآلات لا ب٘ب 
فيها الزكاة وإب٭ا ب٘ب الزكاة في اب٤نتجات وىي عبْ وعاء زكاة عروض التجارة، 

تقليب اب٤اؿ باب٤عارضة لغرض الربح وىذا اب٤عبُ يتحقق : وذلك لأف التجارة ىي
 .في اب٤صنوعات

 :بالنسبة ب٤ا أوصى بو مؤبٛر ب٦مع البحوث الإسلامية: ثانيا
إف ما أوصى بو  اب٤ؤبٛر لا بٱرج عن كونو زكاة نقد وليس من قبيل زكاة 

الآلات الصناعية، وذلك لأف زكاة الآلات الصناعية كما أوصى بو اب٤ؤبٛر لا 
ب٘ب إلا في صافي الغلة عند توافر شرطي النصاب وحولاف اب٢وؿ، ولا بٱفى أف 
النصاب إذا حاؿ عليو اب٢وؿ انتقل من كونو ناب٘ا لآلات صناعية إفُ كونو نقدا 

 .عاديا يأخذ حكم زكاة النقدين
كما أف توصية اب٤ؤبٛر بضم أمواؿ اب٤زكي بعضها إفُ بعض وبٙديد قيمة 

الزكاة بربع العشر يغلب على الظن ما سبق أف ذكرناه من أف زكاة الآلات 
 .الصناعية زكاة نقد

وفي تنصيص اب٤ؤبٛر على أف أعياف اب٤صانع لا ب٘ب فيها الزكاة ما يغلب 
على الظن أف ىذه الزكاة ليست عن الآلات الصناعية نفسها لأف اب٤صانع ما 

إذ البناء في حد . ىي إلا الآلات اب٤وجودة بها وليست اب٤نشآت أو الأبنية فقط
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وذلك . ذاتو لا يسمى مصنعا، وإب٭ا يسمى  كذلك إذا وضعت بو الآلات
معلوـ عرفا، وتلك قرينة أخرى على أف زكاة الناتج عن الآلات إذا بلغت نصابا 

حيث ىي كالنقود البٍ تتحصل من . وحاؿ عليها اب٢وؿ إب٭ا ىي زكاة نقد
 .مصادر أخرى كالزراعة أو التجارة مثلا

وأخبّا فإنو لو كاف من اب٤مكن أف نقوؿ بأف زكاة الناتج عن الآلات 
لكاف من اب٤مكن أيضا . الصناعية زكاة آلات صناعية كما يروؽ ذلك للبعض

أف زكاة الناتج عن النشاط الزراعي مثلا زكاة أرض، وىذا فَ يقل بو : أف نقوؿ
 .أحد، فدؿ على أف زكاة الدخل الناتج عن النشاط الصناعي زكاة نقد

 أف اب٤صانع إف ابٚذت للانتاج فقط فلا زكاة في أعيانها وإب٭ا :واب٣لاصة
الزكاة في غلتها، وإف ابٚذت بقصد بيعها والاب٘ار فيها فهي من عروض التجارة 

 .وتزكى زكاتها
وإذا ثبت أف ما يسمى حديثا بزكاة الآلات الصناعية إب٭ا ىو في اب٢قيقة 
زكاة نقد فإف تكييف ىذه الزكاة بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة قد تقدـ عند تكييف زكاة 

 . النقدين ولا داعي لتكراره
الأسهم والسندات وأشباه الورؽ ): تكييف زكاة الأوراق المالية- 2

. فَ تعرؼ الأوراؽ اب٤الية كالأسهم والسندات إلا في العصر اب٢ديث: (النقدي
وقد كثر استخدامها الآف حبٌ أصبحت دعامة كبرى من دعائم النشاط 

وقد بٕث . الاقتصادي، وكاف لابد من التعرؼ على حكم الزكاة بالنسبة ب٥ا
اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث الإسلامية السابق، الإشارة إليو، زكاة الأسهم 

والسندات، وذىب إفُ أنها إذا اقتنيت للتجارة فيها فإنها تكوف عروضا ب٘ارية 
بٯب فيها ما بٯب في عروض  التجارة من زكاة، ويقدر مقدار نصابها على 

 .حسب قيمتها ذىبا
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وتؤخذ الزكاة من الأصل والنماء على حسب ما قرره بٝهور الفقهاء 
 .وتكوف بنسبة ربع العشر كزكاة النقدين لأنها عروض ب٘ارة

أي للتكسب من )أما إذا اقتنيت الأسهم والسندات للاستغلاؿ 
قياسا على زكاة الزروع % 10، فتؤخذ الزكاة من صافي الإيراد بنسبة (إيرادىا

والثمار باعتبار أف الأسهم والسندات في ىذه اب٢الة تعامل معاملة الأراضي 
وذىب المجمع . الزراعية، وىي من الأمواؿ الثابتة فتؤخذ الزكاة من إيرادىا فقط

إفُ أنو في حالة الأسهم فإنو ب٘ب زكاة إيرادىا على الشركة فقط؛ لأف اب٤ساىم 
يأخذ نصيبو من الأرباح بعد خصم ما دفع عنها من زكاة بٗعرفة الشركة أف 

أما في حالة السندات فإف الزكاة ب٘ب على الشركة وعلى صاحب . وجد
 .السندات لأنو يأخذ فائدة ثابتة لا بٚصم منها الزكاة

وقد بببْ اب٤ؤبٛر الوضع بالنسبة لفائدة السندات، فذىب إفُ أنو قد 
فكيف  (ربا)إف الفائدة البٍ تؤخذ على السندات ماؿ خبيث لأنو : يقوؿ قائل

تؤخذ منو الزكاة؟ ورد على ذلك بأنو لو أعفيت من الزكاة لأدى ذلك إفُ أف 
يقتنيها الناس بدؿ الأسهم وذلك يؤدي إفُ أف يبَكوا اب٢لاؿ إفُ اب٢راـ، ولأف 

إب٭ا - وليس صاحبو ىو الشركة البٍ تدفع–اب٤اؿ اب٣بيث إذا فَ يعلم صاحبو 
 فخبث الكسب داع إفُ فرض الصدقة لا إفُ إعفائو منها –سبيلو إفُ الصدقة 

(1). 
 فإنو إذا كاف اب٤شرع الإسلامي قد فرض الزكاة :أما زكاة أوراؽ البنكنوت

على النقدين إذا كانا ذىبا أو فضة مضروببْ فإف التعامل بالذىب والفضة 
آنذاؾ ربٗا كاف لو ما يسوغو حيث وفرتهما النسبية مع قلة اب٤عاملات اب٤الية 

                                                           

 . مرجع سابق– 150 اب٤وارد اب٤الية في الإسلاـ ص–إبراىيم فؤاد أبٞد علي / د.أ (1)
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وقتذاؾ بالنسبة للوقت اب٢اضر، أما في عافَ اليوـ فقد كثرت اب٤عاملات 
واب٤بادلات ببْ الدوؿ بدرجة يستحيل معها ضرب النقود اب٤ستخدمة في التعامل 
من الذىب أو الفضة لنقصهما بالقياس إفُ كمية النقود اب٤طلوبة، وللخوؼ من 

 .غش النقود أو تزييفها بٗعادف أخرى أقل قيمة، أو التلاعب في حجم النقود
ولذلك ب١أت الدوؿ إفُ إصدار النقود غبّ الذىبية مع وضع غطاء 

ذىبي ب٥ذه النقود، وما أف وضعت اب٢رب العاب٤ية الأوفُ أوزارىا حبٌ احتاجت 
معظم الدوؿ إفُ بٚصيص الغطاء الذىبي لشراء الأسلحة ولإعادة بناء ما دمرتو 

 .اب٢رب فانكشف الغطاء عن معظم النقود اب٤تعامل بها في عافَ اليوـ
وخشية الإطناب في ما لا ب٦اؿ للبحث فيو فإنو بٲكن إبٝافِ القوؿ عن 

 تصدره سلطة نقدية قابل للتداوؿ (1)سند ب٢املو : "النقود اب٤تداولة الآف بأنها
وكانت ىذه السندات تصدر " ببْ الأفراد لثقة اب٤تداولبْ في السلطة اب٤صدرة لو

أي أنو كاف من حق % 100مقابل الذىب اب٤ودع لدى السلطة النقدية بنسبة 
حامل السند بٙويلو إفُ الذىب بنفس القيمة وتعرؼ أوراؽ النقد اب٤صدرة بٗعرفة 

البنوؾ اب٤ركزية في الدوؿ باسم البنكنوت، وىذا النوع من النقود ىو الشائع 
الاستعماؿ في العصر اب٢ديث، وب٤ا كانت ىذه الأوراؽ ىي الشائعة الاستعماؿ 

فإف القوؿ بعدـ و جوب . لدرجة أنو لا يكاد يوجد غبّىا في بٝيع دوؿ العافَ
 .الزكاة فيها يعد أمرا غبّ منطقي

                                                           

 وما 36 ص1973مطبعة دار البياف -  مدخل في النقود والبنوؾ–ب٧مود نور / د.أ (1)
 .بعدىا
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والأرجح عند الفقهاء المحدثبْ وجوب الزكاة فيها مبٌ بلغت قيمتها 
 وتوافرت بقية شروب الوجوب الأخرى؛ لأنو وإف كانت ىذه الأوراؽ (1)نصابا 

 .ولذلك ب٘ب الزكاة فيها. سندات دين إلا أنها تقوـ مقاـ الذىب في التعامل
وقد قرر اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث الإسلامية السابق الإشارة إليو في 

الفقرة الثانية من التوصية اب٣امسة بأف يكوف تقوفٔ نصاب الزكاة في نقود 
التعامل اب٤عدنية وأوراؽ النقد والأوراؽ النقدية وعروض التجارة على أساس 
قيمتها ذىبا، فما بلغت قيمتو من أحدىا عشرين مثقالا ذىبيا وجبت فيو 

الزكاة، وذلك لأف الذىب أقرب إفُ الثبات من غبّه، ويرجع في معرفة قيمة 
 .مثقاؿ الذىب بالنسبة إفُ النقد اب٢اضر إفُ ما يقرره اب٣براء

من رأس % 2,5 بالنسبة لرؤوس الأمواؿ اب٤نقولة ىو (2)ومقدار الزكاة "
النقود، الأمواؿ اب٤تخذة للتجارة، : اب٤اؿ والإيراد، ويعد من رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة

ورؤوس أمواؿ الشركات والأسهم والسندات اب٤تخذة للاب٘ار، وإف أخذت الزكاة 
أف زكاة الأسهم : ومن ذلك نرى". من إيرادىا أو رأس ماب٥ا في شركاتها

والسندات بٱتلف تكييفها بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة بٕسب ما إذا كاف اقتناؤىا 
فإذا كانت مقتناة للتجارة، . (التكسب من إيراداتها)للتجارة فيها أو لاستغلاب٥ا 

أي للمضاربة فيها في بورصة الأوراؽ اب٤الية فإنها تأخذ في زكاتها حكم زكاة 

                                                           

،  22 جراما من الذىب عيار85ويقدر النصاب من الورؽ النقدي بٗا يشبَى منو  (1)
 جراما، ويتم ىذا التقدير 4,25وذلك على أساس أف وزف الدينار الإسلامي ىو 

بٕساب قيمة النصاب يوـ إخراج الزكاة وبدوف احتساب مصنعية اب٤شغولات 
 .الذىبية

 . مرجع سابق– 107، 382 اب٤وارد اب٤الية في الإسلاـ ص–إبراىيم فؤاد / د.أ (2)
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ضريبة غبّ مباشرة شخصية، نسبية، : عروض التجارة، وقد تقدـ فيها أنها بٗثابة
أما إذا اقتنيت للتكسب من  إيراداتها، أي للحصوؿ على . نوعية، سنوية

أرباحها أو فوائدىا السنوية فإنها تأخذ بالقياس حكم زكاة الزروع والثمار 
تأسيسا على قياسها على الأراضي الزراعية بٔامع أف كلا منهما أصوؿ ثابتة، 

وقد تقدـ أف زكاة الزروع والثمار تعتبر بٗثابة ضريبة مباشرة، نسبية، نوعية، 
سنوية، شخصية عند الأئمة مالك والشافعي وأبٞد، وعينية عند الإماـ أبي 

 .حنيفة
وأما زكاة أوراؽ البنكنوت فهي الآف بٙل ب٧ل زكاة النقدين اب٤ضروببْ 

ضريبة عامة على : من الذىب أو الفضة، وقد تقدـ أف الأخبّة تعتبر بٗثابة
 .مباشرة، شخصية، نسبية، سنوية. الإيراد

يعتبر من وعاء : (1)تكييف زكاة كسب العمل والمهن الحرة - 3
الضرائب في العصر اب٢اضر الإيراد الناتج من كسب العمل وإيراد اب٤هن اب٢رة، 
ويعامل القانوف اب٤صري ىذين النوعبْ من الإيراد معاملة رحيمة بالقياس إفُ 

. معاملتو للإيراد الناتج من رأس اب٤اؿ وحده، أو من رأس اب٤اؿ والعمل معا
فهل يكوف فرض الزكاة على كسب العمل واب٤هن اب٢رة في ىذا : وعلى ذلك

 .العصر؟
بٯيب عن ىذا السؤاؿ البحث الذي وضعو علماء حلقة الدراسات 

إذا بٝع  (أي اب٤موؿ)ولا شك أنو : "الاجتماعية اب٤شار إليها، والذي جاء فيو
ما يساوي نصاب الزكاة واستمر - أي من كسب العمل واب٤هن اب٢رة–منهما 

                                                           

 .مرجع سابق- 107، 283 اب٤وارد اب٤الية في الإسلاـ ص–إبراىيم فؤاد / د.أ (1)
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فإنو ب٘ب فيو الزكاة ماداـ كاملا في . ، ولو نقص في أثناء اب٢وؿ"حولا كاملا
 .طرفي العاـ أولو وآخره، كما ىو مذىب اب٢نفية

ويشبَط لفرض الزكاة على كسب العمل واب٤هن اب٢رة أف يكتمل مع 
وقدره بٟسوف جنيها بناء على التوصية –اب٤وظف أو العامل مقدار النصاب 

 في فقرتها الثانية من توصيات اب٢لقة وأف يكوف ىذا النصاب فائضا عن 6رقم 
حاجتو وحاجة من يعوؿ، وأف يستمر عند اب٤كلف رصيد من اب٤اؿ على أف 

يكتمل ىذا الرصيد إفُ مقدار النصاب في أوؿ العاـ التافِ، وذلك حبٌ ينتهي 
حولو وىو مالك للنصاب ويبتدئ اب٢وؿ التافِ ولديو نصاب زائد عن حاجتو 

وتقدير النصاب بٖمسبْ جنيها كاف بٕسب ترجيح حلقة الدراسات )
الاجتماعية ب١امعة الدوؿ العربية في مؤبٛرىا الثافٓ اب٤نعقد في دمشق في ديسمبر 

 85، أما في زماننا فإنو يقدر بٗا يشبَى من الأوراؽ النقدية ما وزنو 1952
 (.24 من22جراما من الذىب خافِ اب٤صنعية عيار

فإف اب٤وظف أو العامل الذي ينفق مرتبو بالكامل في : وعلى ذلك
حاجاتو الضرورية أو الذي لا يتبقى معو مقدار النصاب ولو في طرفي اب٢وؿ، لا 

ومن ىذه اب٤قدمة القصبّة نعلم أف . ب٘ب عليو زكاة كسب العمل واب٤هن اب٢رة
زكاة كسب العمل واب٤هن اب٢رة تعتبر بٗثابة ضريبة مباشرة، نوعية، سنوية، 

 .شخصية، نسبية
 يرى :تكييف زكاة الإيراد الناتج من الدور والأماكن المستغلة- 4

 أف الدور والأماكن اب٤عدة للاستغلاؿ يؤدى عنها مستغلها زكاة (1)البعض 

                                                           

اب٤ادة اب٣امسة من مشروع قانوف بشأف الزكاة قدـ إفُ ب٦لس النواب اب٤صري لسنة  (1)
ب٧مد أبو زىرة وبٝاعة آخرين، وىي منقولة عن ملحق / ـ من فضيلة الشيخ1947

= 
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من صافي كسبو منها، مع  مراعاة الإعفاء اب٤نصوص عليو % 5بنسبة قدرىا 
أي إعفاء مبلغ اب٣مسبْ جنيها مصريا –في الفقرة الأوفُ من اب٤ادة الأوفُ 

ىذه مادة جديدة : ، وقد أورد اب٤شروع تفسبّ ىذه اب٤ادة فقاؿ(1)- الأوفُ
وجدنا أف من العدالة الاجتماعية والاقتصادية إضافتها وجعلها كزكاة الزروع 

والثمار، نعم إف اب٤عروؼ عن بٝهور الفقهاء أنهم فَ يقرروا أخذ زكاة الدور لأف 
الدور في عهدىم فَ تكن مستغلة، بل كانت من اب٢اجات الأصلية، وكاف 

ذلك عدلا اجتماعيا في عهد الاستنباط الفقهي، أما في عصرنا اب٢اضر فقد 
استبحر العمراف وشيدت العمائر والقصور للاستغلاؿ، وصارت تدر أحيانا 
أضعاؼ ما تدره الأرضوف، فكاف من اب٤صلحة وقد صارت كذلك أف تؤخذ 

منها زكاة كالأراضي الزراعية إذ لا فرؽ ببْ مالك ب٘بى إليو غلات أرضو الزراعية 
 .كل عاـ، ومالك ب٘بى إليو غلات عماراتو كل شهر

فلو أوجبنا الزكاة بإبٯاب الله تعافُ في الأراضي الزراعية، ورفعناىا عن 
اب٤ستغلات العقارية الأخرى لكاف تفريقا ببْ متماثلبْ، ولكاف ذلك ظلما على 

ملاؾ الأراضي الزراعية ولأدى ذلك إفُ أف يفر اب٤لاؾ من اقتناء الأراضي إفُ 
اقتناء العمائر، ومعاذ الله أف يكوف شرعو تفريقا في اب٢كم ببْ أمرين متماثلبْ، 
والاختلاؼ بيننا وببْ السادة الفقهاء الأولبْ ىو اختلاؼ عصر، فما كانت 

إف اب٤ستأخرين من : الدور عندىم مستغلة كعصرنا، ومن الإنصاؼ أف نقوؿ
الفقهاء لاحظوا أف الدور بدأت تستغل بكثرة فلم يبَكوىا من غبّ فريضة عليها 

                                                           
= 

إبراىيم فؤاد أبٞد علي / من كتاب اب٤وارد اب٤الية في الإسلاـ للدكتور (2)رقم 
 . مرجع سابق– 367ص

 . جراما من الذىب85ويقدر ىذا الإعفاء في زماننا بٗا يشبَى  (1)
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فجعلوىا من عروض التجارة، وأخذوا منها ربع العشر من قيمتها كل عاـ كما 
، ولقد 374 ص1، وفتح اب٤عبْ ج14، 10، ص 2جاء في ابن عابدين ج

رأينا أف جعلها كالأراضي الزراعية أقرب إفُ العدالة، واعتبارىا من عروض 
التجارة، اعتبار بعيد، لأف الدور اب٤ستغلة للسكن في عصرنا ليست موضوع 

 .اب٘ار إذ تقتبُ للكسب من غلتها لا للربح من بٜنها
وواضح أف ىذا اب٤شروع يقيس الدور والأماكن على الأراضي الزراعية، 
ولسوؼ نرجئ مناقشة ىذا اب٤شروع إفُ ما بعد الانتهاء من عرض بقية الأقواؿ 

 .واب٤ذاىب
 أف تكوف زكاة الدور (1)وجدير بالذكر أف نفس الفريق من العلماء يرى 

من صافي إيرادىا، وبٙصل الزكاة من % 5والعمائر اب٤عدة للاستغلاؿ بٗقدار 
اب٤الك بهذه  النسبة كما بٙصل من كل مستأجر يتخذ استئجار الدور 

والعمارات وإجارتها مستغلا، على أف يعفى من الزكاة ما قيمتو اب٣مسوف جنيها 
 .كما تعفى الدور اب٤خصصة لسكبُ أصحابها. الأوفُ

وواضح أف بعض ىذه الفقرة يعبَؼ بأف إجارة الدور والأماكن بٲكن 
أف تكوف صفقة ب٘ارية ذلك أف اب٤ستأجر الذي يتخذ الدور والأماكن مستغلا 

الوارد في العبارة يدؿ على " يتخذ"أف لفظ : ووجو ذلك. لو ما ىو إلا تاجر
تكرار العملية واستمرارىا، فهو إذف فَ يكتف مرة واحدة باستئجار دار 

 .وإجارتها وإب٭ا يستمر في ىذه اب٤هنة

                                                           

 من توصيات حلقة الدراسات الاجتماعية ب١امعة الدوؿ العربية 6/3التوصية رقم  (1)
 .ـ1952اب٤نعقدة بدمشق 
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كما أف الإجارة نوع من أنواع البيوع وارد على اب٤نفعة لا على العبْ، 
وىذا يغلب على الظن أف اب٤ستأجر الذي تعود على استئجار الدور والأماكن 

 .وإجارتها ما ىو إلا تاجر
بأف الإجارة من عقود التجارة، - ربٞو الله–وقد صرح صاحب اب٤بسوط 

فقاؿ بعد أف ذكر أف للمستأجر أف يسكن غبّه ب٩ن ىو أقل منو في الضرر أو يكوف 
 إف اب٤نفعة صارت ب٩لوكة للمستأجر وللإنساف أف (1): وعلل ذلك بقولو. مساويا لو

يتصرؼ في ملك نفسو على وجو لا يضر بغبّه كيف شاء، وإف كاف أكثر مضرة 
فهو يريد أف يلحق بو ضررا فَ يرض بو صاحب الدار، فيمنع من ذلك، واب٤سلم، 

والذمي، واب٢ربي اب٤ستأمن، واب٢ر، واب٤ملوؾ التاجر واب٤كاتب كلهم سواء في الإجارة 
 ".لأنها من عقود التجارة وىم في ذلك سواء

 : اب٤ذىب الثافٓ
وقد ذىب اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث الإسلامية اب٤نعقد بالقاىرة في 

الأمواؿ النامية البٍ فَ يرد : " إفُ أف5/3ـ في توصيتو رقم 1965مايو سنة 
 :نص ولا رأي فقهي بإبٯاب الزكاة فيها حكمها كالآتي

لا ب٘ب الزكاة في أعياف العمائر الاستغلالية واب٤صانع والسفن  -1
والطائرات وما شابهها بل ب٘ب الزكاة في صافي غلتها عند توافر 

 .النصاب وحولاف اب٢وؿ

وإذا فَ يتحقق فيها نصاب وكاف لصاحبها أمواؿ أخرى تضم  -2
إليها، وب٘ب الزكاة في المجموع إذا توافر شرطا النصاب وحولاف 

 .اب٢وؿ

                                                           

 .1 ط– مطبعة السعادة – 134 ص15اب٤بسوط للسرخسي ج (1)
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مقدار النسبة الواجب إخراجها ىو ربع عشر صافي الغلة في  -3
 .نهاية اب٢وؿ

 :مذىب الإماـ مالك وأبٞد وبعض الشافعية
وقد ذىب الإماـ مالك وأبٞد ووافقهما بعض الشافعية إفُ أف الإيراد 
الناتج من كراء اب٤ساكن يعامل معاملة النقدين من حيث الزكاة، فتحصل منو 

ربٞو –يقوؿ الإماـ مالك . بنسبة ربع العشر إذا بلغ نصابا وحاؿ عليو اب٢وؿ
والأمر المجمع عليو عندنا في إجارة العبيد وكراء اب٤ساكن وكتابة : "(1)- الله

اب٤كاتب أنو لا ب٘ب في شيء من ذلك الزكاة قل أو كثر حبٌ بٰوؿ عليو اب٢وؿ 
من يوـ يقبضو صاحبو، ويعتبر ىذا كلو من الفوائد، وىي لا زكاة فيها إلا بعد 

 ".أف بٰوؿ عليها اب٢وؿ من يوـ يقبضها ربها أو من يقوـ مقامو
وإفُ ىذا الرأي أيضا ذىب الإماـ أبٞد بن حنبل فقد جاء في 

ومن أجر داره فقبض كراىا، فلا زكاة عليو فيو حبٌ بٰوؿ عليو اب٢وؿ، : (2)اب٤غبِ
 . وعن أبٞد أنو يزكيو إذا استفاده
لا زكاة -: "صلى الله عليو وسلم–لقوؿ النبي . والصحيح الرأي الأوؿ
ولأنو ماؿ مستفاد بعقد معاوضة فأشبو بٜن " في  ماؿ حبٌ بٰوؿ عليو اب٢وؿ

اب٤بيع، وكلاـ أبٞد في الرواية الأخرى ب٧موؿ على من أجر داره سنة وقبض 
أجرتها في آخرىا، فأوجب عليو زكاتها لأنو قد ملكها من أوؿ اب٢وؿ فصارت 

كسائر الديوف إذا قبضها بعد حوؿ زكاىا حبْ يقبضها فإنو قد صرح بذلك في 
 .بعض الروايات عنو فيحمل مطلق كلامو على مقيده

                                                           

 .149ىػ ص1282 ط– 1شرح أقرب اب٤سالك ب٤ذىب الإماـ مالك ج (1)

 .621مطبعة اب٤نار ج  ص- ىػ 1345 – 1 ط–اب٤غبِ لابن قدامة  (2)
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وقد ذىب بعض فقهاء الشافعية إفُ ما يوافق مذىب الإماـ مالك، 
ولو أكرى دارا أربع سنبْ بثمانبْ دينارا : "(1)يقوؿ صاحب منهاج الطالببْ 

وقبضها، فالأظهر أنو لا يلزمو أف بٱرج إلا زكاة ما استقر فيخرج عند بٛاـ السنة 
الأوفُ زكاة عشرين، ولتماـ الثانية زكاة عشرين وىكذا والثافٓ بٱرج لتماـ السنة 

 ".الأوفُ زكاة بٜانبْ
وسواء قلنا بالأظهر أو مقابلو فيما فَ يستقر  ملكو فإف الرأيبْ معا قد 

اعتبرا الإيراد الناتج من كراء الدور نقدا، وعاملوه معاملة النقدين من حيث 
اشبَاط النصاب وحولاف اب٢وؿ، واب٣لاؼ في مذىب الشافعي فيما فَ يستقر 

وىو أجرة اب٤دة البٍ فَ تبدأ بعد، ولا خلاؼ عندىم في أف –ملكو وقد قبضو 
 .الأجرة تزكى  زكاة النقدين فيما بٙققت فيو الشروط

وعلى ذلك فإنو يكوف قد اجتمع لدينا في الإيراد الناتج من كراء الدور 
 :واب٤ساكن ثلاثة مذاىب

معاملة إيراد الدور والأماكن معاملة اب٣ارج من الأرض قياسا : الأوؿ
 .للدور على الأرض

 .معاملتو معاملة عروض التجارة: الثافٓ
 .معاملتو معاملة النقدين: الثالث
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 المناقشة
 ـ وتوصيات حلقة 1947 فيما ذىب إليو مشروع قانوف :أولا

 :الدراسات الاجتماعية فيو نظر، ووجوه النظر متعددة
 ب٭نع أف تكوف الدور والأماكن غبّ مستغلة في عصر :الوجو الأوؿ

ذلك لأف الضرورة تقضي بإبٯار الدور والأماكن . الاستنباط الفقهي
واستئجارىا، إذ ليس ىناؾ إنساف على ظهر ىذه الأرض بٲلك إشباع كل 

حاجاتو الأصلية من مسكن وملبس ومأكل وخادـ وغبّ ذلك، ولو قلنا بذلك 
لانتفت اب٢كمة البٍ من أجلها شرعت الإجارة، وىي التيسبّ على الناس في 

معاشهم، وبالنظر إفُ تراث الأئمة السابقبْ ب٪د أف الدور عندىم كانت 
مستغلة على النحو الذي ىي عليو الآف، ولذلك فهم فَ يبَكوا صغبّة ولا كببّة 

في تنظيم إجارة الدور إلا وتناولوا حكمها، فقد تكلموا على انعقاد الإجارة، 
وىل ىي على عبْ أو منفعة، وعن مدتها وانفساخها، وعن الأجرة 

واستحقاقها، وعن تنظيم العلاقة ببْ اب٤الك واب٤ستأجر، بل إف الفقهاء القدامى 
. قد تناولوا ما قد يظنو البعض من اب٤وضوعات اب٢ديثة في إجارة الدور والأماكن
فقد بٕثوا مسألة الإبٯار من الباطن وأخرى شبيهة بإبٯار الشقق اب٤فروشة وغبّ 

ذلك من اب٤سائل البٍ يصعب حصرىا والبٍ فَ تغادر صغبّة ولا كببّة إلا 
 .أحصتها

وىذه ب٦رد أمثلة ب٤ا ذكره الفقهاء القدامى توضح أف الدور والأماكن فَ 
 :يكن إبٯارىا بٱفى عنهم ولا عن زمانهم



-64- 

وبٯوز استئجار الدور واب٢وانيت للسكبُ : "(1)يقوؿ صاحب اب٥داية 
وإف فَ يببْ ما يعمل فيها؛ لأف اب٤تعارؼ عليو فيها ىو السكبُ فينصرؼ إليو، 
وأنو لا يتفاوت فصح العقد، ولو أف يعمل كل شيء إلا أنو لا يسكن حدادا 

 ".ولا قصارا ولا طحانا لأف فيو ضررا ظاىرا
تعليقا على ما ذكره - ربٞو الله تعافُ–ويذكر الكماؿ بن اب٥ماـ 

قولو للسكبُ صلة الدور واب٢وانيت : قاؿ تاج الشريعة: "صاحب اب٥داية، فيقوؿ
لا صلة الاستئجار، يعبِ وبٯوز استئجار الدور واب٢وانيت اب٤عدة للسكبُ، لا أف 

استأجرت ىذه الدار للسكبُ، أي بٯوز استئجار الدور : يقوؿ زماف العقد
واب٢وانيت لأجل السكبُ، وإف فَ يببْ ما يعمل فيها، ولو أف يعمل كل شيء 

 ".لا يوىن البناء ولا يفسده، وىو الظاىر من كلاـ القدوري
وعن الأجرة ووقت استحقاقها يقوؿ صاحب شرح العناية على اب٥داية 

، لأنو استوفى منفعة : "(2) ومن استأجر دارا فللمؤجر أف يطالبو بأجرة كل يوـ
ذكر اب٤صنف ىذا لبياف وقت " مقصودة إلا أف يببْ وقت الاستحقاؽ بالعقد

واب٢اؿ لا بٱلو من أف يكوف وقت الاستحقاؽ مبينا . استحقاؽ مطالبة الأجرة
فإف كاف الأوؿ فليس لو اب٤طالبة إلا إذا بٙقق ما اتفقا عليو شهرا . أو لا. بالعقد

كاف أو أقل أو أكثر لأنو بٗنزلة التأجيل، إذ الاستحقاؽ يتحقق عند استيفاء 
جزء من اب٤نفعة بٙقيقا للمساواة، والتأجيل يسقط استحقاؽ اب٤طالبة إفُ انتهاء 

                                                           

اب٤طبعة الأمبّية - ىػ 1317-1 ط– 7 ج–اب٥داية اب٤طبوعة مع فتح القدير  (1)
 .164ص

 .158 ص7 اب٤طبوع بهامش فتح القدير ج–شرح العناية على اب٥داية  (2)
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الأجل، وإف كاف الثافٓ فللمؤجر أف يطالبو بأجرة كل يوـ لأنو استوفى منفعة 
 .مقصودة

 (1)إذا قبض : "بل إف فقهاء اب٢نفية ذىبوا في استحقاؽ الأجرة إفُ أنو
، ولعل القبض ىنا بٗعبُ التمكن "اب٤ستأجر الدار فعليو الأجرة وإف فَ يسكنها

من الانتفاع، ولا يتصور ذلك بطبيعة اب٢اؿ إلا إذا بٛكن اب٤ستأجر من الانتفاع 
أو كاف في مكنتو ذلك في اب٤دة واب٤كاف اللذين وقع العقد عليهما وكانت 

إذ الإجارة الفاسدة عند اب٢نفية يشبَط لوجوب الأجرة فيها . الإجارة صحيحة
 .حقيقة الاستيفاء، ولا ب٘ب بٗجرد بٛكن الاستيفاء في اب٤دة

فقد بٙدث عن انعقاد الإجارة - ربٞو الله تعافُ–أما صاحب اب٤هذب 
 إلا على منفعة (2)ولا تصح الإجارة : "وىل ىي على عبْ أو منفعة فقاؿ

معلومة لأف الإجارة بيع، واب٤نفعة فيها كالعبْ في البيع، والبيع لا يصح إلا في 
معلوـ فكذلك الإجارة، فإف كاف اب٤كبَى دارا فَ يصح العقد عليها حبٌ تعرؼ 

 ".الدار
وقد اشبَط صاحب اب٤هذب في مدة الإجارة أف تكوف معلومة الابتداء 

ثم بٙدث بعد ذلك عن اب٢الات البٍ ينفسخ معها عقد الإجارة . والانتهاء
واب٢الات الأخرى البٍ يثبت معها للمستأجر حق اب٣يار، وغبّ ذلك من 

 .اب٤وضوعات اب٤تعلقة بالإجارة
وقد نظم صاحب منهاج الطالببْ العلاقة ببْ اب٤الك واب٤ستأجر بٗا لا 

تسليم مفتاح : يدع خلافا ينشب بينهما فأوجب على اب٤الك القياـ بأمور منها

                                                           

 .157 ص7اب٥داية ج (1)

 .401 ص1ىػ ج1343مصطفى البابي اب٢لي –اب٤هذب للشبّازي  (2)
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الدار إفُ اب٤كبَي، والقياـ بٗا لا غبُ عنو في استيفاء ا ب٤نفعة اب٤قصودة من عدـ 
التعرض لو ومنع الغبّ من ذلك وإصلاح وترميم ما بٱل بأجزاء الدار وما تنقص 

اب٤نفعة بسببو أو تنعدـ، وكسح الثلج عن السطح وغبّ ذلك، وأثبت اب٣يار 
 .(1)للمستأجر إذا فَ يقم اب٤ؤجر بٗا عليو من واجبات 

فبالإضافة إفُ تناولو للمسائل - ربٞو الله تعافُ–أما صاحب اب٤غبِ 
العادية البٍ ذكرىا غبّه من الفقهاء فقد ذكر مسألة الإبٯار من الباطن وأخرى 

وبٯوز : "(2)ربٞو الله تعافُ–شبيهة بإبٯار الشقق اب٤فروشة، قاؿ صاحب اب٤غبِ 
للمستأجر أف يؤجر العبْ اب٤ستأجرة إذا قبضها، نص عليو أبٞد، وىو قوؿ 

سعيد بن اب٤سيب وابن سبّين وب٦اىد وعكرمة وأبي سليماف ابن عبد الربٞن 
والنخعي والشعبي والثوري والشافعي وأصحاب الرأي، وذلك لأف قبض العبْ 

قاـ مقاـ قبض اب٤نافع بدليل أنو بٯوز التصرؼ فيها فجاز العقد عليها كبيع 
 ".الثمرة على الشجرة

ىذا وقد نقل عن الإماـ  أبٞد القوؿ بٔواز إجارة الأماكن اب٤ستأجرة 
بأف الزيادة لابد وأف : بٗثل الأجرة أو بزيادة عنها، ويؤثر عن الإماـ أبٞد قولو

تكوف في مقابلة شيء بٰدثو اب٤ستأجر الأوؿ في العبْ، وقد يكوف ىذا الشيء 
 .ىو البَميم أو فرش اب٤سكن بالأثاثات وغبّىا

وبٯوز للمستأجر إجارة العبْ بٗثل الأجرة : "(3)يقوؿ صاحب اب٤غبِ 
وزيادة، نص عليو أبٞد، وروي ذلك عن عطاء واب٢سن والزىري، وبو قاؿ 

                                                           

 .67منهاج الطالببْ ص (1)

 .53 ص1اب٤غبِ لابن قدامة ج (2)

 . مرجع سابق– 55 ص6اب٤غبِ لابن قدامة ج (3)
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الشافعي وأبو ثور وابن اب٤نذر، وعن أبٞد أنو إذا أحدث في العبْ زيادة جاز لو 
أف يكريها بزيادة، وإلا فَ ب٘ز الزيادة، فإف فعل تصدؽ بالزيادة، روى ىذا 

إف أذف لو : الشعبي وبو قاؿ أبو ثور وأبو حنيفة وعن أبٞد رواية ثالثة وىي
 ".اب٤الك في الزيادة جاز وإلا فَ بٯز

يتضح أف الدور والأماكن كانت من اب٤ستغلات في عصر : وب٩ا تقدـ
الاستنباط الفقهي، وفَ تكن فقط قاصرة على إشباع اب٢اجات الأصلية 

 .لأصحابها
 بٛنع التماثل ببْ الأرض الزراعية وببْ الدور والأماكن :الوجو الثافٓ

 :فقياس الأخبّة على الأوفُ، قياس مع الفارؽ من وجهبْ
أف الأرض لا تفبُ، فهي باقية ما بقي أمر الله، أما الدور والأماكن : الأوؿ

فعمرىا ب٧دود تستحيل منفعتها بعد فبَة من الزمن قد تطوؿ ىذه الفبَة 
أما . كما أف الأرض تصلح وتزداد قيمتها بالاستعماؿ. وقد تقصر

 .الدور فإنها تتناقص قيمتها بالاستعماؿ
لا بٙتاج الأرض في سبيل إعدادىا للزراعة من النفقات إفُ مثل ما بٙتاج : الثافٓ

إليو الدور في إنشائها، فالأرض منحة بلا عمل تستوجب شكر اب٤نعم 
 .بالزكاة

 معاذ الله أف يكوف فرضو للزكاة على الأراضي الزراعية :الوجو الثالث
وإعفاء غبّىا من سائر العقارات، اب٤بنية، ظلما على ملاؾ الأراضي، إذ لو صح 

بأف فرض الزكاة على الإبل والبقر والغنم وعدـ فرضها : ذلك ب١از لنا أف نقوؿ
على الدجاج والأوز وغبّبٮا ظلم ب٤لاؾ الإبل، وقد صارت مزارع الدجاج تعطي 

إف فرض الزكاة : أضعاؼ ما تعطيو الإبل والبقر والغنم، وب١از لنا أف نقوؿ أيضا
على كل ما يقتات  ويدخر وعدـ فرضها على غبّ ذلك من اب٤زروعات البٍ 
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أصبحت ىي الأخرى تدر أضعاؼ ما تدره الأوفُ ظلم على زراع الأوفُ عند 
 .من لا يرى الزكاة فيها إفُ غبّ ذلك من الأقيسة البٍ لا حصر ب٥ا

ثم ىل نسلك فيها مسلك الزروع فنزكيها كل شهر؛ لأنو وقت بٝع 
الأجرة أو في آخر العاـ؟ وىل إذا بقي بعد ذلك نصاب وحاؿ عليو اب٢وؿ لا 

ب٘ب زكاتو اكتفاء بالعشر أو اب٣مس؟ ثم إف مصبّ ذلك إفُ أنها زكاة نقد 
إذ . عجلت وصارت بٟسا بقياس فاسد والإبٯاب بٰتاج إفُ دليل لا شبهة فيو

الأصل العدـ، فلا نلزـ بالاحتماؿ مع الاستناد إفُ مستند فاسد بعد ثبوت أف 
ومن بعده من اب٣لفاء - صلى الله عليو وسلم–الدور تؤجر من عهد النبي 

 .الراشدين إفُ عصرنا وفَ ينقل لنا ما قيل من عدـ إجارتها
ـ السابق قياس زكاة 1947 رفض مشروع قانوف سنة :الوجو الرابع

الدور والأماكن على زكاة التجارة بٗقولة إف الدور والأماكن ليست موضوع 
اب٘ار، بينما أجازت توصيات حلقة الدراسات الاجتماعية أف تكوف الدور 

: والعمارات موضوع اب٘ار بالنسبة للمستأجر وذلك حبْ نصت على أنو
بٙصل الزكاة من كل مستأجر يتخذ استئجار الدور والعمارات وإجارتها "

على أي القولبْ نسبّ خصوصا إذا ما علمنا أف ذات : مستغلا، والسؤاؿ ىنا
 .العلماء الذين قدموا اب٤شروع والتوصيات واحدة

 مناقشة قرارات ب٦مع البحوث الإسلامية: ثانيا: 
إف ما ذىبت إليو قرارات اب٤ؤبٛر الثافٓ لمجمع البحوث الإسلامية بشأف 

زكاة إيراد العمائر الاستغلالية لا تعتبر زكاة ىذا الإيراد زكاة للعمائر نفسها، وإب٭ا 
 :ىي زكاة ماؿ مستفاد في أثناء اب٢وؿ، وذلك لوجوه

 أف اشبَاط اب٤ؤبٛر في ىذا الإيراد بلوغو النصاب وحولاف اب٢وؿ :أوب٥ها
من يوـ الاستفادة بٱرج ىذا الإيراد عن كونو إيرادا للعمائر لا غبّ إفُ كونو مالا 

والدليل على ذلك ىو جواز ضمو إفُ غبّه من الأمواؿ . مستفادا في أثناء اب٢وؿ
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اب٤ستفادة من مصادر أخرى للإيراد فإف بلغ المجموع نصابا ففيو الزكاة بشرط أف 
 .بٰوؿ اب٢وؿ من يوـ اكتماؿ النصاب، لا من يوـ الاستفادة

 أف مقدار النسبة الواجب إخراجها في ىذا اب٤اؿ اب٤ستفاد من :ثانيها
إيراد العمائر الاستغلالية يغلب على الظن أف ىذه الزكاة زكاة ماؿ وليست زكاة 

 .عمائر
 مناقشة مذىب القائلبْ بقياس زكاة إيراد العمائر على زكاة : ثالثا

 :عروض التجارة
أننا لو سلمنا بأف ىناؾ بعض : لنا في ىذا اب٤ذىب نظر، ووجو النظر

الأبنية اب٢ديثة يقصد أصحابها منها الربح الذي ىو مقصود التجارة فإف ىناؾ 
أبنية أخرى لعلها بٛثل الغالبية العظمى من العمارات يقصد أصحابها من ورائها 

 :السكبُ والتكسب من غلتها، وتفصيل ذلك
أف العمارة إما أف يقصد صاحبها من وراء بنائها بيعها بطريق التمليك 

وحينئذ يكوف اب٤قصود من بنائها ىو الربح، فهذا النوع من العمارات يعامل 
فيجب على اب٤الك، : وعليو. الربح اب٤تحصل من ورائو معاملة عروض التجارة

أف يزكي رأس اب٤اؿ الذي كاف موجودا في أوؿ اب٢وؿ مضافا إليو الربح الذي 
أما إذا كاف مقصود صاحب العمارة ىو أف يسكن في بعضها . بٙقق خلالو

فإف الأجرة اب٤تحصلة من اب٤ستأجر إذا حاؿ عليها . ويسكن البعض الآخر غبّه
لأنها في ىذه اب٢الة بٗنزلة الربح اب٤تحصل –اب٢وؿ وكانت نصابا تزكى زكاة ماؿ 

 .من أموالو
- ربٞو الله تعافُ– ينظر الإماـ مالك :مذىب الإماـ  مالك ومن وافقو

ومن وافقو إفُ إيراد العمائر الاستغلالية على أنو ريع ناتج عن ىذه العمائر، 
. ولذلك فقد أعطاه حكم سائر أمواؿ اب٤زكي واشبَط لزكاتو النصاب واب٢وؿ
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: وىذا ما نقوؿ بو ويقوؿ بو الإماـ مالك وغبّه، والدليل على ذلك قولو تعافُ
 .(1){ياَ أيَػُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أنَفِقُوا مِنْ طيَِّبَاتِ مَا كَسَبْتُمْ }

 .نزلت في التجارة: قاؿ ب٦اىد
في الإبل صدقتها، وفي البقر صدقتها، : "صلى الله عليو وسلم–وقاؿ 

البز يطلق على الثياب اب٤عدة للبيع عند –" وفي الغنم صدقتها، وفي البز صدقتو
وزكاة العبْ غبّ واجبة في الثياب : قاؿ اب١وىري-. البزازين، وعلى السلاح

وفي سنن أبي داوود مرفوعا الأمر بإخراج . والسلاح فتعبْ اب٢مل على التجارة
. واتفق أكثر أىل العلم على وجوبها: قاؿ ابن اب٤نذر. الصدقة ب٩ا يعد للبيع

 :وعلى ذلك
فإف الدور إف بنيت لتباع فهي من عروض التجارة وتزكى زكاتها 

النصاب واب٢وؿ وب٘ري فيها أحكامها، وأما الأماكن البٍ تستأجر –بشرطيها 
 .بقصد التجارة فإف منافعها ماؿ ب٘ارة فلها حكم زكاة التجارة

 :واب٣لاصة
أف كل ما فَ يقصد بو الاب٘ار ابتداءاً أو دواما من ذلك وما أشبهو، لا 

زكاة في عينو وإب٭ا الزكاة في غلتو بشرطيها، فإف قصد بو الاب٘ار ابتداء أو طرأ 
قصد التجارة في الدواـ فعروض ب٘ارة ب٘ب فيها زكاة التجارة وبٰسب اب٢وؿ من 

 .وقت طروء القصد
وىذا ما استقاـ عليو الأمر بالشريعة الغراء، والبراءة الأصلية مستصحبة، 

 .والله ورسولو أعلم.  والأحكاـ الشرعية لا تثبت إلا بدليل سليم
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 :تكييف ضريبة الخراج: ثانيا
ذكرنا فيما سبق أف أوؿ من وضع اب٣راج ىو أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر بن 

عندما عرفو الله ما كاف في كتابو من بياف في قولو - رضي الله عنو–اب٣طاب 
مَا أفَاَءَ اللَّوُ عَلَى رَسُولوِِ مِنْ أىَْلِ الْقُرَى فلَِلَّوِ وَللِرَّسُوؿِ وَلِذِي الْقُرْبََ }: تعافُ

إفُ  { ..وَالْيَتَامَى وَالْمَسَاكِبِْ وَابْنِ السَّبِيلِ كَيْ لا يَكُوفَ دُولَةً بػَبَْْ الَأغْنِيَاءِ مِنْكُمْ 
وَالَّذِينَ جَاءُوا مِنْ بػَعْدِىِمْ يػَقُولُوفَ رَبػَّنَا اغْفِرْ لنََا وَلِإخْوَاننَِا الَّذِينَ }: قولو تعافُ

 (1){سَبػَقُوناَ باِلِإبٲاَفِ وَلا بَْ٘عَلْ في قػُلُوبنَِا غِلاِّ للَِّذِينَ آمَنُوا رَبػَّنَا إِنَّكَ رَءُوؼٌ رَحِيمٌ 
ما من أحد من اب٤سلمبْ إلا ولو في ىذا اب٤اؿ : "عندما قرأ ىذه الآيات قاؿ

 ".نصيب
للخراج ورفضو تقسيم الأرض ببْ - رضي الله عنو–ولقد كاف وضعو 

توفيقا من الله لو فيما فعل -: "ربٞو الله–الذين افتتحوىا كما يقوؿ أبو يوسف 
وفيو كانت اب٣بّة ب١ميع اب٤سلمبْ وعموـ النفع ب١ماعتهم؛ لأف ىذا لو فَ يكن 
موقوفا على الناس في الأعطيات والأرزاؽ فَ تشحن الثغور وفَ تقو اب١يوش على 

 .السبّ في اب١هاد
أف فرض اب٣راج كاف فيو معبُ العقوبة على : وقد ذكر بعض اب٤ؤرخبْ

أىل الأرض اب٤فتوحة، ولكن ذلك ليس لو وجو ظاىر؛ لأف أحاديث عمر مع 
الصحابة في بدء وضعو والآراء البٍ تبودلت في تلك الشورى صربٰة في أف 

اب٣راج إب٭ا وضع ليستعاف بو على بٞاية الثغور وإدرار العطاء على اب١ند وسائر 
 .ما تقتضيو اب٤صافٌ العامة وليس فيو ذكر العقوبة
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واب٢ق أنو مؤنة الأرض ولا ب٧ل فيو للعقوبة، وإلا فما ب٧ل العقوبة على 
اب٤سلم إذا امتلك أرض خراج، وقد كاف لعبد الله بن مسعود وخباب واب٢سبْ 

أرض خراج وكانوا يؤدوف عنها - رضواف الله عليهم بٝيعا–بن علي وشريح 
فهل كاف فرض اب٣راج عليهم فيو معبُ، العقوبة؟ لا نقوؿ بذلك وإب٭ا . اب٣راج
وذلك لأف مؤنة الشيء ما بو صلاحو وقوامو وبقاء . إنو مؤنة الأرض: نقوؿ

الأرض بأيدي أىلها وصلاحها واستثمارىا إب٭ا ىو بٗا يؤدى عنها ب٩ا يستعاف 
 .بو على دفع العدواف عنها وبٛهيد ريها وما إفُ ذلك

 :واب٣راج نوعاف
وىو أف يكوف الواجب شيئا من اب٣ارج ب٫و اب٣مس : خراج مقاب٠ة- 1

أو السدس وما أشبو ذلك، وىو يتعلق بعبْ اب٣ارج لا بالتمكن من الزراعة فهو 
يشبو العشر في ذلك، وتقديره مفوض إفُ الإماـ وبٯوز تبعا لذلك أف يتكرر 

 .بتكرر اب٣ارج
وىو أف يكوف الواجب نقدا معلوما في الذمة، وىو : خراج وظيفة- 2

يتعلق بالتمكن من الزراعة سواء زرعها صاحبها أو فَ يزرعها، وقد يؤخذ عينا 
أو نقدا، ولا يؤخذ إلا مرة واحدة في السنة وإب٭ا يكوف مقداره بقدر ما بٙتمل 
. الأرض دوف إرىاؽ لأىلها أو إضرار بفيء اب٤سلمبْ وتقديره مفوض إفُ الإماـ

 :ولكن قد تعفى الأرض من اب٣راج في حالات، منها
إذا أجدبت الأرض أو فَ يتمكن من عليها من زراعتها لأسباب لا - أ

يد لو فيها، كأف يستوفِ عليها أىل اب٢رب أو اب٣وارج أو تنزع ملكيتها 
أما لو كاف متمكنا من الزراعة وفَ يزرعها سقط خراج اب٤قاب٠ة . للمصلحة العامة

لأنو متعلق بعبْ اب٣ارج ولا خارج ىنا وفَ يسقط خراج الوظيفة؛ لأنو متعلق 
أما ترى أف أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر قد وضع على أىل السواد . بالتمكن من الأرض

على كل جريب عامر أو غامر دربٮا وقفيزا، والعامل ىو الذي يزرع بالفعل، 
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والغامر ىو الذي تصلو اب٤ياه ولكنو غبّ مزروع وعطل ما سوى ذلك من 
 اب٣راج؟

 بسنده تأويلا (1)إعفاء اب٤ساكن والدور من اب٣راج، روى أبو عبيد - ب
إف عمر إب٭ا جعل اب٣راج على الأرضبْ البٍ تغل من : ب٢ديث عن عمر قاؿ

ذوات اب٢ب والثمر، والبٍ تصلح للغلة من العامر والغامر وعطل من ذلك 
 .اب٤ساكن والدور البٍ ىي منازب٥م فلم بٯعل عليهم فيها شيئا

 :ومن ىذه اب٤قدمة نرى
أف اب٣راج بنوعيو يعتبر بٗثابة ضريبة مباشرة حيث إف اب٤كلف لا - 1

يستطيع نقل عبئها إفُ الغبّ كما أنها مفروضة على عنصر يتسم بالثبات وعدـ 
 .التغبّ النسبيبْ

خراج الوظيفة بٗثابة ضريبة شخصية حيث يراعى في وضعو اب٢الة - 2
الشخصية للمموؿ، بإعفاء اب٢د الأدفْ اللازـ ب٤عيشتو، وعدـ بٙميل الأرض 

فوؽ ما تطيق، كما يعفى منو اب٤ساكن والدور البٍ ىي من اب٢اجات الأصلية 
 .للمموؿ، والأرض اب١دباء البٍ ليست عامرة ولا غامرة

أما خراج اب٤قاب٠ة فهو ضريبة عينية لأنو يتخذ اب٣ارج من الأرض وعاءا 
لو فهو أشبو بالعشر واب٣لاؼ في إعفاء ما دوف النصاب الذي ذكرناه في العشر 

 .جار ىنا
اب٣راج بنوعيو ضريبة تقديرية بٗعبُ أنو لا يتسم بالنسبية ولا التنازلية - 3

الذي يراعى في وضعو جودة . ولا التصاعدية اب٤طلقة وإب٭ا يبَؾ تقديره للإماـ
 .الأرض ونوع الزراعة، وحالة الري والبعد عن العمراف
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أما خراج اب٤قاب٠ة فهو بٗثابة . خراج الوظيفة بٗثابة ضريبة سنوية- 4
 .ضريبة متكررة، بتكرر اب٣ارج

يشبو اب٣راج إفُ حد كببّ ضريبة الدفاع اب٤علاة على الضريبة - 5
 .الأصلية للأطياف الزراعية

  :تكييف ضريبة الجزية: ثالثا
ىي بٗثابة ضريبة تفرض على غبّ اب٤سلمبْ من مواطبِ الدولة : اب١زية

وقد يستعمل لفظ اب١زية . جزاء تأمينهم وحقن دمائهم مع إقرارىم على دياناتهم
 .بٗعبُ اب٣راج

إلا أف اب٣راج إذا أطلق فبّاد بو مؤنة . فاب٣راج واب١زية لفظاف مبَادفاف
ويرى . خراج الرؤوس: الأرض النامية وإذا أريد استعمالو بٗعبُ اب١زية فيقاؿ عنو

أف اب١زية خلف عن النصرة البٍ فاتت -: ربٞو الله تعافُ– (1)صاحب اب٤بسوط 
بإصرار الكافر على كفره؛ لأف من ىو من أىل دار الإسلاـ فعليو القياـ بنصرة 

الدار، وأبداف الكفار غبّ مكلفة بهذه النصرة لأنهم بٲيلوف إفُ أىل الدار 
اب٤عادية فيشوشوف على أىل اب٢رب، فيؤخد منهم اب٤اؿ ليصرؼ إفُ الغزاة الذين 

في الغبُ والفقر، فإنو - أي، الكافر–يقوموف بنصرة الدار، وب٥ذا بٱتلف حالو 
معتبر بأصل النصرة، والفقبّ لو كاف مسلما كاف ينصر الدار راجلا، ووسط 

اب٢اؿ كاف ينصرىا راكبا، والفائق في الغبُ يركب ويركب غلاما، فما كاف خلفا 
عن النصرة يتفاوت بتفاوت اب٢اؿ أيضا، ومعبُ ذلك  أف ضريبة اب١زية تتسم 

 :باب٣صائص التالية
 .أنها ضريبة شخصية مراعى فيها اب٢الة اب٤الية لشخص اب٤موؿ- 1
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أنها ضريبة دفاع لأنها بدؿ عن النصرة، وفَ ينفرد الإسلاـ وحده - 2
بٔبايتها، بل إنها تشبو إفُ حد كببّ ما كاف معمولا بو في مصر وكثبّ من بلاد 

العافَ حبٌ أوائل القرف اب٤اضي، وىو ما كاف يعرؼ بنظاـ البدلية البٍ كانت 
تؤخذ من أبناء العمد واب٤شايخ والأعياف والنواب اب٤سلمبْ وغبّىم في مقابل 
 .عدـ التحاقهم باب١يش وعدـ تطبيق نظاـ، اب٣دمة العسكرية الإجبارية عليهم

فهي ليست ضريبة نوعية ولا ضريبة عامة على . أنها ضريبة رؤوس- 3
الإيراد، وىي تشبو إفُ حد كببّ نظاـ الفردة اب٤درجة البٍ سنتها فرنسا عاـ 

ـ والبٍ قسمت الشعب الفرنسي إفُ اثنبْ وعشرين طبقة، وفرضت 1695
 .بسعر خاص على كل طبقة

 البٍ فرضها بطرس الأكبر قيصر (1)كما أنها تشبو أيضا نظاـ الفردة 
فلاحبْ وحرفيبْ وبرجوازية )روسيا والبٍ قسمت المجتمع إفُ أربع طبقات 

، وقد فرضت بسعر خاص على كل طبقة من الطبقات الثلاثة (وطبقات أخرى
 .الأوفُ مع إعفاء الأخبّة

 : مع ملاحظة أف اب١زية بٚتلف عن الأنظمة السابقة فيما يلي
الذين لا . دوف عبدة الأوثاف–فهي لا تفرض إلا على أىل الكتاب 

 .سواء كانوا من العرب أو من غبّىم- يقبل منهم إلا الإسلاـ أو القتل
أما غبّ القادرين . وىي لا تفرض إلا على القادر منهم على القتاؿ

كالنساء والصبياف والعبيد والعمياف والزمبُ واب٤قعدين والمجانبْ والعاجزين عن 
الكسب والُأجراء وأصحاب الصوامع فلا تفرض عليهم اب١زية خلافا للشافعية 
 .الذين يروف فرضها على الصنف الأخبّ؛ لأنهم قادروف على القتاؿ ولو بالرأي
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أنها ضريبة تقديرية يزيد مقدارىا وينقص على حسب درجة اليسر - 4
اب٤افِ للمكلف بها وىي ليست نسبية ولا تصاعدية ولا تنازلية وإب٭ا يبَؾ تقدير 

 .مقدارىا للإماـ أو لنائبو
 .أنها ضريبة مباشرة، حيث لا يستطيع اب٤موؿ نقل عبئها إفُ الغبّ- 5
 .حيث لا ب٘بى غبّ مرة واحدة في السنة. أنها ضريبة سنوية- 6

 :(الرسوم الجمركية)تكييف ضريبة العشور : رابعا
 العاشر ىو ذلك الشخص الذي ينصبو الإماـ على ب٧اور الطرؽ :تقدفٔ

 .التجارية ليأخذ العشور من التجار وتأمن التجار بٗقامو من اللصوص
وإب٭ا ب٠ي العاشر بهذا الاسم مع أف ما يأخذه لا يبلغ العشر في معظم 

الأحياف، حيث ىو ربع العشر أو نصفو أو بٝيعو في اب٢ربي إذا فَ نعلم كم 
لأف العشر صار علما ب٤ا : تأخذ دولتو من ب٘ار اب٤سلمبْ إب٭ا ب٠ي العاشر بذلك

يأخذه العاشر سواء كاف اب٤أخوذ عشرا لغويا أو نصفو أو ربعو أو من باب 
 .تسمية الشيء باعتبار بعض أحوالو

وقد فرضت ىذه الضريبة في مقابل دفاع الإماـ عن التجار وتأمبْ 
الطرؽ أمامهم، حيث إف التاجر مسلما كاف أو ذميا حبْ بٱرج بٗالو للتجارة 

لابد لو من السبّ في الصحارى، واب٤فاوز، وىو لا يأمن في ذلك اللصوص 
ومن ثم فهو ب٧تاج إفُ . وقاطعي الطرؽ وربٗا لا يستطيع دفع اب٣طر عن مالو

بٞاية الإماـ لو وتأمبْ الطريق أمامو، ومن ثم ثبت للإماـ حق أخذ العشور منو 
 .لأجل اب٢ماية لأف اب١باية باب٢ماية كما يقولوف

أما ما يؤخذ من أىل اب٢رب فهو على طريق المجازاة أو اب٤عاملة باب٤ثل، 
ولكن اب٤قدار . وفي ذلك ضماف لزيادة النشاط التجاري واستقراره ببْ الدوؿ

بٱتلف من تاجر إفُ آخر بٕسب ديانتو فيؤخذ من التاجر اب٤سلم ربع العشر، 
والذمي نصفو، وأما اب٢ربي فيؤخذ منو بٗقدار ما تأخذ دولتو من ب٘ار اب٤سلمبْ 



-77- 

–فإذا فَ نعلم كم تأخذ دولتو من ب٘ارنا فإف أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر بن اب٣طاب 
 .سنَّ في ذلك سنة وأخذ منهم العشر- رضي الله عنو

 :ولعل علة التفاوت في ىذا اب٤قدار ىي
أف ما يؤخذ من اب٤سلم ىو في حقيقة الأمر زكاة للتجارة ويوضع 

موضعها، ولذلك وجب أف يؤخذ منو قدر الواجب من الزكاة في أمواؿ التجارة  
 .وىي ربع العشر

أما ما يؤخذ من الذمي فالراجح عندي في علتو ما ذىب إليو أبو عبيد 
من أف مقدار ما يؤخذ منو ىو نصف العشر، وقد بٙدد ىذا - ربٞو الله–

رضي الله –اب٤قدار بٗقتضى عقود صلح، ببْ أىل الذمة وببْ عمر بن اب٣طاب 
حبٌ يسبً عمر - صلى الله عليو وسلم–وفَ يكن ذلك بعهد من النبي - عنو

 .(1)-صلى الله عليو وسلم–بسنتو لأف بلاد العجم فَ تفتح في عهد النبي 
وقد خالف أبو عبيد في ذلك من قاؿ بأف علة التضعيف على الذمي 

إب٭ا ىي لأجل حاجة الذمي إفُ اب٢ماية أكثر من حاجة اب٤سلم إليها، لأف 
طمع اللصوص في أمواؿ أىل الذمة أكثر من طمعهم في أمواؿ اب٤سلمبْ، ولعل 
أبو عبيد قد ذىب إفُ ذلك نظرا لتضارب الروايات اب٤نقولة عن ب٨الفيو في ىذه 

 .العلة
أما عن علة التضعيف على اب٢ربي إذا فَ نعلم كم تأخذ دولتو من ب٘ار 

اب٤سلمبْ فقد ذكر البعض أف اب٤قدار قد ضوعف عليو نظرا لأف اب٢ربي من 
الذمي بٗنزلة الأخبّ من اب٤سلم، وكما ضوعف اب٤قدار على الذمي بالنسبة 

 .للمسلم فإنو يضعف أيضا على اب٢ربي بالنسبة للذمي
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 من أف اب٤قدار (1)- ربٞو الله–والراجح عندي ما ذىب إليو أبو يوسف 
رضي الله –في العشور معلوؿ للصلح ببْ أىل اب٢رب وببْ عمر بن اب٣طاب 

وىم "منبج"فقد ذكر أبو يوسف أف أوؿ من عشر من أىل اب٢رب أىل - عنو
كتبوا إفُ عمر بن اب٣طاب أف دعنا . قوـ من أىل اب٢رب فيما وراء البحر

صلى الله عليو –ندخل أرضك ب٘ارا وتعشرنا، فشاور عمر أصحاب رسوؿ الله 
 .في ذلك فأشاروا عليو بو، فكانوا أوؿ من عشر من أىل اب٢رب- وسلم

فإذا فَ يوجد مثل ىذا الصلح فعلة اب٤قدار عندي ىي اب٤عاملة باب٤ثل إذا 
كنا نعلم كم يأخذوف من ب٘ارنا، فإذا فَ نعلم فاب٤ختار عندي التوقف في علة 

 -.رضي الله عنو–العشر الذي فرضو عمر 
ومن جهة أخرى فقد اجتمعت كلمة الفقهاء على أف . ىذا من جهة

العاشر لا يأخذ من اب٤سلم ضريبة العشور إلا مرة واحدة في السنة ولو مر عليو 
ذلك لأف اب٤أخوذ من اب٤سلم كما سبق زكاة ب٘ارة وىي لا تؤخذ في . باب٤اؿ مرارا

وقد " لا ثبِ في الصدقة-: "صلى الله عليو وسلم–السنة إلا مرة واحدة لقولو 
 .اختلفوا في الذمي

 أف الذمي لا تؤخذ منو عشور أموالو إلا مرة (2)فالراجح عند اب٢نفية 
 .واحدة في السنة؛ لأنو بعقد الذمة صار لو ما للمسلمبْ وعليو ما عليهم

بأف الذمي يؤخذ منو كلما مر :  فقد قالوا(3)أما مالك وأىل اب٢جاز 
أف ىذا اب٤اؿ الذي معو مقصوده : وإف مر بٗالو في السنة مرارا، ولعل وجو ذلك
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التجارة والربح فلا ينظر فيو لعدد مرات العبور بل كل مرة قائمة بذاتها فيؤخذ 
 .منو كلما مر ب٤ظنة بٙقق الربح

واب٤عقوؿ عندي أف الذمي إف مر ثانية بنفس اب٤اؿ لا يؤخذ منو ولا من 
ربٕو فهو في ذلك كاب٤سلم، أما إف مر بٗاؿ آخر سوى ما أخذ منو أوؿ مرة فإنو 

حيث إف اب٤سلم لو . يعشر، ولا يكوف الذمي في ذلك أحسن حالا من اب٤سلم
 .مر بٗاؿ فَ تؤد زكاتو أخذت منو الصدقة لأف اب٤اؿ الأوؿ لا بٯزئ عن الثافٓ

أف أباه كاف يأخذ : "وقد روى أبو عبيد بسنده عن ابن زياد بن حدير
رضي –عمر بن اب٣طاب - أي النصرافٓ–من نصرافٓ في كل سنة مرتبْ فأتى 

. يا أمبّ اب٤ؤمنبْ إف عاملك يأخذ مبِ العشر في السنة مرتبْ: فقاؿ- الله عنو
 ".ليس ذلك لو إب٭ا لو في كل سنة مرة: فقاؿ عمر

أما اب٢ربي فلا يؤخذ منو على ما معو من اب٤اؿ في السنة إلا مرة واحدة 
وإف مر بو على العاشر مرارا ماداـ فَ يدخل دار اب٢رب مرة أخرى من عامو، 

 :وقد ذكر العلماء لذلك وجهبْ
 أف الأخذ من أىل اب٢رب ب٤كاف بٞاية ما في أيديهم من (1):الأوؿ

أمواؿ، وماداـ اب٢ربي في دار الإسلاـ فاب٢ماية متصلة ومتحدة وباقية ماداـ 
أما إذا التحق بدار اب٢رب فقد . اب٢وؿ باقيا واب٢ربي فَ يرجع إفُ دار اب٢رب

انتهى ما معو من الأماف برجوعو، فإذا أراد العودة إفُ دار الإسلاـ ولو في نفس 
 .اليوـ وبنفس اب٤اؿ فدخولو ثانية يكوف بأماف جديد فيتجدد حق الأخذ منو
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 ذكر صاحب اب٥داية وجها آخر غبّ ما سبق وىو خشية (1): الثافٓ
 .استئصاؿ ما معو من اب٤اؿ إذا أخذ منو أكثر من مرة واحدة في السنة

فإف الفقهاء قد اشبَطوا لوجوب العشور ضرورة توافر : ومن جهة ثالثة
 :شرطبْ

أف يكوف ما مع التاجر من عروض مصحوبا بنية التجارة فيو : أوب٥ما
فإف كانت ىذه العروض معدة للاستعماؿ الشخصي أو لأي غرض آخر سوى 

 .التجارة فلا تفرض عليها العشور
فإف نقصت . أف تبلغ قيمة ىذه العروض نصاب التجارة: ثانيهما

وقد اختلف الفقهاء في بٙديد قيمة ىذا . القيمة عن النصاب فلا عشور
فأما اب٤سلم فقد . اختلاؼ ديانة التاجر: النصاب ومرد ىذا الاختلاؼ ىو

أبٝع الفقهاء على أف النصاب بالنسبة لو مائبٍ درىم أو عشرين مثقالا وأما 
 .(2)نصاب الذمي ففيو خلاؼ 

لا يؤخذ من الذمي شيء حبٌ : أما أبو يوسف وأىل العراؽ فقد قالوا
نظرا لعقد الذمة الذي . يبلغ ما معو مائبٍ درىم أو عشرين مثقالا كاب٤سلم

لا : يعطيو حقوؽ اب٤سلمبْ ويفرض عليو واجباتهم، وأما سفياف فكاف يقوؿ
 .وىو اب٤ختار لأبي عبيد. يؤخذ منو شيء حبٌ يبلغ ما معو مائة درىم

 .يؤخذ منو وإف فَ يبلغ اب٤ائتبْ: وأما مالك وأىل اب٢جاز فقالوا
 .أما وجو أبي يوسف وأىل العراؽ فقد تقدـ
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أنو ب٤ا كاف مقدار ما يؤخذ من الذمي : وأما وجو سفياف وأبي عبيد فهو
فقد جعل فرع اب٤اؿ على . نصف العشر وىو ضعف ما يؤخذ من اب٤سلم

حسب أصلو وأوجب عليهم في اب٤ائة بٟسة كما بٯب عليهم في اب٤ائتبْ عشرة 
ليوافق اب٢كم بعضو بعضا، وبذلك تصبّ اب٤ائتبْ البٍ للذمي كاب٤ائتبْ البٍ 

 .للمسلم
إف ما يؤخذ من الذمي ليس : وأما وجو مالك وأىل اب٢جاز فقد قالوا

بزكاة حبٌ ينظر فيو إفُ مبلغها وإفُ حدىا، وإب٭ا ىو فيء بٗنزلة اب١زية البٍ تؤخذ 
ألا ترى أنها ب٘ب على الغبِ والفقبّ كل على قدر طاقتو من غبّ . من رؤوسهم

وعلى ذلك فما بٲروف بو من . أف يكوف لأدفْ ما بٲلك أحدىم اعتبار
 .التجارات يؤخذ منو قليلة كانت أو كثبّة

والذي أراه راجحا ىو ما ذىب إليو سفياف وأبو عبيد ب٤ا تقدـ، وب٤ا 
كتب إفُ زريق بن حياف - رضي الله عنو–روى أف عمر بن عبد العزيز 

من مر بك من أىل الذمة : "كتب إليو- وكاف على جواز مصر–الدمشقي 
فخذ ب٩ا يديروف في التجارات من أمواب٥م من كل عشرين دينارا دينار فما نقص 
فبحساب ذلك حبٌ تبلغ عشرة دنانبّ فإف نقصت ثلث دينار فلا تأخذ منها 

وعلى ذلك فإف عشرة " شيئا واكتب ب٥م بٗا تأخذ كتابا إفُ مثلو من اب٢وؿ
 .دنانبّ تعادؿ مائة درىم

 .وأما نصاب اب٢ربي فمختلف في بٙديده أيضا
 أنو يشبَط لتعشبّ اب٢ربي أف يبلغ (1)فبّى أبو يوسف وصاحب اب٥داية 

ما معو مائبٍ درىم أو عشرين مثقالا ويرى أبو عبيد أف بٰدد اب٤قدار بٖمسبْ 
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يرد وجو اب٣مسبْ إفُ ما سبق أف قاؿ بو في الذمي - ربٞو الله-دربٮا، ولعلو 
حبٌ إذا ما أخذ منو في اب٣مسبْ بٟسة بلغ ما يؤخذ منو في اب٤ائتبْ عشرين 

 . وىو عشر اب٤اؿ
أف مقدار النصاب في اب٢ربي بٯب أف يكوف طريقو : والذي أراه راجحا

فإذا فَ نعلم كم ىو مقدار ما يأخذوف عليو من ب٘ار . اب٤عاملة باب٤ثل أولا
 .اب٤سلمبْ فالراجح عندي ما رآه أبو عبيد حبٌ يوافق اب٢كم بعضو بعضا

 : الإعفاءات من ضريبة العشور
 :قرر الفقهاء ثلاثة أنواع من الإعفاءات ىي

وقد سبق أف رأينا مثالو في . الإعفاء لتجنب الازدواج الضريبي- 1
بٲر على العاشر في نفس العاـ –سواء كاف مسلما أو ذميا أو حربيا . التاجر

بنفس اب٤اؿ الذي أدى عنو ضريبة العشور فلا يؤخذ منو مرة ثانية، وقد خالف 
 .في ذلك الإماـ مالك وأىل اب٢جاز على ب٫و ما رأينا

 .إعفاء اب٢د الأدفْ اللازـ للمعيشة وىو ما يعرؼ فقها بالنصاب- 2
 .إعفاء الأمتعة الشخصية أو أية أمواؿ أخرى ليست للتجارة- 3
–إعفاء اب٣مر واب٣نزير وكل ما حرمو الله من ضريبة العشور لقولو - 4

وقد روى أبو عبيد أف " إف الله إذا حرـ شيئا حرـ بٜنو-: "صلى الله عليو وسلم
بأربعبْ ألف درىم - رضي الله عنو–عتبة بن فرقد بعث إفُ عمر بن اب٣طاب 

بعثت إفِ بصدقة اب٣مر وأنت أحق بها من : "فكتب إليو عمر. صدقة اب٣مر
 ".والله لا استعملتك بعدىا: وقاؿ. وأخبر بذلك الناس. اب٤هاجرين

فقد كتب إفُ عدي بن . وقد روي عن عمر بن عبد العزيز مثل ذلك
أرطأة في أربعة آلاؼ درىم ىي قيمة عشر اب٣مر وكاف قد بعث بها الأخبّ إفُ 

إنك كتبت إفِ تذكر من عشور اب٣مر : "عمر بن عبد العزيز، فكتب إليو يقوؿ
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أربعة آلاؼ درىم، وإف اب٣مر لا يعشرىا مسلم ولا يشربها ولا يبيعها فإذا أتاؾ 
 ".كتابي ىذا فاطلب الرجل فارددىا عليو فهو أوفُ بٗا كاف منها

بتعشبّ اب٣مر : وقد ذكر أبو عبيد قولا نسبو إفُ أبي حنيفة وب٧مد قالا
 .دوف اب٣نازير

حدثنا عمرو ابن : "روى أبو يوسف قاؿ: إعفاء اب٤كاتب واب٤ملوؾ- 5
–مررت على مسروؽ بالسلسلة : ميموف بن مهراف عن أبيو عن جدتو قالت

: فقاؿ. مكاتبة: ما أنت؟ قالت: بتجارة عظيمة فقاؿ ب٥ا- وىي آنذاؾ مكاتبة
 ".ليس على ماؿ ب٩لوؾ زكاة وأخلى سبيلها

ومن تطبيق ىذه الضريبة في النظاـ اب٤افِ الإسلامي بٲكن استخلاص 
 :(1)بعض القواعد البٍ تنظم عملية الاستبّاد والتصدير، ومنها 

اب٤عاملة باب٤ثل، ويفهم ذلك من الرواية البٍ ذكرناىا سابقا عن عمر - أ
 -.رضي الله عنو–بن اب٣طاب 
بٚفيض الضريبة على السلع اللازمة للاقتصاد المحلي، وقد فعل - ب

عندما ب٠ح للتجار الأجانب - رضي الله عنو–ذلك عمر بن اب٣طاب 
بالدخوؿ إفُ اب٢جاز ومعهم الزيت واب٢بوب وفرض عليهم نصف العشر، 

–بل إف الشافعي . وذلك ب٣لق حوافز لزيادة الواردات من السلع اللازمة ب٧ليا
 .يرى أف تلغى الضريبة كلية ماداـ في ذلك نفع اب٤سلمبْ- رضي الله عنو

فمن تنظيمات الدولة الإسلامية أف تكتب : عدـ ازدواج الضريبة- ج
وثيقة للتاجر الذي خضع للضريبة حبٌ لا يدفع عن نفس البضاعة ضريبة 

وب٫ن نشاىد اليوـ . أخرى إذا مر بٗنطقة بٝركية أخرى داخل الدولة الإسلامية

                                                           

 .مرجع سابق- 51حوؿ النظاـ اب٤افِ في الإسلاـ ص–ب٧مود نور / د.أ (1)
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إف التجارة الدولية قد ابٚذت من اب٤عاملة باب٤ثل بالنسبة للضرائب اب١مركية عرفا 
ب٥ا، ىذا بالإضافة إفُ ما يسمى اليوـ بالسياسة اب١مركية البٍ تقر إعفاءات 

 . بالنسبة للسلع الضرورية داخل البلاد
وبعد ىذه النبذة القصبّة عن العشور فإننا نستطيع أف نقوؿ بأف 

 :العشور تعتبر بٗثابة
ضريبة غبّ مباشرة إذ أف اب٤كلف يستطيع في الغالب أف ينقل - 1

كما أنها ليست . عبئها إفُ الغبّ عن طريق رفع السعر بٗقدار ما أداه من ضريبة
 .مفروضة على مراكز ثابتة وإب٭ا ىي مفروضة بٗناسبة عملية استبّاد أو تصدير

 .أنها ضريبة سنوية عند معظم الفقهاء ما عدا مالكا وأىل اب٢جاز- 2
أنها ضريبة شخصية حيث يراعى فيها شخص اب٤موؿ وإعفاء اب٢د - 3

، وذلك عند معظم الفقهاء ما (النصاب)الأدفْ اللازـ ب٤عيشتو ىو ومن يعوؿ 
كما رأينا وىي إفُ جانب إعفاء النصاب تعفى . عدا مالكا وأىل اب٢جاز

 .الكثبّ من الأوعية وبعضها يرجع إفُ ظروؼ اب٤موؿ الشخصية
أنها ضريبة نسبية فسعرىا ثابت لا يتغبّ بزيادة العروض أو نقصها - 4

ولا يؤثر على نسبيتها اختلاؼ الفقهاء في بٙديد سعرىا بالنسبة للذمي 
واب٢ربي، لأف كل فريق من الفقهاء قاؿ بسعر معبْ وثبت عنده وفَ يقل 

 .بتذبذب ىذا السعر صعودا وىبوطا كلما زادت العروض أو نقصت
أنها ضريبة أصلية بالنسبة للمسلم حيث تقع موقع زكاة عروض  -4

التجارة وضريبة دفاع بالنسبة للذمي واب٢ربي لأنها في مقابل 
 .والله ورسولو أعلم. اب٢ماية وتأمبْ الطريق أمامهما

تكييف ضريبة خمس المعادن والركاز وخمس المستخرج : خامسا
 :من البحار
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مأخوذ من العدف وىو الإقامة، :  اب٤عدف لغة:بٟس اب٤عادف والركاز- أ
 :عند الأحناؼ واب٢نابلة واب٤الكية ىو: (1)وشرعا 

ما خلقو الله تعافُ في الأرض من ذىب أو فضة أو ب٫اس أو رصاص 
اب٤عدف ما : وقالت الشافعية. أو كبريت أو ب٫وىا كالبلور والزرنيخ والنفظ

وفَ يعتبروا . يستخرج من مكاف خلقو الله تعافُ فيو من الذىب والفضة فقط
 .معدنا مستخرجا من الأرض غبّبٮا

اسم ب٤ا : عند اب٢نفية: والركاز مأخوذ من الركز بٗعبُ الأثبات، وشرعا
فهو يعم الكنز واب٤عدف عندىم، وعند مالك . ركزه اب٣الق أو اب٤خلوؽ في الأرض

ما يوجد في الأرض أو على وجهها من دقائق اب١اىلية ذىبا أو فضة أو : وأبٞد
وقالت الشافعية الركاز دفبْ اب١اىلية فهو خاص بالكنز عند مالك . غبّبٮا

اب٤اؿ الذي دفنو بنو آدـ في : والشافعي وأبٞد، أما عند أبي حنيفة فالكنز ىو
 :وعلى ذلك. الأرض

ماؿ وجد بٙت : فاب٤عدف والركاز بٗعبُ واحد عند اب٢نفية وىو شرعا
أو كاف كنزا دفنو . الأرض سواء كاف معدنا خلقو الله دوف أف يضعو أحد فيها

 .بنو آدـ
 :ثم إف اب٤عدف اب٤ستخرج من باطن الأرض على ثلاثة أقساـ

فمنو اب٤ائع كالقار والنفط، ومنو اب١امد الذي لا يذوب في النار كاب١ص 
والياقوت، ومنو اب١امد الذي يذوب في النار ويتطبع بها كالذىب والفضة 

وقد اختلف الفقهاء في بٚميس كل نوع من . واب٢ديد والنحاس وغبّ ذلك
 :ىذه

                                                           

 . وما بعدىا225اب٤وارد اب٤الية في الإسلاـ ص–إبراىيم فؤاد أبٞد علي / د.أ (1)
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أف اب٤عدف والكنز كلابٮا ركاز وبٯب في اب١امد منهما : فبّى اب٢نفية
اب٣مس إذا كاف ب٩ا يذوب أو يتطبع بالنار ولا شيء في اب٤ائع أو اب١امد الذي 

 .لا يذوب في النار
أف اب٤عدف خلاؼ الكنز وب٘ب الزكاة فيما : ويرى اب٤الكية والشافعية

أما ما عدا ذلك من . يستخرج من اب٤عدف إذا كاف ذىبا أو فضة وبلغ نصابا
اب٤عادف سواء كانت جامدة أو مائعة وكذلك الكنز فيجب في اب٤ستخرج منها 

 .اب٣مس
وجوب الزكاة في اب٤عدف إذا كاف مائعا أو جامدا لا : ويرى الإماـ أبٞد

ياَ أيَػُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أنَفِقُوا مِنْ طيَِّبَاتِ مَا }: وذلك لعموـ قولو تعافُ. يتطبع
، ولأنو معدف من غبّ جنس الأرض (1){كَسَبْتُمْ وَب٩َّا أَخْرَجْنَا لَكُمْ مِنْ الَأرْضِ 

فتتعلق بو الزكاة كالأبٜاف فيجب في قيمتو ربع العشر إذا بلغ نصابا في اب٢اؿ 
ىذا ولا اعتبار لشرط . وأما غبّ ذلك من اب٤عدف أو الكنز فيجب فيو اب٣مس

اب٢وؿ فيما يستخرج من اب٤عادف والركاز ب٢صولو دفعة واحدة فأشبو الزروع 
 .لأف النماء يتكامل فيهما بالوجود والأخذ فيو كالزروع. والثمار

 العنبر ىو ":العنبر، اب١وىر، اللؤلؤ"بٟس اب٤ستخرج من البحار - ب
قيل أنو بٱرج من البحر وكثبّا ما يوجد في أجواؼ السمك –الطيب اب٤عروؼ 

 أف أكثر العلماء على أف لا شيء في العنبر (2)، وذكر أبو عبيد (اب٢يتاف)
كما يروى عن ابن عباس وجابر وىو رأي سفياف ومالك وىو اب٤شهور . واللؤلؤ

عدـ وجود سنة صحيحة عن رسوؿ الله : ولعل وجو ىذا الفريق ىو. عن أبٞد

                                                           

 . من سورة البقرة267من الآية رقم  (1)

 .مرجع سابق– 434الأمواؿ ص (2)
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وعلى ذلك فهو ب٩ا . أو عن أحد من اب٣لفاء بعده-. صلى الله عليو وسلم–
 . عفى عنو كما في صدقة اب٣يل

وأما غبّبٮا فلا شيء . ويرى ابن شهاب أف بٱمس العنبر واللؤلؤ فقط
ويرى أبو يوسف أف كل ما يستخرج من البحر من اب٢لية أو العنبر فيو . فيو

فقد أوجب الزكاة في - رضي الله عنو–أما عمر بن عبد العزيز . اب٣مس
فقد روى أو عبيد بسنده أف عمر بن عبدالعزيز . السمك إذا بلغت قيمتو نصابا

قاؿ . كتب إفُ عاملو في عماف أف لا يأخذ من السمك شيئا حبٌ يبلغ اب٤ائتبْ
فإذا بلغ مائبٍ درىم فخذ منو : "ولا أعلمو إلا قاؿ: عبد الربٞن بن مهدي

ولعل عمر بن عبد العزيز قاس ىنا ما أخرج من البحر على ما أخرجت " الزكاة
 .الأرض من معادف

وىكذا ب٪د أف ما قيل في بٟس اب٤عادف والركاز من أقواؿ بٲكن ردىا إفُ 
 :قولبْ

ربٞهما الله وجوب اب٣مس في اب٤ستخرج –يرى أبو حنيفة وأبٞد : الأوؿ
منهما إذا كاف ب٩ا يتطبع بالنار، وبينما يرى الإماـ أبو حنيفة أف لا شيء في 

 .غبّ ذلك فإف الإماـ أبٞد يرى وجوب الزكاة فيو
وجوب الزكاة في الذىب والفضة : يرى الإماماف مالك والشافعي: الثافٓ

وبناء على ما سبق . واب٣مس في غبّبٮا من بقية اب٤ستخرج من اب٤عادف والركاز
 :بٲكن تكييف ىذه الضريبة بأنها

ضريبة عينية لأنها تتعلق بعبْ اب٣ارج دوف مراعاة لشخص واجده أو  (1
 .إعفاء حد أدفْ لو

لا تزيد ولا تنقص باعتبار زيادة اب٤ادة % 20ضريبة نسبية سعرىا  (2
 .اب٤فروضة عليها أو نقصها
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ضريبة غبّ مباشرة لأنها مفروضة على أشياء ليست ب٥ا صفة الثبات  (3
إذ يستطيع اب٤موؿ إدخاؿ تعديلات على اب٤ادة اب٤ستخرجة . النسبي

 .وإعادة بيعها بعد إضافة مقدار الضريبة على سعرىا

ضريبة متكررة لا يعتبر فيها اب٢وؿ لأف النماء يتكامل بوجود اب٤ادة  (4
 .اب٣اضعة للضريبة

ضريبة نوعية لأنها تصيب مصدرا واحدا من مصادر الدخل ولا تقع  (5
على ب٦موعو، أما عن زكاة اب٤عدف عند الإمامبْ الشافعي وأبٞد 

 :فيمكن القوؿ عنها بأنها بٗثابة
ضريبة شخصية لإعفاء ما دوف النصاب منها مراعاة للأعباء  -1

 .الشخصية للمموؿ

زادت اب٤عادف أو قلت % 2,5ضريبة نسبية فسعرىا ب٧دد بنسبة  -2
 .طاب٤ا بلغت نصابا

ضريبة غبّ مباشرة إذ أنها مفروضة على أشياء لا تتصف بالثبات  -3
 .النسبي

ضريبة نوعية لأنها تتعلق بنوع واحد من مصادر الإيراد دوف  -4
 .ب٦موعو

أما بٟس اب٤ستخرج من البحار فيمكن تكييفو بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة بأنو 
 :بٗثابة

ضريبة عينية فهي قد راعت في بٙديد اب٤قدرة التكليفية للمموؿ  -1
 .حجم الثروة وحدىا دوف الاعتبارات الشخصية

 %.20ضريبة نسبية فسعرىا واحد وىو  -2

 .ضريبة غبّ مباشرة وذلك بٗعيار راجعية الضريبة أو نقل عبئها -3
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ضريبة نوعية متكررة فهي مفروضة بٗناسبة استخراج نوع من أنواع  -4
 .الثروة

 : تكييف صدقة الفطر
صدقة الفطر وزكاة الصوـ وزكاة البدف وزكاة : زكاة الفطر، ويقاؿ عنها

فمعبُ زكاة الفطرة أو . الرؤوس، والفطرة بكسر الفاء والتاء في آخرىا أي اب٣لقة
والأصل في وجوبها قبل . أي تزكية ب٥ا وتطهبّ وتنمية لعملها. زكاة اب٣لقة

زكاة الفطر - صلى الله عليو وسلم–فرض رسوؿ الله : "الإبٝاع قوؿ ابن عمر
من رمضاف على الناس صاعا من بٛر أو صاعا من شعبّ على كل حر أو عبد 

 ".ذكر أو أنثى من اب٤سلمبْ
فنَِصْفُ مَا }: والفرض في ىذا اب٢ديث بٗعبُ التقدير، ومنو قولو تعافُ

أي قدرتم، وذلك لأف زكاة الفطر واجبة باتفاؽ العلماء، وليست  {فػَرَضْتُم
 :(1)ويشبَط لوجوبها عند اب٢نفية أمور منها . فرضا

ملك النصاب الفاضل عن حاجتو الأصلية، ولا يشبَط ب٭اء النصاب 
أما الشافعية فقد اشبَطوا أف يكوف اب٤كلف بها قادرا على قوتو . ولا بقاؤه

وقوت عياؿ يوـ العيد وليلتو بعد ما بٰتاج إليو من كل ما جرت بو العادة من 
مطعم ىبِء للعيد خاصة قبل وقت الوجوب، ومن الثياب اللائقة بو وبٗن 

بٲونو، ومن مسكن وخادـ بٰتاج إليهما ومن آنية وكتب علم بٰتاجهما ومن 
 .دابة أو غبّىا

أف اب٤خاطب بأداء ىذه الزكاة إف احتاج إليها : ويضيف اب٤الكية قوب٥م
 .في النفقة فلا ب٘ب عليو

                                                           

 . وما بعدىا348 ص1967مطابع دار الشعب –الفقو على اب٤ذاىب الأربعة  (1)
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وىو اب٤سلم اب٢ر القادر على قوتو )وبٯب أف بٱرجها اب٤خاطب بها 
وىم أربعة . عن نفسو وعمن تلزمو نفقتهم (وقوت عيالو يوـ العيد وليلتو

 :أصناؼ عند الشافعية
أما –ويوافق الشافعية ىنا اب٤الكية واب٢نابلة )الزوجة غبّ الناشز  -1

ولو موسرة أو مطلقة رجعيا، أو  (اب٢نفية فقد قالوا إلا أف يتطوع
 .بائنا حاملا، ومثلها العبد واب٣ادـ إف كانت نفقتهما غبّ مقدرة

 .أصلو وإف علا -2

 .العبد اب٤ملوؾ وإف كاف آبقا أو مأسورا -3

فرعو وإف سفل ذكرا أو أنثى صغبّا أو كببّا طاب٤ا لزمتو نفقتهم  -4
 .وكانوا فقراء أو عاجزين عن العمل

قد حاف )والقدر الواجب عن كل فرد ب٩ا تقدـ صاع من غالب قوتو 
 .(بالكيل اب٤صري عند الشافعية

طواؿ شهر رمضاف، ولكن وقت الفضيلة عند الشافعية : ووقت وجوبها
ىو آخر جزء من رمضاف وأوؿ جزء من شواؿ، وبٯب إخراجها في البلد الذي 
غربت عليو فيها شمس آخر يوـ من رمضاف عند الشافعي وأبٞد إلا أف يكوف 

وبناء على ما سبق فإنو بٲكن تكييف صدقة . قد أخرجها في بلده قبل ذلك
 :الفطر بأنها
ضريبة رؤوس لأنها مفروضة على البدف وليست على الدخل أو  -1

 .الثروة

ضريبة مباشرة بالنسبة للمخاطب الأصلي بها وغبّ مباشرة بالنسبة  -2
 .ب٤ن يعوب٥م، وذلك بٗعيار راجعية الضريبة

ضريبة شخصية؛ لأنها قد أخذت في حسبانها عند بٙديد اب٤قدرة  -3
التكليفية للمموؿ الاعتبارات الشخصية والعائلية واب٤هنية وأعفتو 
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ب٩ا دوف النصاب واشبَطت لوجوبها أف يكوف قادرا على نفقتو ىو 
 .ومن يعوؿ

ضريبة نسبية إذ أف السعر فيها وا حد بالنسبة للجميع ولا يتأثر  -4
 .بزيادة ثروة اب٤كلف أو نقصها

 .ضريبة سنوية حيث لا بٙصل في السنة إلا مرة واحدة -5

ضريبة ب٧لية إذ الأفضل إخراجها في بلد اب٤كلف إلا أف يكوف  -6
مسافرا وغربت عليو شمس آخر يوـ من رمضاف وفَ يكن قد 

 .أخرجها فيخرجها في البلد الذي غربت عليو الشمس فيها
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 الباب الأول
 الازدواج الضريبي

  أسبابو–تقسيماتو -  عناصره  –ماىيتو 
 :تقديم وتقسيم

إف فقهاء علم اب٤الية العامة، وكما سنعرؼ بعد ذلك بالتفصيل فَ 
 :ولعل مرد ذلك لسبببْ. بٯمعوا على تعريف واحد لازدواج الضرائب

أف بعض الفقهاء يتناوؿ موضوع الازدواج من الوجهة القانونية، : أوب٥ما
ولا يعتد بالازدواج الاقتصادي بٗعبُ أنهم لا يعبَفوف بوجوده ولا بضرورة العمل 

على ب٘نبو، بينما يرى البعض الآخر وجوب تناوؿ الازدواج الضريبي من 
 .الوجهتبْ القانونية والاقتصادية

وإب٭ا يكوف الازدواج قانونيا حالة كوف اب٤موؿ في الضريبتبْ واحدا، أما 
إذا اختلف شخص اب٤موؿ في الضريبة الثانية عنو في الضريبة الأوفُ وكانت 

ىناؾ بٜة رابطة اقتصادية ب٘مع بينهما فالازدواج حينئذ يكوف اقتصاديا ويتعذر 
شركات اب٤سابٮة . القوؿ حينئذ بتوافر الازدواج القانوفٓ، واب٤ثاؿ اب٤شهور لذلك

 .والتوصية، وسوؼ يأتي توضيح الازدواج فيو
أف بعض الفقهاء يعتبر ازدواج الضرائب ظاىرة شاذة وغبّ : ثانيهما

أو على الأقل اب٢د من نتائجها . عادية وبٯب القضاء عليها والتخلص منها
على حبْ يرى البعض الآخر أف الازدواج الضريبي ظاىرة مشروعة ولا حرج من 

أف اب١باية باب٢ماية، فطاب٤ا : وجودىا لاعتبارات متعددة لعل أبٮها ما يقاؿ عنو
يتمتع الفرد بقوانبْ دولة ما إذف فلا حرج في فرض الضريبة عليو كما أف 

الازدواج الضريبي قد تقتضيو العدالة الضريبية كتمييز اب٤عاملة ببْ مصادر الدخل 
 . اب٤ختلفة
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ولأجل ما تقدـ اختلف الفقهاء في تعريف الازدواج الضريبي ولكن على 
: الرغم من اختلافهم فإف التعريف الأقرب إفُ الدقة من وجهة نظرنا ىو

إخضاع الشخص الواحد أكثر من مرة لنفس الضريبة أو لضريبة أخرى مشابهة "
 ".ب٥ا بالنسبة لنفس اب٤اؿ واب٤دة

وبناء على ىذا التعريف فإنو بٲكن استخلاص عناصر الازدواج الضريبي 
 :الآتية

الضريبتبْ أو تشابههما، ووحدة اب٤موؿ، والوعاء، واب٤دة : وحدة كل من
ومن ناحية أخرى فإننا سنعرؼ من الدراسة القادمة . والواقعة اب٤نشئة للضريبة

 .ب٤وضوع الازدواج
أف الازدواج الضريبي في عرؼ اب٤الية اب٤عاصرة ينقسم بٕسب نطاقو أو 

كما ينقسم بٕسب قصد اب٤شرع على –مكاف بٙققو إفُ نوعبْ داخليا ودوليا 
 :إحداثو أو عدـ قصده إفُ نوعبْ

 :والسؤاؿ اب٤طروح لدينا الآف. ازدواج مقصود، وازدواج غبّ مقصود
ىل عرؼ الفقو اب٤افِ الإسلامي الازدواج الضريبي بالصورة البٍ أب٤عنا 
إليها فيما سبق، وإذا كاف الفقو اب٤افِ الإسلامي قد عرؼ الازدواج الضريبي 

وما موقف فقهاء اب٤سلمبْ . بالصورة اب٤تقدمة فهل توجد حالات ب٥ذا الازدواج
 منها وما ىي وسائلهم لتجنبو؟

ىذه التساؤلات وغبّىا لن تستبق الأمور في الرد عليها، ولكننا في 
البداية نشبّ في ىذه اب٤قدمة إفُ أصل من أصوؿ الإسلاـ في ب٘نب الازدواج 

الذي اشتهر ببْ - صلى الله عليو وسلم–الضريبي ذلك ىو حديث رسوؿ الله 
أف رسوؿ : الفقهاء، والذي ذكره أبو عبيد في الأمواؿ عن فاطمة بنت حسبْ

أي لا تؤخذ نفس " لا ثبِ في الصدقة: "قاؿ- صلى الله عليو وسلم–الله 
الصدقة في العاـ الواحد أكثر من مرة عن نفس اب٤اؿ، وذلك بالنسبة ب١ميع 
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الضرائب الإسلامية، وفَ أجد لذلك ب٨الفا أو قائلا بالثبِ اللهم إلا قولا للإماـ 
أرى فيو شبهة الثبِ في الصدقة، وذلك في حالة ما إذا عجل - ربٞو الله–مالك 

اب٤كلف دفع الصدقة قبل حولاف اب٢وؿ فإنو يطالب بها مرة ثانية بعد حولاف 
 .اب٢وؿ

أف الإماـ مالكا قاس تعجيل الزكاة قبل وقتها : ولعل وجو ىذا القوؿ
فإشفاقا . فإف الصلاة تقع باطلة إذا ما عجلت. على تعجيل الصلاة قبل وقتها

من الإماـ مالك من بطلاف الزكاة قاؿ بعدـ جواز التعجيل وبٗطالبة اب٤كلف 
 .بالزكاة مرة ثانية إذا ما عجلها فإنها تقع باطلة كما أف الصلاة تقع باطلة
ولكن اب٤عتمد عند باقي الفقهاء ىو جواز التعجيل في الزكاة بل 

واستحسانو إذا ما كاف ىناؾ وجو يدعو إليو، وقياس الإماـ مالك تعجيل الزكاة 
ألا ترى أف الصلاة ب٥ا أوقات معلومة، . على تعجيل الصلاة قياس مع الفارؽ

–حينما أعلمها لرسوؿ الله - عليو السلاـ–وىذه الأوقات توقيفية عن جبريل 
 .فلا بٯوز أف تتقدـ الصلاة عنها أو تتأخر- صلى الله عليو وسلم

بينما لا يوجد يوـ ب٧دد لإخراج الزكاة فيو فلربٗا فَ يكتمل اب٢وؿ عند 
، وكذلك الصلاة بٯوز تقدبٲها على وقتها عند الشافعية عند  حلوؿ ىذا اليوـ
الضرورة، بل إف ذلك رخصة من رخص ربنا سبحانو وتعافُ وإف الله بٰب أف 
تؤتى رخصو، فيجوز للمصلي عند الضرورة الشرعية؛ كالسفر، واب٤طر، اب١مع 
ببْ الظهر والعصر مثلا في وقت الظهر، وكذلك الزكاة بٯوز تعجيلها إذا ما 

صدقة عمو - صلى الله عليو وسلم–اقتضت الضرورة، وقد تعجل رسوؿ الله 
صلى الله عليو –أف رسوؿ الله : "روى أبو عبيد بسنده. العباس لسنتبْ قادمتبْ

قد : بعث عمر على الصدقة فأتى العباس يسألو صدقة مالو فقاؿ لو- وسلم
صلى الله عليو –عجلت لرسوؿ الله صدقة سنتبْ فرفعو عمر إفُ رسوؿ الله 

 ".صدؽ عمي قد تعجلنا منو صدقة سنتبْ: فقاؿ- وسلم
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بأف الإسلاـ قد عرؼ مغبة : وبناء على ما سبق فأننا نستطيع أف نقوؿ
الازدواج الضريبي وآثاره السيئة، وليس أدؿ على ذلك من حرصو على ب٘نبو 

لا ثبِ : "اب٤تقدـ- صلى الله عليو وسلم–بنص صريح، ىو حديث رسوؿ الله 
 ".في الصدقة

على أف فقهاء اب٤سلمبْ لا يعاب١وف الازدواج الضريبي أو الثبِ في 
الصدقة لأجل آثاره الضارة فقط، بل يروف في معاب١تو أمرا تعبديا لا بٯوز ب٥م 

على أننا . ب٨الفتو وبٯب الاحبَاز عنو بشبٌ الوسائل كما سنرى بعد ذلك
نضيف إفُ ىذه اب٤قدمة أف الإسلاـ قد فرض ب٦موعة من الضرائب النوعية 

على فروع دخل اب٤كلف وثروتو ثم توج ىذه الضرائب النوعية بضريبة عامة على 
 .الإيراد

زكاة عروض التجارة حيث . ومن أمثلة الضرائب النوعية على الدخل
ىي ضريبة على الدخل الناتج من النشاط التجاري، وزكاة الزروع والثمار حيث 

 .ىي ضريبة على الاستغلاؿ الزراعي
وأما الضريبة العامة على الإيراد فهي زكاة النقدين حيث تفرض على ما 
توافر لدى اب٤موؿ من رؤوس الأمواؿ الناب٘ة عن ب٦موع دخولو أو إيراداتو النابٝة 

 .من أنشطتو اب٤ختلفة
على أنو يوجد من فقهاء الشافعية من يرى أنو يوجد في الفقو اب٤افِ 

الإسلامي ثلاث حالات فقط للازدواج، ووافقهم في ذلك بعض الفقهاء بينما 
عارضهم فقهاء آخروف، ومنعوا وجوب زكاتبْ في ماؿ واحد خشية الثبِ في 

الصدقة الذي بٲكن أف نطلق عليو الازدواج في الضريبة، وفَ يفرض ىذا الفريق 
 .من العلماء في اب٤اؿ الواحد أكثر من ضريبة واحدة

وسوؼ نرى بياف ذلك عند بٕثنا للازدواج الضريبي في التشريع اب٤افِ 
الإسلامي، وإب٭ا آثرنا الآف دراسة موضوع الازدواج الضريبي من وجهة النظر 
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القانونية حبٌ يتسبُ للقارئ الكرفٔ أف يأخذ اب٣لفية اب٤ناسبة عن ىذا اب٤وضوع، 
 .وذلك توطئة للدراسة الشرعية البٍ ستعقب الدراسة القانونية مباشرة

وىذا ليس بٙكيما للمسائل القانونية في الشرعيات، وإب٭ا كشف 
للشرعيات بٗنطق القانوف ومفهومو وىو ما بٲكن أف نسميو بالعرض العصري 

 .للفقو اب٤افِ الإسلامي
وإذا كاف الفقو اب٤افِ اب٢ديث قد أفاض في بٕث ماىية الازدواج الضريبي 

وعناصره وتقسيماتو وأسبابو فإب٭ا مرد ذلك إفُ أنو يعبَؼ بو كواقع وإف كاف 
 .اب٣لاؼ قائما على إقراره أو إنكاره

أما الفقو اب٤افِ الإسلامي فإف الإبٝاع كاد أف ينعقد فيو في معظم أنواع 
الضرائب الإسلامية على عدـ مشروعية الازدواج بينها باب٤عبُ اب٤قصود وىو  

فرض الضريبة نفسها أو أخرى مشابهة ب٥ا على نفس الوعاء واب٤دة بالنسبة إفُ 
 .نفس اب٤موؿ

بل إننا نكاد أف نذىب إفُ القوؿ بأف الفقو اب٤افِ الإسلامي فَ يفرض 
زكاتبْ نوعيتبْ في ماؿ واحد إلا في مسائل ب٧ددة على سبيل اب٢صر سوؼ 

نتناوب٥ا في ىذا الباب، وفرض الإسلاـ لزكاتبْ نوعيتبْ في ىذه اب٤سائل مسألة 
خلافية فَ ينعقد عليها الإبٝاع، وىذا كلو خشية الثبِ في الصدقة الذي أب٤عنا 

وعلى ذلك فإف الفقو اب٤افِ الإسلامي فَ . إفُ أنو يرادؼ الازدواج الضريبي
يبحث في موضوع الازدواج الضريبي من حيث عناصره وتقسيماتو وأسبابو وىذا 
لأنو لا يقره، وإب٭ا بٕث في ماىية الازدواج ونهى عنو ثم بٕث في مسألة اجتماع 
بعض الزكوات النوعية في ماؿ واحد أو على ب٩وؿ واحد وجرى اب٣لاؼ بشأف 

 :لذلك. ىذا الاجتماع
فإننا سوؼ نتناوؿ ىذه اب٤سائل ونعرض مذاىب الفقهاء فيها 

ثم نرجح ببْ ىذه - البٍ بٲكن أف نسميها ب٦ازا بأسباب الازدواج–وحججهم 
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لنرى . اب٤ذاىب ونضع اب٤ذىب اب٤ختار أماـ ب٦هر الازدواج بٗفهوـ اب٤الية اب٢ديثة
 .مدى إمكانية بٙقق الازدواج من عدمو بالنسبة ب٥ذه اب٤سائل

فلن نكتفي بعرض بعض اب٤سائل . وحبٌ يكوف البحث مفيدا وشاملا
البٍ ب٘تمع فيها فريضتاف ماليتاف نوعيتاف على اب٤موؿ اب٤سلم فقط، وإب٭ا 

سنعرض أيضا للمسائل البٍ ب٘تمع فيها فريضتاف ماليتاف فرضهما الإسلاـ على 
اب٤موؿ، غبّ اب٤سلم اب٤قيم بأرض الإسلاـ لنرى مدى عدالة الإسلاـ وأنو كما فَ 

يرض بالازدواج الضريبي بالنسبة للمسلمبْ فَ يرض بو أيضا بالنسبة لغبّىم 
 .وفي ىذا مطلق العدالة

 :ولسوؼ يشتمل ىذا الباب على بٟسة فصوؿ على النحو التافِ
 .ماىية الازدواج الضريبي وعناصره: الفصل الأوؿ
 .تقسيمات الازدواج الضريبي وأسبابو: الفصل الثافٓ

 .الازدواج الضريبي في الضرائب اب٣اصة باب٤سلمبْ: الفصل الثالث
 .الازدواج الضريبي في الضرائب اب٤شبَكة ببْ اب٤سلمبْ وغبّىم: الفصل الرابع

 .الازدواج الضريبي في الضرائب اب٣اصة بغبّ اب٤سلمبْ: الفصل اب٣امس
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 الفصل الأول
 الازدواج الضريبي

 تقسيماتو-  عناصره–ماىيتو 
 :ماىية الازدواج الضريبي وعناصره
 ماىية الازدواج: المبحث الأول

فَ بٯمع فقهاء علم اب٤الية العامة على تعريف واحد لازدواج الضرائب، 
ولعل وجو ذلك ىو أف بعض الفقهاء تناوؿ موضوع الازدواج من الوجهة 

القانونية ولا يعتد بالازدواج الاقتصادي بٗعبِ أنهم لا يعبَفوف بوجود الازدواج 
 .إلا إ ذا توافرت بٝيع عناصره، وكانت متحدة في ذات واحدة

بينما البعض الآخر يتناوؿ الازدواج من الوجهتبْ القانونية والاقتصادية؛ 
حالة كوف اب٤موؿ واحدا في الضريبتبْ، أما إذا كاف : فالازدواج يكوف قانونيا

اب٤موؿ الذي يؤدي الضريبة الأوفُ ب٨تلفا قانونيا عن اب٤موؿ الذي يقع على 
عاتقو عبء الضريبة الثانية، وكانت ىناؾ رابطة اقتصادية تربط ببْ اب٤مولبْ، 
فالازدواج الاقتصادي قائم في ىذه اب٢الة، على الرغم من تعذر القوؿ بتوافر 

 .الظاىرة قانونا
شركات اب٤سابٮة، وكذلك شركات التوصية : واب٤ثاؿ اب٤شهور على ذلك

بالأسهم حبْ بٚضع توزيعاتها للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية تارة، 
 .وبٚضع تارة أخرى للضريبة على إيراد القيم اب٤نقولة لدى توزيعها على اب٤سابٮبْ

مستقلة عن شخصية  (اعتبارية)فالشركة وإف كانت ب٥ا شخصية معنوية 
الشركاء، وىذا ما ينفي قياـ الازدواج القانوفٓ لاختلاؼ الشخص اب٣اضع 

للضريبتبْ، إلا أنو ب٤ا كانت الشركة لا تقوـ ب٥ا قائمة إلا بالشركاء اب٤سابٮبْ أو 
اب٤وصبْ، فالواقع يؤكد أف ما تؤديو من ضريبة يتحملو الشركاء، ومن ىنا يقع 

 .الازدواج الاقتصادي
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ولعل علة عدـ إبٝاع الفقهاء أيضا على تعريف واحد لازدواج 
أف البعض يعتبر ازدواج الضرائب ظاىرة شاذة وغبّ عادية وبٯب : الضرائب

 .القضاء عليها، والتخلص منها أو على الأقل اب٢د من نتائجها
على حبْ يرى البعض الآخر أف الازدواج الضريبي ظاىرة مشروعة ولا 

اب١باية : "ما يقاؿ عنو: حرج من وجودىا لاعتبارات متعددة، لعل أبٮها
، وما داـ الفرد يتمتع بٕماية قوانبْ دولة ما، إذف فلا حرج في فرض "باب٢ماية

 .الضريبة عليو في مقابل اب٢ماية
كما أف الازدواج قد تقتضيو العدالة الضريبية كتمييز اب٤عاملة ببْ 

مصادر الدخل اب٤ختلفة فيفرض مثلا على الدخل اب٤ستمد من ملكية رأس اب٤اؿ 
لضريبة نوعية علاوة على الضريبة العامة على كل صنوؼ الدخل، وىذا إيثار 

 .لدخل العمل على دخل اب٤لكية
اختلف الفقهاء في تعريف الازدواج الضريبي، ولكن : ولأجل ما تقدـ

على الرغم من اختلافهم إلا أنهم وبدوف استثناء قد اجتهدوا للوصوؿ بالتعريف 
 .إفُ الوجو الأمثل

تعتبر الضريبة مزدوجة إذا أصابت اب٤كلف : " بقولو(1)وقد عرفو البعض 
 . مرات متعددة، من أجل نفس اب٤اؿ

 
فرض نفس الضريبة أكثر من مرة على نفس : " أنو(1)وعرفو البعض 

 ". اب٤كلف وعلى نفس اب٤اؿ

                                                           

- أصوؿ علم اب٤الية العامة والتشريع اب٤افِ–ب٧مد عبد الله العربي / الأستاذ الدكتور (1)
 .212 ص– 1 ؾ– 1 ج2مطابع رمسيس بالإسكندرية ط
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فرض نفس الضريبة أو ضريبة من نفس : "(2)وعرفو البعض أيضا بأنو 
 ".النوع مرتبْ أو أكثر على نفس الشخص وبالنسبة لنفس اب٤اؿ في فبَة واحدة

فرض الضريبة نفسها أو ضريبة من النوع نفسو : "(3)وعرفو البعض بأنو 
 ".أكثر من مرة على الشخص نفسو بالنسبة للماؿ نفسو في مدة واحدة

إخضاع الشخص الواحد أكثر من : "(4)كما عرفو البعض أيضا بأنو 
 ".مرة لنفس الضريبة أو لضريبة مشابهة ب٥ا بالنسبة إفُ نفس اب٤اؿ

ونرى أف التعريف الأقرب إفُ الصواب من ىذه التعريفات ىو ما ذكره 
أبٞد جامع، ولكن مع إضافة شرط وحدة اب٤دة ب٤ا سنبينو فيما / أستاذنا الدكتور

 :بعد
أف الدكتور العربي لا يعتد إلا : وبالنظر إفُ التعريفات السابقة يتببْ لنا

بالازدواج القانوفٓ، أما الازدواج الاقتصادي فلم يشملو التعريف، حيث إف 
في لفظبٍ الضريبة، اب٤كلف معرفة وىي للعهد الذىبِ ونافية " اؿ"حرؼ 

لاحتماؿ أف تكوف الضريبة الثانية غبّ الأوفُ، أو يكوف اب٤كلف بالضريبتبْ 
 .ب٨تلفا، وعلى ذلك فهي نافية للازدواج الاقتصادي

                                                           
= 
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- الإيرادات العامة- اب٤الية العامة الكتاب الثافٓ–رفعت المحجوب / الأستاذ الدكتور (3)
 .154 ص1971دار النهضة العريبة 

 1دار النهضة العربية بالقاىرة ط- علم اب٤الية–أبٞد جامع / الأستاذ الدكتور (4)
 .225 ص1 ج1975



-101- 

والدكتور العربي حبْ يتناوؿ تعريفو بالشرح والتعليق يعتبر الازدواج 
الضريبي غبّ اب٤قصود ازدواجا جائزا ولا غبار عليو، ولا يرى حرجا في مشروعية 

وقد يكوف ىذا الازدواج : "(1)الازدواج اب٤قصود في حالات معينة فيقوؿ 
مقصودا من الشارع ليقابل بو نوعبْ ب٨تلفبْ من النفقات العامة كما إذا فرض 

 .على اب٤لكية أو على الدخل ضريبتبْ متواليتبْ
 .ب٤قابلة نفقات السلطات المحلية: لنفقات الدولة، والثانية: إحدابٮا

أو قد يقتضي الشارع من الازدواج بٛييز اب٤عاملة ببْ مصادر الدخل 
اب٤ختلفة وىذه الأحواؿ وما بٲاثلها من الازدواج اب٤قصود لا حرج فيها لأف 

أما الازدواج –اب٤فروض أف الشارع قد راعى في تقريرىا بٙقيق العدالة اب٤الية 
اب١ائز فهو الازدواج غبّ اب٤قصود الذي فَ يقدر الشارع وقوعو ولا أعد الوسيلة 

 .ب٤لافاتو
وبالنظر إفُ بقية التعريفات يبدو أيضا أنها لا تقر إلا الازدواج القانوفٓ 

وكما يقوؿ البعض : وعلى أية حاؿ. الذي يكوف فيو اب٤كلف بالضريبتبْ واحدا
إنو بٲكن القوؿ بأف كل التعاريف في الواقع معيبة وليس ىناؾ تعريف : "(2)

 ".يسلم من النقد

                                                           

 212ص- أصوؿ علم اب٤الية العامة والتشريع اب٤افِ–ب٧مد عبد الله العربي / د.أ (1)
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وبٲكننا على ضوء ما سبق من تعريفات استنتاج ب٦موعة من العناصر أو 
الشروط كما يسميها البعض لا يقوـ للازدواج الضريبي قائمة بدونها، ولسوؼ 

 .نتناوب٥ا في اب٤بحث الثافٓ
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 المبحث الثاني
 عناصر الازدواج الضريبي

 :تقديم
أف عناصر الازدواج الضريبي في حصرىا واستقلاب٥ا، ليست موضع 

اتفاؽ ببْ الفقهاء، إذ يدخل بعض الفقهاء عنصر وحدة اب٤دة خصوصا ضمن 
عنصر وحدة الوعاء، وبينما يفرد البعض عنصر وحدة الواقعة، إذ بالبعض 

الآخر يدب٦و بٙت عنصر وحدة الوعاء أيضا ونرى البعض يفرد عنصر فرض 
الضريبة بواسطة سلطتبْ ماليتبْ ب٨تلفتبْ كعنصر مستقل والبعض يعارض في 

 :وعلى أية حاؿ فنحن نرى أف عناصر الازدواج الضريبي ب٦تمعة ىي–ذلك 
 .وحدة الوعاء- 3.  وحدة اب٤موؿ- 2.   وحدة الضريبتبْ- 1
 .وحدة الواقعة اب٤نشئة للضريبة- 5.      وحدة اب٤دة- 4

ولكي نكوف فكرة دقيقة عن الازدواج الضريبي بٯب أف ب٫لل ىذه 
 :العناصر على النحو ا لتافِ

 :وحدة الضريبتبْ: العنصر الأوؿ
يقصد بهذا العنصر أف تكوف الضريبة اب٤فروضة ثانيا ىي نفس الضريبة 

 .البٍ سبق فرضها من قبل
 .فإذا ما توافرت مع ىذا العنصر بقية العناصر بٙقق الازدواج

ومن الصواب في ىذا اب٤قاـ أف نفرؽ ببْ ىذا العنصر وببْ تعدد 
الضريبة، وأعبِ بو ذلك النظاـ الذي يقابل نظاـ الضريبة الواحدة والذي يعبِ 

أف بٱضع اب٤اؿ الواحد لعدة ضرائب ولا بٲكن القوؿ في ذلك النظاـ بوجود 
لأف الضرائب في نظاـ تعدد الضريبة : ازدواج، لا قانوفٓ ولا اقتصادي ذلك

ب٨تلفة كلية وليست من ذات النوع، فإذا دفع اب٤موؿ مثلا ضريبة على دخلو 
اب٤ستمد من ملكيتو العقارية، وأخرى على دخلو من مهنتو اب٢رة، وثالثة على 
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دخلو من نشاطو التجاري أو الصناعي، فهذه الضرائب وغبّىا، البٍ قد تفرض 
على اب٤موؿ ليست واحدة كما أنها ليست متشابهة، ومن ثم فلا ازدواج، وبٜة 

تفرقة أخرى ببْ الازدواج وببْ تكرار دفع الضرائب بتكرار الواقعة اب٤نشئة 
فلو أف زيدا من الناس، ساىم في عدة شركات ودفع ضريبة القيم –للضريبة 

اب٤نقولة على التوزيعات البٍ حصل عليها من شركاتو، فإف الواقعة اب٤نشئة 
 .للضريبة تكوف قد تكررت، وتكرار الضريبة ىنا بتكرار الواقعة لا يعد ازدواجا

وكذلك إذا استورد زيد من الناس سلعة من بلد ما ودفع ضريبة بٝركة 
على ىذه السلعة عند الاستبّاد، واقتضى اب٢اؿ أف بٲر بها في عدة أقاليم لدوؿ 

ب٨تلفة، ودفع ضرائب بٝركية عن ىذه السلعة لتلك الأقاليم، ثم دفع ضريبة 
أخرى لدولتو عند دخوؿ السلعة إليها فلا وجود ىنا للازدواج الضريبي لا 

 .القانوفٓ ولا الاقتصادي لأف الواقعة اب٤نشئة للضريبة قد تكررت
وىذا العنصر يقتضي كما سبق القوؿ، أف تكوف الضريبة اب٤فروضة ثانيا 
ىي نفس الضريبة اب٤فروضة أولا، أو على الأقل مشابهة ب٥ا حبٌ وإف اختلفت 

 .التسمية
ولا صعوبة حينئذ إذا كانت الضريبتاف متطابقتبْ، إب٭ا الصعوبة تثور 

بٗناسبة الضرائب اب٤تشابهة، وما اب٤قصود بالتشابو، وىل العبرة في بٙققو بالقواعد 
الفنية البٍ بٙكم الضريبة؟ أـ أف العبرة فيو بالنتيجة النهائية البٍ تبَتب على 

 .الضريبة
 وىي العبء الضريبي؟؟

إذا خضعت شركة مسابٮة للضريبة على الأرباح التجارية : فمثلا
والصناعية وفي نفس الوقت خضعت ىذه الشركة لضريببٍ الأطياف واب٤بافٓ 

بالنسبة للجزء من أرباحها الناتج عن ىذه اب٤صادر، فالضريبتاف من الناحية 
 .الفنية ب٨تلفتاف ولكنهما متشابهتاف لأنهما من نوع واحد
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 بٟسة آلاؼ جنيو 5000ب٩وؿ بٲتلك عقارا مبنيا قيمتو : ومثاؿ آخر
 وأرادت الدولة أف تفرض على 250مثلا، وىذا العقار يدر دخلا سنويا قيمتو 

إما أف تفرض : ىذا الدخل ضريبة قدرىا بٟسوف جنيها فأمامها أحد طريقبْ
على رأس اب٤اؿ، وإما أف تفرض ضريبة على الدخل قدرىا % 1ضريبة قدرىا 

20.% 
على رأس % 1فإذا فرضت الدولة على مالك العقار ضريبة قدرىا 

على الدخل، فإف العبء الذي يتحملو اب٤كلف % 20اب٤اؿ، وأخرى قدرىا 
يكوف مساويا بٛاما ب٢الة ما إذا فرضت الدولة الضريبة مرتبْ على رأس اب٤اؿ أو 

 .على الدخل
وبالنظر إفُ ىذا اب٤ثاؿ ب٪د أف الضريبتبْ من الناحية الفنية للضريبة 

ب٨تلفتاف، ولكنهما متشابهتاف من حيث النتيجة النهائية اب٤بَتبة على فرضهما 
وىي ازدواج العبء الضريبي على اب٤كلف، وقد اختلف الفقهاء في ىذا 

 .التشابو
فمن نظر منهم إفُ التنظيم الفبِ والقانوفٓ للضريبة قاؿ بعدـ الازدواج، 

حيث إف إحدابٮا ضريبة على رأس اب٤اؿ والثانية ضريبة على الدخل، وبٮا 
 .ب٨تلفتاف من الناحية الفنية

ونقصد بالتنظيم الفبِ للضريبة بٙديد الأوضاع والإجراءات الفنية 
اب٤تعلقة بفرض الضريبة كاختيار وعاء الضريبة وبٙديد سعرىا، وطرؽ ربط ىذه 

 . الضريبة، وكيفية بٙصيلها
ومن نظر منهم إفُ المحصلة النهائية سلم بقياـ ظاىرة الازدواج الضريبي، 

 .حيث إف الضريبتبْ لا بٚرجاف عن كونهما عبئا على الدخل
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ونرى أف ىذا الرأي ىو الصواب لأف ما يهم اب٤كلف ىو العبء 
الضريبي وليس ب٦رد التسمية، وقد ذىب البعض  إفُ أف الرأي الأوؿ ىو 

 .(1)الأسلم، نظرا لأف الغاية من الضريبة قد لا تتحقق في بٝيع الظروؼ 
 من لا يكتفي بضرورة كوف كل من الضريبتبْ من نوع (2)ومن الشراح 

واحد بل يذىب إفُ اشبَاط كونهما أيضا من درجة واحدة، ومن ثم فإذا 
 .تساويتا في النوع واختلفتا في الدرجة، فالازدواج في رأيهم غبّ حادث

خضوع ما حققو التاجر من أرباح للضريبة النوعية : واب٤ثاؿ على ذلك
على الأرباح التجارية والصناعية ثم خضوع ىذا الربح ثانية للضريبة التكميلية 

 . على الدخل العاـ
وحيث إف الضريبة الأخبّة ضريبة تكميلية بالقياس إفُ الضريبة الأوفُ 

أي أعلى منها درجة فلا بٰدث الازدواج وفقا للرأي السابق ويبدو أنو كاف 
لرأي ىذا الفريق من الشراح أثر في التشريعات الضريبية اب٢ديثة، فحسب 

الباحث أف ينظر في أحكاـ الضريبة العامة على الإيراد في مصر مثلا، أو بعض 
الدوؿ الأخرى، ليتببْ أف اب٤شرع لا يسعى إفُ ب٘نب الازدواج ما ببْ الضرائب 

النوعية والضريبة التكميلية على الدخل العاـ، اكتفاء بالتخفيف من حدة 
الازدواج، عن طريق خصم الضريبة النوعية من الإيراد اب٣اضع للضريبة 

وفي ىذا ما ينم عن أف اب٤شرع الضريبي يتجنب الازدواج اب٢ادث ببْ . التكميلية
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ضريبتبْ من حيث النوع والدرجة، أما إف اختلفا من حيث الدرجة فإنو لا 
 .يعمل على تلافيو، وىذا ما يؤكد ضمنا عدـ الاعبَاؼ بٕدوثو

 :وحدة اب٤موؿ: العنصر الثافٓ
يقتضي ىذا العنصر أف يكوف اب٤موؿ الذي يدفع الضريبة الثانية ىو 

نفس اب٤موؿ الذي يدفع الضريبة الأوفُ، فإذا ابٙد اب٤موؿ على ىذه الصورة كنا 
بصدد ازدواج ضريبي قانوفٓ، ولكن ما اب٢كم فيما لو اختلف اب٤مولاف، بٕيث 

كانا شخصبْ ب٨تلفبْ من الوجهة القانونية ولكن توجد بينهما رابطة اقتصادية 
 ب٘عل عبء الضريبتبْ في النهاية ينصب على ب٩وؿ واحد؟

شركات التوصية بالأسهم أو اب٤سابٮة حبْ تفرض على : واب٤ثاؿ لذلك
بٝلة أرباحها ضريبة الأرباح التجارية والصناعية، وعندما تقوـ بتوزيع حصة من 

الربح على اب٤سابٮبْ فيها تفرض ضريبة أخرى على ىذه التوزيعات على 
، فمن الناحية القانونية فإف الشركة "ضريبة القيم اب٤نقولة"اب٤سابٮبْ أو اب٤وصبْ 

تتمتع بشخصية معنوية مستقلة عن شخصية اب٤سابٮبْ فيها ولكن من الناحية 
الواقعية والاقتصادية فإف الشركة لا تقوـ ب٥ا قائمة بدوف اب٤سابٮبْ فيها وما 

يصيب الشركة من ضريبة على الأرباح التجارية والصناعية ىو في الواقع عبء 
 .على اب٤سابٮبْ ولو فَ تدفعو الشركة ب٢صل عليو اب٤سابٮوف

ومن اب٤لاحظ أف ىذه الناحية لا تقف عند التنظيم القانوفٓ للضريبة بل 
تتعداه إفُ حقيقة من يتحمل العبء الضريبي في النهاية وتنصرؼ إفُ أف 

اب٤ساىم ىو الذي يتحمل عبء الضريبتبْ في النهاية وتنتهي بالتافِ إفُ التسليم 
 .بوجود الازدواج

واب٢ق أف الشخصية الاعتبارية للشركة لا تعدو أف تكوف تنظيما قانونيا 
يهدؼ إفُ بٙقيق بعض الأغراض ولا بٲكن ب٥ذا التنظيم القانوفٓ أف يغبّ من 



-108- 

الوضع الطبيعي الذي يقضي بأف ما يقع على الشركة من أعباء ضريبية يقع 
 .أيضا على اب٤سابٮبْ

ومن ذلك يتضح أف نفس الأرباح تدفع الضريبة مرتبْ، مرة عند بٙققها 
لدى الشركة، وأخرى عند توزيعها على اب٤سابٮبْ، فمن الناحية الاقتصادية ب٫ن 

بصدد ازدواج ضريبي لأف اب٤ساىم يتحمل الضريبة مرتبْ عن أرباحو في 
اب٤شروع، ومن الناحية القانونية لا تعتبر ىذه اب٢الة ازدواجا ضريبيا، نظرا 

 .لاختلاؼ شخصية اب٤كلف بدفع الضريبة في كل حالة من وجهة نظر القانوف
 :وحدة الوعاء اب٣اضع للضريبة: العنصر الثالث

أي اب٤ادة "اب٤وضوع الذي تفرض عليو الضريبة : يقصد بوعاء الضريبة
والأصل العاـ في اب٤الية اب٤عاصرة ىو ابٚاذ الدخل " البٍ تفرض عليها الضريبة

أساسا لفرض الضريبة واستثناء من ىذا الأصل يتخذ رأس اب٤اؿ كأساس لفرض 
الضريبة، وعلى ىذا الأساس فإف الدخل ىو الوعاء الأصلي للضريبة ورأس اب٤اؿ 

 .وعاءا استثنائيا ب٥ا
 : (1)وللدخل تعريفاف 

 .من ناحية اب٤نبع أو مصدر الدخل: أوب٥ما
 .من ناحية الزيادة الإبٯابية في ذمة اب٤موؿ: وثانيهما

الإيراد الدوري : ووفقا لذلك يعرؼ الدخل وفقا للاب٘اه الأوؿ بأنو
 .واب٤تجدد، الذي يأتي من مصدر ب٧دد، خلاؿ فبَة زمنية معينة

الزيادة البٍ بٙصل في ذمة اب٤موؿ : أما الاب٘اه الثافٓ فيعرؼ الدخل بأنو
 .خلاؿ فبَة معينة
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 :وب٤ا كنا بصدد الازدواج الضريبي فإنو يشبَط
أف يكوف الوعاء اب٣اضع للضريبة الثانية سواء أكاف دخلا أـ رأس ماؿ، 

 .ىو ذات الوعاء اب٣اضع للضريبة الأوفُ
فإذا افبَضنا أف ب٩ولا بٲتلك أسهما في شركة ما، وخضع إيراده من ىذه 

الأسهم لضريبة القيم اب٤نقولة، ثم عاد ىذا الإيراد ذاتو وفي ذات السنة وبعد 
إدراجو في حساب الأرباح واب٣سائر وخضع للضريبة على الأرباح التجارية 

والصناعية بٗجرد بٙقق الربح التجاري فلا شك حينئذ في بٙقق ظاىرة الازدواج 
 .الضريبي

وكذلك لو افبَضنا أف طبيبا باشر مهنتو في مصر جزءا من عاـ 
 ثم سافر إفُ فرنسا مثلا وباشر مهنتو اب٢رة غبّ التجارية بقية العاـ، فإف 1979

الازدواج الضريبي ينهض في حالة ما إذا فرضت مصر ضريبة الأرباح غبّ 
التجارية على دخل ىذا الطبيب عن نشاطو داخل مصر وخارجها عن عاـ 

، وفي ا لوقت ذاتو فرضت فرنسا وىي الدولة البٍ مارس فيها الطبيب 1979
نشاطو جزءا من العاـ نفسو الضريبة نفسها عليو بالنسبة إفُ دخلو اب٤تحقق 
فيها عن ذلك اب١زء من العاـ، إذ يتحقق في ىذه اب٢الة شرط وحدة الوعاء 

 .اب٣اضع للضريبة
وبديهي أيضا أنو لا يكوف ىناؾ ازدواج إذا اختلف الوعاء اب٣اضع 

للضريبتبْ، فلو افبَضنا أف زيدا من الناس فرضت عليو ضريبة على دخلو الناتج 
من ثروتو العقارية وأخرى على دخلو الناتج من عملو كموظف، وثالثة على 
دخلو الناتج من مهنتو اب٢رة كطبيب مثلا، ىنا لا بٲكن القوؿ بوجود ازدواج 

 .ضريبي لأف الدخل الذي خضع ب٥ذه الضرائب ليس واحدا
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 لا يكتفي باشبَاط وحدة وعاء الضريبتبْ على النحو (1)والبعض 
–السابق بل يوسع من ىذا الشرط، ليدخل بٙتو وحدة الواقعة اب٤نشئة للضريبة 

ذلك اب٤سوغ الذي يوجب حق الدولة في بٙصيل قيمة الضريبة : وأعبِ بها
طبقا للقانوف الذي يفرضها، ذلك أف الفرد لا يعتبر . اب٤فروضة على اب٤موؿ

مدينا بالضريبة بٗجرد صدور القانوف الذي يوجبها، ولكنو يلتزـ بها وتعتبر دينا 
عليو بٗجرد توافر الشروط أو الأوضاع البٍ يتطلبها قانوف الضريبة كالواقعة 

 .اب٤نشئة ب٥ا
وبديهي أف ىذه الواقعة بٚتلف من ضريبة إفُ أخرى، ففي ضريبة 

الدمغة مثلا فإف الواقعة اب٤نشئة ب٥ا تتمثل في ب٦رد كتابة المحرر اب٤فروض عليو 
الضريبة وفي ضريبة الانتاج يعتبر انتاج السلعة واقعة منشئة لدين الضريبة، 

وكذلك في ضريبة اب٤هن اب٢رة تعتبر الواقعة ب٦رد انتهاء السنة اب٤الية مع بٙقق 
 .الربح

وىنا ننبو إفُ ضرورة فهم شرط : (2)المحجوب / يقوؿ أستاذنا الدكتور
وحدة اب٤ادة اب٤فروضة عليها الضريبة بٗعبُ واسع ليشمل وحدة اب٤اؿ موضوع 

الضريبة، وليشمل أيضا وحدة الواقعة اب٤نشئة للضريبة، ولبياف ذلك ننبو إفُ أف 
مالك الأرض الزراعية قد يدفع ضريبة على واقعة التملك كما قد يدفع أيضا 
ضريبة على الاستغلاؿ الزراعي، وفي ىذه اب٢الة تكوف أماـ واقعتبْ ب٨تلفتبْ 

 .منشئتبْ للضريبة، وىو ما ينفي ظاىرة الازدواج

                                                           

 .مرجع سابق- 156الكتاب الثافٓ ص- اب٤الية العامة–رفعت المحجوب / د.أ (1)

 .نفس اب٤رجع والصفحة (2)
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رفعت المحجوب ينبو إفُ ضرورة توسيع شرط / وإذا كاف أستاذنا الدكتور
 ينبو إفُ ضرورة (1)وحدة الوعاء حبٌ يشمل وحدة الواقعة أيضا فإف البعض 

أي العقارات أو )باب٤عبُ اب٤ادي  (أو وحدة الوعاء)عدـ تفسبّ عبارة نفس اب٤اؿ 
يؤدي ىذا العنصر إفُ عدة : كما جرى على ذلك البعض فيقوؿ (اب٤نقولات

باب٤عبُ اب٤ادي أي  (وحدة الوعاء)صعوبات فبعض الكتاب يفسر عبارة اب٤اؿ 
العقارات واب٤نقولات، ومن ثم يعتبروف أف ىناؾ ازدواجا إذا كانت نفس السلعة 

تدفع عدة مرات الضريبة على النقل أو الضريبة اب١مركية عند اخبَاقها عدة 
حدود، لكن ىذا التفسبّ غبّ مقبوؿ، وقد رأي الكتاب الأب٤اف أف يفرقوا ببْ 

فازدواج الضرائب ىو فرض الضريبة –ازدواج الضرائب، وتكرار فرض الضريبة 
على نفس الدخل أو رأس اب٤اؿ أكثر من مرة، أما إذا تعرضت السلعة إفُ 

فإف موضوع الضريبة لا  (ب)ومرة أخرى في دولة  (أ)ضريبة النقل مرة في دولة 
على مسافة معينة  (أ)يكوف واحدا في ىذه اب٢الة، لأف الضريبة تطبق في دولة 

على مسافة أخرى فموضوعها بٱتلف حينئذ لأف العمليات البٍ  (ب)وفي دولة 
تتناوب٥ا ب٨تلفة فهنا يوجد تكرار للضريبة بٗناسبة تكرار العملية لكن لا يوجد 

 .ازدواج
وأنا أتفق وىذا الرأي القائل بأف الازدواج الضريبي بٱتلف عن تكرار 

إذ أف ىذه الواقعة في . الضريبة، وذلك لأف الواقعة اب٤نشئة للضريبة قد اختلفت
عمليات الاستبّاد والتصدير ىي ب٦رد اجتياز أو عبور السلعة اب٤صدرة أو 

 .اب٤ستوردة حدود الدولة الوطنية

                                                           

مبادئ النظرية العامة للضريبة –عبد اب٢كيم الرفاعي وحسبْ خلاؼ : الأستاذاف (1)
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غبّ أف ىذا الوضع كاف بالنسبة إفُ اب٤اضي فقد كانت الدوؿ تفرض 
الضرائب اب١مركية على بٝيع السلع البٍ تعبر حدودىا حبٌ ولو  كانت في 

 .طريقها إفُ دوؿ أخرى
استقر : السيد عبد اب٤وفُ/ لكن الوضع الآف وكما يقوؿ أستاذنا الدكتور

على إعفاء مثل ىذه السلع من الضرائب، نظرا إفُ أف بٚفيف الأعباء والقيود 
على السلع العابرة من شأنو أف يؤدي إفُ تنشيط حركة النقل الداخلي والنقل 

البحري في الدولة، فضلا عن أنو بٯعل منها مركزا رئيسيا لتسوية اب٤عاملات 
 .التجارية

كذلك فإف السلع العابرة لن تنافس السلع الوطنية، ومن ثم فليست 
وأخبّا فإف ىذه السلع ذاىبة . ىناؾ دواعي بٞاية توجب إخضاعها للضريبة

وتقضي ضرورة منع الازدواج الضريبي عدـ )لاستهلاؾ أفراد ب٦تمع آخر 
إخضاعها للضرائب اب١مركية اب٤عموؿ بها في البلد البٍ بٛر بو، وب٥ذا تكتفي 
الدوؿ بفرض رسم بسيط على مثل ىذه السلع يكوف لقاء اب٣دمات البٍ 

تقدمها الدولة ب٢ماية وضماف إيصاؿ السلع العابرة بسلامة إفُ خارج 
 .(1)اب٢دود

 :وحدة اب٤دة: العنصر الرابع
ننبو في البداية إفُ أف ىذا العنصر لا يشبَط إلا في الضرائب الدورية أو 
اب٤تجددة، وىي ضرائب الدخل وكذلك الضرائب البٍ تفرض على مراكز ثابتة 
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مستمرة؛ كضريبة البَكات أو رأس اب٤اؿ، أما بالنسبة للضرائب البٍ ب٘بى مرة 
 .(1)واحدة بٗناسبة عمل أو فعل معبْ فلا ب٧ل فيما بٱصها لبحث مسألة اب٤دة

 :أما في ضرائب الدخل فلا تشبَط وحدة اب٤دة، ووجو ذلك
أف الدخل وكما ذكرنا في العنصر الثالث ىو الوعاء الأصلي للضريبة 

وما يعنينا ىنا ىو التعريف الذي يتناوؿ الدخل من ناحية اب٤نبع أو : ولو تعريفاف
الإيراد الدوري واب٤تجدد والذي يأتي من مصدر ب٧دد : اب٤صدر، إذ يعرؼ بأنو
 . خلاؿ فبَة زمنية معينة

ولعل ىذه الفبَة ىي البٍ بٙدد الواقعة اب٤نشئة للضريبة، فأجر عملي مثلا لا 
أستحقو إلا بعد ثلاثبْ يوما، فإذا وضع بٙت تصرفي كانت الواقعة اب٤نشئة للضريبة 
وىي لا تكوف إلا بعد مضي اب٤دة، ولذلك فإف ىذا العنصر لو مسوغ في ضرائب 

 .الدخل حيث لا تستحق الضرائب إلا بعد مضي مدة معينة
أما في ضرائب الاستهلاؾ؛ كالضرائب على استعماؿ أمواؿ الاستهلاؾ 
كالسيارة مثلا أو كرسوـ الانتاج على السكر مثلا فلا  تشبَط وحدة اب٤دة لقياـ 

الازدواج الضريبي؛ لأف استهلاؾ مثل ىذه الأشياء لا بٰدد بٗدة معينة، فهي ضرائب 
وىذا العنصر يقتضي أف تفرض . متكررة تفرض على اب٤ستهلك بٗناسبة الاستهلاؾ

الضريبة الثانية عن نفس مدة الضريبة الأوفُ، فمثلا إذا فرضت عليّ ضريبة اب٤رتبات 
ـ ثم فرضت عليّ نفس الضريبة عن مرتب 1979والأجور عن مرتب شهر يناير 

ـ فلا ازدواج ضريبي حينئذ لاختلاؼ اب٤دة، أما إذا فرضت 1979شهر فبراير 
 .ـ بٙقق الازدواج الضريبي1979الضريبة الثانية على نفس مرتب يناير 
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أف ىذا الشرط : (1)وىذا العنصر ب٧ل خلاؼ ببْ الفقهاء إذ يرى البعض 
ذلك لأف اختلاؼ اب٤دة . لا ضرورة لو ويغبِ عنو شرط وحدة اب٤اؿ اب٣اضع للضريبة

يؤدي حتما إفُ اختلاؼ اب٤اؿ اب٣اضع للضريبة، ومن ثم يغبِ الثافٓ عن الأوؿ ولا 
داعي إذف كما ىو واضح إفُ إضافة شرط وحدة اب٤دة كشرط مستقل من شروط 

 .بٙقق الازدواج
ويذىب البعض إفُ أف شرط وحدة : (2)وبٯيب البعض عن ذلك قائلا 

اب٤دة ليس شرطا مستقلا؛ لأف بٚلفو يعبِ بالضرورة بٚلف وحدة اب٤اؿ اب٣اضع 
للضريبة وىو ما ينفي بالتافِ ظاىرة الازدواج، غبّ أف ىذه اب٤لاحظة وإف صحت في 
ب٦اؿ ضرائب الدخل، حيث يؤدي اختلاؼ اب٤دة إفُ اختلاؼ الدخل، إلا أنها لا 

تصح في ب٦اؿ ضرائب رأس اب٤اؿ، حيث لا يؤدي دائما اختلاؼ اب٤دة إفُ اختلاؼ 
اب٤اؿ، ولذلك فإف شرط وحدة اب٤دة يظل ب٧تفظا باستقلالو في مواجهة شرط وحدة 

 .اب٤اؿ
 :وىذا الرد لو وجاىتو عندي حيث إف ىذا العنصر لا يعمل إلا في حالتبْ

 .حالة ضرائب الدخل وىي  الضرائب الدورية: أولابٮا
 كضريبة حالة الضرائب البٍ تفرض على مراكز ثابتة مستمرة: وثانيهما

 .البَكات أو ضريبة رأس اب٤اؿ
ولو سلمنا بأف شرط وحدة اب٤اؿ يستتبع بالتافِ وحدة اب٤دة، فاختلاؼ 

اب٤دة يؤدي إفُ اختلاؼ اب٤اؿ، إذا صح ىذا في ضرائب الدخل باعتبارىا 
ضرائب دورية، والدخل بطبيعتو متقلب صعودا وىبوطا، فما بالنا برأس اب٤اؿ أو 
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البَكات البٍ تكوف ثابتة في الغالب الأعم مهما اختلفت اب٤دة، لا شك أف ىذا 
 .العنصر ضروري وىاـ لقياـ ظاىرة الازدواج الضريبي

 :وحدة الواقعة: العنصر اب٣امس
أف الالتزاـ بالضريبة ينشأ بٗجرد : (1)يقصد بالواقعة اب٤نشئة للضريبة 

توافر تلك الظروؼ اب٤وضوعية والشخصية البٍ تؤدي إفُ ظهور الالتزاـ 
بالضريبة، وبذلك تكوف الواقعة اب٤نشئة للضريبة باعتبارىا تنصب على الثروة كما 

 :يلي
 فبالوراثة يتملك الوارث قدرا من اب٤اؿ عن :واقعة بٛلك رأس اب٤اؿ- أ

مورثو فينشأ عن واقعة التملك ىذه ضريبة البَكات ورسم الأيلولة، كما قد 
بٰدث أف يزيد رأس اب٤اؿ نتيجة لظروؼ المجتمع مثل  بٙسبْ الشوارع واب٤يادين 

فتزيد قيمة العقارات الواقعة في مناطق التحسبْ، وىذه الزيادة ب٘بى عليها 
 .الضريبة

 فإجراء التحويل على اب٤واد اب٣اـ بالتصنيع :واقعة الانتاج- ب
وإخراجها في شكل سلعة تامة الصنع ينشئ التزاما بدفع ضريبة على كمية 
الانتاج قبل خروجها من اب٤صنع، ويراعى في ىذه الضريبة أف تفرض على 

الانتاج اب٤ركز في عدد ب٧دود من الوحدات الإنتاجية حبٌ يسهل بٙديد كمية 
 .الانتاج البٍ ب٘بى عليها الضريبة من جانب الدولة

 وينشأ بدفع ىذه الضريبة بٗجرد شراء السلعة، :واقعة الاستهلاؾ- ج
ويراعى في ىذه الضريبة أنها تفرض على السلع البٍ يصعب السيطرة على بٙديد 

                                                           

: مطبعة دار البياف الناشر- أسس ومبادئ اب٤الية العامة–ب٧مود ب٧مد نور / د.أ (1)
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إنتاجها لكثرة عدد اب٤نتجبْ ب٤ا يتطلب ذلك من اب١هاز الضريبي من ضرورة 
 . حصر اب٤نتجبْ وفحص سجلاتهم لتحديد حجم الانتاج

 فينشأ الالتزاـ بدفع الضريبة بٗجرد بٙقق :واقعة بٙقق الدخل- د
الدخل، ومعروؼ أف مصدر الدخل لأي فرد يأتي عن طريق سلعة ينتجها أو 

 : خدمة يقدمها وبذلك تكوف اب٤صادر الأساسية للدخل ىي
 .العمل ورأس اب٤اؿ معا- 3.  رأس اب٤اؿ- 2.    العمل- 1

ويتميز الدخل بصفة الدورية خلاؿ فبَة زمنية معينة اصطلح على أنها 
سنة وأف يكوف لو طابع الدواـ النسبي، فلا يعتبر دخلا من وجهة نظر بعض 

 .التشريعات ما يكوف عارضا كاب١وائز مثلا
وب٘ب التفرقة ببْ الدخل الإبٝافِ والدخل الصافي، فالدخل الإبٝافِ 

 .القيمة الكلية لمجموع ما بٰصل عليو شخص ما: ىو
الدخل الإبٝافِ مستبعدا منو كافة اب٤صروفات : والدخل الصافي ىو

اللازمة ب٤زاولة النشاط أو للحصوؿ على ىذا الدخل، ويتجو الأسلوب الضريبي 
 .إفُ بٙديد وعاء الضريبة بصافي الدخل وليس بإبٝافِ الدخل

إفُ عناصر الازدواج الضريبي عنصر وحدة الواقعة : (1)ويضيف البعض 
وب٭يل إفُ .  يدب٦و مع عنصر وحدة الوعاء(2)اب٤نشئة للضريبة، والبعض الآخر 

الاب٘اه الأوؿ وىو جعل الواقعة عنصرا مستقلا، نظرا لأف الضرائب في اب٤الية 
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 أصبحت تتخذ الأمواؿ كأساس لفرض الضريبة، وقد كانت (1)العامة اب٢ديثة 
في اب٤اضي تتخذ الأشخاص بٕكم وجودىم في إقليم الدولة وبصرؼ النظر عن 
امتلاكهم للثروة وعاءا ب٥ا، وبعد أف ابٚذت الضريبة الأمواؿ وعاء ب٥ا يثور لدينا 

أيهما أكثر تعببّا عن اب٤قدرة التكليفية للأشخاص، رأس اب٤اؿ أـ . تساؤلا
 الدخل؟

ب٦موع ما بٲتلكو الفرد من قيم سواء أخذت : ويقصد برأس اب٤اؿ
الشكل العيبِ لأرض أو عقار أو مببُ أو سلع انتاجية أو سلع استهلاكية أو 

 .أوراؽ مالية أو مبلغ من النقود
ما بٰصل عليو الفرد بصفة دورية على ب٫و : أما الدخل فيقصد بو

.مستمر من  مصدر معبْ قد يتمثل في ملكيتو لوسائل الانتاج أو في عملو أو فيهما معا  
وقد انتهى التطور اب٤افِ إفُ أف الدخل يشكل كقاعدة عامة أساس 

فرض الضريبة والثروة استثناء، وإذا كنا قد انتهينا إفُ أف رأس اب٤اؿ لا يعدو أف 
يكوف وعاء تكميليا أو استثنائيا للضريبة إلا أنو من اب٤لاحظ أف رأس اب٤اؿ لو 
افبَضنا بأنو عقار مثلا فإف الضريبة لا تفرض عليو من حيث ىو شيء فقط، 
بل يوجد ىناؾ نوعاف من الضرائب تفرض على رأس اب٤اؿ ويندرج بٙت كل 

 :نوع طائفة من الضرائب
 .الضرائب البٍ تفرض على بٛلك رأس اب٤اؿ: النوع الأوؿ
 .الضرائب البٍ تفرض على تداوؿ رأس اب٤اؿ: النوع الثافٓ

 : ويندرج بٙت النوع الأوؿ ثلاثة طوائف من الضرائب
 . ضرائب على واقعة التملك: إحداىا -
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 .ضرائب على الزيادة في قيمة رأس اب٤اؿ: الثانية -
ضريبة )ضرائب إفُ واقعة انتقاؿ رأس اب٤اؿ بالوفاة : الثالثة -

 .(البَكات
 :ويندرج بٙت النوع الثافٓ طائفة من الضرائب لعل أىم أمثلة ب٥ا

 .رسوـ التسجيل؛ وىي رسوـ تفرض على انتقاؿ اب٤لكية -

رسوـ الدمغة؛ وىي رسوـ تفرض على عقود الأفراد أو على طلباتهم  -
 .الرب٠ية

ب٬لص من ذلك على أف ضرائب رأس اب٤اؿ لا تفرض على الشيء فقط 
من حيث ىو شيء ولكنها أيضا تفرض على تداولو بالتصرؼ فيو ونقل 

اب٤الك العقاري قد يدفع : ملكيتو، وقد تفرض على بٜاره البٍ ينتجها، فمثلا
ضريبة على واقعة التملك، كما قد يدفع رسوـ تسجيل ب٤لكيتو، كما قد يدفع 

ذلك كلو في ذات الوقت ضريبة على الاستغلاؿ الزراعي عن بٜار أرضو، وفوؽ 
.قد يدفع رسم الدمغة على مبيعاتو أو مشبَياتو أو طلبات تسجيل عقاره  
ىذه الضرائب كلها وإف كانت تدفع من الدخل الزراعي، إلا أف 

وقائعها ب٨تلفة، وىذا ما ينفي عنها ظاىرة الازدواج الضريبي لعدـ وحدة الواقعة 
 .اب٤نشئة لدين الضريبة في كل حالة منها

 : العنصر السادس
درج بعض من أخذ عن الفقهاء الأب٤اف إفُ إضافة عنصر آخر للازدواج 

الضريبي خلاؼ ما سبق، وإف كانوا ىم أنفسهم فَ يقولوا بو، ومقتضى ىذا 
أف الازدواج الضريبي لا يتحقق إلا في الأحواؿ البٍ تتزاحم فيها : العنصر

سواء أكانتا تابعتبْ لدولتبْ مستقلتبْ أو لولايتبْ –سلطتاف ماليتاف مستقلتاف 
 . أو ب٤قاطعتبْ داخل دولة واحدة
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ويسموف أحواؿ الازدواج الداخلي للضرائب بتعدد اب٢مل اب٤افِ أو 
باب١مع ببْ الضرائب وليس بالازدواج، واب٢ق أف الازدواج الضريبي الداخلي 

أصبح حقيقة واقعة لا سبيل إفُ إنكاره، ولا ينعدـ باختلاؼ تسميتو، وقد رأينا 
أمثلة عديدة تقدمت، وىناؾ العديد من الأمثلة الأخرى سوؼ ترد في حينها 

 .إف شاء الله
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 الفصل الثاني
 تقسيم الازدواج الضريبي

 :الازدواج الضريبي لا يتحقق إلا في أربعة أحواؿ
عند فرض التشريع اب٤افِ الواحد أكثر من ضريبة متماثلة على : اب٢الة الأوفُ

 .نفس الوعاء واب٤موؿ والسنة اب٤الية
عند فرض ضرائب من نفس النوع بٗعرفة السلطة اب٤ركزية وضرائب : اب٢الة الثانية

 .أخرى بٗعرفة اب٥يئات المحلية في نفس الدولة
 .عند تزاحم التشريعات اب٤الية في الدولة الابٙادية: اب٢الة الثالثة
عند فرض تشريعات مالية لدوؿ ب٨تلفة لأكثر من ضريبة متماثلة : اب٢الة الرابعة

 .على الوعاء الواحد
ومن حالات الازدواج الضريبي السالفة الذكر نعلم أف الازدواج لو صور 

ذلك لأف حالات الازدواج الثلاثة الأوفُ تشبّ إفُ الازدواج الداخلي، : وأنواع
 .بينما اب٢الة الأخبّة تشبّ إفُ الازدواج الدوفِ

إذا حدث ببْ تشريعات الدولة نفسها، أو : ويكوف الازدواج داخليا
ببْ تشريعاتها اب٤ركزية والتشريعات المحلية لأقسامها الإدارية أو ببْ تشريعاتها 

 .وتشريعات الولايات التعاىدية والابٙادية
 . إذا كاف ببْ تشريعات الدوؿ اب٤ختلفة: ويكوف دوليا

بأف الازدواج الداخلي بٰدث داخل اب٢دود : وعلى ذلك بٲكن القوؿ
الإقليمية للدولة في نطاؽ تطبيق التشريع الضريبي، فإذا ما ب٘اوز ب٩وؿ اب٢دود 

الإقليمية لدولة موطنو، وباشر خارجها بعض العمليات التجارية مثلا فإنو 
 .يواجو ظاىرة الازدواج الضريبي الدوفِ
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أف ببْ الازدواج الضريبي الداخلي والدوفِ عموما : ونستطيع القوؿ
وخصوصا من وجهبْ فهما بٯتمعاف في اب٤اىية والعناصر، وبٱتلفاف في الأسباب 

 .وأساليب العلاج
والتقسيم السابق إب٭ا ىو من حيث النطاؽ أو بالنظر إفُ مكاف بٙققو، 

وىناؾ تقسيم آخر للازدواج من حيث قصد اب٤شرع أو عدـ قصده، وىو 
 .ينقسم إفُ ازدواج مقصود وازدواج غبّ مقصود

وعادة ما يكوف الازدواج الضريبي الداخلي مقصودا أما الازدواج 
الضريبي الدوفِ فعادة ما يكوف غبّ مقصود وعادة ما يكوف الازدواج غبّ 

 .اب٤قصود من النوع الاقتصادي لا القانوفٓ
وىذا التقسيم يدعونا إفُ دراسة كل نوع من أنواع الازدواج قبل دراسة 

وسائل تلافيو بادئبْ بالازدواج الضريبي الداخلي، وعاطفبْ على الازدواج 
الضريبي الدوفِ، وسوؼ تشتمل الدراسة على اب٤اىية، والأساليب البٍ تؤدي إفُ 
حدوث كل نوع، وسوؼ ننهي ىذا الفصل في مبحثو الثالث بالازدواج اب٤قصود 

وغبّ اب٤قصود من حيث اب٤اىية والأغراض البٍ تستدعي اب٤شرع الداخلي إفُ 
 .إحداث الازدواج اب٤قصود
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 المبحث الأول
 الازدواج الضريبي الداخلي

الازدواج الداخلي ىو الذي تتحقق عناصره داخل حدود الدولة 
الواحدة، والازدواج الضريبي الداخلي يكوف أكثر شيوعا وظهورا بالنسبة 

لضرائب الدخل بينما يكوف قليلا بالنسبة لضرائب الاستهلاؾ ورأس اب٤اؿ، 
 :وذلك

لأف الدخل غالبا ما بٲتاز بالثبات وعدـ التغبّ بٖلاؼ الاستهلاؾ الذي 
ليس لو معيار ثابت، كما أف الازدواج في ضرائب الدخل ىو من قبيل الازدواج 

أما ازدواج ضرائب الاستهلاؾ فهو ازدواج فعلي أو اقتصادي وليس . القانوفٓ
قانوفٓ، ولا بٰدث في الغالب الأعم إلا إذا بٛكن اب٤نتج وىو اب٤كلف قانونا 

 .بدفع الضريبة من نقل عبئها إفُ اب٤ستهلك
أما الضرائب على رأس اب٤اؿ فقد بٰدث فيها ازدواج إلا أنو عادة ما 

يكوف ازدواجا استثنائيا، ىذا وقد لاقى ازدواج ضرائب الدخل عناية خاصة من 
 .الكتاب على خلاؼ ازدواج ضرائب الاستهلاؾ ورأس اب٤اؿ

وعلى العموـ فأننا سوؼ لا نقصر ىذه الدراسة على ازدواج ضرائب 
الدخل وإب٭ا سنوسعها بٕيث تشمل ضرائب الاستهلاؾ ورأس اب٤اؿ أولا، ثم 

نعرض بعد ذلك لازدواج ضرائب الدخل، وسوؼ نتناوؿ الأسباب اب٤ؤدية إفُ 
حدوث الازدواج، وحبْ نعرض ب٥ذه الأسباب فأننا سنتناوب٥ا من حيث القواعد 

العامة أو اب٤عيار العاـ الذي ينهض عليو الازدواج، أما ما ابٚذ من خطوات 
لتجنب ىذه الأسباب والتافِ ب٘نب الازدواج الضريبي فسوؼ نرجئ الكلاـ 

 .عنها إفُ باب قادـ من ىذا البحث
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ولتقريب وجهة نظرنا فأننا سوؼ نأخذ النظاـ الضريبي اب٤صري كمثاؿ 
للحديث عن ىذه الأسباب منبهبْ إفُ أف الازدواج الضريبي الداخلي قد 

 .يتحقق في أي نظاـ ضريبي طاب٤ا وجدت فيو ىذه القواعد
 :الازدواج الضريبي الداخلي في نطاق ضرائب الاستهلاك: أولا

 :(1)بٲكن تقسيم الضرائب على الاستهلاؾ إفُ ثلاثة أقساـ 
 .ضرائب على استهلاؾ سلع وخدمات معينة بالذات: أوب٥ا

 .ضرائب عامة على سلع وخدمات الاستهلاؾ: ثانيها
 .الضريبة العامة على الإنفاؽ: ثالثها

وينطوي ىذا التقسيم على الفرؽ ببْ كل قسم من ىذه الأقساـ، 
فبينما ب٪د أف وعاء الضريبة الأوفُ ىو خدمة أو سلعة معينة بالذات، إذ بوعاء 

النوع الثافٓ ب٦موع سلع وخدمات الاستهلاؾ، على حبْ ب٪د أف وعاء النوع 
 .الثالث ىو ب٦موع اب٤بالغ البٍ ينفقها الفرد في الاستهلاؾ

وبٯدر بنا حبٌ نستوضح أمر الازدواج في نطاؽ ىذه الأنواع أف نذكر 
 :نبذة قصبّة عن كل نوع
 وىو الضرائب على استهلاؾ سلعة أو خدمة معينة: أما النوع الأوؿ

؛ فهو نوع من الضرائب غبّ اب٤باشرة، ويفرض بٙقيقا لاعتبارات مالية بالذات
تتمثل في اب٢صوؿ على موارد مالية غزيرة لتغطية أعباء النفقات العامة بالإضافة 

إفُ أغراض أخرى قد تكوف ذات طابع اقتصادي أو اجتماعي، ويتحقق 
الغرض الأوؿ خاصة عند فرض الضريبة على السلع الضرورية، لأف ىذا النوع 

                                                           

 وما بعدىا، 125 و ما بعدىا، رفعت المحجوب ص284السيد عبد اب٤وفُ ص/ د.أ (1)
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من السلع يستهلكو كافة أفراد المجتمع بٗا فيهم الفقراء، ولا ب٦اؿ لنقد ىذه 
 .الضريبة

 :وىناؾ أسلوباف لفرض ىذه الضرائب
 .ضرائب الانتاج- ب.   الضرائب اب١مركية- أ

فهي الآف من أىم أنواع الضرائب غبّ اب٤باشرة : أما الضرائب اب١مركية
على الاستهلاؾ بسبب ازدياد وضخامة حركة التجارة الدولية، ويعد اجتياز 
السلع حدود الدولة سواء بٗناسبة خروج أو دخوؿ السلعة إقليم الدولة ىو 

 .الواقعة اب٤نشئة للضريبة اب١مركية
وقانوف التعريفة اب١مركية قد يضع الدوؿ بٝيعها في مستوى واحد من 

اب٤عاملة، وىذا ىو الأصل ولكن قد تكوف ىناؾ تعريفة مزدوجة، وبٰدث ذلك 
في حالة ما إذا كانت ىناؾ اتفاقية خاصة ببْ دولة  القانوف وببْ إحدى الدوؿ 

تسمح بٗعاملة بضائعها معاملة خاصة، وقد تشمل مثل ىذه الاتفاقية عدة 
دوؿ، بٕيث تعامل بضائع كل دولة من دوؿ الاتفاقية معاملة خاصة وتسمى 

 .التعريفة اب١مركية حينئذ بالتعريفة متعددة الفئات
وقد انتشرت في الآونة الأخبّة التعريفة اب٤زدوجة واب٤تعددة الفئات نظرا 

 .لانتشار ظاىرة التكتلات الاقتصادية من ب٦موعات الدوؿ اب٤ختلفة
ولو افبَضنا أف زيدا من الناس استورد سلعة من بلد ما ودفع عنها عدة 
ضرائب بٝركية، فإننا كنا قد انتهينا إفُ أف مثل ىذه اب٢الة تعد من قبيل تكرار 

نفس الضريبة، وليست من قبيل الازدواج الضريبي، نظرا لاختلاؼ الواقعة 
اب٤نشئة للضريبة، ولكن اب٤ستورد في بٝيع الأحواؿ ينقل عبء ىذه الضرائب 

كلها إفُ عاتق اب٤ستهلك النهائي ب٥ذه السلع، وإذا نظرنا إفُ المحصلة النهائية، 
وىي أف اب٤موؿ الفعلي في النهاية واحد وىو اب٤ستهلك، لقلنا بقياـ ظاىرة 

 .الازدواج الاقتصادي لا القانوفٓ
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فهي بٛثل وسيلة الدولة في فرض الضريبة على : وأما ضرائب الانتاج
السلعة بٗناسبة انتاجها، غالبا ما بٱتار اب٤شرع مرحلة معينة من مراحل انتاج 

السلعة، ليفرض الضريبة عندىا، وفي بٝيع الأحواؿ يقوـ اب٤نتج بدفع الضريبة ثم 
ينقل عبئها إفُ اب٤ستهلك عن طريق رفع بٜن السلعة، فاب٤ستهلك النهائي للسلعة 

 .ىو الذي يتحمل عبء ىذه الضريبة
الضرائب العامة على سلع : النوع الثافٓ من ضرائب الاستهلاؾ

 وفي ىذا النوع يكوف وعاء الضريبة ىو ب٦موع سلع :وخدمات الاستهلاؾ
وفي ىذا النوع يظهر الازدواج الضريبي الاقتصادي . وخدمات الاستهلاؾ

 :بشكل سافر، ويتضح ذلك في الآتي
 : ينقسم إفُ قسمبْ(1)إف ىذا النوع من الضرائب كما قسمو البعض 

ضرائب على استعماؿ أمواؿ الاستهلاؾ، وىذا النوع من الضرائب - 1
يفرض على واقعة استعماؿ بعض أنواع أمواؿ الاستهلاؾ، مثل السيارة أو 

 .السلاح
ضرائب على انتاج أو على شراء أمواؿ الاستهلاؾ، وىذا النوع ىو - 2

ما يعرؼ بالضرائب على رقم الأعماؿ، ويسمى أيضا بالضريبة على القيمة 
 :اب٤ضافة، وبٲكن تقسيمو إفُ ثلاثة أقساـ رئيسية

( على الإنفاؽ)على رقم الأعماؿ ( البَاكمية)الضريبة العامة اب٤تتابعة  (أ
وىذه الضريبة تفرض على حلقات متتابعة لا تقف إلا بوصوؿ السلعة 

وىذا يعبِ أف تفرض الضريبة على كل سلعة عدة مرات، )للمستهلك النهائي 
. وذلك بعدد العمليات البٍ بٛر بها السلعة وىي تنتقل من اب٤نتج إفُ اب٤ستهلك

                                                           

 .مرجع سابق- 284ص- اب٤الية العامة–السيد عبد اب٤وفُ  (1)
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فتحصل الضريبة بٗناسبة كل معاملة تكوف السلعة موضوعا ب٥ا فتحصل مرة عند 
خروج السلعة من اب٤نتج إفُ تاجر اب١ملة، ومرة أخرى عند انتقاب٥ا من تاجر 

اب١ملة  إفُ تاجر التجزئة، ومرة ثالثة عند انتقاب٥ا من تاجر التجزئة إفُ 
اب٤ستهلك، وعادة ما تستقر كافة الضرائب البٍ فرضت أثناء تداوؿ السلعة على 

اب٤ستهلك النهائي، وىذا ما يشكل ازدواجا ضريبيا واضحا من خلاؿ بٙمل 
 .اب٤ستهلك النهائي لكل ىذه الضرائب

(. على الإنفاؽ)الضريبة العامة الواحدة على رقم الأعماؿ  (ب
وتصيب ىذه الضريبة السلعة مرة واحدة وىي في طريقها إفُ اب٤ستهلك، وعادة 
ما تفرض في مرحلة الانتاج، ووعاء ىذه الضريبة ليس ىو بٜن السلعة بالكامل، 

أي الزيادة الطارئة على بٜن السلعة الذي دفعو )وإب٭ا  ىو فقط القيمة اب٤ضافة 
 .(اب٤شروع والبٍ نتجت عن مسابٮتو في العملية الانتاجية

أي الضرائب اب٣اصة )الضرائب النوعية اب٤تعددة على بعض السلع  (ج
وفي ىذه اب٢الة يلجأ اب٤شروع إفُ فرض ىذه الأنواع  (اب٤فروضة على بعض السلع

اب٤تعددة من الضرائب على بعض السلع البٍ حددىا أثناء اب٤راحل اب٤ختلفة البٍ 
بٛر بها السلعة من الانتاج حبٌ وصوب٥ا إفُ اب٤ستهلك النهائي، وتعرؼ ىذه 

رسم الانتاج اب٤فروض : ومن أمثلتها في مصر)الضرائب عادة برسوـ الانتاج 
 ورسم الانتاج اب٤فروض على 1953 لسنة 16على السكر بالقانوف رقم 

 (أو البائع)، وقد يتمكن اب٤نتج 1956 لسنة 363الكحوؿ بالقانوف رقم 
اب٤كلف قانونا بدفع الضريبة من نقل عبئها كلو أو بعضو إفُ اب٤ستهلك، 

ويتوقف ذلك على مدى العلاقة ببْ مرونة العرض ومرونة الطلب على السلعة، 
فإذا فرضت ضريبة على سلعة عرضها لا نهائي اب٤رونة وطلبها عدفٔ اب٤رونة 

فإف البائع بٲكن أف ينقل عبئها كلو إفُ اب٤شبَي،  (السلع الضرورية والكمالية)
 .وعلى العكس من ذلك
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فإنو يكوف مضطرا إفُ أف يتحمل عبء الضريبة إذا ما فرضت الضريبة 
 (السلع نصف الكمالية)على سلعة عرضها عدفٔ اب٤رونة وطلبها لا نهائي اب٤رونة 

(1). 
 :الضريبة العامة على الإنفاؽ: النوع الثالث من ضرائب الاستهلاؾ

وتتخذ ىذه الضريبة من ب٦موع ما ينفقو الفرد في الاستهلاؾ وعاءا ب٥ا، وبٱرج 
من وعاء ىذه الضريبة ما يقوـ الفرد بادخاره أو بإنفاقو على الاستثمار، وىذه 

 يعد عدـ (2)الضريبة حديثة نسبيا وفَ يأخذ بها اب٤شرع اب٤صري، وعند البعض 
 .الأخذ بها من أوجو القصور في النظاـ الضريبي اب٤صري

وعلى فرض الأخذ بهذه الضريبة إفُ جانب النوعبْ السابقبْ فإننا نرى 
أف ذلك يعد من قبيل الازدواج الضريبي الداخلي الناتج عن نفس السلطة 

 .اب٤الية
وبٲكن  إبٝاؿ القوؿ أف أسباب ازدواج ضرائب الاستهلاؾ بالإضافة 

 :إفُ ما سبق بيانو تكاد تنحصر في
 .اب٢صوؿ على موارد مالية غزيرة -1

زيادة العبء على بعض سلع الاستهلاؾ كما في الضرائب  -2
 .اب٣اصة اب٤فروضة على بعض السلع مثل السجائر

قد يرمي اب٤شرع إفُ زيادة العبء على طوائف معينة، وذلك  -3
حبْ يفرض الضريبة على استهلاؾ سلعة معينة؛ كالسلع 

                                                           

 .مرجع سابق– 124رفعت المحجوب ص (1)

 .مرجع سابق– 396اب٤الية العامة ص–السيد عبد اب٤وفُ / د (2)
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الكمالية، أو على استعماؿ بعض أمواؿ الاستهلاؾ؛  
 .كالتلفزيوف اب٤لوف مثلا أو السيارة

 :الازدواج الضريبي في نطاق ضرائب رأس المال: ثانيا
ب٦موع ما بٲتلكو : اب٤قصود برأس اب٤اؿ ىنا من وجهة النظر الضريبية

الفرد من أمواؿ عقارية أو منقولة في ب٢ظة معينة، كالأراضي والعقارات اب٤بنية 
 .والأسهم والسندات والنقود

ولا تكوف الضريبة ضريبة رأس ماؿ إلا إذا ابٚذت رأس اب٤اؿ ذاتو وعاءا 
ب٥ا، ويستوي بعد ذلك أف تدفع من الدخل أو تقتطع جزءا من رأس اب٤اؿ 

 .نفسو
 :والضريبة على رأس اب٤اؿ من حيث الدورية أو التجدد على قسمبْ

 وىو ما كانت لو صفة الدورية؛ كالضريبة السنوية على :القسم الأوؿ
 .رأس اب٤اؿ كالأمواؿ العقارية مثلا

أي ) وىو ما يعرؼ بالضرائب العرضية على رأس اب٤اؿ :القسم الثافٓ
، (الضرائب البٍ تفرض مرة واحدة وب٤ناسبة ظرؼ خاص أو واقعة معينة

 :ويشتمل ىذا القسم على ثلاث ضرائب
الضرائب الاستثنائية البٍ تفرض على رأس اب٤اؿ وتقتطع جزءا منو، - أ

 .ولا تفرض إلا في أوقات الكوارث واب٢روب البٍ تتعرض ب٥ا الدولة
الضريبة على زيادة القيمة العقارية أو الزيادة في قيمة رأس اب٤اؿ - ب

اب٤نقوؿ، فمثلا قد بٲتلك زيد من الناس عقارا مبنيا في زقاؽ، وتأتي الدولة 
وتنشئ إفُ جواره منتزىا أو ميدانا عاما إفُ غبّ ذلك من الأعماؿ البٍ تزيد من 
قيمة ىذا العقار، وحيث إف ىذه الزيادة كانت بسبب أعماؿ قامت بها الدولة 
فيحق ب٥ا بناء على  ذلك أف بٙصل على الأقل على نصيب من ىذه الزيادة في 

 .صورة ضرائب
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وىي ذلك النوع من الضرائب الذي : الضرائب على البَكات-  ج
يفرض على البَكة عند وفاة صاحبها، وبٗناسبة انتقاب٥ا إفُ ذمة الوارث، وىذا 

 :النوع من الضرائب قد يأخذ إحدى صورتبْ
فهو قد يفرض على ب٦موع البَكة دوف ما نظر إفُ نصيب كل - 

 .وارث
وقد يفرض على نصيب كل وارث، وىنا لا ينظر اب٤شرع إفُ البَكة - 

: وبناء على ذلك. في ب٦موعها، وإب٭ا ينظر إفُ قيمة ما بٰصل عليو كل وارث
فلو افبَضنا أف زيدا من الناس آؿ إليو عقار مببِ، باعتباره خلفا عاما ب٤ورثو، 

وتصادؼ أف سبّت الدولة إفُ جواره خطا من خطوط اب٤واصلات، أو رصفت 
الطريق أمامو أو أقامت أمامو ميدانا عاما، فكم يتحمل زيد ىذا من ضرائب 

 على رأس اب٤اؿ الذي آؿ إليو؟
 :لا شك أنو يتحمل على الأقل ثلاث ضرائب من ذات النوع

مقابل : وثالثها. الضريبة الدورية: وثانيها. ضريبة البَكات: أوب٥ا
إف فَ تكن واحدة، : وىذه الضرائب (أو الضريبة على زيادة القيمة)التحسينات 

فهي متشابهة، لأنها مفروضة على رأس اب٤اؿ، وىي وإف كانت وقائعها ب٨تلفة، 
وىذا ما ينفي عنها الازدواج القانوفٓ إلا أنها من نوع الازدواج الفعلي أو 

 .الاقتصادي الناشئ من نفس السلطة اب٤الية
 فكم 1967فهب أف زيدا ىذا قد آؿ إليو ىذا العقار بعد عاـ 

الضريبة : يتحمل من الضرائب الإضافية الأخرى؟ لا شك أنو سوؼ يتحمل
 لسنة 108من الإبٯار السنوي بٗقتضى القانوف % 5الإضافية للدفاع وقدرىا 

 وبٙصل مع أقساط الضريبة الأصلية وبنسبتها وتأخذ حكمها وتسري 1962
 .عليها القوانبْ اب٣اصة بها
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ضريبة الأمن القومي، وىي ضريبة إضافية فرضت : كما يتحمل
% 50 وبنسبة 1967 لسنة 23بٗقتضى قرار رئيس اب١مهورية بالقانوف رقم 

 .من قيمة الضريبة الإضافية للدفاع
ىذا بٖلاؼ الضرائب المحلية، والرسم الإبٯاري، ورسم النظافة، ورسوـ 
البلدية وكلها ضرائب أنشأىا قانوف الإدارة المحلية، وتدفع لمجالس القرى واب٤دف 
والمحافظات، وىذا النوع الأخبّ ناشئ من جراء تطبيق ضرائب الدولة وضرائب 

 .اب٥يئات المحلية، وىو ما يعرؼ بتعدد جهات الاختصاص الضريبي
وما يقاؿ عن العقارات اب٤بنية يقاؿ أيضا على الأطياف الزراعية، فهناؾ 

 : أنواع متعددة، ومتشابهة من الضرائب البٍ تفرض عليها، ومن أمثلتها
الضريبة الأصلية، والضريبة الإضافية للدفاع، وضريبة الأمن القومي، 

 .والضريبة الإضافية المحلية، والضريبة على زيادة القيمة العقارية
 :ولئن كانت ىناؾ أسباب ب٥ذا الازدواج فإف مردىا إبٝالا إفُ

 .رغبة الدولة في اب٢صوؿ على موارد مالية لتغطية نفقاتها -1

 .تعدد جهات الاختصاص الضريبي -2
 :الازدواج الضريبي الداخلي في نطاق ضرائب الدخل: ثالثا

 :ترجع أسباب ىذا النوع من الازدواج إفُ طائفتبْ من الأسباب
أسباب ترجع إفُ طبيعة تكوين الدوؿ، وتعدد جهات : أوب٥ما

 .الاختصاص فيها
 .أسباب ترجع إفُ طبيعة النظاـ الضريبي نفسو: ثانيهما

الدوؿ : طبيعة تكوين الدوؿ وتعدد جهات الاختصاص فيها: أولا
دوؿ بسيطة، دوؿ ابٙادية، وابٙاد الدوؿ، وىذه : تنقسم من حيث التكوين إفُ

 .نبذة قصبّة عن كل نوع
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ىي البٍ تنفرد بإدارة الشئوف الداخلية واب٣ارجية فيها : فالدوؿ البسيطة
ولو فَ  (أي وحدة في الدستور، والتشريع)سلطة واحدة، وبٛتاز بوحدة سياسية 

تتحقق وحدة الإدارة ولا يؤثر في اعتبار الدولة بسيطة كونها مكونة من عدة 
أقاليم أو مقاطعات تتمتع بالإدارة المحلية اب٤ستقلة، طاب٤ا كانت السلطة التشريعية 

واحدة، وطاب٤ا كانت الإدارة في الوحدات أو اب٤قاطعات بٚضع ب٢كومة مركزية 
ومن )واحدة تستطيع أف تعدؿ النظم الإدارية في ىذه الوحدات بغبّ موافقتها 

أمثلة الدوؿ البسيطة مصر حيث تتكوف من ب٦موعة ب٧افظات تتمتع باب٢كم 
المحلي، وبٚضع في ذات الوقت ب٢كومة مركزية واحدة، ولبرب٤اف واحد ودستور 

 .(وتشريع واحد
أو ب٦موعة )أف تشبَؾ ب٦موعة من الدوؿ البسيطة : وابٙاد الدوؿ ىو

في تكوين ابٙاد بينها تندرج فيو الرابطة البٍ تربط ببْ  (من الدوؿ الابٙادية
 :أعضائو من الضعف إفُ القوة، ويتميز ما يأتي

وجود نظاـ قانوفٓ مستقل لكل عضو في الابٙاد، وسلطات  - أ
 .إقليمية مستقلة

وجود نظاـ قانوفٓ مشبَؾ للابٙاد يسري على بٝيع دولو  - ب
 .ودويلاتو

 :ويقسم الفقو التقليدي ابٙاد الدوؿ إفُ ثلاثة أقساـ
ومثلو ما كاف من الابٙاد ببْ بريطانيا )دوؿ الابٙاد الشخصي - 1

 (.1838 إفُ 1714وىانوفر من 
دوؿ الابٙاد اب٢قيقي أو الفعلي، ويتكوف من انضماـ دولتبْ في - 2

شكل ابٙاد بٙت حكومة واحدة فيما يتعلق بالشئوف اب٣ارجية، وىيئتبْ فيما 
ابٙاد النمسا والمجر ببْ عامي : ينصرؼ إفُ الشئوف الداخلية، ومثاؿ ذلك

1723 ،1918.) 
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ويتكوف من ابٙاد عدة  (الدوؿ اب٤تعاىدة)الابٙاد الكونفدرافِ أو - 3
دوؿ تتفق فيما بينها على إنشاء ىيئة عليا يكوف ب٥ا السلطاف على حكومات 

الدوؿ الأعضاء في ىذا الابٙاد وتكوف مهمتها وضع السياسة العامة للدولة 
اب٤تعاىدة، وتبَؾ للدوؿ اب٤شبَكة في ىذا الابٙاد تنفيذ ىذه السياسة بوسائلها 
اب٣اصة دوف أف يكوف ب٥ا أية سلطاف على رعايا الدوؿ الأعضاء، وىذا النوع 

 .من الابٙاد ضربا من اب٣ياؿ؛ لأنو يتنافى ومبدأ السيادة
 تتكوف الدولة الابٙادية من ب٦موعة :(النظاـ الفيدرافِ): الدولة الابٙادية

من الولايات لا تتمتع أي منها بشخصية دولية مستقلة، وإب٭ا تفبُ شخصيتها 
في شخصية الدولة الابٙادية، أما في الداخل فتتقاسم السلطة اب٤ركزية وسلطات 

الولايات الاختصاصات التشريعية والتنفيذية فيكوف لكل من الولايات ىيئة 
 .تشريعية مستقلة، وب٧اكمها اب٣اصة

ويكوف ب٥ا بعض السلطات على رعايا إقليمها كما يوجد بٔوار ىذه 
اب٥يئات مثيلة ب٥ا مركزية، ب٥ا بعض الاختصاصات وبعض السلطات على بٝيع 

رعايا الولايات، وأيا كانت الوسيلة اب٤تبعة في توزيع الاختصاصات وأيا كاف 
النظاـ اب٤تبع فإف اب٢كومة اب٤ركزية بٚتص باب٤سائل الأكثر أبٮية وبٚتص 

 .اب٢كومات المحلية باب٤سائل ذات الطابع المحلي
ومن عيوب ىذا النظاـ أنو يبَؾ التشريع في اب٤سائل الاقتصادية من 

اختصاص الولايات، ىذا وتعتبر الدولة البسيطة والدولة الفدرالية، أىم أنواع 
 .الدوؿ في عاب٤نا اب٤عاصر

ولذلك فأننا سوؼ نركز بٕثنا على ىذين النوعبْ من الدوؿ، وسوؼ 
نأخذ بٝهورية مصر العربية كمثاؿ للدوؿ البسيطة، والولايات اب٤تحدة الأمريكية 

 .كمثاؿ للدوؿ الفيدرالية
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 :تعدد جهات الاختصاص الضريبي في الدوؿ البسيطة: أولا
ىي دوؿ ب٥ا حكومة مركزية واحدة، وتشريع : قلنا إف الدوؿ البسيطة

واحد، وبرب٤اف واحد، وفي الغالب ما تتكوف الدوؿ البسيطة من وحدات إدارية، 
قد يسميها البعض دويلات أو مقاطعات، ونسميها في مصر ب٧افظات، 

 :والدوؿ البسيطة غالبا ما تأخذ بأحد نظامبْ في اب٢كم
فهي إما أف تتبع أسلوب اللامركزية الإدارية، أو اب٤ركزية الإدارية في 

وإف كاف اب٤ألوؼ في عافَ اليوـ أف معظم الدوؿ تتجو إفُ نظاـ . اب٢كم
اللامركزية الإدارية، وىي لذلك بٛنح اب٥يئات المحلية الإقليمية نوعا من الاستقلاؿ 

الإداري واب٤افِ، كما بٰدث في مصر حاليا في حبْ أف دوؿ اب٤ركزية الإدارية 
تضيق من سلطة اب٥يئات الإدارية المحلية لا في اب١انب الإداري فقط بل يشمل 

 .التضييق أيضا اب١انب اب٤افِ من الاختصاصات
وقد اب٘هت بٝهورية مصر العربية في الآونة الأخبّة إفُ الأخذ بنظاـ 
اللامركزية الإدارية، فقد أعطى قانوف الإدارة المحلية للهيئات المحلية كمجالس 

المحافظات واب٤دف والقرى اب٢ق في فرض بعض الضرائب الإضافية والرسوـ على 
بعض الثروات العقارية واب٤نقولة وعلى بعض أنواع الدخل، وىذه ب٭اذج من 

 :الضرائب الإضافية اب٤فروضة لصافٌ اب٥يئات ا لمحلية
 :الضريبة الإضافية البٍ يفرضها ب٦لس المحافظة على الأطياف الزراعية (1

ـ نصت اب٤ادة 1960 لسنة 124عند صدور قانوف الإدارة المحلية رقم 
ب منو على فرض ضريبة إضافية على ضرائب الأطياف في المحافظة وبٰدد /29

من الضريبة الأصلية % 5سعرىا بقرار ب٦لس المحافظة على ألا يزيد سعرىا عن 
للأطياف، وبقرار من وزير الإدارة المحلية بعد موافقة اللجنة الوزارية للإدارة المحلية 

وما زاد على ذلك يفرض % 10وبشرط ألا يتجاوز % 5إذا زاد سعرىا عن 
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بقرار من رئيس اب١مهورية بعد الاتفاؽ مع وزير الإدارة المحلية ووزير اب٣زانة، 
 .من الضريبة الأصلية على الأطياف% 15بشرط ألا يتجاوز سعر الضريبة 

ـ 12/8/1963 بتاريخ 165ثم صدر قرار رئيس اب١مهورية رقم 
الذي يقضي بأف بٰدد سعر الضريبة الإضافية على ضرائب الأطياف بٔميع 

من الضريبة الأصلية، وبٙصل ىذه الضريبة مع ضريبة % 15المحافظات بنسبة 
الأطياف وبنسبتها وتؤدى إفُ المجالس المحلية، أي أنها ضريبة ب٧لية، وعلى ذلك 

فإف حصيلتها تقسم بنسبة الربع لمجلس المحافظة وثلاثة أرباع لمجالس اب٤دف 
 .(1)والقرى الداخلة في دائرة المحافظة 

ومن : الضرائب والرسوـ الإضافية اب٤لحقة بالضريبة على اب٤بافٓ (2
 : أمثلتها

 من قانوف نظاـ الإدارة المحلية 41أجازت اب٤ادة : الرسم الإبٯاري- أ
% 4أف يفرض رب٠ا إبٯاريا يؤديو شاغلوا العقارات اب٤بنية لغاية . لمجلس اب٤دينة

على الأكثر من القيمة الإبٯارية، ويدفعو شاغل العقار مالكا كاف أو مستأجرا، 
مع إعفاء اب٤نشآت اب٢كومية ودور العبادة واب٤ساكن البٍ لا تزيد قيمتها الإبٯارية 
عن بٜانية عشر جنيها في السنة بشرط ألا تزيد القيمة الإبٯارية ب١ميع اب٤ساكن 

 .البٍ يشغلها اب٤موؿ عن ىذا اب٤بلغ

                                                           

ـ وانظر 24/8/1963ـ ا لصادر بتاريخ 1963 لسنة 19اب١ريدة الرب٠ية العدد  (1)
الضرائب على الدخل والثروة -  التشريع الضريبي اب٤صري–أيضا السيد عبد اب٤وفُ 

المحاسبة الضريبية وتطبيقاتها –، عبد القادر حلمي 70 ص1976دار الفكر العربي 
 .61دار النهضة العربية ص- العملية
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 لسنة 38 من القانوف 8أجازت اب٤ادة : رسوـ النظافة العامة- ب
ـ للمجالس المحلية فرض رسم إجباري على شاغلي العقارات اب٤بنية لا 1967

من القيمة الإبٯارية بٚصص حصيلتو لشئوف النظافة العامة، % 2بٯاوز 
 .ويتحمل ىذا الرسم شاغل العقار مالكا كاف أو مستأجرا

في بٝهورية مصر العربية يوجد قانوناف ينظماف : مقابل التحسبْ- ج
 :فرض مقابل التحسبْ

ـ الذي يقضي بفرض مقابل 1955 لسنة 222 القانوف رقم :أوب٥ما
بٙسبْ على العقارات البٍ يطرأ عليها بٙسبْ بسبب أعماؿ اب٤نفعة العامة البٍ 

 .تقوـ بها اب٥يئات العامة اب٤ركزية
 لسنة 124ط من قانوف الإدارة المحلية رقم /40 أعطت اب٤ادة :ثانيهما

ـ لمجلس اب٤دينة اب٢ق في أف يفرض في دائرتو رب٠ا على العقارات البٍ 1960
انتفعت من اب٤شروعات العامة البٍ قاـ بها المجلس بٕيث لا تتجاوز قيمتها 

من الزيادة في قيمة ىذه العقارات ويتحمل ىذا اب٤قابل مالك العقار % 50
 .دوف اب٤ستأجر مع إعفاء اب٤نشآت اب٢كومية ودور العبادة

 :الضريبة الإضافية لصافٌ اب٥يئات المحلية على إيرادات القيم اب٤نقولة (3
 124 من قانوف الإدارة المحلية رقم 39/1تقررت ىذه الضريبة بٗوجب اب٤ادة 

، إذ نصت ىذه اب٤ادة على فرض ضريبة إضافية على إيرادات 1960لسنة 
القيم اب٤نقولة لصافٌ ب٦لس المحافظة، وقد حدد مقدارىا القرار اب١مهوري رقم 

من الضريبة الأصلية وفي بٝيع المحافظات % 15ـ بواقع 1963 لسنة 1653
وبٱتص ب٦لس المحافظة الذي يقع في دائرتو اب٤ركز الرئيسي لنشاط اب٤ؤسسة )

بفرض ىذه الضريبة، وإذا اختلف اب٤ركز الرئيسي لإحدى اب٤نشآت عن مركز 
نشاطها الفعلي اختص ب٦لس المحافظة الكائن في دائرتو مركز النشاط الفعلي 
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بفرض الضريبة على أف بٱتص بنصف حصيلتها ويودع النصف الآخر في رصيد 
 .(1)الإيرادات اب٤شبَكة 

وب٤ا كاف الأمر كذلك  فلا غرو أف تتحقق ظاىرة الازدواج الضريبي 
الداخلي في الدولة البسيطة من جراء تعدد جهات الاختصاص، فكما أف 
للحكومة اب٤ركزية أف تلجأ إفُ فرض الضرائب على اب٤واطنبْ اب٤قيمبْ داخل 

الدولة، فإف للهيئات المحلية الإقليمية أف تقرر فرض الضرائب أيضا بٕيث تسري 
داخل الإقليم الذي بٛارس فيو اب٥يئة المحلية نشاطها، واختصاصها مع التسليم 

 .بأف سلطة اب٥يئات المحلية في فرض الضرائب ب٧دودة ومقيدة
البٍ سبق أف أشرنا إفُ  (الدولة الابٙادية)وإذا انتقلنا الآف إفُ الدولة اب٤ركبة 

أننا سوؼ نقصر بٕثنا عليها مع الدولة البسيطة مع أخذ الولايات اب٤تحدة الأمريكية 
كمثاؿ للدولة الابٙادية أو الفيدرالية فأنو بٯدر بنا أف نذكر نبذة قصبّة عن ىذه 

الدوؿ للتعرؼ على نشأتها وتوزيع الاختصاصات فيها ثم نتناوؿ بعد ذلك الازدواج 
 :الضريبي في ىذه الدوؿ، وأىم أسبابو

 : ينشأ الابٙاد الفيدرافِ بإحدى طريقتبْ:نشأة الدولة الابٙادية: أولا
إما بتفكك دولة بسيطة موحدة إفُ عدة دويلات بأف تستقل - أ

أقسامها الإدارية استقلالا تاما، فيصبح ب٥ا سلطة تشريعية وأخرى تنفيذية 
وثالثة قضائية وموارد مالية خاصة ودستورا خاصا بها يقره شعب الولاية ولا بٲس 

اختصاصات اب٢كومة الابٙادية اب٤ركزية، وىذه ىي طريقة تكوين الابٙاد 
 .1918السوفيبٍ حبْ تفككت الإمبراطورية الروسية عاـ 

                                                           

 .مرجع سابق-ىامش ص  - التشريع الضريبي اب٤صري–السيد عبد اب٤وفُ  (1)
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انضماـ عدة دوؿ إفُ بعضها وىذه ىي الطريقة الغالبة، وىذه - ب
 .ىي طريقة نشأة الولايات اب٤تحدة الأمريكية

 بٱتلف توزيع :توزيع الاختصاصات في الدولة الابٙادية: ثانيا
الاختصاصات ببْ السلطات الابٙادية من دستور لآخر بٕسب ظروؼ كل 

دولة ووسيلة نشأتها، ففي الدولة الابٙادية البٍ نشأت نتيجة تفكك دولة كانت 
بسيطة يتجو الدستور إفُ بٙديد اختصاصات الولايات، وبالعكس يتجو 

الدستور إفُ توسيع اختصاصات الولايات في الدوؿ البٍ نشأت نتيجة ابٙاد 
دوؿ كانت مستقلة لأف ىذه الدوؿ لا تتنازؿ في العادة عن سلطاتها إلا بالقدر 

 .الذي تراه ضروريا في بٙقيق أىدافها
وعلى العموـ فإنو يوجد في الدوؿ الابٙادية لكل من الولايات 

سلطة تشريعية وأخرى تنفيذية وثالثة قضائية، كما يوجد . والسلطات اب٤ركزية
للدولة الابٙادية مواردىا اب٤الية اب٣اصة بها واب٤ستقلة عن موارد الولايات، ويضع 
الدستور الابٙادي غالبا حدود اختصاص كل من السلطة الابٙادية وسلطات 

الولايات في شأف اب٤وارد ووسائل جبايتها وعادة ما بٰتفظ لكل منها بنوع معبْ 
 .من الضرائب واب٤وارد

 عرفنا ب٩ا سبق أف لكل :الازدواج الضريبي في الدولة الابٙادية: ثالثا
كما أف ب٥ا اب٢ق في سن –ولاية من ولايات الدولة الابٙادية دستورىا وقوانينها 

التشريعات الضريبية اللازمة في حدود اختصاصها الإقليمي، وإذا ثبت ىذا 
اب٢ق للولايات فإنو من باب أوفُ يثبت للحكومة اب٤ركزية فإف ب٥ا اب٢ق في سن 

القوانبْ البٍ تسري على بٝيع الرعايا اب٤قيمبْ داخل إقليم الدولة الابٙادية 
بغض النظر عن أقاليم الولايات، ومن ثم فللحكومة اب٤ركزية أف بٚضع بٝيع 

 .اب٤واطنبْ للضرائب الابٙادية بالرغم من خضوعهم لضرائب الولايات
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ولو افبَضنا مثلا أف ولاية نيويورؾ فرضت ضريبة أصلية على اب٤رتبات 
والأجور، أو على أرباح اب٤هن اب٢رة على رعاياىا اب٤قيمبْ داخلها، ثم فرضت 

ضريبة تكميلية على الإيراد العاـ على بٝيع  (حكومة واشنطن)اب٢كومة اب٤ركزية 
الأمريكيبْ اب٤توطنبْ بأمريكا، فإف ىذا لا بٰدث ازدواجا ضريبيا لأف حكومة 

نيويورؾ اختصت بضريبة نوعية أصلية على فروع الدخل بينما اختصت 
 .اب٢كومة اب٤ركزية بالضريبة التكميلية على الإيراد العاـ

غبّ أنو لو فرضت حكومة نيويورؾ ضرائب أصلية على فروع الدخل ثم 
فرضت ضريبة تكميلية عامة على الإيراد على رعاياىا اب٤قيمبْ داخلها ثم أتت 

فلا مناص –اب٢كومة اب٤ركزية وفرضت ضريبة على الدخل أو على الإيراد العاـ 
 .ىنا من القوؿ بتحقق الازدواج

ولو افبَضنا أيضا بأف مواطنا بولاية تكساس لو نشاط صناعي بهذه 
الولاية ولو أسواؽ بولاية كولومبيا مثلا، فإف خضع ىذا اب٤موؿ لضريبة الأرباح 

التجارية والصناعية عن نشاطو بولاية تكساس ثم خضع لنفس الضريبة عن 
أرباحو البٍ بٙققت بولاية كولومبيا عن نشاطو فيها بٙقق الازدواج الضريبي، أما 

إف خضع لضرائب أخرى غبّ ضريبة الأرباح التجارية والصناعية، في ولاية 
 .كولومبيا، فإننا نكوف بصدد تعدد ضريبي وليس ازدواجا ضريبيا

ىذا وازدواج الضرائب داخل الدولة الابٙادية قد يشبو ازدواج الضرائب 
الدوفِ من ناحية أف كليهما ينشأ عن وجود سلطتبْ ماليتبْ مستقلتبْ تتنازعاف 

 .فرض الضريبة
ولكن ازدواج الضرائب داخل الدولة الابٙادية بٱتلف عن ازدواج 

الضرائب الدوفِ من ناحية أنو في الدولة الابٙادية توجد سلطة عليا تستطيع أف 
تزيل أسباب الازدواج الداخلي، إما بسنّ قوانبْ واجبة الاحبَاـ بٙدد اختصاص 
كل سلطة في فرض الضرائب، وإما أف تعهد إفُ سلطة عليا كما فعلت سويسرا 
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بأف أنشأت المحكمة التعاىدية السويسرية وعهدت إليها بٕسم النزاع الذي قد 
 . ينشأ ببْ التشريعات اب٤الية للولايات أو ببْ الأخبّة وببْ اب٢كومة اب٤ركزية

سواء أكانت )أما في الازدواج الدوفِ فلا توجد تلك اب٥يئة العليا 
تستطيع أف تفرض قراراتها على الدوؿ حيث  (حكومة مركزية أو ب٧كمة تعاىدية

بٱل ذلك بسيادة وسلطاف الدوؿ اب٤ختلفة ولا يزوؿ الازدواج الدوفِ إلا 
بالاتفاقات الدولية، وسنرى مزيدا من الإيضاح لذلك عند بٕث ازدواج 

 :الضرائب الدوفِ، ومن بٝاع ما تقدـ يتضح
أف تعدد جهات الاختصاص بفرض الضرائب سواء بالنسبة للحكومة 

اب٤ركزية واب٥يئات المحلية الإقليمية في الدوؿ البسيطة، أو بالنسبة للحكومة اب٤ركزية 
ىو السبب الأصيل  (الفيدرالية)وحكومات الولايات في الدوؿ التعاىدية 

ب٢دوث الازدواج الضريبي الداخلي بالنسبة لضرائب الدخل، وليس ىذا السبب 
فقط ىو السبب الأوحد ب٢دوث الازدواج وإب٭ا توجد ىناؾ أسباب أخرى 

 .طبيعة النظاـ الذي تأخذ بو الدولة: منها
أف ضرائب الدخل : إف مرد ىذا السبب بالنسبة لضرائب الدخل ىو

–على طائفتبْ وتأخذ بعض الدوؿ بإحدى الطائفتبْ، بينما تأخذ الأخرى 
 ومن بينها مصر بالطائفتبْ معا، وىاتبْ (1)- وقت كتابة ىذه الدراسة

الضريبة : الضرائب النوعية على فروع الدخل، وثانيتهما: أوب٥ما: الطائفتبْ بٮا
 .العامة على الدخل

                                                           

 .وقد أخذت مصر فيما بعد بنظم الضريبة اب٤وحدة على ب٦موع الدخل (1)
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أف تتعدد الضرائب تبعا لتعدد مصادر : والأخذ بالطائفة الأوفُ يعبِ
الدخل، وتعرؼ ىذه الطائفة أحيانا بالضرائب النوعية أو بالضرائب على فروع 

 .(1)الدخل أو بالضرائب على الدخوؿ النوعية 
الضريبة على الأجور واب٤رتبات، والضريبة على أرباح اب٤هن : ومثاؿ ذلك

 .اب٢رة والضريبة على الأرباح التجارية والصناعية والضريبة على إيراد القيم اب٤نقولة
فالأخذ بها يعبِ الأخذ بضريبة تكميلية على : وأما الطائفة الثانية

ب٦موع دخل اب٤موؿ بغض النظر عن تعدد مصادر ىذا الدخل، أو خضوع كل 
مصدر لضريبة نوعية، وىذه الضريبة تعرؼ أحيانا بالضريبة على الدخل العاـ أو 

 .بالضريبة العامة على الدخل، وتعرؼ في مصر بالضريبة العامة على الإيراد
ومن اب٤لاحظ كما سبق أف التشريعات اب٤ختلفة لا تقف من الضرائب 
النوعية والضريبة العامة على الإيراد موقفا واحدا، فقد تأخذ بعض التشريعات 
بالضرائب النوعية بينما يأخذ بعضها الآخر بالضريبة العامة على الإيراد، ومن 

وأما عن التشريع اب٤صري . (2)أب٤انيا واب٪لبَا والولايات اب٤تحدة الأمريكية : أمثلتها
ـ ببْ النظامبْ إذا يأخذ بنظاـ الضرائب 1949فأنو بٯمع ابتداء من سنة 

النوعية على فروع الدخل، ويأخذ أيضا بضريبة تكميلية على الدخل العاـ 
التالية الوصوؿ إفُ ولسوؼ ب٫اوؿ في الصفحات  (الضريبة العامة على الإيراد)

 :حالات وقوع الازدواج الضريبي في الأنظمة الضريبية السابقة
 
 :الازدواج الضريبي في ظل الأخذ بالضرائب النوعية على فرع الدخل- أ

                                                           

 .مرجع سابق– 99رفعت المحجوب ص (1)

 .103رفعت المحجوب ص (2)
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وعلى أية حاؿ فإنو على فرض الأخذ بضرائب الطائفة الأوفُ 
فإف كل ضريبة من الضرائب النوعية  (الضرائب النوعية على فروع الدخل)

 وكل وعاء من أوعية ىذه الضرائب بٯمع شمل العناصر (1)تستقل بأحكامها 
اب٤تماثلة أو تلك البٍ يقتضي الأمر إخضاعها للضريبة، حبٌ لا بٯد اب٤موؿ 

منفذا ينفذ منو للتهرب اب٤شروع، وذلك بغض النظر عما بٙويو أوعية الضرائب 
الأخرى، ولا غرو إف أفضى ذلك إفُ أف يصبح العنصر الواحد ب٩ا يدخل في 
وعاءين أو أكثر من أوعية ضرائب الدخل، وىنا ينشأ الازدواج إذا ما توافرت 

شروطو الأخرى، ومعبُ ذلك وكما تقدـ أف ىذا النوع من الازدواج مقصود من 
اب٤شرع لسد الذريعة البٍ قد يهرب بها اب٤موؿ من اب٣ضوع للضريبة ويبَتب على 
قصد اب٤شرع ىذا أف تتداخل بعض الضرائب في بعضها ب٩ا ينجم عنو خضوع 

 :فمثلا. العنصر الواحد لأكثر من ضريبة
لو افبَضنا أف تاجرا أو ب٠سارا بٲتلك أسهما أو سندات في شركة ما، 
وىذه القيم اب٤نقولة تشكل جزءا من رأس مالو فإف اب٤شرع اب٤صري حبْ يفرض 

مبٌ تم توزيعها واقبَف –على أرباحها الضريبية النوعية على إيراد القيم اب٤نقولة 
ولكن ىذه القيم اب٤نقولة قد بٚضع في ذات الوقت –ذلك بإثراء اب٤ستفيد 

للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية مادامت متصلة بٗباشرة اب٤هنة التجارية 
 .وأدرجت في حساب الأرباح واب٣سائر

                                                           

 .مرجع سابق– 468ب٧مد فؤاد إبراىيم ص (1)
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 من شأف استقلاؿ كل ضريبة نوعية بأحكامها ما يفضي (1)على أنو 
إذ بٮا من ضرائب –إفُ خضوع العنصر الواحد لضريبتبْ من نفس النوع 

 .ويتوافر شروط الازدواج الأخرى تتحقق الظاىرة البٍ ب٫ن بصددىا- الدخل
الازدواج الضريبي في ظل الأخذ بالضريبة العامة على ب٦موع - ب

 :الدخل
إذا كاف من شأف الأخذ بالضرائب النوعية على فروع الدخل حدوث 

الازدواج الضريبي، وىذا ىو الطعن الذي يثبّه أنصار الأخذ بالضريبة العامة 
على ب٦موع الدخل الذين يقولوف في نفس الوقت بأف ب٦موع الدخل يقسم إفُ 

أوعية إيرادات لا أوعية ضرائب مستقلة كما يقسمو أنصار الضرائب النوعية، 
إيراد العمل يندرج بٙت : ومن ثم فإف كل وعاء إيراد يندرج بٙت نوعو، فمثلا

نوعو، وإيراد الأرباح التجارية والصناعية يندرج بٙت نوعو وإيراد القيم اب٤نقولة 
يندرج بٙت نوعو، وإيراد رأس اب٤اؿ يندرج بٙت نوعو وىكذا، ومن ب٦موع 

الأنواع يتكوف وعاء الضريبة العامة على ب٦موع الدخل وىذا التقسيم ب٤صادر 
الدخل إفُ أوعية إيرادات لا أوعية ضرائب مستقلة كما يقولوف بٲنع من 

 .حدوث الازدواج الضريبي
 وإف كاف الازدواج الضريبي مع أحكاـ الضريبة الواحدة بعيد (2)بيد أنو 

اب٤ناؿ إلا أف الأساليب البٍ تتبع لتحصيل ىذه الضريبة قد ب٘عل من الظاىرة 
حقيقة واقعة، وحسبنا أف ننظر في ىذا الصدد في التشريعات اب٤قارنة اب٤تضمنة 

فرض ضريبة واحدة على ب٦موع الدخل ليتضح لنا أف الازدواج يتحقق فيها 

                                                           

 .اب٤رجع السابق (1)

 .469نفس اب٤رجع السابق ص (2)
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نتيجة لإتباع أكثر من أسلوب واحد من أساليب التحصيل واب١باية؛ فالضريبة 
ـ 1948الفرنسية على إيراد الأشخاص الطبيعيبْ وىي البٍ حلت منذ عاـ 

 .ب٧ل الضرائب النوعية
غبّ أنو ب٤ا كانت إيرادات القيم . إفُ أوعية إيرادات: تنقسم داخليا

فقد ألزـ اب٤شرع ىذه . اب٤نقولة توزعها شركات اب٤سابٮة أو اب٥يئات العامة
الشركات واب٥يئات بٕجز الضريبة اب٤ستحقة عن ىذه التوزيعات من اب٤نبع 

بيد أف أحكاـ الضريبة على إيراد الأشخاص . وتوريدىا رأسا إفُ اب٣زانة العامة
الطبيعيبْ تلزـ اب٤موؿ بضرورة إدراج كافة الإيرادات البٍ بٰصل عليها من 

اب٤صادر اب٤ختلفة بإقراره الضريبي وتوزيعها داخليا على أوعية الإيرادات توطئة 
 .لسرياف الضريبة النسبية عليها بعد خصم التكاليف ومراعاة الأعباء العائلية
وما من شك في أف من شأف إدراج إيرادات القيم اب٤نقولة بالإقرار 

الضريبة ما يفضي إفُ خضوع ىذا العنصر مرتبْ لذات الضريبة، حيث  إنو 
سبق استيداء الضريبة لدى توزيع الشركة للإيرادات على اب٤ستفيدين، وفي ىذا 
ما ينم عن أف اتباع أسلوب الإقرار بشأف الإيرادات بكافة أنواعها والاستعانة 

بأسلوب اب٢جز من اب٤نبع بالقياس إفُ إيرادات القيم اب٤نقولة أو إيرادات كسب 
العمل من الأسباب الفنية البٍ يبَتب عليها ظاىرة الازدواج الضريبي في نطاؽ 

 .سرياف الضريبة الواحدة على ب٦موع الدخل
الازدواج الضريبي في ظل اب١مع ببْ الضرائب النوعية والضريبة - ج

 :العامة على الإيراد
لعلو من اب٤عروؼ أف كثبّا من التشريعات الضريبية في بقاع كثبّة من 

العافَ ومن بينها التشريع الضريبي اب٤صري تقوـ على أساس الأخذ بنظاـ 
الضرائب النوعية والضريبة العامة على الإيراد والأخذ بنظاـ الضريبة العامة  على 
الإيراد إفُ جانب الضرائب النوعية يعبِ تلافي اب٤آخذ والعيوب البٍ يتصف بها 
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ذلك النظاـ الذي يقضي بالتفرقة ببْ الدخوؿ اب٤ختلفة . نظاـ الضرائب النوعية
سواء من ناحية بٙديد الإيرادات اب٣اضعة للضريبة والإعفاء . حسب مصدرىا

منها أو من ناحية بٙديد السعر وإجراءات الربط والتحصيل، ويؤخذ على ىذا 
النظاـ أنو مببِ أصلا على أساس عينية الضرائب فهو لا يراعي الناحية 

الشخصية إلا في حالات قليلة وعلى نطاؽ ضيق، كما أنو مببِ أيضا على 
 .أساس نسبية السعر، فهو لا يراعي التصاعد إلا على سبيل الاستثناء

وتلافي ىذه اب٤آخذ والعيوب لا يتم إلا بفرض ضريبة تكميلية أخرى 
وىي اب٤سماة بالضريبة العامة على الإيراد، فهذه الضريبة إذف تعتبر ضريبة فوؽ 
ضريبة وىي لا تقوـ أصلا إلا إذا وجدت الضرائب النوعية، وىي إب٭ا وجدت 
لتصحيح الأخطاء البٍ توجدىا ىذه الضرائب سواء من ناحية العينية أو من 

 .(1)ناحية النسبية 
أف فرض الضريبة العامة على ب٦موع الدخل إفُ : (2)ويرى البعض 

جانب الضرائب النوعية على فروع الدخل اب٤ختلفة يعد من قبيل الازدواج 
الضريبي الداخلي اب٤قصود، ذلك لأف الضريبة العامة على الإيراد تصيب 
فإف : الإيرادات ب٦تمعة بعد أف فرضت الضريبة النوعية على كل منها، ولذلك

 .فرضها يعتبر ازدواجا مقصودا للضريبة

                                                           

دار النهضة العربية - المحاسبة الضريبية وتطبيقاتها العملية–عبد القادر حلمي  (1)
 . وما بعدىا200 ص1971ط

النظاـ الضريبي في –،  رفيق ب٧مد اب١زيري 211مالية الدولة ص–حلمي مراد  (2)
 .72مكتبة عبْ شمس ص-1977التشريع اب٤صري 
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ىذا ولا تتحقق ظاىرة الازدواج الضريبي الداخلي من جراء تعدد 
جهات الاختصاص أو اختلاؼ طبيعة النظاـ الضريبي لكل دولة فقط بل قد 

 :(1)تتحقق أيضا لأسباب أخرى لعل أبٮها 
. ازدياد النفقات العامة في الآونة الأخبّة ازديادا مضطردا وسريعا- 1

الأمر الذي بٰتم على الدولة تدببّ اب٤وارد لتغطية ىذه النفقات، وىو ما قد 
يدفعها إفُ فرض الضريبة الواحدة أكثر من مرة، أو فرض عدة ضرائب متشابهة 

 .على وعاء واحد
رغبة الدولة في إخفاء الارتفاع في سعر الضرائب، وذلك عن طريق - 2

 .تقسيم السعر اب٤طلوب ببْ ضريبتبْ من ذات النوع
رغبة الدولة في التمييز في اب٤عاملة اب٤الية ببْ الفئات اب٤ختلفة من - 3

اب٤مولبْ، وذلك عن طريق فرض ضريبة إضافية على فئة منهم فضلا عن 
 .الضريبة العامة البٍ تقع عليهم بٝيعا

 :وبعد
فتلك ىي الأسباب البٍ تؤدي إفُ حدوث الازدواج الضريبي الداخلي 

أرجو أف أكوف قد أوضحتها بٗا يناسب اب٤قاـ، وسوؼ أتناوؿ فيما يلي 
الازدواج الضريبي الدوفِ من حيث الأسباب البٍ تؤدي إفُ حدوثو بعد ذكر 

 .ماىيتو ونبذة قصبّة عنو
  

                                                           

 .مرجع سابق– 235مرجع سابق، أبٞد جامع ص– 160رفعت المحجوب ص (1)
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 المبحث الثاني
 الازدواج الضريبي الدولي

 :ماىية ازدواج الضرائب الدولي
ىو ذلك النوع من الازدواج الذي يتحقق نتيجة فرض الضريبة نفسها 

أو أخرى مشابهة ب٥ا على ب٩وؿ واحد ووعاء واحد بواسطة دولتبْ أو أكثر، 
وىذا النوع من الازدواج فَ يكن ليثبّ اىتماما ملحوظا في العصور الفائتة، نظرا 

لأف أكثر الناس كانوا بٰصروف معاشهم ونشاطهم داخل حدود دولة معينة، 
كذلك فَ يكن الفن الضريبي قد تقدـ كثبّا على النحو القائم في عاب٤نا 

 .اب٤عاصر
أما الآف فقد تقدمت الصناعة بدرجة جعلتها تنظر بعبْ الاىتماـ إفُ 

السوؽ اب٣ارجية بدرجة قد تفوؽ في بعض الأحياف اىتمامها بالسوؽ الداخلية، 
كما ازدادت التجارة الدولية زيادة ىائلة، وظهرت شركات اب٤سابٮة متعددة 

اب١نسيات أو دولية النشاط في عاب٤ي الانتاج والتداوؿ الاقتصاديبْ، وقد 
صاحب ذلك إتقاف الأساليب اب٤صرفية، وأصبحنا نرى الأسواؽ اب٤الية والأسواؽ 

اب٤وازية وانتقاؿ رؤوس الأمواؿ ببْ الدوؿ اب٤ختلفة في ب٢ظات معدودات 
بالتليكس وخلافو من وسائل الاتصاؿ، ولا يقتصر الأمر عند سهولة انتقاؿ 
رؤوس الأمواؿ بل بٲتد ليشمل الأيدي العاملة كذلك، كل ذلك ساعد على 
توزيع الثروات ووسائل الانتاج ببْ العديد من الدوؿ البٍ تتباين في أنظمتها 

الضريبية ب٩ا جعل اب٤نافسة تنشب بينها في ب٦اؿ الضرائب، وب٩ا أظهر بوضوح 
ظاىرة الازدواج الضريبي الدوفِ، وأبرز أبٮيتها في عاب٤نا اب٤عاصر وضرورة الوصوؿ 

ناىيك . إفُ حلوؿ ب٥ا قبل تفاقم اب٤شكلة وتعقدىا بدرجة يصعب معها اب٢ل
ذلك أف الازدواج الضريبي يعوؽ . عن الضرر الأعظم الذي ينتج من جرائو



-147- 

حركة انتقاؿ رؤوس الأمواؿ وتنقل الأشخاص من دولة إفُ أخرى، وىذا يؤثر 
 .بدرجة سيئة على توزيع اب٤وارد الانتاجية في العافَ توزيعا عادلا

ىذا ونستطيع بعد  ىذه اب٤قدمة القصبّة إرجاع حدوث الازدواج 
 :الأسباب، لعل أىمها مجموعة منالضريبي في المجاؿ الدوفِ إفُ 

 :استناد كل دولة عند وضع تشريعها الضريبي إفُ مبدأ السيادة (1)
ذلك اب٤بدأ الذي يقضي بأف تتصرؼ كل دولة بٕرية كاملة في كافة 

شئونها الداخلية واب٣ارجية دوف أف بٚضع لرقابة أو إشراؼ دولة أخرى، اللهم 
إلا ما تفرضو أحكاـ القانوف الدوفِ العاـ من قيود على حريتها في التصرؼ وما 

تفرضو  على نفسها من التزامات بٗقتضى معاىدات بينها وببْ دولة أخرى، 
ومن اب٤علوـ أنو لا توجد قاعدة من قواعد القانوف الدوفِ العاـ بٙرـ الازدواج 

الضريبي، ويبدو أف فكرة السيادة الضريبية لكل دولة، وإمعاف الأخذ بها، كاف 
ب٥ا دور كببّ في ظهور الازدواج الضريبي الدوفِ، ذلك أف كل دولة بٗا ب٥ا من 

حق السيادة تضع تشريعاتها الضريبية وأنظمتها اب٤الية على وفق حاجتها ونظمها 
وتقاليدىا ونظاـ حكمها دوف ما نظر إفُ تشريعات غبّىا من الدوؿ ودوف أف 

 .تبحث وراء ىذه التشريعات الأجنبية
ىذا واختلاؼ حاجيات الدوؿ وتقاليدىا وأنظمة حكمها، أدى إفُ 

فقد أصبحنا نرى : وجود تشريعات مالية ذات قواعد متباينة، وعلى سبيل اب٤ثاؿ
ذلك النظاـ الذي )في عاب٤نا اب٤عاصر دولا تأخذ بنظاـ الضرائب الشخصية 

بٱضع كافة الإيرادات البٍ بٰصل عليها اب٤موؿ للضريبة مع مراعاة شخصيتو 
سواء بالسماح لو بٖصم حد أدفْ للمعيشة وخصم مبلغ للأعباء العائلية إذا فَ 

كما أصبحنا نرى أيضا دولا تأخذ بنظاـ الضرائب  (يتجاوز إيراده حدا معينا
ذلك النظاـ الذي لا ينظر إلا للمادة اب٣اضعة للضريبة دوف ما نظر إفُ )العينية 

بل إف كل ب٦موعة من ىاتبْ المجموعتبْ قد تتباين تشريعاتها  (شخصية اب٤موؿ
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أيضا؛ فدوؿ المجموعة الشخصية قد لا تتفق على معيار واحد في فرض 
الضريبة، وذلك واقع بالفعل، إذ أف ىناؾ دولا تستند في فرض الضريبة على 

معيار الإقامة بالنسبة للأجانب، واب١نسية بالنسبة لرعاياىا، وىناؾ دوؿ أخرى 
تستند فقط إفُ معيار الإقامة، وىذه الأخبّة قد بٚتلف فيما بينها في بٙديد 

فمثلا التشريع الفرنسي يشبَط مدة بٟس سنوات فأكثر مع . مدلوؿ الإقامة
تركيز مصاب٢و في فرنسا حبٌ يعتبر الأجنبي مقيما، بينما نرى التشريع اب٤صري 

يعتبر الشخص مقيما ماداـ لو ب٧ل إقامة رئيسي أو  تبَكز مصاب٢و الرئيسية في 
 .مصر

كذلك اب٢اؿ بالنسبة لمجموعة دوؿ الضرائب العينية فإف قواعدىا قد 
: فمثلا. تتباين فيما بينها أيضا ولا تتفق على معيار واحد في فرض الضريبة

ضريبة القيم اب٤نقولة قد تكوف الواقعة اب٤نشئة للضريبة في إحدى الدوؿ ىي واقعة 
التوزيعات، ومن ثم تسري الضريبة على إيراد القيم اب٤نقولة على كل التوزيعات 

البٍ تتم داخلها، بينما قد تعتمد دولة أخرى على الدفع الفعلي  كواقعة منشئة 
 :وبناء على ذلك. للضريبة

وكانت تشريعاتها تفرض  (أ)فلو أف شخصا بٲتلك أسهما في دولة 
البٍ تقضي تشريعاتها بفرض  (ب)الضريبة بٗجرد التوزيع بينما يقيم في دولة 

الضريبة بٗجرد القبض الفعلي فأنو وبناء على ما سبق يتعرض لدفع الضريبة 
 .مرتبْ للدولتبْ على دخل واحد

 :اختلاؼ اب٤عايبّ البٍ تستند إليها كل دولة في فرض ضرائبها (2)
ذلك أف ىناؾ من الدوؿ ما تستند في فرض ضريبة البَكات مثلا إفُ 

معيار اب١نسية، ذلك اب٤عيار الذي يقضي بأف الضريبة من حق الدولة البٍ 
ينتمي إليها اب٤موؿ بٔنسيتو، بينما ب٪د دولا ثانية تستند إفُ معيار اب٤وطن أو 

الإقامة وىو يقضي بأف الضريبة من حق الدولة البٍ يقيم فيها اب٤موؿ، وىناؾ 
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دوؿ أخرى تستند إفُ معيار اب٤ورد أو اب٤وقع، وىو يقضي بأف فرض الضريبة من 
 . حق الدولة البٍ بها موقع اب٤اؿ أو البٍ ينشأ فيها الإيراد

 (ب)وكاف مقيما في دولة  (أ)إذا توفي شخص من رعايا دولة : فمثلا
فإف الازدواج الضريبي يتحقق في ىذه اب٢الة إذا كانت  (ج)تاركا أموالا في دولة 

تطبق معيار  (ب)تطبق في ضريبة البَكات معيار اب١نسية، ودولة  (أ)دولة 
 .تطبق معيار اب٤ورد أو اب٤وقع أو مصدر الدخل (ج)اب٤وطن، ودولة 

في فرض ضريبة الدخل إفُ معيار مكاف  (أ)قد تستند دولة : مثاؿ آخر
أي الدولة البٍ )إفُ معيار مكاف الاستغلاؿ  (ب)الاستهلاؾ بينما تستند دولة 

، ويعيش (أ)فإذا افبَضنا أف شخصا اعتاد الإقامة في دولة  (بها منبع الدخل
فأنو في  ىذه اب٢الة يتعرض  (ب)على دخل مستمد من مشروعات في دولة 

للازدواج الضريبي الدوفِ على دخلو في كلتا الدولتبْ؛ لأف الأوفُ تستند إفُ 
وإليك بعض . معيار الاستهلاؾ، بينما تستند الثانية إفُ معيار الاستغلاؿ

الأمثلة التطبيقية لاختلاؼ أسس أو معايبّ فرض الضرائب في بعض الدوؿ ب٩ا 
 .(1)يؤدي إفُ الازدواج 

 تفرض ضريبة نسبية تستند إفُ قاعدة الإقليمية وضريبة :في فرنسا- 1
فتلاحق الضريبة : ثانيا. إضافية تصاعدية تستند إفُ اب٤وطن أولا ثم  إفُ اب١نسية

الفرنسية الفرنسيبْ غبّ اب٤توطنبْ في فرنسا أي في اب٣ارج، بينما قد بٱضع ىؤلاء 
 .للضريبة في تلك البلاد وعلى أساس اب٤وطن أو التبعية الاقتصادية

                                                           

 1974-1مطبعة اب٤ليجي باب١يزة ط- مبادئ الأصوؿ العلمية للضرائب–العزباوي  (1)
 .116ص
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 يأخذ اب٤شرع بضابطي الإقامة والإقليمية معا، فيخضع :في اب٪لبَا- 2
اب٤قيم الأجنبي أصلا لضريبة الدخل، كما بٚضع الدخوؿ الناب٘ة في اب٪لبَا 

 .للضريبة أيا كاف ب٧ل إقامة اب٤ستفيد
  بٯمع التشريع الضريبي ىناؾ ببْ الضوابط :الولايات اب٤تحدة- 3

فالأمريكي أينما وجد . الإقليمية. اب٤وطن- 2. اب١نسية- 1: الثلاثة الآتية
كما بٱضع الأجنبي اب٤قيم، وكذلك الدخوؿ . بٱضع للضريبة على دخلو باب٣ارج

 .الناب٘ة في أمريكا ولو كاف صاحبها أجنبيا غبّ مقيم
 : بالنسبة ب٤صر- 4
بالنسبة للضريبة على إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة أخذ اب٤شرع  (أ)

الضريبي بٗبدأ التبعية الاقتصادية أي مبدأ مصدر الإيراد، فتسري الضريبة على 
الإيرادات البٍ توزعها الشركات واب٤نشآت اب٤شتغلة في مصر بصرؼ النظر عن 

 .ب٧ل إقامة أو جنسية اب٤ستفيد
وأخذاً بٗبدأي الإقامة والتبعية السياسية بالنسبة ب٤ا يستوفِ عليو 

اب٤صريوف أو الأجانب اب٤ستوطنوف أو اب٤قيموف عادة فيها من أرباح وفوائد 
تدفعها الشركات أو اب٤نشآت الأجنبية، وكذلك على ما يستولوف عليو من 

فهذه . الفوائد والإيرادات وغبّىا ب٩ا بٲلكونو من الأوراؽ اب٤الية الأجنبية عامة
الإيرادات ولو أنها نتجت في دولة أجنبية وبٚضع للضريبة فيها  أخذا بٗبدأ 

التبعية الاقتصادية غبّ أنها بٚضع مرة أخرى في مصر أخذا بٗبدأ التبعية 
السياسية إف كانت بٚص مصريا، وبٗبدأ الإقامة إف كانت بٚص أجنبيا مستوطنا 

 .في مصر
بالنسبة للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية فتخضع أرباح  (ب)

الشركات واب٤نشآت الأجنبية اب٤شتغلة في مصر للضريبة فيها أخذا بٗبدأ إقليمية 
الضريبة، أو مبدأ التبعية الاقتصادية، وىذه الشركات نفسها قد تدفع الضريبة 
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على نفس ىذه الأرباح في بلدىا الأصلي مرة أخرى إذا كاف اب٤ستثمر أجنبيا 
 .وإذا كاف ىذا البلد يأخذ بٗبدأ التبعية السياسية

بٱضع ب٥ذه الضريبة في مصر إيراد –وفي الضريبة العامة على الإيراد  (ج)
اب٤صري أيا كاف موطنو وأيا كاف مصدر ىذا الإيراد أخذا بٗبدأ التبعية السياسية، 

فإذا كاف اب٤صري متوطنا في بلد أجنبي أو كاف ىذا الإيراد مستمدا من بلد 
 .أجنبي فإف ىذا الإيراد بٱضع للضريبة أكثر من مرة

وبٱضع للضريبة في مصر إيراد الأجنبي غبّ اب٤توطن إذا نتج ىذا الإيراد 
في مصر أخذا بٗبدأ مصدر الإيراد، وىذا الإيراد نفسو قد بٱضع للضريبة مرة 

أخرى في البلد الذي يستوطنو أو يقيم فيو أو يتبعو سياسيا، والأجنبي اب٤توطن 
بٱضع إيراده للضريبة اب٤صرية سواء اب٤ستمد من مصر أو من اب٣ارج، وقد بٱضع  

 .إيراده اب٤ستمد من اب٣ارج للضريبة في البلد الذي نتج فيو الإيراد
إذا توفي شخص مصري . بالنسبة لرسوـ الأيلولة وضريبة البَكات (د)

عن ماؿ موجود في بلد أجنبي فإف ىذا اب٤اؿ بٱضع للضريبة في مصر أخذا بٗبدأ 
التبعية السياسية، وفي الوقت نفسو يتحمل ىذا اب٤اؿ عبء الضريبة في البلد 
الأجنبي إذا كاف يأخذ بٗبدأ التبعية الاقتصادية أو بٗبدأ موقع اب٤اؿ، ويتم ىذا 
الازدواج أيضا في الضريبة بالنسبة للأجنبي غبّ اب٤قيم أو غبّ اب٤توطن في مصر 
إذا توفي عن ماؿ مستثمر بها أو كاف يعمل بها فتخضع أموالو اب٤تخلفة عنو في 

مصر تطبيقا ب٤بدأ التبعية الاقتصادية في الوقت الذي قد بٚضع فيو تركتو بٗا فيها 
 .ما خلفو في مصر في دولة جنسيتو أخذا بٗبدأ التبعية السياسية

 
 
 :انتشار الضرائب الشخصية (3)
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يرتكز مبدأ شخصية الضريبة على ب٧ل إقامة اب٤موؿ، ومقدرتو متمثلة في 
إيراداتو من بٝيع اب٤صادر حبٌ ما كاف آتيا منها من اب٣ارج، ولو أف الدوؿ 

ظلت على الأخذ بنظاـ الضرائب العينية ب٤ا كثرت حالات الازدواج الضريبي؛ 
فالضريبة العينية لا تنظر إلا إفُ موقع اب٤اؿ ولا تنصرؼ إلا إفُ الإيراد اب٤ستمد 

بٗعبُ أف الضريبة العينية لا تنظر إفُ إيراد اب٤موؿ من بٝيع . من ىذا اب٤اؿ
اب٤صادر، وإب٭ا تسري على كل إيراد على حدة ونطاقها قاصر على الأشياء 

بفرض  (أ)اب٤وجودة داخل حدود الدولة، ومن غبّ اب٤عقوؿ مثلا أف تقوـ دولة 
 .(ب)ضريبة عقارية على عقار موجود داخل دولة 

 وبانتشار الضرائب الشخصية كثرت حالات الازدواج الضريبي على 
أساس أف الضرائب الشخصية كما سلف القوؿ تنظر إفُ كل إيرادات اب٤موؿ 

 .أو موردىا حبٌ ولو كانت آتية من اب٣ارج. بصرؼ النظر عن مصدرىا
ولو نشاط ب٘اري أو صناعي  (أ)فلو افبَضنا أف شخصا ينتمي إفُ دولة 

أو مهن حرة في ىذه الدولة، وىي تأخذ بنظاـ شخصية الضريبة، وب٥ذا 
وىي تأخذ بنظاـ عينية الضريبة فإيراد ىذا العقار  (ب)الشخص عقار في دولة 

بالرغم من  (دولة موطن اب٤موؿ): وىي (أ)بٱضع للضريبة الشخصية في دولة 
 .خضوعو للضريبة العينية في الدولة الكائن بها العقار

انتشار شركات اب٤سابٮة وفروعها في دوؿ متعددة لاسيما شركات  (4)
 :الطبّاف واب٤لاحة البحرية

انتشرت في الآونة الأخبّة شركات اب٤لاحة البحرية واب١وية، وىي نوع 
من أنواع شركات اب٤سابٮة البٍ تزايدت في عمومها زيادة ىائلة، وليس الأمر 

قاصرا على انتشار مراكزىا الرئيسية، ولو حدث ىذا فقط ب٤ا كانت ىناؾ 
مشكلة ولكن مشكلة الازدواج الضريبي إب٭ا تثور بٗناسبة انتشار فروع ىذه 

الشركات في دوؿ متعددة وبٙقق نسبة من أرباح ىذه الشركات داخل حدود 
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ىذه الدوؿ، ولو فرضت كل دولة من ىذه الدوؿ ضريبة على الربح اب٤تحقق 
داخلها بالإضافة إفُ ما تدفعو الشركة من ضرائب لدولة اب٤ركز الرئيسي فإف 
الازدواج الضريبي الدوفِ متحقق في ىذه اب٢الة لا ب٧الة، بل إف الأمر قد لا 

يقتصر خصوصا في شركات اب٤لاحة على بٙقق الازدواج الضريبي فقط وإب٭ا قد 
 .يتعداه إفُ تعدد الضرائب اب٤فروضة عليها
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 المبحث الثالث
 الازدواج الضريبي المقصود والازدواج غير المقصود

 :تمهيد وتقسيم
ىو ذلك النوع من الازدواج الذي تعمد السلطة : الازدواج اب٤قصود

 .اب٤الية اب٤نوط بها فرض الضريبة إفُ إحداثو لتحقيق غرض معبْ
وأما الازدواج غبّ اب٤قصود فهو ذلك النوع من الازدواج الذي بٰصل 

على غبّ قصد من سلطة فرض الضريبة، وغالبا ما يكوف الازدواج الضريبي 
الداخلي مقصودا من اب٤شرع بٙقيقا لأغراض ونتيجة لأسباب ستأتي فيما بعد، 

وإف كاف ىذا لا بٲنع أف يكوف الازدواج الداخلي غبّ مقصود وإب٭ا بٰدث 
نتيجة لأسباب ستأتي، وغالبا ما يكوف الازدواج الداخلي غبّ اب٤قصود من 

 . النوع الاقتصادي لا القانوفٓ
أما الازدواج الضريبي الدوفِ فغالبا ما يكوف غبّ مقصود غبّ أف اب٤شرع 
الداخلي قد يقصد إفُ إحداثو في بعض اب٢الات نتيجة لأسباب ستأتي أيضا، 

 :وبناء على ذلك
فإف الازدواج الضريبي من ناحية قصد اب٤شرع إفُ إحداثو أو عدـ قصده 

فهو قد يكوف داخليا، وقد يكوف دوليا، ومن جهة أخرى : لو أربع حالات
. فكل نوع من ىذين النوعبْ قد يكوف مقصودا، وقد يكوف غبّ مقصود

وسوؼ نوجز ىذه اب٢الات فيما يلي منبهبْ إفُ أسباب وأغراض كل حالة 
 .على حدة
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 المطلب الأول
 الازدواج الضريبي الداخلي المقصود

ىو الذي تعمد نية اب٤شرع إفُ : الازدواج الضريبي الداخلي اب٤قصود
 :إحداثو لأسباب أبٮها

كأحواؿ اب٢روب والكوارث، أو العجز الطارئ في : الضرورة الوقتية- أ
اب٤يزانية نتيجة لظروؼ فَ يتوقعها اب٤شرع، وىنا قد يلجأ اب٤شرع ب٤واجهة ىذه 

الضرورة إفُ فرض نفس الضريبة أو أخرى مشابهة ب٥ا على نفس الوعاء، وعادة 
 .ما يزوؿ ىذا الازدواج بزواؿ الضرورة

مواجهة النفقات العامة اب٤تزايدة الأمر الذي قد يدفع اب٤شرع إفُ - ب
فرض الضريبة نفسها أكثر من مرة أو فرض ضريبتبْ من نفس النوع على 

 .الوعاء الواحد
ىذا وقد لا يكوف ىناؾ سبب مباشر للازدواج الداخلي اب٤قصود، 

 :وبالرغم من ذلك يعمد اب٤شرع إفُ إحداثو بٙقيقا لأغراض، لعل أبٮها
رغبة اب٤شرع في اب٢صوؿ على إيرادات جديدة، وإب٭ا يكوف ذلك - 1
فهو قد يكوف بفرض ضرائب متشابهة على الوعاء الواحد، وقد :  بعدة طرؽ

يكوف بفرض ضرائب إضافية معلاة على الضريبة الأصلية؛ كضريبة الدفاع 
ـ، وأيضا ضريبة الأمن 1956 لسنة 277اب٤فروضة بٗصر بٗوجب القانوف 

ـ، وكذلك ضريبة اب١هاد 1967 لسنة 23القومي اب٤فروضة بٗوجب القانوف 
 .ـ1973 لسنة 117اب٤فروضة بالقانوف رقم 

وذلك بتقسيم السعر : رغبة اب٤شرع في إخفاء رفع سعر الضريبة- 2
 .اب٤طلوب إفُ ضريبتبْ من نفس النوع بدلا من واحدة

. رغبة اب٤شرع في بٛييز بعض الدخوؿ عن بعضها تبعا ب٤صادرىا- 3
على الدخل اب٤ستمد من رأس اب٤اؿ ضريبة إضافية علاوة على : فيفرض مثلا
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. الضريبة العامة على ب٦موع الدخل، وىذا إيثار لدخل العمل على دخل اب٤لكية
ذلك لأف فرض الضريبة على رأس اب٤اؿ يعتبر كأنو فرض لضريبة أخرى على 

الدخل يراد منها معاملة أصحاب رؤوس الأمواؿ معاملة أشد من معاملة 
 .العماؿ

رغبة اب٤شرع في زيادة العبء على طوائف معينة من اب٤مولبْ، كما - 4
إذا فرض اب٤شرع مثلا ضريبة خاصة على رقم الأعماؿ، علاوة على ضريبة 

 .الأرباح التجارية والصناعية
رغبة اب٤شرع في زيادة العبء على مادة معينة بصورة  أقل ووضوحا - 5

من رفع سعر الضريبة، كما فعل اب٤شرع اب٤صري مثلا حبْ فرض رسم دمغة 
سنوية على إيراد الأسهم والسندات وحصص التأسيس بدلا من رفع سعر 

الضريبة على إيراد ىذه القيم اب٤نقولة، وىذه الضريبة ىي في الواقع ضريبة إضافية 
 .على إيراد ىذه القيم

رغبة اب٤شرع في بٙقيق بعض الأغراض الاقتصادية كحماية - 6
كما إذا فرض اب٤شرع –اب٤شروعات الصغبّة من منافسة اب٤شروعات الكببّة 

ضريبة على أرباح الشركات البٍ يتجاوز رأس ماب٥ا مبلغا معينا إفُ جانب فرض 
 .ضريبة الأرباح التجارية والصناعية

تدببّ موارد اب٥يئات المحلية، كما فعل اب٤شرع اب٤صري في قانوف - 7
الإدارة المحلية بإعطاء اب٢ق للهيئات المحلية في فرض بعض الضرائب والرسوـ 

 .وقد تقدـ ذلك. على بعض الأوعية
 المطلب الثاني

 الازدواج الداخلي غير المقصود
إذا كاف الغالب أف الازدواج الداخلي مقصودا من اب٤شرع لأغراض 
وأسباب سبق ذكرىا، فإف ىذا لا بٲنع من أف يكوف الازدواج الداخلي في 
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الوقت ذاتو غبّ مقصود من اب٤شرع، ويرجع سبب وقوعو بالرغم من عدـ قصده 
 :إفُ أسباب أبٮها

. قد يقع الازدواج غبّ اب٤قصود نتيجة عدـ التناسق في التشريع- 1
بٗعبُ أف الدولة بٙت وطأة تزايد النفقات العامة تضطر إفُ التوسع في فرض 
الضرائب بدافع اب٢اجة إفُ اب٤اؿ، وىي لذلك بٚتلق ضرائب جديدة بصرؼ 

 .النظر عما إذا كانت تتلاءـ والضرائب القائمة أـ لا
قد يقع الازدواج غبّ اب٤قصود نتيجة لتعدد جهات الاختصاص - 2

بفرض الضريبة، كما بٰدث مثلا في الدولة الابٙادية، فقد تفرض اب٢كومة 
الابٙادية وحكومة إحدى الولايات نفس الضريبة أو ضريبتبْ من ذات النوع  

على وعاء واحد، وقد بٰدث مثل ذلك أيضا في الدولة البسيطة، فقد تقوـ كل 
من اب٢كومة اب٤ركزية وإحدى السلطات المحلية بفرض نفس الضريبة أو ضريبتبْ 

وقد تقدمت أمثلة لذلك، وسنرى علاجها . من نفس النوع على وعاء واحد
 .مستقبلا

نتيجة لنقل - كما أشرنا سابقا–قد يقع الازدواج غبّ اب٤قصود - 3
عبء الضريبة من اب٤كلف القانوفٓ بها إفُ غبّه، وفي ىذه اب٢الة فإف الازدواج لا 

 .يعتبر قانونيا وإب٭ا ىو ازدواج فعلي أو اقتصادي
 المطلب الثالث

 الازدواج الضريبي الدولي المقصود
 إفُ أف الازدواج الدوفِ يكوف في الغالب مقصودا؛ (1)يذىب البعض 

لأف اب٤فروض أف السلطة التشريعية في كل بلد تعلم وىي تضع القواعد اب٤تعددة 

                                                           

 .مرجع سابق- 213علم اب٤الية العامة ص–ب٧مد لبيب شقبّ  (1)
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ب٤ا تفرضو من ضرائب ما يكوف مطبقا في البلاد الأخرى، فإذا وضعت من  
القواعد ما من شأنو حدوث الازدواج فإب٭ا يكوف ذلك بعلمها وقصدىا، وىذا 

الرأي وإف كانت لو وجاىتو إلا أنو من الناحية الفعلية غبّ مطابق للحقيقة، 
وإب٭ا يكوف صحيحا في حالة ما إذا توحدت القواعد واب٤بادئ الضريبية خاصة 

فيما يتعلق بأساس فرض الضريبة وىل ىو الشخصية أو العينية؟، وبتحديد 
الواقعة اب٤نشئة ب٥ا في الدوؿ اب٤ختلفة وابٙاد القواعد الضريبية لا وجود لو في 
الواقع غبّ أف الازدواج الدوفِ قد يكوف مقصودا إذا تعمدت الدولة إحداثو 

 :بٙقيقا لأىداؼ لعل أبٮها
فالدوؿ تستخدـ الازدواج الضريبي كسلاح : منع ىجرة رؤوس الأمواؿ- 1

لتحقيق غرض اقتصادي ب٥ا كمنع ىجرة رؤوس أمواؿ رعاياىا إفُ اب٣ارج، وذلك عن 
طريق فرض ضريبة على إيراد رؤوس ىذه الأمواؿ، بالرغم من علمها بأف دولة مورد 

 .الإيراد تفرض نفس الضريبة
وعلى العكس من الغرض الأوؿ بٛاما قد : اب٢د من التضخم أو البطالة- 2

يرمي اب٤شرع إفُ منع أو عرقلة دخوؿ رؤوس الأمواؿ أو الأيدي العاملة الأجنبية إفُ 
الدولة خوفا من التضخم أو انتشار البطالة داخل الدولة، فيفرض حينئذ ضرائب 

على رؤوس الأمواؿ القادمة من اب٣ارج أو على الأيدي العاملة تكوف ب٩اثلة ب٤ا 
 .تفرضو دولة اب٤وطن أو اب١نسية

قد تسيء إحدى الدوؿ اب٤عاملة اب٤الية لرعايا دولة : اب٤عاملة باب٤ثل- 3
أخرى، وىنا قد تلجأ الأخبّة إفُ معاملة رعايا الأوفُ باب٤ثل ثأرا من دولتهم البٍ 

 .أضرت بٗصافٌ رعاياىا
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 المطلب الرابع
 ازدواج الضرائب الدولي غير المقصود

أشرنا فيما سبق إفُ أف التشريعات اب٤الية لدوؿ المجموعة الدولية غالبا لا 
تقصد إحداث الازدواج الضريبي الدوفِ، ومرد ىذا الازدواج إف وجد ىو 

استقلاؿ كل دولة بوضع تشريعها اب٤افِ وفقا ب٤صاب٢ها وتقاليدىا ونظاـ حكمها 
الأمر الذي يؤدي إفُ وجود تباين ببْ القواعد القانونية اب٤الية الدولية خاصة 

كما أسلفنا فيما يتعلق بأساس فرض الضرائب، وىل تأخذ الدولة بنظاـ 
. الضرائب الشخصية أو العينية، وكذلك فيما يتعلق بالواقعة اب٤نشئة للضريبة

ونتيجة ب٤ا سبق فقد بٰدث الازدواج الضريبي الدوفِ على الرغم من عدـ قصد 
 .اب٤شرع إفُ إحداثو
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 الفصل الثالث
 الازدواج الضريبي في الضرائب الخاصة بالمسلمين

سوؼ نرى في ىذا الفصل اب٢الات البٍ يرى فقهاء : تقديم وتقسيم
الشافعية أف فيها اجتماعا لزكاتبْ في ماؿ واحد، وىل يعد ذلك عندىم تثنية 

 .للصدقة أـ لا ثم نعرض لآراء ب٨الفيهم، وذلك في ثلاثة مباحث
 .وبٱتص باب٤سألة الأوفُ، وسوؼ نقسمو إفُ ثلاثة مطالب: اب٤بحث الأوؿ

 .نعرض فيو اب٤ذاىب الفقهية اب٤ختلفة في اب٤سألة مع الاستدلاؿ عليها:  أوب٥ا
.وبٱتص باب٤قارنة ببْ ىذه اب٤ذاىب مع البَجيح، وبياف اب٤ذىب اب٤ختار:  ثانيها  
لبياف مدى توافر الازدواج الضريبي بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة على الراجح :  ثالثها

 .من ىذه اب٤سألة
وسوؼ بٱتص كل منهما بٗسألة أخرى، ونسبّ فيو على : اب٤بحث الثافٓ والثالث

وقبل ذلك فإنو بٯدر بنا أف نذكر القاعدة البٍ . منواؿ اب٤بحث الأوؿ
ربٞو الله –ىي الأصل في ىذا الفصل، والبٍ ذكرىا الإماـ السيوطي 

لا ب٘تمع زكاتاف في ماؿ واحد إلا في ثلاث : "(1)فقاؿ - تعافُ
 :مسائل

. والفطرة زكاتها فيو التجارة  عبد: الأوفُ
. بالقيمة وب٫وه اب١ذع وزكاة الثمرة زكاة بٚرج التجارة  ب٬ل: الثانية
 ومثلو مالكو وعلى زكاتو عليو حولا عنده فأقاـ نصابا اقبَض  من: الثالثة

. "حولا بٛلكها إذا: اللقطة

                                                           

للإماـ جلاؿ الدين عبد الربٞن . الأشباه والنظائر في قواعد وفروع فقو الشافعية (1)
 .444ىػ مصطفى البابي اب٢لبي ص1387ىػ طبعة 911السيوطي اب٤توفى سنة 
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 المبحث الأول

 اجتماع زكاة الفطر والتجارة في العبد المعد لها
 المطلب الأول

 عرض المذاىب والاستدلال عليها
 :القائلوف باجتماع زكاتي التجارة والفطرة في العبد اب٤عد للتجارة: أولا

ذىب الأئمة مالك والليث والأوزاعي والشافعي وإسحاؽ وابن اب٤نذر 
إفُ أنو بٯوز أف ب٘تمع زكاتا التجارة والفطرة في عبد - ربٞهم الله تعافُ–وأبٞد 

 :التجارة، وذلك على النحو التافِ
 :مذىب اب٤الكية وأدلتهم- أ

ذىب اب٤الكية إفُ وجوب زكاة التجارة مطلقا، أي سواء كاف التاجر 
 .ب٧تكرا أو مديرا، وب٥م في وجوبها بٟسة شروط

أف يكوف العرض ب٩ا لا تتعلق الزكاة بعينو؛ كالثياب والكتب، : الأوؿ
فإف تعلقت الزكاة بعينو كاب٢لي واب٤اشية مثلا وجبت زكاتو بالكيفية الواردة، في 
زكاة النعم والذىب إف بلغ نصابا فإف فَ يبلغ نصابا فإف الزكاة تكوف في قيمتو 

 .كبقية العروض
أف يكوف العرض ب٩لوكا بٗبادلة مالية كشراء لا ب٩لوكا بإرث أو : الثافٓ

 .ىبة
 .أف ينوي بالعرض التجارة حاؿ شرائو: الثالث
أف يكوف بٜنو عينا أو عرضا امتلكو بٗعاوضة مالية، وأما إذا كاف : الرابع

 .بٜنو عرضا ب٩لوكا بهبة أو بإرث مثلا فلا زكاة فيو
أف يبيع من ىذا العرض بنصاب من الذىب أو الفضة إف : اب٣امس

 .كاف ب٧تكرا أو بأي مبلغ منهما إف كاف مديرا
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والعبد الذي اشبَاه مالكو بنية التجارة فيو إفُ جانب أنو قصد منو 
. النماء فقد توافرت فيو الشروط السابقة فتجب فيو زكاة التجارة عند اب٤الكية

أف يزكي عن عبيده - أي اب٤وفُ– (1)يلزمو : "فإذا ما أضفنا إفُ ذلك قوب٥م
أي زكاة الفطر ولا فرؽ ببْ القن ومن فيو شائبة رؽ كاب٤دبرّ وأـ الولد - وإمائو

واب٤عتق لأجل وكذا اب٤كاتب على اب٤شهور ولا فرؽ ببْ كونهم للقنية أو للتجارة 
 .كانت قيمتهم نصابا أو دونو أصحاء أو مرضى

وإذا ما أضفنا إفُ وجوب زكاة التجارة في العبد اب٤عد ب٥ا زكاة الفطر 
لوضح لنا أف مذىب اب٤الكية ىو اجتماع زكاتي التجارة والفطر في العبد اب٤عد 

 .للتجارة
 :مذىب الشافعية وأدلتهم-  ب

يرى الشافعية وجوب اجتماع زكاتي التجارة والفطرة في العبد اب٤عد 
للتجارة لاختلافهما سببا، فالأوفُ ب٘ب بسبب اب٤افِ النامي، بينما ب٘ب الثانية 

وقياسا على . بسبب البدف فلا تتداخلاف ولا بٛنع إحدابٮا وجوب الأخرى
اجتماع القيمة واب١زاء في الصيد اب٤ملوؾ إذا قتلو المحرـ فإف عليو القيمة ب٤الكو 

وقياسا أيضا على اجتماع القيمة . ومثلها ب٤ساكبْ اب٢رـ على جهة اب١زاء
 .والكفارة في العبد اب٤قتوؿ واجتماع حدي الشرب والزنا

                                                           

 1ىػ ج1328 – 1مطبعة التقدـ العلمية ط–حاشية الدسوقي على الشرح الكببّ  (1)
 .464ص
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وب٘ب فطرة عبيد التجارة مع زكاتها : "(1)يقوؿ صاحب نهاية المحتاج 
أي زكاة التجارة؛ لأنهما بٯباف بسبببْ ب٨تلفبْ فلا يتداخلاف كالقيمة والكفارة 

 ".في العبد اب٤قتوؿ والقيمة واب١زاء في الصيد اب٤ملوؾ إذا قتلو المحرـ
 :مذىب اب٢نابلة وأدلتهم- ج

ذكر صاحب اب٤غبِ أف القوؿ باجتماع زكاتي التجارة والفطرة منسوب 
ربٞهم –إفُ الأئمة مالك والليث والأوزاعي والشافعي وإسحاؽ وابن اب٤نذر 

، وأف القوؿ بعدـ اجتماعهما منسوب إفُ عطاء والنخعي والثوري -الله
واختار من ىذين القولبْ القوؿ بالاجتماع، وعلل سبب ىذا . وأصحاب الرأي

الاختيار بعموـ الأدلة الواردة، وباب١رياف على الأصل، واختلاؼ الزكاتبْ سببا، 
 سيدىم فعلى التجارة لغبّ كانوا فاف العبيد وأما :(2)فصل -: "ربٞو الله–يقوؿ 
 قاؿ وبهذا فطرتهم، أيضا فعليو للتجارة كانوا وإف خلافا، فيو نعلم لا فطرتهم
 والنخعي عطاء وقاؿ اب٤نذر، وابن واسحاؽ والشافعي والأوزاعي والليث مالك

 واحد ماؿ في ب٘ب ولا زكاة لأنها فطرتهم؛ تلزمو لا الرأي وأصحاب والثوري
 كالسائمة الأخرى الزكاة وجوب فيمتنع التجارة زكاة فيهم وجبت وقد زكاتاف،

- الله رسوؿ فرض :عمر ابن وقوؿ الأحاديث عموـ ولنا. للتجارة كانت إذا
 بن عمرو حديث وفي .والعبد اب٢ر على الفطر زكاة- وسلم عليو الله صلى

 عبد أو حر أنثى أو ذكر مسلم كل على واجبة الفطر صدقة إف ألا"  :شعيب
 :نقوؿ أو القنية، كعبيد فطرتهم فوجبت واجبة نفقتهم ولأف ،"كببّ أو صغبّ

                                                           

 . مطبعة اب٢لبي106 ص3نهاية المحتاج للإماـ الرملي ج (1)

 2ىػ ج1345 -1ط- مطبعة اب٤نار–اب٤غبِ لابن قدامة على ب٨تصر اب٣رقي  (2)
 .612ص
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 البدف عن ب٘ب الفطرة وزكاة كالأصل فطرتو فوجبت مؤنتو ب٘ب مسلم
 بٖلاؼ اب٤اؿ وىي القيمة عن ب٘ب التجارة وزكاة الأحرار على ب٘ب وب٥ذا
 ".واحد ماؿ بسبب بٯباف فأنهما والتجارة السوـ

وبعد فإف ىذه ىي أقواؿ من قاؿ بٔواز اجتماع زكاتي التجارة والفطرة 
في العبد اب٤عد للتجارة، وننتقل الآف إفُ مذىب من قاؿ بعدـ جواز 

 .اجتماعهما
القائلوف بعدـ جواز اجتماع زكاتي التجارة والفطرة في العبد اب٤عد : ثانيا

 :للتجارة
 :مذىب اب٢نفية- أ

يرى اب٢نفية في العبد اب٤عد للتجارة وجوب زكاة التجارة فقط عن ىذا 
العبد، ولا يروف وجوب زكاة الفطرة عنو لأنهما لو اجتمعتا لتحقق الثبِ في 

وىم إب٭ا يسقطوف زكاة الفطر عن ىذا العبد لزواؿ سبب . الصدقة اب٤نهي عنو
. ذلك لأف ىذا العبد عندىم معد للتجارة وليس للخدمة. وجوبها وىو اب٤ؤنة

وعلى ذلك فإف النفقة البٍ ينفقها السيد على عبده مقصود منها طلب الزيادة 
 .في قيمتو فتكوف اب٤ؤنة حينئذ ساقطة بٕكم القصد

ولا بٱرج عن : "(1)وقد ذكر صاحب شرح العناية على اب٥داية ما نصو 
ب٩اليكو للتجارة خلافا للشافعي فإف عنده وجوبها على العبد ووجوب الزكاة 

بينهما فجاز  (فلا تنافي)فهما حقاف ثابتاف في ب٧لبْ ب٨تلفبْ " على اب٤وفُ
فلو أوجبناىا عليو " وعندنا وجوبها على اب٤وفُ بسبب العبد كالزكاة"اجتماعهما 

لا ثبِ في -: "صلى الله عليو وسلم–أدى إفُ الثبِ، وىو لا بٯوز لإطلاؽ قولو 

                                                           

 .33 ص2شرح العناية على اب٥داية ج (1)
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: لا تؤخذ الزكاة في السنة مرتبْ، فإف قيل: والثبِ مكسور ومقصور أي" الصدقة
إف سبب الزكاة فيهم اب٤الية وسبب الصدقة مؤنة رؤوسهم وب٧ل الزكاة بعض 

النصاب وب٧ل الصدقة الذمة فإذف بٮا حقاف ب٨تلفاف سببا وب٧لا فلا يؤدي الثبِ 
لأف الثبِ عبارة عن تثنية الشيء الواحد وبٮا شيئاف فكانا كنفقة عبيد التجارة 

 .. مع الزكاة 
على اب٤ؤنة - أي صدقة الفطر-أجيب بأف الشرع ببُ ىذه الصدقة  

وىذه العبيد معدة  للتجارة لا للمؤنة والنفقة البٍ " أدوا عمن بٛونوف: فقاؿ
يغرمها فيهم لطلب الزيادة منهم فتكوف أي اب٤ؤنة ساقطة العبرة بٕكم القصد، 
ألا ترى أف اب٤ضارب بٲلك ىذا الإنفاؽ وىو غبّ مأذوف لو إلا بالتجارة وإذا 

سقطت اب٤ؤنة حكما في ماؿ التجارة أشبو السقوط حقيقة ولو سقطت حقيقة 
بالإباؽ أو الغصب أو الكتابة سقطت الصدقة لعدـ اب٤ؤنة فكذا ىنا فعلم بهذا 

أف سقوط صدقة الفطر ىنا لزواؿ سبب الوجوب وىو اب٤ؤنة ولا تنافي ببْ 
 ".الوجهبْ

 المطلب الثاني
 الترجيح وبيان المذىب المختار

بعد أف بسطنا مذاىب الفقهاء في ىذه اب٤سألة وأدلتهم فإف اب٤ختار 
عندنا ما ذىب إليو الأئمة مالك والشافعي وأبٞد وغبّىم ب٩ن قاؿ بٔواز 

 .أف الزكاتبْ ب٨تلفتاف ذاتا وسببا: اجتماع زكاتي التجارة والفطرة، ووجو ذلك
فزكاة التجارة فرض لأنها ثبتت بدليل مقطوع بو، : أما اختلافهما ذاتا

أما زكاة الفطر فهي واجبة حيث ثبتت بدليل فيو شبهة العدـ وىو خبر  
اب٤تقدـ، وقد بينا أف - رضي الله عنهما–الواحد، وأعبِ بو حديث ابن عمر 

 .الفرض فيو بٗعبُ التقدير
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فإف سبب زكاة التجارة في العبد ىو قيمتو اب٤الية : وأما اختلافهما سببا
النامية وسبب الفطرة متعدد، فهو قد يكوف اب٤ؤنة وقد يكوف اب٤لك وقد يكوف 

إدراؾ جزء من رمضاف وجزء من شواؿ وقد يكوف الأسباب الثلاثة اب٤تقدمة 
 .ب٦تمعة

وأما ما ذكره صاحب شرح العناية على اب٥داية فإنو مردود عليو بٗنع 
التسليم بأف سبب صدقة الفطر ىو اب٤ؤنة فقط وإلا فلماذا فَ ب٘ب على العبد 

الكافر إذا ملكو اب٤سلم مع أف مؤنتو واجبة على سيده؟ وب٤اذا وجبت عن العبد 
 اب٤غصوب والضاؿ مع أف مؤنتو في اب٢قيقة ليست على سيده؟

وب٤اذا وجبت على العبد الآبق الذي يعلم سيده حياتو ولا يرجو رجوعو مع 
أف مؤنتو ليست على سيده، وب٤اذا وجبت عن الطفل اب٤ولود في آخر جزء من 

 رمضاف مع أف مؤنتو طوؿ عاـ الوجوب فَ توجد أصلا؟
اللهم إف ىناؾ أسبابا أخرى لصدقة الفطر غبّ اب٤ؤنة قد تتعادؿ معها بل 

 .قد ترجحها
ولو سلمنا جدلا بأف اب٤ؤنة ىي السبب الأصلي لزكاة الفطر فإننا ب٭نع أف 

تكوف النفقة البٍ يغرمها صاحب العبد على عبده اب٤عد للتجارة إب٭ا ىي لطلب 
الزيادة في قيمتو فقط بل ىي كما تكوف لطلب الزيادة فهي أيضا للخوؼ على 
ىلاكو أو نقصاف قيمتو إذف؛ فاب٤ؤنة  غبّ ساقطة العبرة بٕكم القصد، وإب٭ا ىي 

 .معتبرة أيضا بٕكم القصد
وعلى فرض التسليم اب١دفِ بأف اب٤ؤنة ساقطة العبرة بٕكم القصد فإننا ب٭نع 
سقوط صدقة الفطر لسقوط اب٤ؤنة حيث إننا قد أوضحنا أف لصدقة الفطر أسبابا 

 .أخرى غبّ اب٤ؤنة
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 المطلب الثالث
 مدى توافر الازدواج الضريبي بمعيار المالية

 الحديثة على المختار من ىذه المسألة
 ىو مذىب القائلبْ باجتماع زكاتي التجارة :قلنا أن المذىب المختار

 :والسؤاؿ اب٤طروح ىو. والفطرة في العبد اب٤عد للتجارة
ىل يعتبر اجتماع زكاتي التجارة والفطرة في العبد اب٤عد للتجارة ازدواجا 
ضريبيا بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة أـ أف ىذا الاجتماع غبّ داخل في نطاؽ الازدواج 

 الضريبي؟
ولبياف ذلك يلزـ الرجوع إفُ ما سبق أف انتهينا إليو في الفصل التمهيدي 
من ىذا الباب، وخاصة تكييفنا لزكاتي التجارة والفطرة في الباب الأوؿ من ىذه 

الرسالة وخاصة التعريف اب٤ختار للازدواج الضريبي وبياف عناصره وذلك حبٌ يتضح 
مدى انطباؽ اصطلاح الازدواج الضريبي على اجتماع زكاتي التجارة والفطرة، وذلك 

 :على النحو التافِ
سبق أف انتهينا إفُ أف زكاة عروض التجارة :  تكييف زكاة التجارة: أولا

 ".غبّ مباشرة- سنوية– نسبية – شخصية –ضريبة نوعية "بٗثابة 
كما سبق أف انتهينا أيضا إفُ أف زكاة الفطر : تكييف زكاة الفطر: ثانيا

مباشرة بالنسبة –ب٧لية –سنوية –نسبية –ضريبة رؤوس شخصية "بٗثابة 
 ".للمكلف بها، وغبّ مباشرة بالنسبة ب٤ن يعوب٥م

: الازدواج الضريبي ىو: تعريف الازدواج الضريبي وبياف عناصره: ثالثا
إخضاع الشخص الواحد أكثر من مرة لنفس الضريبة أو لضريبة أخرى مشابهة "

وحدة كل من الضريبتبْ : أما عناصره فهي". ب٥ا بالنسبة إفُ نفس اب٤اؿ واب٤دة
ومن . ووحدة اب٤موؿ والوعاء، واب٤دة والواقعة اب٤نشئة للضريبة–أو تشابههما 
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تكييفنا السابق لضريببٍ التجارة والفطرة يتضح أنهما ضريبتاف ب٨تلفتاف من أكثر 
 .من وجو

زكاة التجارة ضريبة نوعية مفروضة على نوع من أنواع الدخل ىو - 1
حصيلة النشاط التجاري بينما زكاة الفطر ضريبة رؤوس مفروضة على البدف 

 .وليس على الدخل أو الثروة
زكاة التجارة ضريبة غبّ مباشرة إذ يستطيع اب٤موؿ نقل عبئها إفُ - 2

الغبّ بينما زكاة الفطر في الأصل ضريبة مباشرة لأنها مفروضة على البدف وعلى 
صاحبو بشروط ب٨صوصة، وإذا كاف اب٤ؤدي الفعلي ب٥ا في بعض الأحياف ىو 

كاب٤ؤنة مثلا فإذا ما زاؿ . العائل لصاحب البدف فإف ذلك قد يكوف لاعتبار ما
إذف فهي . ىذا الاعتبار انتقل العبء على صاحب البدف وىو اب٤موؿ الأصلي

 .في الأصل ضريبة مباشرة واستثناء من ىذا الأصل ىي ضريبة غبّ مباشرة
زكاة الفطر ضريبة ب٧لية عند أكثر الفقهاء لا بٯوز نقلها من موطن - 3

اب٤موؿ إف كاف مقيما أو من البلد الذي غربت عليو فيو شمس آخر يوـ من 
بينما زكاة التجارة ضريبة غبّ ب٧لية، إذ بٯوز للإماـ أو . رمضاف إف كاف مسافرا

لنائبو استيدؤىا من اب٤موؿ وإنفاقها في غبّ البلد الذي حصلت منو ماداـ ذلك 
 .الإنفاؽ في مصارفها الشرعية

سعر الزكاتبْ ب٨تلف فهو في زكاة التجارة نسبة مئوية من قيمة - 4
 .العبد بينما ىو في زكاة الفطر صاع من غالب قوت اب٤موؿ عند الشافعية

وإذا كانت زكاة التجارة بٚتلف عن زكاة الفطر من الوجوه السابقة فإنها 
تتفق معها في وجوه أخرى لا تقل أبٮية عن الوجوه السابقة، وأىم أوجو 

 :الاتفاؽ ىي
أف كلا منهما ضريبة شخصية تراعى في بٙديدىا اب٤قدرة التكليفية - 1

 .للمموؿ وحالتو الشخصية وإعفاء حد أدفْ ب٤عيشتو ىو ومن يعوؿ
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أف كلا منهما ضريبة نسبية لا يتأثر سعرىا صعودا أو ىبوطا - 2
 .بٕسب مقدار ثروة اب٤موؿ

أف كلا منهما ضريبة سنوية لا بٙصل من اب٤موؿ إلا مرة واحدة في - 3
السنة، و ب٫ن إزاء أوجو اب٣لاؼ والتشابو السابقة سوؼ نغلب التشابو بينهما 
على جهة الاحبَاز والاحتياط، وعلى ذلك فإننا سوؼ نقوؿ بتحقق العنصر 
الأوؿ من عناصر الازدواج الضريبي وىو تشابو الضريبتبْ على القوؿ باجتماع 

زكاتي الفطرة والتجارة، ولكن ىذا لا يكفي لتحقق الازدواج الضريبي بصورة 
 .كلية على ىذا الاجتماع إذ يلزـ لذلك بٙقق بقية عناصر الازدواج

مدى توافر العنصر الثافٓ من عناصر الازدواج وىو وحدة اب٤موؿ على 
 .القوؿ باجتماع الفطرة والتجارة

لوجدناه في  (التجارة والفطرة)أننا لو نظرنا إفُ اب٤موؿ في الضريبتبْ 
اب٢قيقة ب٨تلفا؛ فهو في زكاة التجارة اب٤وفُ بوصفو مالكا لعرض حاؿ عليو 

وىنا . اب٢وؿ، بينما ىو في زكاة الفطر صاحب البدف وىو العبد اب٤عد للتجارة
 .يتعذر القوؿ بوجود الازدواج القانوفٓ

ولكننا لو أمعنا النظر لوجدنا أف ببْ اب٤وفُ وببْ عبده رابطة اقتصادية 
ب٘عل عبء الضريبتبْ في النهاية يقع على ب٩وؿ واحد ىو اب٤وفُ، وىذه الرابطة 
ىي اب٤ؤنة أو اب٤لك، ونظرا لوجود ىذه الرابطة الاقتصادية فإننا نستطيع القوؿ 

 .بتوافر الازدواج الاقتصادي
اب٤ادة : وعاء الضريبة ىو: مدى توافر العنصر الثالث وىو وحدة الوعاء

اب٣اضعة للضريبة، ويشبَط للقوؿ بوجود الازدواج، الضريبي أف يكوف وعاء 
الضريبة الثانية ىو نفس الوعاء الذي سبق خضوعو للضريبة الأوفُ وىذا الأمر 

 .يدؽ



-170- 

في ىذه اب٤سالة بالنسبة لوعاء زكاة عروض التجارة ، وىل ىو ذات 
اب٤ادة اب٣اضعة للضريبة وىي بدف العبد أـ قيمتو؟ لا نبَدد في القوؿ بأف وعاء 

عروض التجارة إب٭ا ىو القيمة وليس ذات اب٤ادة اب٣اضعة للضريبة بدليل اشبَاط 
النصاب الذي لا يقدر بالذات بل بالقيمة، أما وعاء  زكاة الفطر فهو البدف 

وليس القيمة بدليل أف البدف لو فَ يبلغ نصابا فإف الزكاة لا تدفع عن البدف بل 
وعلى ذلك فوعاء الضريبتبْ . ىي واجبة سواء بلغت قيمة البدف نصابا أـ لا

 .ب٨تلف فهو في التجارة القيمة وفي الفطرة البدف ذاتو
 :مدى توافر العنصر الرابع وىو وحدة اب٤دة

إف شرط وحدة اب٤دة يستلزـ أف تفرض الضريبة الثانية عن نفس السنة 
اب٤الية البٍ فرضت عنها الضريبة الأوفُ، وىذا الشرط متخلف في اجتماع الفطرة 
والتجارة ذلك أف حوؿ الفطرة بداية ونهاية قد بٙدد لو يوـ معلوـ في الشرع ىو 

ىلاؿ شواؿ قد يتقدـ بضعة أياـ ولكنو لا بٯوز لو أف يتأخر عن اب٥لاؿ إذا كاف 
مدركا لوقت الفضيلة إلا لعذر خلافا للحنفية، أما حوؿ زكاة التجارة فلم بٰدده 

الشرع بهلاؿ شواؿ أو بأي يوـ معبْ على مدار السنة بل يتحدد بداية ونهاية 
من يوـ امتلاؾ النصاب، وقد يتصادؼ ذلك مع حوؿ الفطرة ولكن ذلك أمر 

وبذلك فإف ىذا العنصر من عناصر الازدواج الضريبي . نادر لا يقاس عليو
 .متخلف أيضا في اجتماع الفطرة والتجارة

 :مدى توفر العنصر اب٣امس، وىو وحدة الواقعة اب٤نشئة للزكاتبْ
الواقعة اب٤وجبة ب٢ق الدولة : الواقعة اب٤نشئة للضريبة في عرؼ اب٤الية العامة ىي

في بٙصيل قيمة الضريبة اب٤فروضة على اب٤موؿ طبقا للقانوف الذي يفرضها، وىذه 
الواقعة في ضريبة الأرباح التجارية والصناعية مثلا تتحقق بتحقق ربح صاؼ يكوف 

وعاءا للضريبة في نهاية السنة اب٤الية للمنشأة وحيث إف ضريبة الأرباح التجارية 
والصناعية تأخذ في حسبانها عند فرضيتها على اب٤موؿ معيارا واحدا وىو صافي 
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وحيث إف زكاة عروض التجارة بٚتلف عن ضريبة الأرباح التجارية والصناعية . الربح
 :في أنها لا تأخذ بٗعيار واحد بل بٗعيارين بٮا

رأس اب٤اؿ العامل في بداية السنة اب٤الية وصافي الربح اب٤تحقق في نهايتها؛ 
فعلى ىذا تكوف الواقعة اب٤نشئة للضريبة في زكاة التجارة حولاف اب٢وؿ الذي ىو 

 .مظنة بٙقيق الربح حقيقة أو تقديرا
أما الواقعة اب٤نشئة للضريبة في زكاة الفطر فهي نهاية رمضاف وىلاؿ 
شواؿ؛ لأنها وجبت طهرة الصائم وسدا ب٣لة الفقراء يوـ العيد، وعلى ذلك 

ومن . تكوف الواقعة اب٤نشئة لزكاة التجارة ب٨تلفة عن الواقعة اب٤نشئة لزكاة الفطرة
 :كل ىذا نستطيع القوؿ بأف

اجتماع زكاتي الفطر والتجارة لا يعد ازدواجا ضريبيا  بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة 
 .لتخلف أكثر من عنصر من عناصر الازدواج عن اجتماع الزكاتبْ اب٤تقدـ

  



-172- 

 المبحث الثاني
 اجتماع العشر والتجارة

رجل اشبَى أو اكبَى للتجارة ما ب٘ب الزكاة : صورة ىذه اب٤سألة ىي
في عينو أو في عبْ اب٣ارج منو؛ كالسائمة أو الكرـ أو النخل أو الأرض يزرعها 

 .بقصد التجارة
: فهل ب٘ب في ىذه اب٢الة زكاة العشر أـ زكاة التجارة أـ الزكاتاف معا

 :العشر، والتجارة؟ اختلف الفقهاء في ذلك إفُ فريقبْ
ذىب الأئمة مالك والشافعي وأبٞد : القائلوف بالاجتماع: أوب٥ما

إفُ القوؿ باجتماع زكاتي العشر - ربٞهم الله تعافُ–وب٧مد صاحب أبي حنيفة 
والتجارة، حيث بٮا حقاف اختلفا ب٧لا؛ إذ العشر بٯب في عبْ اب٣ارج، بينما 
 .ب٘ب زكاة التجارة باعتبار مالية الوعاء في ذمة اب٤الك، وب٥ذا جاز اجتماعهما

ذىب اب٢نفية إفُ منع اجتماع زكاتي العشر والتجارة حيث بٮا : ثانيهما
حقاف متحداف سببا، فوجب اب٤نع من اجتماعهما حبٌ لا تكوف ىناؾ تثنية 

 .للصدقة اب٤نهي عنها
 :ولسوؼ نقسم ىذا اب٤بحث إفُ ثلاثة مطالب

 .لعرض اب٤ذاىب الفقهية وأدلتها: الأوؿ
 .للمقارنة ببْ ىذه اب٤ذاىب مع البَجيح، وبياف اب٤ذىب اب٤ختار: الثافٓ

 .لبياف مدى توافر الازدواج الضريبي على الراجح من اب٤ذاىب: الثالث
 المطلب الأول

 المذاىب الفقهية وأدلتها
  :مذىب اب٤الكية: القائلون بالاجتماع: أولا

 :ذىب اب٤الكية إفُ جواز اجتماع العشر والتجارة بشرطبْ
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للتجارة فلا  (وىو الزرع مثلا)أف يكوف ما ب٘ب الزكاة في عينو : أوب٥ما
إذا اشبَى ب٬لا : يكفي أف يكوف أصلو وىو الأرض او اب١ذع للتجارة، فمثلا

للتجارة فلا يكفي أف تكوف نية التجارة في جذوع النخل فقط بل بٯب أف 
 .تكوف نية التجارة في الثمرة أيضا

أقل من النصاب، - الثمر–أف تكوف ما ب٘ب الزكاة في عينو : ثانيهما
ويبلغ بٜنو نصابا، أما إذا بلغ اب٣ارج نصابا فإف عليو أف يزكي عينو ثم إذا باعو 

: (1)يقوؿ صاحب الشرح الكببّ–يستقبل بثمنو حولا جديدا من يوـ البيع 
وإف اكبَى أرضا للتجارة وزرع فيها للتجارة أيضا زكى بٜن ما حصل من غلتها "

، وللشيخ الدسوقي تعليق على ىذه "ب٢وؿ الأصل، أي الذي اكبَى بو الأرض
حيث كاف ذلك الثمن نصابا وكانت : أي (زكى بٜن): قولو: "اب٤سالة فيقوؿ

الغلة اب٣ارجة من الزرع اب٤بيعة بذلك الثمن أقل من نصاب، وأما لو كانت 
نصابا فسيأتي أنو يزكي عينها ثم إذا باعها زكى بٜنها ب٢وؿ التزكية لا ب٢وؿ 

 ".الأصل
واب٢اصل أف ما ذكره اب٤صنف من أف بٜن اب٢ب يػُزكََّى ب٢وؿ الأصل 
مقيد بٗا إذا كاف اب٢ب أقل من نصاب، وإلا زكى الثمن ب٢وؿ من يوـ زكى 

وىو يوـ التزكية إف كاف قد  (ب٢وؿ الأصل الذي اكبَى بو الأرض): قولو. اب٢ب
زكاه وإلا فمن يوـ ملكو ولا يستقبل بو حولا من يوـ البيع  فثمن ما حصل من 

 .غلتها من قبيل الربح لا من قبيل الغلة ولا من قبيل الفائدة
أما مذىب الشافعية في اجتماع العشر والتجارة، فقد : مذىب الشافعية
فصل -: "ربٞو الله– بطريقة واضحة، يقوؿ –ربٞو الله–فصلو صاحب اب٤هذب 

                                                           

 .428 ص1حاشية الدسوقي على الشرح الكببّ ج (1)
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إذا اشبَى للتجارة ما ب٘ب الزكاة في عينو كنصاب السائمة والكرـ والنخل 
فإف وجد فيو نصاب إحدى الزكاتبْ دوف الأخرى كخمس من الإبل : نظرت

لا تساوي مائبٍ درىم أو أربع من الإبل تساوي مائبٍ درىم وجبت فيو زكاة ما 
وجد نصابو لأنو وجد سببها وفَ يوجد ما يعارضو فوجبت، وإف وجد نصابهما 

 :ففيو طريقاف (أي نصاب الثمرة والتجارة)
إف سبق حوؿ التجارة بأف يكوف عنده نصاب من : قاؿ أبو إسحاؽ

 .الأبٜاف مدة ثم اشبَى بو نصابا من السائمة وجبت زكاة التجارة فيو
وإف سبق وجوب زكاة العبْ بأف اشبَى ب٬لا للتجارة فبدا فيها الصلاح 
قبل أف بٰوؿ حوؿ التجارة وجبت زكاة العبْ؛ لأف السابق منها قد وجد سبب 

وجوب زكاتو، وليس ىناؾ  زكاة تعارضها فوجبت كما قلنا فيما وجد فيو 
 .نصاب إحدى الزكاتبْ دوف الأخرى

وإف وجد سببهما في وقت واحد مثل أف يشبَي بٗا ب٘ب فيو الزكاة 
 :نصابا من السائمة للتجارة ففيو قولاف

ب٘ب زكاة التجارة؛ لأنها أنفع للمساكبْ لأنها تزداد : قاؿ في القدفٔ
ب٘ب زكاة العبْ لأنها أقوى : بزيادة القيمة فكاف إبٯابها أوفُ، وقاؿ في اب١ديد

لأنها ب٦مع عليها وزكاة التجارة ب٨تلف في وجوبها ولأف نصاب العبْ يعرؼ 
 .قطعا، ونصاب التجارة يعرؼ بالظن، فكانت زكاة العبْ أوفُ

في اب٤سألة قولاف سواء اتفق حوب٥ما أو سبق : وقاؿ القاضي أبو حامد
حوؿ إحدابٮا، والأوؿ أصح فإف كاف اب٤شبَي ب٬يلا وقلنا بقولو القدفٔ قوّـ 
النخيل والثمرة وأخرج الزكاة عن قيمتها، وإف قلنا بقولو اب١ديد لزمو عشر 

 :الثمرة، وىل يقوّـ النخيل أـ لا؟ فيو قولاف
 .لا يقوّـ لأف اب٤قصود ىو الثمرة، وقد أخرجنا عنها العشر: أحدبٮا
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يقوّـ وبٱرج الزكاة من قيمتها لأف العشر زكاة الثمار، فأما : الثافٓ
 .(1)الأصوؿ فلم بٱرج زكاتها فوجب أف تقوـ وبٱرج عنها الزكاة 

 :مذىب اب٢نابلة
ذكر صاحبا اب٤غبِ، والشرح الكببّ من اب٢نابلة القوؿ باجتماع العشر 

والتجارة عند اتفاؽ اب٢وؿ، واختار صاحب الشرح الكببّ الاجتماع أيضا 
: (2)عندما يسبق وجوب العشر حوؿ التجارة، يقوؿ صاحب الشرح الكببّ

وإف أرضا أو ب٬لا للتجارة فأبٜرت النخل أو زرعت الأرض، فعليو : مسألة"
إذا اشبَى أرضا أو ب٬لا للتجارة : فيهما العشر ويزكي الأصل للتجارة، أي

فأبٜرت النخل أو زرعت الأرض واتفق حولابٮا بأف يكوف بدو الصلاح في 
الثمرة واشتداد اب٢ب عند بٛاـ اب٢وؿ، وكانت قيمة الأصل تبلغ نصابا للتجارة 

. فإنو يزكي اب٢ب والثمرة زكاة العشر إذا بلغ نصابا ويزكي الأصل زكاة القيمة
أي )يزكي اب١ميع : وقاؿ القاضي وأصحابو. وىذا قوؿ أبي حنيفة وأبي ثور

أف أبٞد أومأ إليو بأنو ماؿ ب٘ارة فوجبت : زكاة القيمة، وذكر (الأصل والثمرة
فيو زكاة التجارة؛ كالسائمة، ولنا أف زكاة العشر أحظ للفقراء فإف العشر أحظ 

فيجب تقدفٔ ما فيو اب٢ظ ولأف الزيادة عن ربع العشر قد وجد . من ربع العشر
سبب وجوبها فتجب، وفارؽ زكاة السوـ اب٤عدة للتجارة لأف زكاة التجارة فيها 

 .أنفع للفقراء

                                                           

 .159 ص1اب٤هذب للإماـ  الشبّازي ج (1)

ىػ مطبعة اب٤نار 1345 -1ط–الشرح الكببّ على مبً اب٤قنع لابن قدامة اب٤قدسي  (2)
 .630 ص2ج
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فأما إف سبق وجوب العشر حوؿ التجارة وجب عليو لوجود سببو من 
 :(1)أما صاحب اب٤غبِ فيقوؿ . غبّ معارض وىو أحظ للفقراء

وإف اشبَى ب٬لا  أو أرضا للتجارة فزرعت الأرض وأبٜرت النخل فاتفق "
حولابٮا بأف يكوف بدو الصلاح في الثمرة واشتداد اب٢ب عند بٛاـ اب٢وؿ 

نصابا للتجارة فإنو يزكي –وكانت قيمة الأرض والنخل بٗفردىا أي بدوف الثمرة 
: الثمرة واب٢ب زكاة العشر، ويزكي الأصل زكاة القيمة، وقاؿ القاضي وأصحابو

 ".يزكي اب١ميع زكاة القيمة
 :مذىب ب٧مد صاحب أبي حنيفة

، ووجهتو في (أي زكاة التجارة)يرى الإماـ ب٧مد وجوب العشر والزكاة 
أف زكاة التجارة ب٘ب في الأرض، أما العشر فيجب في الزرع، فمحل : ذلك

 .اب٢قبْ ب٨تلف، وبٮا مالاف ب٨تلفاف، فلا تعارض في اجتماعهما
مذىب الإماـ ب٧مد صاحب - ربٞو الله–وقد ذكر صاحب اب٤بسوط 

أف - ربٞهما الله تعافُ–روى ابن ب٠اعة عن ب٧مد : "(2)أبي حنيفة فقاؿ 
الأرض إذا كانت عشرية فاشبَاىا للتجارة، فعليو فيها الزكاة؛ لأف العشر إب٭ا 
بٯب في اب٣ارج، والزكاة إب٭ا ب٘ب باعتبار مالية الأرض في ذمة اب٤الك، فقد 

 .اختلف ب٧ل اب٢قبْ فيجمع بينهما
فإف ما سبق ىو ما ذىب إليو القائلوف بالاجتماع ويبقى بعد : وبعد

 .ذلك أف نعرؼ مذىب القائلبْ باب٤نع ووجهو
 :مذىب القائلين بمنع اجتماع العشر والتجارة: ثانيا

                                                           

 .630 ص2ىػ ج1345 -1ط- مطبعة اب٤نار–اب٤غبِ لابن قدمة على مبً اب٣رقي  (1)

 .47 ص3ىػ ج1324 -1- مطبعة السعادة –اب٤بسوط للسرخسي  (2)
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يرى أصحاب الرأي من مذىب أبي حنيفة منع اجتماع العشر 
ابٙادبٮا سببا، فسبب وجوبهما واحد وىو : والتجارة، ووجهتهم في ذلك ىي

 .الأرض النامية، فلا بٯوز اب١مع بينهما في ماؿ واحد
ولو أف رجلا اشبَى أرضا عشرية أو : "(1)يقوؿ صاحب اب٤سبوط 
وإف حاؿ عليها اب٢وؿ ولكن  (أي زكاة التجارة)خراجية للتجارة فلا ز كاة فيها 

فيها العشر أو اب٣راج؛ لأف وجوب العشر أو اب٣راج باعتبار ب٭اء الأرض، 
وكذلك وجوب الزكاة باعتبار معبُ النماء، وكل واحد من اب٢قبْ بٯب لله تعافُ 
فلا بٯوز اب١مع بينهما بسبب أرض واحدة، وب٤ا تعذر اب١مع بينهما رجحنا ما 
تقرر فيها وىو العشر أو اب٣راج، فقد صار ذلك وظيفة لازمة ب٥ذه الأرض فلا 

وجوبا من الزكاة فإنو لا يعتبر  أسرع (2)يتغبّ ذلك بنيتو، ولأف العشر أو اب٣راج 
.فيهما وجوب النصاب ولا صفة الغبُ في اب٤الك  

وبعد أف عرضنا مذاىب الفقهاء وأدلتهم يبقى علينا بعد ذلك البَجيح 
ببْ ىذه اب٤ذاىب، وبياف اب٤ذىب اب٤ختار ووجهو، وىذا ما سنتناولو في اب٤طلب 

 .الثافٓ
 المطلب الثاني

 الترجيح وبيان المذىب المختار
بعد أف بسطنا مذاىب الفقهاء في اجتماع العشر والتجارة على النحو 
اب٤تقدـ، فإف اب٤ذىب اب٤ختار عندنا ىو مذىب القائلبْ باجتماع زكاتي العشر 

 .أنهما حقاف ب٨تلفاف ذاتا وب٧لا وسببا: والتجارة، ووجو ذلك

                                                           

 .47 ص3ىػ ج1324 -1مطبعة السعادة ط–اب٤بسوط  (1)

 .لعل اب٤قصود ىنا ىو خراج اب٤قاب٠ة (2)
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 .أما اختلافهما ذاتا فواضح
وأما اختلافهما ب٧لا؛ فالعشر ب٧لو عبْ اب٣ارج من الأرض، والزكاة ب٧لها 

 .عبْ ماؿ التجارة وىو الأرض واب١ذع
فإف العشر مؤنة الأرض النامية، وزكاة التجارة : وأما اختلافهما سببا

سببها مشبَؾ ببْ رأس ماؿ التجارة العامل في أوؿ اب٢وؿ، وصافي الربح في 
والقوؿ بأف سبب زكاة التجارة ىو النماء فقط . (الذي ىو النماء)نهاية اب٢وؿ 

يؤدي إفُ القوؿ بأف زكاة عروض التجارة ب٘ب في الربح فقط  (صافي الربح)
 .دوف رأس اب٤اؿ، وفَ يقل بهذا أحد

من أف سبب وجوب - ربٞو الله تعافُ–فأما ما ذكره صاحب اب٤بسوط 
ألا ترى لو أف الأرض اب٤شبَاه بنية . الزكاة ىو النماء فقط فمردود عليو باب٤نع

التجارة قد سبخت وانعدـ انتاجها وكانت قيمتها مع ذلك تبلغ نصابا، فهل 
: يقوؿ صاحب اب٤بسوط عندئذ بوجوب زكاة التجارة أو بٗنعها، والفرض ىنا أنو

 .لا زرع خارج من الأرض؟ نرجع إفُ لأصل
إف قاؿ بوجوب زكاة التجارة فقد خالف مذىبو، حيث قد قاؿ قبل 

بأف الزكاة وظيفة اب٤اؿ النامي، واب٤اؿ ىنا ليس ناميا، ويكوف كذلك قد : ذلك
 .وافق القائلبْ بالاجتماع

وعلى ذلك . وإف قاؿ باب٤نع فقد منع زكاة التجارة فيما ىي واجبة فيو
فإف النماء وحده ليس سببا لزكاة التجارة، وإب٭ا سببها كما قلنا رأس  اب٤اؿ 

 . وصافي الربح معا
وبعد أف أوضحنا اب٤ذىب اب٤ختار ووجو ىذا الاختيار، فهل يتحقق 

الازدواج الضريبي في اجتماع العشر والتجارة بناء على اب٤ذىب اب٤ختار السابق؟ 
 .ىذا ما سنتناولو في اب٤طلب الثالث
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 المطلب الثالث
 مدى توافر الازدواج الضريبي بمعيار المالية

 (اجتماع العشر والتجارة)الحديثة على 
إنو يلزـ لبياف ذلك أف نرجع إفُ ما سبق أف انتهينا إليو في الباب الأوؿ 
من ىذه الرسالة، وعلى الأخص ماىية الازدواج الضريبي وعناصره، كما يلزـ أف 

نرجع أيضا إفُ ما سبق أف انتهينا إليو في الفصل التمهيدي من ىذا الباب، 
وعلى الأخص تكييف كل من زكاة العشر وزكاة التجارة، وذلك حبٌ يتسبُ لنا 

أف ب٫كم على اجتماع العشر والتجارة، وىل يصدؽ على اجتماعهما بٙقق 
 :الازدواج الضريبي بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة أـ لا؟ وذلك على النحو التافِ

إخضاع الشخص :  الازدواج الضريبي ىو:ماىية الازدواج الضريبي: أولا
الواحد أكثر من مرة لنفس الضريبة أو لضريبة أخرى مشابهة ب٥ا بالنسبة إفُ 

ونستطيع من ىذا التعريف أف نستخلص عناصر الازدواج . نفس اب٤اؿ واب٤دة
اب٤موؿ، الوعاء، : وحدة كل من الضريبتبْ أو تشابههما، ووحدة كل من: الآتية

 . اب٤دة، الواقعة اب٤نشئة للضريبة
 سبق أف انتهينا إفُ أف زكاة الزروع :تكييف زكاة الزرع والثمار: ثانيا
مالك –شخصية عند الأئمة –نسبية –ضريبة مباشرة، نوعية : "والثمار بٗثابة

 .وعينية عند الإماـ أبي حنيفة. والشافعي وأبٞد
 كما سبق أف انتهينا أيضا إفُ أف :تكييف زكاة عروض التجارة: ثالثا

 .سنوية–نسبية –نوعية –زكاة عروض التجارة بٗثابة ضريبة غبّ مباشرة 
ضريبتاف : ومن تكييفنا السابق لزكاتي العشر والتجارة، يتضح أنهما
 . ب٨تلفتاف من أكثر من وجو، ومتشابهتاف كذلك في أكثر من وجو

 
 :أما أوجو الاختلاؼ فهي
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ضريبة مباشرة حيث إف اب٤موؿ لا  (الزروع والثمار)زكاة العشر - 1
يستطيع نقل عبئها إفُ الغبّ، وذلك بٖلاؼ زكاة عروض التجارة البٍ يستطيع 
اب٤موؿ أف ينقل عبئها للطرؼ الثافٓ في العملية التجارية، وذلك بإضافة مبلغ 

 .الضريبة على بٜن السلعة وبٙميلو للمشبَي
زكاة العشر ضريبة متكررة بتكرار اب٣ارج من الأرض، ولا يشبَط في - 2

وجوبها حولاف اب٢وؿ، بينما زكاة التجارة ضريبة سنوية يشبَط فيها حولاف 
 .اب٢وؿ

أننا لو أدينا زكاة : ىناؾ فرؽ دقيق جدا ببْ العشر والتجارة، وىو- 3
الزروع والثمار مرة يوـ حصادىا، ثم حاؿ اب٢وؿ على مقدار النصاب منها وىي 
عند أصحابها لغبّ ب٘ارة فلا تتكرر الزكاة على ىذا النصاب الذي سبق أف أدى 

أما زكاة –اب٤موؿ عنو الزكاة بتكرر اب٢وؿ، وذلك لأف النصاب ىنا غبّ ناـ 
عروض التجارة فإنها تتكرر على نفس اب٤اؿ بتكرار اب٢وؿ، حيث إف اب٤اؿ ىنا 

 .ماؿ ناـ بالقوة
زكاة العشر ضريبية عينية عند أبي حنيفة تتعلق بعبْ اب٣ارج، ولا - 4

أما زكاة التجارة فهي . اعتبار فيها ب٢الة اب٤موؿ الشخصية أو أعبائو العائلية
ضريبة شخصية عند بٝيع الفقهاء، حيث قد اتفقوا على إعفاء ما دوف 

وذلك مراعاة للأعباء الاجتماعية على  (مائبٍ درىم أو عشرين مثقالا)النصاب 
 .(إعفاء حد أدفْ ب٤عيشة اب٤موؿ)اب٤موؿ 

 :أما أوجو التشابو فهي
أف كلا منهما ضريبة نوعية، حيث تفرض على نوع من أنواع - 1

 .الدخل
أف سعرىا لا يتذبذب صعودا : أف كلا منهما ضريبة نسبية، بٗعبُ- 2

وىبوطا بٕسب زيادة ثروة اب٤موؿ أو نقصها، وإف كاف السعر في زكاة الزروع 
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والثمار يتغبّ من ربع العشر إفُ نصفو، ولكن بالنظر إفُ طريقة الري وليس 
 .ب٢جم ثروة اب٤موؿ أثر في ىذا التغبّ

أف كلا منهما ضريبة شخصية عند الأئمة مالك، والشافعي، - 3
وأبٞد؛ حيث إنهم عند احتسابهم للمقدرة التكليفية للمموؿ يعفوف ما دوف 

 .النصاب كحد أدفْ ب٤عيشتو
وب٫ن إزاء ىذا التشابو ببْ الزكاتبْ وإزاء ما سبق أف انتهينا إليو في 

الباب الأوؿ من الرسالة عند حديثنا عن العنصر الأوؿ من عناصر الازدواج 
أف العبرة في التشابو ليست بالقواعد الفنية البٍ : الضريبي، حيث قلنا عندئذ

بٙكم الضرائب بل بالنتيجة النهائية البٍ تبَتب على الضريبة وىي العبء 
 :إزاء ىذا كلو سوؼ نغلب جانب التشابو، ونقوؿ. الضريبي

أف ضريببٍ العشر والتجارة ضريبتاف متشابهتاف، وبذلك يتحقق فيهما 
 .العنصر الأوؿ من عناصر الازدواج الضريبي

مدى توافر العنصر الثافٓ من عناصر الازدواج، وىو وحدة اب٤موؿ في 
 :اجتماع العشر والتجارة

أننا لو نظرنا إفُ اب٤موؿ في ضريببٍ العشر والتجارة لوجدناه واحدا، وىو 
التاجر الذي اشبَى أو اكبَى بقصد التجارة ما ب٘ب الزكاة في عينو أو في 

وعلى ذلك نستطيع القوؿ بأف العنصر الثافٓ من عناصر الازدواج . اب٣ارج منو
 .متوافر أيضا في اجتماع العشر والتجارة

 سبق أف ذكرنا أف وعاء :مدى توافر العنصر الثالث وىو وحدة الوعاء
ويشبَط لتحقق الازدواج الضريبي أف ، "اب٤ادة اب٣اضعة للضريبة: "الضريبة ىو

يكوف وعاء الضريبة الثانية ىو نفس وعاء الضريبة الأوفُ، فهل الوعاء ىنا واحد 
 .أو ب٨تلف؟
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وقبل أف ب٪يب عن ذلك بالإبٯاب أو  بالنفي فأننا نضرب ىذا اب٤ثل 
 : الذي يعقبو تساؤؿ، قد تكوف فيو الإجابة على ما سبق، وىو

عشرة أرادب من القمح للتجارة، ىل ب٘ب زكاة التجار في عينها أـ في 
قيمتها؟ لا شك أف الزكاة واجبة في قيمتها، ولا تتعلق بعينها، وذلك باتفاؽ 

إذف فوعاء زكاة عروض التجارة باتفاؽ الفقهاء  إب٭ا ىو قيمة ىذه . الفقهاء
أما وعاء زكاة العشر فهو عبْ اب٣ارج من الأرض، وليس –العروض وليس عينها 

 .قيمتو
وبناء على ما سبق فإف وعاء الزكاتبْ ب٨تلف، وىو ما عبر عنو فقهاء 

وعلى  ذلك فإف العنصر الثالث من عناصر الازدواج . اب٤سلمبْ باختلاؼ المحل
 الضريبي غبّ متحقق في اجتماع العشر والتجارة،

 :مدى توافر العنصر الرابع، وىو وحدة اب٤دة
يستلزـ أف تفرض الضريبة - كما سبق القوؿ–أف شرط وحدة اب٤دة 

الثانية عن نفس السنة اب٤الية البٍ فرضت عنها الضريبة الأوفُ،وىذا الشرط 
 .متخلف في اجتماع العشر والتجارة

ذلك أف زكاة التجارة يشبَط لوجوبها حولاف اب٢وؿ من يوـ اكتماؿ 
أما زكاة الزرع والثمار فوقت وجوبها ىو يوـ اب٢صاد؛ فهي زكاة . نصاب التجارة

لا يشبَط في وجوبها حولاف اب٢وؿ، بل ىي تتكرر بتكرار اب٣ارج من الأرض، 
وقد بٱرج اب٤زارع زكاتبْ أو ثلاثة في حوؿ واحد؛ لأف الزكاة ىنا تتعلق بعبْ 

وعلى ذلك فإف السنة اب٤الية قد بٚتلف بالنسبة للزكاتبْ، فقد يسبق . اب٣ارج
حوؿ التجارة وجوب العشر، ولا يعدو الأمر ىنا كوف اب٤موؿ بٱرج عدة ضرائب 

نوعية في سنة مالية متداخلة بالنسبة لأوعية ب٨تلفة، كما بٱرج زكاة النقدين 
 .والفطرة والسائمة والعشور والتجارة في حوؿ متداخل
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أما إذا اتفق حوؿ العشر والتجارة خاصة في الثمار حيث لا يتكرر 
اب٣ارج منها في السنة إلا مرة واحدة واتفقت السنة اب٤الية، فهنا يتحقق ىذا 

وعلى . وذلك أمر قلما بٰدث، ولا بٰدث إلا في الثمار دوف الزروع. العنصر
فإف من . فرض بٙقق ابٙاد السنة اب٤الية، وىو ما عبر عنو الفقهاء بابٙاد السبب

انظر في ذلك مذىب )الفقهاء من قاؿ بٗنع ىذا الازدواج وفرض ضريبة واحدة 
 وما ذىب إليو صاحب اب٤هذب في القوؿ السابق لو عند ابٙاد –اب٢نفية 

ومن ىذا يتضح مدى بٚلف شرط . (السبب وما ذكرناه عن الشرح الكببّ
 .وحدة اب٤دة في اجتماع زكاتي العشر والتجارة

 :وىو وحدة الواقعة اب٤نشئة للضريبة: مدى توافر العنصر اب٣امس
: أف الواقعة اب٤نشئة للضريبة في عرؼ اب٤الية اب٢ديثة ىي: قلنا فيما سبق

الواقعة اب٤وجبة ب٢ق الدولة في بٙصيل قيمة الضريبة على اب٤موؿ طبقا للقانوف 
 .الذي يفرضها

أف زكاة عروض التجارة لا تأخذ في حسبانها : وقلنا أيضا فيما سبق
بٗعيار بٙقق الربح فقط في نهاية السنة اب٤الية كواقعة منشئة للضريبة ولكنها تأخذ 

 .بٗعيارين
 .(اب٢وؿ)ىو رأس اب٤اؿ العامل في بداية السنة اب٤الية : أوب٥ما

الربح الصافي في نهاية اب٢وؿ، وبٲكن بٝع ىذين اب٤عيارين في : ثانيهما
 .معيار واحد ىو حولاف اب٢وؿ الذي ىو مظنة بٙقيق الربح حقيقة أو تقديرا

أما الواقعة اب٤نشئة للضريبة في زكاة العشر فهي بٙقق ما ب٘ب الزكاة في 
عينو كبدو الصلاح في الثمر واشتداد اب٢ب في الزروع، ولا عبرة حينئذ بٕولاف 

 :وعلى ذلك. اب٢وؿ كشرط لوجوب زكاة الزروع والثمار
فإف الواقعة اب٤نشئة للضريبة في الزكاتبْ ب٨تلفة، ويستحيل تبعا لذلك 

 . القوؿ بتحقق الازدواج الضريبي على اجتماع العشر والتجارة
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إف اجتماع زكاتي العشر والتجارة لا يعتبر : ومن بٝيع ما تقدـ نقوؿ
ازدواجا ضريبيا بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة لتخلف أكثر من عنصر من عناصر 

 .والله ورسولو أعلم.  الازدواج عن اجتماع الزكاتبْ اب٤تقدـ
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 . وزكاة التجارة(1)اجتماع زكاة السائمة 
 : تقديم

إذا ما اشبَى اب٤موؿ بنية التجارة نصابا من السائمة تبلغ قيمتو نصاب 
السوـ –التجارة، فهل ب٘ب زكاة السوـ أو زكاة التجارة أو ب٘تمع الزكاتاف معا 

 .والتجارة؟
، حيث إف "اجتماع العشر والتجارة"الواقع أف ىذه اب٤سألة ترد إفُ سابقتها 

إذا اشبَى للتجارة : كلا من العشر والسوـ زكاة عبْ، ويكوف مرد اب٤سألتبْ حينئذ
 ما ب٘ب الزكاة في عينو فهل ب٘ب زكاة العبْ أـ زكاة التجارة أـ الزكاتاف معا؟

وإب٭ا أفردنا مسألة السوـ والتجارة عن مسألة العشر والتجارة؛ لأف مذىب 
الشافعية فيهما ب٨تلف، فبينما ىم يقولوف باجتماع العشر والتجارة عند من رأى 

أما غبّىم فقد . إذا بهم يقولوف بعدـ اجتماع السوـ والتجارة. ذلك من الشافعية
ذىب :  قاؿ بٗثل ما قاؿ بو في اجتماع العشر والتجارة، وذلك على النحو التافِ

الشافعية في ىذه اب٤سألة في اب١ديد من مذىبهم إفُ ترجيح زكاة السوـ لا زكاة 
 : إف السائمة ب٘تمع فيها خاصيتاف (1: التجارة، ولعل ذلك راجع إفُ أمرين

 .ليس ب٥ا مؤنة العلف- ب. ب٥ا ب٭اء الرعي- أ
أف زكاة العبْ أقوى؛ لأنها ب٦مع عليها، بينما زكاة التجارة : الأمر الثافٓ ىو

. ب٨تلف في وجوبها، ولأف نصاب العبْ يعرؼ قطعا، ونصاب التجارة يعرؼ بالظن
ولو كاف العرض : "(2)يقوؿ صاحب نهاية المحتاج . أوفُ (السوـ)فكانت زكاة العبْ 

كأربعبْ شاة قيمتها نصاب - أي نصاب السوـ والتجارة–سائمة وكمل نصابهما 

                                                           

 .اب٤اشية البٍ ترعى معظم العاـ في كلأ مباح وليس ب٥ا مؤنة العلف: السائمة ىي (1)

 .106 ص1نهاية المحتاج ج (2)
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وب٥ذا . ، وتقدـ على زكاة التجارة لأنها وجبت بالنص(في اب١ديد)ب٘ب  (فزكاة العبْ)
يكفر جاحدىا، وزكاة التجارة ب٨تلف فيها ووجبت بالاجتهاد، وب٥ذا لا يكفر 

جاحدىا، ولأف زكاة العبْ تتعلق بالرقبة، وتلك بالقيمة فتقدـ ما تتعلق بالقيمة 
 ".كاب٤رىوف إذا جبُ، وقد علم أنو لا ب٘تمع الزكاتاف

إف ما ذىب  إليو الشافعية في ىذه اب٤سألة بٱالف مذىبهم في : فإف قيل
فلماذا قالوا ىناؾ باب١مع، وقالوا ىنا باب٤نع مع أف كلا من . اجتماع العشر والتجارة

 .زكاة العشر والسوـ زكاة عبْ؟
ب٘ب في الأرض باعتبار  (في اجتماع العشر والتجارة)إف زكاة التجارة : قلنا

وبٮا مالاف ب٨تلفاف فلم بٯتمع . ماليتها، والعشر بٯب في الزرع اب٣ارج من الأرض
اب٢قاف في ب٧ل واحد، فلما اختلفا ب٧لا جاز اب١مع بينهما، أما في اجتماع السوـ 
والتجارة فمحل اب٢قبْ واحد وىو السائمة ولا اعتبار لكوف التجارة ب٘ب باعتبار 

 .مالية السائمة، والسوـ بٯب باعتبار العبْ
حيث إف ذلك ب٦رد توىم يوحي بأف ب٧ل اب٢قبْ ب٨تلف، واب٢ق أف ب٧لهما 

وإذا ثبت أف ب٧ل اب٢قبْ واحد فلا . واحد، إذ لا فرؽ ببْ عبْ السائمة وماليتها
 .بٯوز اب١مع بينهما حينئذ دفعا للثبِ في الصدقة اب٤نهي عنها

وإذا ثبت ىنا عدـ اب١مع ببْ زكاة السوـ وزكاة التجارة فلا ازدواج ىنا في 
الضرائب؛ لأف الواجب زكاة واحدة وليس زكاتاف فلا ب٧ل للبحث في الازدواج 

 .الضريبي
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 المبحث الثالث
 اجتماع زكاتين في مال الدين

 :تقديم
ماؿ : ىو عبارة عن- ربٞو الله تعافُ–الدين كما عرفو العلامة ابن ب٪يم 

حكمي بٰدث في الذمة ببيع أو استهلاؾ أو غبّبٮا، وإيفاؤه واستيفاؤه لا 
إذا اشبَى ثوبا : ، ومثالو-ربٞو الله–يكوف إلا بطريق اب٤قاصة عند أبي حنيفة 

بعشرة دراىم مؤجلة صار الثوب ملكا لو، وحدث بالشراء في ذمتو عشرة دراىم 
فإذا دفع اب٤شبَي عشرة دراىم إفُ البائع وجب مثلها في ذمة . ملكا للبائع

البائع دينا، وقد وجب للبائع على اب٤شبَي عشرة بدلا من الثوب، ووجب 
 .(1)للمشبَي على البائع مثلها بدلا عن اب٤دفوعة إليو فالتقيا قصاصا 

والبحث في زكاة ماؿ الدين إب٭ا يرجع في الأصل إفُ شروط وجوب 
الزكاة خاصة ذلك الشرط الذي وقع بشأنو اب٣لاؼ ببْ الفقهاء في حكم 

وىو الأمر الذي سنبحثو أولا، ثم تتبع ذلك بٕكم . وجوب الزكاة على اب٤دين
 .وجوبها على الدائن

 :زكاة مال المدين، ومذاىب الفقهاء فيها: أولا
 :مذىب الشافعية- 1

ذىب الشافعية إفُ وجوب الزكاة على  اب٤دين في أظهر أقواؿ الشافعي 
حبٌ ولو كاف الدين يستغرؽ نصاب الزكاة ذلك لأنو لا يشبَط عندىم فراغ 

                                                           

الأشباه والنظائر على مذىب أبي حنيفة للإماـ زين العابدين إبراىيم اب٤شتهر بابن  (1)
 .194 ص1298:  ط– مطبعة وادي النيل اب٤صرية –ب٪يم اب٤صري اب٢نفي 
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فمن  كاف عليو دين وكاف عنده نصاب وجبت عليو . ماؿ الزكاة من الدين
 :وإب٭ا العبرة في زكاة ماؿ الدين عند الشافعية بشيئبْ. الزكاة

 :ويزوؿ ىذاف السبباف بأحد أمرين. ملك النصاب، واب٢وؿ
إما بقضاء جزء من الدين ونقصاف النصاب تبعا لذلك، وبالتافِ 

انقطاع اب٢وؿ، وإما بصدور حكم من القضاء بشأف ماؿ الدين، وحينئذ ينعدـ 
 .(1)النصاب وينقطع اب٢وؿ؛ لأف اب٤اؿ صار وقتئذ للغرماء وليس للمدين

 :وجهة الشافعي في عدـ اشبَاط فراغ ماؿ الزكاة من الدين ما يلي
 .عمومات الأحاديث الواردة في الزكاة من غبّ فصل- 1
أف الزكاة تتعلق بالعبْ فوجوبها إب٭ا ىو باعتبار ملك النصاب - 2

الكامل النامي، واب٤دين مالك لذلك، وأما الدين فهو متعلق بالذمة فإف دين 
اب٢ر الصحيح بٯب في ذمتو ولا تعلق لو بٗالو، ولذلك بٲلك التصرؼ فيو كيف 

 .شاء
القياس على العشر فكما أف الدين لا بٲنع وجوب العشر فكذلك - 3

 .بقية الزكوات
 :مذىب اب٢نفية- 2

ذىب فقهاء اب٢نفية إفُ أف الدين الذي بٲنع وجوب الزكاة على اب٤دين 
أما الدين . ىو الدين اب٣الص للعباد أو الذي لو مطالب من جهة العباد

والصنف . اب٣الص لله؛ كالنذر والكفارات فلا بٲنع وجوب الزكاة على اب٤دين
 :(2)الأوؿ بٲنع بٝيع أنواع الزكوات إلا زكاة الزروع والثمار، ووجهتهم في ذلك 

                                                           

 . بتصرؼ42 ص2الأـ للإماـ الشافعي ج (1)

 .604 ص2بدائع الصنائع ج (2)
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، فقد -رضي الله عنو–دعوى الإبٝاع في حديث عثماف بن عفاف - 1
ألا إف شهر زكاتكم قد حضر، : "روي أنو خطب في رمضاف وقاؿ في خطبتو

فمن كاف لو ماؿ وعليو دين فليحسب مالو بٗا عليو ثم ليزؾ بقية مالو، وكاف 
فكاف ذلك إبٝاعا ". ذلك بٗحضر من الصحابة، وفَ ينكر عليو أحد منهم

وبهذا اب٢ديث يتببْ أف . منهم على أنو لا ب٘ب الزكاة في القدر اب٤شغوؿ بالدين
 .ماؿ اب٤دين خارج عن عمومات الزكاة

حاجة - ماؿ الزكاة–ب٧تاج إفُ ىذا اب٤اؿ - أي اب٤دين–ولأنو - 2
أصلية؛ لأف قضاء الدين من اب٢وائج الأصلية، واب٤اؿ المحتاج إليو حاجة أصلية لا 
يكوف ماؿ زكاة؛ لأنو لا يتحقق بو الغبُ ولا صدقة إلا عن ظهر غبُ كما يقوؿ 

 -.صلى الله عليو وسلم–الرسوؿ 
كما أف ملك اب٤دين ب٤اؿ الدين ملك ناقص فإف للدائن أف يأخذه - 3

 .من غبّ رضاء ولا قضاء
 :مذىب اب٤الكية- 3

ذىب اب٤الكية إفُ أف اب٤كلف بالزكاة لو كاف عليو دين ينقص النصاب 
فإف عليو الزكاة مع وجود ىذا الدين إذا كاف اب٤اؿ اب٤زكى ب٩ا ب٘ب الزكاة في 

عينو؛ كاب٤اشية واب٢رث واب٤عدف والركاز فتجب زكاة ما مر ولو مع الدين، أما 
غبّ ذلك ب٩ا لا ب٘ب الزكاة في عينو؛ كالذىب والفضة إذا فَ يكونا من معدف 

أف بٲلك اب٤دين من العروض : أو ركاز فإف الزكاة ب٘ب مع وجود الدين بشرط
 .ما بٯعلو في مقابلة دينو (البٍ لا بٰتاج إليها حاجة أصلية)
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ولا زكاة في ماؿ مدين إف كاف اب٤اؿ : "(1)يقوؿ صاحب الشرح الكببّ 
أو عرضا حالا أو مؤجلا، وليس عنده من العروض ما  (أي ذىبا أو فضة)عينا 

إف كاف اب٤اؿ ): قولو: "(2)ويعلق الشيخ الدسوقي على ذلك فيقوؿ ". بٯعلو فيو
، أي بٖلاؼ ما إذا كاف حرثا أو ماشية أو معدنا فإف الزكاة في أعيانها فلا (عينا

أي ما بٯعلو في  (وليس عنده من العروض ما بٯعلو فيو): يسقطها الدين، قولو
مقابلة الدين الذي عليو، أما لو كاف عنده من العروض ما بٯعلو في مقابلة 

 ".الدين الذي عليو، فإنو يزكي تلك العبْ
 :مذىب اب٢نابلة- 4

 :(3)قسم صاحب الشرح الكببّ من اب٢نابلة الأمواؿ إفُ قسمبْ 
 .كالنقود وعروض التجارة واب٤عدف: أمواؿ باطنة- أ

 .كاب٤واشي واب٢بوب والثمار: أمواؿ ظاىرة- ب
أف الدين بٲنع وجوب الزكاة في الأمواؿ : وذكر صاحب الشرح الكببّ

الباطنة، رواية واحدة ولا فرؽ في الدين ببْ اب٢اؿ واب٤ؤجل، وذلك ب٢ديث 
وأما الأمواؿ . عثماف اب٤تقدـ، ولأف اب٤دين ب٧تاج لقضاء دينو كحاجة الفقبّ

 :الظاىرة فقد ذكر صاحب الشرح الكببّ من اب٢نابلة أف فيها روايتبْ
وىذا قوؿ عطاء . أف الدين بٲنع وجوب الزكاة فيها ب٤ا ذكر: إحدابٮا

 .واب٢سن والنخعي والثوري والليث وإسحاؽ

                                                           

 .422 ص1الشرح الكببّ للشيخ الدردير ج (1)

 .422 ص1حاشية الدسوقي ج (2)

 .450 ص2الشرح الكببّ لابن قدامة ج (3)
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وىو قوؿ مالك والأوزاعي . أف الدين لا بٲنع وجوب الزكاة فيها: والثانية
 .والشافعي

 :مذاىب الفقهاء في وجوب زكاة الدَّيْن على الدائن
 من كاف لو دين على آخر يبلغ نصابا، وحاؿ عليو اب٢وؿ واستكمل 

 :الشرائط اب٤تقدمة ففي زكاتو تفصيل في اب٤ذاىب على النحو التافِ
 :(1)مذىب الشافعية - أ

يقسم فقهاء الشافعية الدين إفُ قسمبْ بٕسب ملاءة اب٤دين وجحده 
 :للدين

إذا كاف اب٤دين مليئا غبّ جاحد للدين، والدائن قادر على أخذه : أوب٥ما
منو، فإف الدين في ىذه اب٢الة يكوف كالوديعة في عدـ الاعتداد بغيبتها، وبٯب 

 .على الدائن أف يزكي الدين مع مالو قبل قبضو
وىو الدين المجحود أو اب٤غصوب فإف الشافعية لا يوجبوف فيو : الثافٓ

 :الزكاة على الدائن حبٌ يقدر على اسبَداده فإف اسبَده الدائن ففيو قولاف
 .يبتدئ بو حولا جديدا من يوـ القبض: أوب٥ما
إف كاف ما اسبَده يبلغ نصابا، فعليو زكاة ما مضى وإف فَ يبلغ : ثانيا

نصابا وكاف عنده ماؿ آخر فإنو يضم إليو؛ لأنو يصبّ كاب٤اؿ اب٤ستفاد أثناء 
وإف فَ يكن عنده ماؿ آخر سواه حسبو فإف اسبَد  مبلغا غبّه وكانت . اب٢وؿ

–يقوؿ الإماـ اب٤زفٓ . بٝلة اب٤بلغبْ تبلغ نصابا فإنو يزكيو ب٤ا مضى من السنبْ
وإف كاف لو دين يقدر على أخذه فعليو تعجيل زكاتو : "(2)- ربٞو الله تعافُ

                                                           

 .وسأقتصر فيو على أقوى الأقواؿ (1)

 .246 ص1ب٨تصر اب٤زفٓ اب٤طبوع بهامش الأـ ج (2)
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كالوديعة، ولو جحد مالو أو غصب فأقاـ زمانا ثم قدر عليو فلا بٯوز فيو إلا 
 :واحد من قولبْ
ألا يكوف عليو زكاة حبٌ بٰوؿ عليو اب٢وؿ من يوـ قبضو لأنو : الأوؿ
 .مغلوب عليو
أف يكوف عليو الزكاة لأف ملكو فَ يزؿ عنو ب٤ا مضى من السنبْ، : الثافٓ

فإذا قبض من ذلك ما في مثلو الزكاة زكاه ب٤ا مضى، وإف فَ يكن في مثلو زكاة 
فكاف لو ماؿ ضمو إليو، وإلا حسبو فإذا قبض ما إذا بٝع إليو ثبت فيو الزكاة 

 .(ىذا رأي وليس كل ما قيل في اب٤ذىب)زكى ب٤ا مضى 
 :مذىب اب٢نفية- ب

أف بٝلة القوؿ في الديوف أنها على : "(1)ذكر صاحب بدائع الصنائع 
 .دين قوي، ودين ضعيف، ودين متوسط: ثلاث مراتب في قوؿ أبي حنيفة

أما الدين القوي فهو الذي وجب بدلا عن ماؿ التجارة؛ كثمن عرض 
التجارة، ولا خلاؼ في وجوب الزكاة فيو إلا أنو لا بٱاطب بأداء شيء من زكاة 

ما مضى، ما فَ يقبض أربعبْ دربٮا، فكلما قبض أربعبْ دربٮا أدى دربٮا 
كلما قبض شيئا يؤدي زكاتو قلّ اب٤قبوض أو : واحدا، وعند أبي يوسف وب٧مد

 .كثر
وأما الدين الضعيف فهو الذي وجب بدلا عن شيء، سواء وجب لو 

بغبّ صنعة أو بصنعة؛ كالوصية أو وجب بدلا عما ليس بٗاؿ كاب٤هر وبدؿ 
اب٣لع، والصلح عن القصاص، ولا زكاة فيو ما فَ يقبض كلو وبٰوؿ عليو اب٢وؿ 

 .بعد القبض

                                                           

 .10 ص2بدائع الصنائع ج (1)
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وأما الدين اب٤توسط فما وجب لو بدلا عن ماؿ ليس للتجارة كثمن 
 :عبد اب٣دمة وثياب اب٤هنة ففيو روايتاف

أنو ب٘ب فيو الزكاة قبل القبض، لكن لا بٱاطب بالأداء ما فَ : الأوفُ
 .يقبض مائبٍ درىم، فإذا قبض مائبٍ درىم زكى ب٤ا مضى

روى ابن ب٠اعة عن أبي يوسف عن أبي حنيفة أنو لا زكاة فيو : الثانية
حبٌ يقبض اب٤ائتبْ، وبٰوؿ عليو اب٢وؿ من وقت القبض وىي أصح الروايات 

 .عنو
الديوف كلها سواء وكلها قوية إلا الدية على العاقلة، : "وقاؿ أبو يوسف

 ".وماؿ الكتابة، فإنو لا ب٘ب الزكاة فيها أصلا ما فَ تقبض وبٰوؿ عليو اب٢وؿ
 إذا فَ يكن عنده ماؿ يبلغ نصابا سوى ماؿ الدين أما لو (1)وىذا كلو 

كاف عنده ماؿ يبلغ ذلك ثم قبض من الدين شيئا سواء كاف ما قبضو من 
الدين قليلا أو كثبّا ضمو إفُ ما عنده من اب٤اؿ وأخرج زكاة اب١ميع لأف 

اب٤قبوض من الدين في ىذه اب٢اؿ يكوف كاب٤اؿ الذي استفاده في أثناء السنة 
 . فقد علمت أنو بٯب ضمو إفُ الأصل

 :(2)مذىب اب٤الكية - ج
يفرؽ اب٤الكية ببْ عدة أنواع من الديوف حسب أصلها، وب٥م في كل 

 :نوع حكم خاص على النحو التافِ
إذا وجب الدين بدلا عن قرض، عينا أو عرض ب٘ارة لمحتكر - 1

ىو الذي لا يبيع ولا يشبَي بالسعر اب٢اضر وإب٭ا بٰبس السلع : التاجر المحتكر)

                                                           

 .333الفقو على اب٤ذاىب الأربعة ص (1)

 . بتصرؼ334نفس اب٤رجع ص (2)
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كأف يكوف عنده مائة جنيو مثلا فيسلفها لغبّه أو   (عنده رجاء ارتفاع سعرىا
ثياب للتجارة فيبيعها لغبّه بٗائة جنيو مؤجلة إفُ عاـ أو أكثر، فإنو ب٘ب على 

إلا إذا قصد تأخبّ القبض فرارا من الزكاة فتجب عليو . الدائن زكاة عاـ واحد
وبٰتسب اب٢وؿ ىنا من يوـ اب٤لك أو . زكاة الأعواـ البٍ قصد تأخبّ القبض فيها
 .من يوـ تزكيتو إف كاف قد زكاه قبل إقراضو

 :ويشبَط لزكاة ىذا النوع ثلاثة شروط ىي
 .أف يكوف أصل الدين عينا أو عرض ب٘ارة لمحتكر كما سبق- أ

أف يقبض منو نصابا على الأقل ولو على عدة مرات فإف كاف - ب
اب٤قبوض أقل من نصاب وكاف عنده ما يكمل النصاب وحاؿ عليو اب٢وؿ فإنو 
يضم اب٤قبوض إفُ ما عنده، فإف فَ يكن عنده ما يكمل النصاب فلا زكاة إلا 
إذا قبض بعد ذلك ما يكمل النصاب ويبتدئ اب٢وؿ ىنا من يوـ بٛاـ النصاب 
لا من يوـ القبض فإذا قبض بعد ذلك ولو أقل من النصاب فإف فيو الزكاة من 

 .يوـ قبضو
أف يكوف اب٤قبوض نقدا فإف كاف عرضا للتجارة فلا زكاة عليو إلا - ج

 .إذا باعها ومضى حوؿ من يوـ قبض العروض
إذا وجب الدين بسبب مبّاث أو ىبة أو صدقة أو صداؽ أو - 2

خلع أو بيع عرض قنية فإف ىذا الدين لا ب٘ب فيو الزكاة إلا بعد أف يقبضو 
 .وبٲضي عليو حوؿ من يوـ قبضو

وىو الذي يبيع )إذا كاف أصل الدين عرض ب٘ارة لتاجر مدير - 3
فإنو يزكي الدين بعد قبضو بإضافتو إفُ قيمة العروض  (ويشبَي بالسعر اب٢اضر

أما إذا كاف اب٤قبوض عرض ب٘ارة فإنو يزكي . البٍ عنده إذا كاف اب٤قبوض نقدا
 .قيمتها ولو فَ يبيعها

 :مذىب اب٢نابلة- د
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يفرؽ صاحب الشرح الكببّ من اب٢نابلة ببْ الدين اب٤قدور على قبضو 
وغبّ اب٤قدور عليو، ويوجب الزكاة في الأوؿ قولا واحدا، ويقوؿ بروايتبْ في 

 الدين (1)كما يفرؽ ببْ وجوب الزكاة مع الدين وببْ أدائها معو فيقوؿ . الثافٓ
 :على ضرببْ
دين على معبَؼ بو باذؿ لو، فعلى صاحبو زكاتو إلا أنو لا يلزمو  (1

إخراجها حبٌ يقبضو، فيزكيو ب٤ا مضى كسائر أموالو، ولا بٯب عليو زكاتو قبل 
قبضو؛ لأنو دين ثابت في الذمة فلم يلزمو الإخراج قبل قبضو كالدين على 

اب٤عسر ولأف الزكاة ب٘ب على سبيل اب٤واساة وليس من اب٤واساة أف بٱرج زكاة 
 .ماؿ لا ينتفع بو

وفي الدين على غبّ اب٤ليء واب٤ؤجل والمجحود واب٤غصوب والضائع  (2
 :روايتاف

وىو قوؿ قتادة وإسحاؽ وأبي ثور وأىل . لا ب٘ب فيو الزكاة: إحدابٮا
العراؽ؛ لأنو ماؿ ب٩نوع منو غبّ قادر على الانتفاع بو أشبو الدين على 

 .اب٤كاتب
وىو قوؿ الثوري وأبي عبيد لأنو ماؿ . يزكيو إذا قبضو ب٤ا مضى: الثانية

بٯوز التصرؼ فيو أشبو الدين على اب٤ليء، ولأف ملكو فيو تاـ أشبو ما لو نسي 
 .وللشافعي قولاف كالروايتبْ. عند من أودعو
فلقد كاف ما سبق عرضا سريعا وموجزا لأقواؿ الفقهاء في مسألة : وبعد

وىذا ما سنتناولو . زكاة الدين، ويبقى بعد ذلك البَجيح وبياف اب٤ذىب اب٤ختار
 .في اب٤طلب الثافٓ

                                                           

 .442 ص2الشرح الكببّ على مبً اب٤قنع لابن قدامة ج (1)
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 المطلب الثاني
 الترجيح وبيان المذىب المختار ووجهو

بعد العرض السابق ب٤ذاىب الفقهاء في زكاة الدين فإف اب٤ذىب اب٤ختار 
 :عندي ذو شقبْ

 .(اب٤دين)يتعلق باب٤قبَض : أوب٥ما
 .(الدائن)يتعلق باب٤قرض : ثانيهما

أما فيما يتعلق باب٤دين؛ فالذي أراه راجحا ما ذىب إليو الشافعية من 
وجوب الزكاة على اب٤اؿ الذي في ذمتو للغبّ ماداـ ىذا اب٤اؿ يبلغ النصاب سواء 

أف اب٤دين ىو الذي : (1)منفردا أو مضافا إفُ خالص أمواؿ اب٤دين، ووجو ذلك 
 ".الغرـ بالغنم: "يأكل بٜرة الدين فوجب أف يتحمل زكاتو إعمالا لقاعدة

إف العبرة في وجوب الزكاة إب٭ا ىي باعتبار ملك النصاب الكامل - 1
 .النامي، واب٤دين مالك ب٥ذا النصاب ملكا تاما بدليل ، أف لو حق التصرؼ فيو

 .إف ىذا اب٤اؿ ناـ بالقوة، والزكاة مؤنة اب٤اؿ النامي- 2
 . إف الزكاة والدين حقاف ب٨تلفاف ب٧لا ومستحقا وسببا- 3

فإف الزكاة تتعلق بعبْ النصاب، والدين يتعلق بذمة : أما اختلافهما ب٧لا
 .اب٤دين، ولا تعلق لو بٗالو

 .فظاىر: وأما اختلافهما مستحقا
فلأف الزكاة إب٭ا ب٘ب باعتبار النماء اب٤تحقق : وأما اختلافهما سببا

 .حقيقة أو تقديرا في ملك النصاب، بينما بٯب الدين بسبب حلوؿ أجلو

                                                           

 .442 ص2الشرح الكببّ على مبً اب٤قنع لابن قدامة ج (1)
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إف معظم أمواؿ الناس اليوـ أصبحت ديونا، ولو فَ ب٘ب فيها - 4
 .الزكاة لضاعت حقوؽ كثبّة على مستحقيها

وأما فيما يتعلق بالدائن وىل ب٘ب عليو الزكاة بالنسبة ب٤الو عند الغبّ 
أنو يزكيو : (1)من أمواؿ أـ لا؟ الراجح عندي ما ذىب إليو أبو عبيد في الأمواؿ 

في كل عاـ مع  مالو اب٢اضر إذا كاف الدين على الأملياء اب٤أمونبْ لأف ىذا 
 .اب٤اؿ حينئذ بٗنزلة ما بيده وفي بيتو

أما إذا كاف الأمر على خلاؼ ذلك، وكاف صاحب الدين يائسا منو 
أو كاليائس؛ فالعمل فيو أنو لا زكاة عليو في العاجل، فإذا قبضو زكاه ب٤ا مضى 

 .من السنبْ
 :ووجو ىذا الاختيار عندي بالإضافة إفُ ما ذكره الإماـ أبو عبيد

إف ىذا اب٤اؿ يشبو الوديعة وأمواؿ التجارة، ومعلوـ أف غيبتهما  -1
 .عن رب اب٤اؿ لا تسقط عنهما الزكاة

إف الدائن ىو الذي أقرض ىذا اب٤اؿ بإرادتو اب٤نفردة ولا يصح  -2
 . أف تسقط الزكاة بفعل اب٤زكي نفسو أو بإرادتو

 
  

                                                           

 .531الأمواؿ لأبي عبيد ص (1)
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 المطلب الثالث
 مدى توافر الازدواج الضريبي بمعيار المالية الحديثة

 على تعدد زكاة الدين
عرفنا من اب٤بحثبْ السابقبْ ماىية الازدواج الضريبي وعناصره ويلزـ 

ونرى الآف مدى . لتحققو في ىذه اب٤سألة انطباؽ عناصره على تعدد زكاة الدين
 :توافر ىذه العناصر

وحدة الضريبتبْ : مدى توافر العنصر الأوؿ من عناصر الازدواج، وىو
 .على تعدد زكاة الدين

. زكاة الدين الواجبة على اب٤دين)إف الزكاتبْ : إننا نستطيع أف نقوؿ
الزكاتاف متحدتاف ذاتا، وب٧لا، ومستحقا،  (وزكاة الدين الواجبة على الدائن

 .وسببا
 .أما ابٙادبٮا ذاتا؛ فكلتابٮا زكاة نقد- 
وأما ابٙادبٮا ب٧لا؛ فمحلهما واحد، وىو نصاب من اب٤اؿ غبّ أنو - 

بالنسبة للمدين في حوزتو وبٙت تصرفو الفعلي، أما بالنسبة للدائن فهو واقع في 
 .ملكو اب٢كمي حيث لو أف يتصرؼ فيو باب٢والة مثلا

وأما ابٙادبٮا سببا؛ فلأف زكاة النقدين ب٘ب بسبب اب٤اؿ النامي، - 
حيث إنو غبّ ناـ بطبيعتو بل بفعل )واب٤اؿ ىنا بالنسبة للمدين ماؿ ناـ بالقوة 

، وأما بالنسبة للدائن فقد كاف ناميا بالقوة أيضا إلا أف الدائن وىو (اب٤دين
 . الذي أضاع على نفسو بتصرفو ىذا النماء فلا تضيع تبعا لذلك حقوؽ الفقراء

وبناء عليو فإننا نستطيع القوؿ بتوافر العنصر الأوؿ من عناصر الازدواج 
 .على تعدد زكاة الدين

 
 :وحدة اب٤موؿ: مدى توافر العنصر الثافٓ، وىو
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إف اب٤موؿ ىنا في الزكاتبْ ب٨تلف، فهو في إحدابٮا اب٤دين، بينما في 
وبذلك ينتفي الازدواج القانوفٓ حيث اختلف اب٤موؿ في . الأخرى الدائن

الضريبتبْ، ولكن ىل توجد ببْ  اب٤مولبْ رابطة اقتصادية نستطيع من خلاب٥ا 
 أف نقوؿ بتوافر الازدواج الاقتصادي؟

ما : ولكي ب٪يب على ىذا التساؤؿ لابد من طرح تساؤؿ آخر ىو
إف اب٤قصود بهذه الرابطة العلاقة البٍ ب٘عل عبء : اب٤قصود بهذه الرابطة؟ ونقوؿ

فمثلا شركات اب٤سابٮة شخص –الضريبتبْ في النهاية ينصب على ب٩وؿ واحد 
معنوي يعبَؼ لو القانوف بالشخصية الاعتبارية، ولكن ىذا الشخص لا بٲكن 

من حيث نظرة " أي الشركة والشركاء"أف تقوـ لو قائمة إلا بالشركاء فيو، فهما 
القانوف ب٥ما شخصاف ب٨تلفاف، ولكن الواقع خلاؼ ذلك، إذ أف مصلحتهما 
واحدة فما يصيب الشركة من ضرائب مثلا ىو في واقع الأمر يصيب الشركاء 
فإذا فرضت مثلا ضريبة على الشركة ثم فرضت ضريبة أخرى على الشركاء عن 

أرباحهم اب٤تحققة من ىذه الشركة فإف اب٤تحمل اب٢قيقي ب٥اتبْ الضريبتبْ في 
إف ببْ الشركة  وببْ الشركاء رابطة : ولذلك نقوؿ. النهاية  واحد، وىم الشركاء

 .اقتصادية
وىذا النوع من الروابط الاقتصادية غبّ موجودة في العلاقة ببْ الدائن 
واب٤دين، إذ أف عبء الضريبتبْ يقع عليهما معا وليس على واحد منهما، فلم 

مقدار ما دفعو من  (اب٤دين)يقل أحد بأف للدائن اب٢ق في أف بٰمل صاحبو 
 .زكاة وفَ يقل أحد كذلك بالعكس

أف اب٤دين يتحمل زكاة ما عنده من : وإب٭ا كاف ظاىر كلاـ الفقهاء ىو
ماؿ للغبّ على اعتبار أنو ىو الذي يأكل بٜرة الدين والأمر أيضا بالنسبة للدائن 
عليو أف يتحمل أيضا زكاة ما عند الغبّ لو من أمواؿ حبٌ لا يرخص لو وبفعل 

 .يأتيو أف بٰرـ الفقراء من حقوقهم في ىذه الأمواؿ
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وعلى ذلك نستطيع القوؿ بعدـ وجود رابطة ببْ اب٤مولبْ وبانتفاء 
 :الازدواج الاقتصادي، وإذا باف ذلك أمكن القوؿ

بأف العنصر الثافٓ من عناصر الازدواج وىو وحدة اب٤موؿ قد بٚلف في 
ىذه اب٤سألة، وىذا يكفي للقوؿ بعد توافر الازدواج الضريبي على مسألة تعدد 

 .زكاة الدين على الرغم من توافر عناصر الازدواج الأخرى
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 الفصل الرابع
 الازدواج الضريبي في الضرائب المشتركة بين المسلمين وغيرىم

 :تقديم وتقسيم
بٙدثنا في الفصل الأوؿ عن الضرائب الإسلامية البٍ تفرض على 

اب٤سلمبْ دوف غبّىم، وانتهينا إفُ أف الإسلاـ فَ يقصد في ىذه الفرائض اب٤الية 
رغم ما قد يكوف بينها من اجتماع فَ يقصد إفُ إحداث الازدواج الضريبي 

بٗفهوـ اب٤الية اب٢ديثة، بل على العكس من ذلك فإنو قد ب٘نب ىذا الازدواج 
 .بنص صريح أوضحناه فيما سبق

وفي ىذا الفصل سوؼ نتناوؿ الضرائب اب٤شبَكة ببْ اب٤سلمبْ وغبّىم 
من الذميبْ لنرى مدى بٙقق الازدواج الضريبي فيما ببْ ىذه الضرائب إذا 

 :اجتمعت، ولسوؼ يشتمل ىذا الفصل على مبحثبْ
 .ازدواج العشور واب٣راج: أوب٥ما

وىي ما تقابل ضريبة اب١مارؾ في العصر "بٱتص بالعشور : ثانيهما
وكما تعودنا فإننا مع كل مبحث سوؼ نعرض أولا ب٤ذاىب الفقهاء " اب٢اضر
ثم للمقارنة والبَجيح ببْ ىذه اب٤ذاىب وأخبّا نعرض ب٤دى بٙقق . وأدلتها

 .الازدواج الضريبي بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة على ما انتهينا إليو في كل مسألة
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 المبحث الأول
 اجتماع العشر والخراج

عرفنا فيما سبق أف أوؿ من رتب اب٣راج ونظم أحكامو ىو أمبّ اب٤ؤمنبْ 
بعد فتح العراؽ  والشاـ، وقلنا إف ذلك - رضي الله عنو–عمر بن اب٣طاب 

كاف توفيقا لو من الله فيما فعل، كما عرفنا أيضا أف مقدار اب٣راج بٯب أف 
يكوف على قدر ما تطيق الأرض دوف إرىاؽ لأىلها أو تفريط في فيء 

كما . اب٤سلمبْ، وذلك راجع إفُ الإماـ لو أف يزيد وينقص في اب٤قدار اب٤فروض
عرفنا أيضا أف اب٣راج مؤنة الأرض النامية  اب٤ملوكة لغبّ اب٤سلم يقابل العشر 

وكل ىذا فيما لو -. كما يذكر البعض–على اب٤سلم، وليس فيو معبُ العقوبة 
 . كانت أرض اب٣راج بٙت يد ذمي

أما لو كانت بٙت يد مسلم سواء أكانت ب٩لوكة لو أو مكبَاة من 
ىل بٯب على اب٤سلم فيها العشر فقط، أو اب٣راج . ذمي، فهنا تثور مشكلة

فقط، أو بٯتمع عليو العشر واب٣راج، وىل يتحقق في اجتماعهما الازدواج 
 .الضريبي؟ ىذا ما سنتناولو في ىذا اب٤بحث

 :ولسوؼ يشتمل ىذا اب٤بحث على ثلاثة مطالب
 .نعرض فيو ب٤ذاىب الفقهاء وأدلتها: اب٤طلب الأوؿ
ونتناوؿ فيو البَجيح ببْ ىذه اب٤ذاىب وبياف اب٤ذىب : اب٤طلب الثافٓ

 .اب٤ختار ووجهو
ونبحث فيو مدى بٙقق الازدواج الضريبي بٗعيار اب٤الية : اب٤طلب الثالث

 .اب٢ديثة على الراجح من ىذه اب٤سألة
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 المطلب الأول
 مذاىب الفقهاء وأدلتها

 :بٲكن رد ىذه اب٤ذاىب إفُ طائفتبْ
قالت بوجوب اجتماع العشر واب٣راج في الأرض اب٣راجية إذا : الأوفُ

إفُ ىذا ذىب الأئمة مالك والشافعي . كانت بٙد يد مسلم بشراء أو بكراء
 .وأبٞد

ربٞو الله –وإليو ذىب الإماـ أبو حنيفة . قالت باب٤نع: والطائفة الثانية
 -.تعافُ

 :القائلوف بوجوب العشر واب٣راج: أولاً 
 يرى اب٤الكية أف وجوب اب٣راج لا بٲنع وجوب :مذىب اب٤الكية- 1

و كاف –العشر، بل بٯب العشر في اب٣ارج إذا بلغ نصابا وقدره بٟسة أوسق 
ب٤سلم، وذلك لأف اب٣راج بٗثابة أجرة للأرض وأجرة الأرض لا بٛنع وجوب 

 .العشر في اب٣ارج منها
بٝع وسق بفتح " وفي بٟسة أوسق: "(1)يقوؿ صاحب الشرح الكببّ 

ستوف صاعا فأكثر فلا وقص في اب٢ب وإف : اب١مع، وشرعا: الواو معناه لغة
 : على ذلك فيقوؿ- ربٞو الله–ويعلق الشيخ الدسوقي . بأرض خراجية

بشرط أف تكوف في ملك واحد فلو : أي (وفي بٟسة أوسق): قولو"
خرج من الزرع اب٤شبَؾ بٜانية أوسق، وقسمت ببْ الشريكبْ فلا زكاة فيها، 

فاب٣راج الذي على الأرض لا يقع عن زكاة ما : أي (وإف بأرض خراجية): قولو
خرج منها من الزرع سواء كانت الأرض لو أو لغبّه كما في اب٤دونة، قاؿ ابن 

                                                           

 .411 ص1الشرح الكببّ ج (1)
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على اب٢نفية  (وإف بأرض خراجية): لأف اب٣راج كراء، ورد اب٤صنف بقولو: يونس
ىذا فيما يبدو إذا كانت الأرض . لا زكاة في زرع الأرض اب٣راجية: القائلبْ

ب٩لوكة ب٤سلم، أما إذا كاف يكبَيها اب٤سلم من الذمي فقد كره الإماـ مالك 
 أرأيت (2)قلت: (1)للمسلم أف يكبَي أرض اب٣راج، حيث ورد باب٤دونة ما نصو 

أكره كراء أرض : قاؿ مالك: (3)النصرافٓ، أبٯوز فِ أف أكبَي أرضو، قاؿ 
 ".اب١زية

وعلى الرغم من كراىة الإماـ مالك للمسلم أف يكبَي أرض اب٣راج فإف 
استأجرىا اب٤سلم مع الكراىية فإف الإماـ مالكا يرى على اب٤سلم اب٤تكاري 

أرأيت إف استأجرت أرضا من أرض : قلت: (4)العشر، حيث ورد باب٤دونة 
: قاؿ. أعليّ من العشر شيء؟ وىل فيما أخرجت الأرض من عشر؟. اب٣راج

 .نعم فيها العشر على اب٤تكاري الزراع: قاؿ مالك
ويبدو أف اب٣راج في ىذه اب٢الة على صاحب الأرض، حيث إف اب٣راج 

كما ىو معروؼ إب٭ا بٯب باعتبار التمكن من الأرض، واب٤الك كاف متمكنا 
 .منها قبل إجارتها فلا يسقط عنو اب٣راج بهذه الإجارة

 يرى الشافعية أف اب٤سلم لو امتلك أرضا خراجية :مذىب الشافعية- 2
 :وجب عليو فيها العشر واب٣راج معا، وذلك لوجوه

 .أنهما حقاف اختلفا ذاتا وب٧لا وسببا ومصرفا- أ

                                                           

 .475 ص3اب٤دونة الكبرى ج (1)

 .الإماـ سحنوف بن سعيد التنوخي: القائل ىو (2)

 .عبد الربٞن بن القاسم: القائل ىو الإماـ (3)

 .386 ص3اب٤دونة الكبرى ج (4)
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فإف العشر مؤنة الأرض النامية وفيو معبُ العبادة، : أما اختلافهما ذاتا
 . واب٣راج مؤنة فيها معبُ الصغار

فإف العشر بٯب في عبْ اب٣ارج، واب٣راج بٯب في : وأما اختلافهما ب٧لا
 . الذمة

فلأف سبب العشر ىو الأرض النامية باب٣ارج : وأما اختلافهما سببا
وسبب اب٣راج ىو الأرض النامية تقديرا، وذلك لأف العشر لا بٯب إذا . بٙقيقا

انعدـ اب٣ارج بينما بٯب اب٣راج حبٌ لو  انعدـ اب٣ارج؛ لأف العبرة في وجوبو إب٭ا 
ىي باعتبار التمكن من الأرض لا باعتبار الزراعة الفعلية وىذا في خراج 

 . أما خراج اب٤قاب٠ة فهو شبيو بالعشر في كونو مفروضا على اب٣ارج. الوظيفة
فمصرؼ العشر ب٧صور في الثمانية الذين : وأما اختلافهما مصرفا

ذكرتهم آية الصدقات، ومصرؼ اب٣راج سد الثغور وأرزاؽ اب١ند واب٤قاتلة 
 .واب٤صافٌ العامة

القياس على أجرة اب٤تجر وزكاة التجارة، حيث يعتبر اب٣راج بٗنزلة - ب
 .الأجرة من الأرض ووجوب الأجرة لا ينفي وجوب العشر في اب٣ارج

 .إف العشر وجب بالنص فلا بٲنعو  اب٣راج الواجب بالاجتهاد- ج
أنو لا مانع على فرض أف سببهما واحد وىو الأرض من أف يتعلق - د

بالسبب الواحد وظيفتاف خاصة إذا ما كانت عمومات الأدلة تقتضي ذلك، 
فإنو يقتضي " فيما سقت السماء العشر-: "صلى الله عليو وسلم–مثل قولو 

 .أف يؤخذ مع اب٣راج إف وجد
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فصل فإف كاف على الأرض خراج وجب : "(1)يقوؿ صاحب اب٤هذب 
اب٣راج في وقتو، وبٯب العشر في وقتو، ولا بٲنع وجوب أحدبٮا وجوب الآخر؛ 

لأف اب٣راج بٯب للأرض، والعشر بٯب للزرع فلا بٲنع أحدبٮا الآخر؛ كأجر 
أما إذا كاف –وىذا إذا كانت أرض اب٣راج ب٩لوكة ب٤سلم . اب٤تجر وزكاة التجارة

اب٤سلم يكبَيها من ذمي فإف العشر بٯب حينئذ على اب٤كبَي اب٤سلم، ويوجب 
كما -اب٣راج على اب٤الك الذمي، وذلك إذا كاف خراج وظيفة لأف وجوبو 

إب٭ا ىو باعتبار التمكن، وقد كاف اب٤الك متمكنا من الأرض فلا يسقط - سبق
 ".ثم إف اب٣راج مؤنة الأرض النامية، ومؤنة اب٤لك ب٘ب على اب٤الك. بالإجارة

وقد نقل صاحب حاشية الشبراملسي على شرح اب٤نهاج عن المجموع 
 ".ولو أجر الأرض اب٣راجية فاب٣راج على اب٤الك: " (2)قولو 

 يرى أصحاب الإماـ أبٞد أف أرض اب٣راج إذا :مذىب اب٢نابلة- 3
كانت ب٤سلم فيجب عليو أف يؤدي اب٣راج عنها من غلتها، وما بقي بعد اب٣راج 

وىذا إذا فَ يكن في الأرض اب٣راجية إلا ما . إف بلغ نصابا ففيو العشر وإلا فلا
أما إف كاف فيها ما في عينو الزكاة وما لا . ب٘ب الزكاة في عينو؛ كالقمح مثلا

 :زكاة فيو؛ كالثمار واب٣ضروات ننظر
إف بلغت قيمة ما لا زكاة فيو مقدار اب٣راج  جعلت في مقابلتو ويزكى 
ما ب٘ب في عينو الزكاة دوف خصم مقدار اب٣راج منو وإف فَ تبلغ قيمة ما لا 

فإنو بٱرج مقدار اب٣راج : وعليو. زكاة فيو مقدار اب٣راج فهو وقص لا زكاة فيو
 .من قيمة ما فيو الزكاة ثم يزكي الباقي بعد خصم اب٣راج منو

                                                           

 .157 ص1اب٤هذب ج (1)

 .250 ص2حاشية الشبراملسي على شرح اب٤نهاج ج (2)
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وما كاف عنوة أدى عنها : "، قاؿ"مسألة: "(1)يقوؿ صاحب اب٤غبِ 
يعبِ ما فتح عنوة " اب٣راج، وزكى ما بقي إذا كاف بٟسة أوسق وكاف مسلما

ووقف على اب٤سلمبْ وضرب عليهم خراج معلوـ فإنو يؤدي اب٣راج من غلتو 
وينظر في باقيها، فإف كاف نصابا ففيو الزكاة إذا كاف ب٤سلم، وإف فَ يبلغ نصابا 
أو بلغ نصابا وفَ يكن ب٤سلم فلا زكاة فيو، فإف الزكاة لا ب٘ب على غبّ اب٤سلم، 

 .وكذلك اب٢كم في كل أرض خراجية
يعتبروف اب٣راج بٗنزلة أجرة الأرض، ولذلك فهم - ربٞهم الله–واب٢نابلة 

يعتبروف أف قيمة اب٣راج تدخل ضمن نفقة الأرض، والنفقة عندىم بٚصم من 
بٝلة الإيراد قبل الزكاة، وب٘ب الزكاة في الباقي بعد خصم سائر نفقات الزراعة 
بٗا فيها اب٣راج إذا بلغ الباقي نصابا، وىو بٟسة أوسق وكاف ب٤سلم وليس في 

 .الأرض زرع آخر غبّ ما ب٘ب الزكاة في عينو
فإف كاف في غلة الأرض ما لا : "(2)- ربٞو الله–يقوؿ صاحب اب٤غبِ 

عشر فيو؛ كالثمار البٍ لا زكاة فيها واب٣ضروات، وفيها زرع فيو الزكاة، جعل ما 
لا زكاة فيو في مقابلة اب٣راج وزكى ما فيو الزكاة، إذا كاف ما لا زكاة فيو وافيا 

باب٣راج، وإف فَ يكن ب٥ا غلة إلا ما ب٘ب فيو الزكاة أدى اب٣راج من غلتها وزكى 
وىذا قوؿ عمر بن عبد العزيز، روى أبو عبيد بسنده عن أبي عبلة . ما بقي

كتب عمر بن عبد العزيز إفُ عبد الله بن أبي عوؼ عاملو على : " قاؿ
فلسطبْ، فيمن كانت في يده أرض بٰرثها من اب٤سلمبْ أف يقبض منها جزيتها 

                                                           

 .590 ص2اب٤غبِ ج (1)

 .591 ص2اب٤غبِ ج (2)
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أنا ابتليت بذلك، : قاؿ ابن أبي عبلة" ثم يأخذ منها زكاة ما بقي بعد اب١زية
 .ومبِ أخذوا ذلك

ويضيف صاحب الشرح الكببّ إفُ ما سبق بيانو من قوؿ صاحب 
اب٤غبِ استدلالا على أف اب٣راج من مؤنة الأرض فيمنع وجوب الزكاة في قدره 

بٰسب ما أنفق على زرعو دوف ما أنفق على : لقوؿ ابن عباس: "(1)فيقوؿ 
 ".أىلو

 :القائلوف بٗنع اجتماع العشر واب٣راج: ثانيا
ذىب اب٢نفية إفُ أف اب٤سلم إذا امتلك أرضا خراجية فلا بٯب عليو 

ولا بٯتمع : "(2)فيها إلا اب٣راج، ويسقط عنو العشر، ويقوؿ صاحب اب٤بسوط 
في الأرض : "، ويقوؿ ابن أبي ليلى"العشر واب٣راج على أرض واحدة عندنا

–، وىو قوؿ الشافعي "اب٣راجية بٯب أداء العشر من اب٣ارج منها مع اب٣راج
ما -: "صلى الله عليو وسلم–واستدلا في ذلك بظاىر قولو - ربٞهما الله

ولأف اب٣راج مع العشر حقاف اختلفا ب٧لا " أخرجت الأرض ففيو العشر
والعشر في اب٣ارج . ومستحقا وسببا؛ فاب٣راج في ذمة اب٤الك مصروؼ إفُ اب٤قاتلة

مصروؼ إفُ الفقراء، فوجوب أحدبٮا لا ينفي وجوب الآخر؛ كالدين مع 
العشر، ثم اب٣راج بٗنزلة الأجرة للأرض، وب٥ذا لا بٯب إلا في الأراضي اب٤فتوحة 

 . عنوة، ووجوب الأجرة لا ينفي وجوب العشر في اب٣راج
موقوفا عليو - رضي الله عنو–ما روي عن ابن مسعود :  ووجو قولنا

لا بٯتمع العشر واب٣راج في -: "صلى الله عليو وسلم–ومرفوعا إفُ رسوؿ الله 

                                                           

 .576 ص2الشرح الكببّ ج (1)

 .207 ص2اب٤بسوط ج (2)
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ولأف أحدا من أئمة العدؿ وولاة اب١ور فَ يأخذ العشر من أرض " أرض مسلم
 .السواد مع كثرة احتياب٥م لأخذ أمواؿ الناس وكفى بالإبٝاع حجة

ثم اب٣راج والعشر كل واحد منهما مؤنة الأرض النامية ولا ب٘تمع اب٤ؤنتاف 
بسبب أرض واحدة، وسببهما لا بٯتمع فإف سبب وجوب اب٣راج فتح الأرض 
عنوة وثبوت حق الغاب٭بْ فيها وسبب وجوب العشر إسلاـ أىل البلدة طوعا 
وعدـ ثبوت حق الغاب٭بْ فيها فبينهما تناؼ فإذا فَ بٯتمع السبباف لا يثبت 

 .اب٢كماف بٝيعا
كاف ىذا بالنسبة لأرض اب٣راج اب٤ملوكة ب٤سلم، أما أرض اب٣راج اب٤كبَاه 

قد أباف حكم الأرض اب٣راجية إذا - ربٞو الله–ب٤سلم من ذمي فإف أبا يوسف 
 : على وجوه منها(1)واب٤زارعة عندنا : ما اكبَاىا مسلم من ذمي فقاؿ

عارية ليست فيها إجارة؛ وىي أف يعبّ الرجل أخاه أرضا يزرعها - 1
ولا يشبَط عليو إجارة فيزرعها اب٤ستعبّ ببذره وبقره ونفقتو؛ فالزرع لو واب٣راج 

وبو يقوؿ أبو . على رب الأرض فإف كانت من أرض العشر فالعشر على الزارع
 .حنيفة

ووجو آخر تكوف الأرض للرجل فيدعو الرجل إفُ أف يزرعاىا - 2
بٝيعا والنفقة والبذر عليهما نصفاف، فهذا مثل الأوؿ الزرع بينهما والعشر في 
 .الزرع إف كانت أرض عشر، وإف كانت أرض خراج؛ فاب٣راج على رب الأرض

إجارة أرض بيضاء بدراىم مسماة سنة أو سنتبْ، : ووجو آخر- 3
، وإف -ربٞو الله–فهذا جائز، واب٣راج على رب الأرض في قوؿ أبي حنيفة 

                                                           

 .98اب٣راج لأبي يوسف ص (1)
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كانت أرض عشر؛ فالعشر على رب الأرض، وكذلك قوؿ أبو يوسف في 
 .اب٣راج على رب الأرض، وأما العشر فعلى صاحب الطعاـ: الإجارة

في - ربٞو الله–اب٤زارعة بالثلث والربع، فقاؿ أبو حنيفة : ووجو آخر- 4
أنو فاسد، وعلى اب٤ستأجر أجرة مثلها، واب٣راج على رب الأرض والعشر : ىذا

اب٤زارعة جائزة على شروطها، واب٣راج على رب : وقلت. على رب الأرض
- ربٞو الله–وقاؿ صاحب اب٤بسوط . الأرض، والعشر عليهما بٝيعا في الزرع

ولو أعار اب٤سلم أرضو اب٣راجية؛ فاب٣راج عليو سواء كاف اب٤ستعبّ مسلما : "(1)
أو كافرا؛ لأف وجوب اب٣راج باعتبار التمكن من الانتفاع بالأرض، وقد كاف 
اب٤عبّ متمكنا من ذلك، ثم اب٣راج مؤنة الأرض النامية ومؤنة اب٤لك ب٘ب على 

 .اب٤الك
 المطلب الثاني

 الترجيح وبيان المذاىب المختار
بعد أف ذكرنا مذاىب الفقهاء في اجتماع العشر واب٣راج وأدلتهم، يبقى 

علينا بعد ذلك أف نوضح اب٤ذىب اب٤ختار ووجهو لنصل إفُ اب٤قصود من 
اب٤بحث وىو رؤية مدى بٙقق الازدواج الضريبي على اجتماع العشر واب٣راج، 
والذي نراه راجحا في ىذه اب٤سألة ما ذىب إليو الإماـ أبٞد على ما قدمناه 

 :والذي بٲكن إبٯازه في الآتي
لا عشر على الذمي في أرض اب٣راج، وىذا أمر بديهي؛ لأف - 1

 .العشر زكاة، والزكاة غبّ واجبة على غبّ اب٤سلمبْ

                                                           

 .46 ص3اب٤بسوط ج (1)
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إذا امتلك اب٤سلم أرض خراج وجب عليو العشر واب٣راج معا على - 2
أف يعتبر اب٣راج من تكاليف الزراعة، وبٱصم مقداره من ب٦موع الناتج فإف كمل 

 .الباقي نصابا وجب العشر فيو وإلا فلا
إذا تنوعت غلة الأرض اب٣راجية بٕيث كاف فيها ما بٯب في عينو - 3

وما لا عشر فيو كاب٣ضروات مثلا فإف بلغ  (كل ما يقتات ويدخر)العشر 
الأخبّ قيمة اب٣راج جعل في مقابلتو وإف فَ يبلغ خصم مقدار اب٣راج من بٝلة 
ما بٯب في عينو العشر، ووجب العشر في الباقي إف بلغ نصابا، وأما إذا كاف 

اب٤سلم يكبَي أرض اب٣راج من ذمي، فالراجح عندنا ما ذىب إليو الشافعي من 
وجوب  العشر على اب٤كبَي اب٤سلم ووجوب اب٣راج على اب٤الك؛ لأف وجوب 
اب٣راج إب٭ا ىو باعتبار التمكن من الأرض وصاحب الأرض ىنا كاف  متمكنا 

 .منها قبل إجارتها
وبٲكن الرد على مانعي اجتماع العشر واب٣راج بٗا ذكره الإماـ الكماؿ 
بن اب٥ماـ اب٢نفي، حيث فصل الرد على الأدلة البٍ ساقوىا على النحو التافِ 

(1) : 
لا بٯتمع العشر واب٣راج في أرض : "وىو حديث: أما الدليل الأوؿ- 1

فإف الكماؿ بن اب٥ماـ اب٢نفي، قد طعن فيو بأنو حديث ضعيف، " رجل مسلم
ذكره بن عدي في الكامل عن بٰبٓ بن عنبسة ىو مضعف إفُ غاية حبٌ نسب 

وإب٭ا ىذا اب٢ديث رواه أبو حنيفة عن . إفُ الوضع وإفُ الكذب على أبي حنيفة
بٞاد عن إبراىيم فجاء بٰبٓ بن عنبسة ووصلو، نعم إب٭ا روي ذلك عن التابعبْ 
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مثل النخعي والشعبي وعكرمة، وحاصل ىذا كما ترى ليس إلا نقلا ب٤ذىب 
 .بعض التابعبْ وفَ يرفعوه فيكوف حديثا مرسلا

–وىو دعوى الإبٝاع؛ فقد ذكر ابن اب٥ماـ : وأما الدليل الثافٓ- 2
بأنو ب٩نوع بنقل ابن اب٤نذر اب١مع في الأخذ عن عمر بن عبد العزيز فلم - أيضا

يتم، وعدـ الأخذ من غبّه فجاز كونو لتفويض الدفع  إفُ اب٤الك فلم يتعبْ 
قوؿ صحابي بعدـ اب١مع ليحتج بو من بٰتج بقوب٥م، على أف فعل عمر ابن 

رضي الله –عبد العزيز يقتضي ولو بطريق الإبٲاء أف ليس عمر بن اب٣طاب 
 .على منع اب١مع؛ لأنو أي عمر بن عبد العزيز كاف متبعا لو مقتفيا لآثاره- عنو

وىو منع تعدد السبب ورده إفُ الأرض : وأما الدليل الثالث- 3
بأنو لا مانع أف يتعلق بالسبب : النامية، فإف الكماؿ بن اب٥ماـ قد أورد عليو

صلى –الواحد، وىو الأرض ىنا، وظيفتاف مع أف العمومات تقتضيو مثل قولو 
ما سقت السماء ففيو العشر فإنو يقتضي أف يؤخذ مع -: "الله عليو وسلم
 ".اب٣راج إف وجد

ومن ىذه اب٤ناقشات على مذىب اب٢نفية، والبٍ أوردىا واحد من 
أئمتهم يظهر لنا بوضوح أف ما ذىب إليو اب٢نفية لا ينهض دليلو ويسلم 

 .مذىب اب٤خالفبْ تبعا ذلك
 المطلب الثالث

 مدى تحقق الازدواج الضريبي على اجتماع العشر والخراج
 :إف اب٤ذىب اب٤ختار لو شقاف: قلنا

يتعلق بأرض اب٣راج اب٤ملوكة ب٤سلم، وقد قلنا فيو بوجوب : أوب٥ما
 :اجتماع العشر واب٣راج على اب٤الك اب٤سلم بثلاثة شروط ىي

أف يكوف اب٣ارج من أرض اب٣راج ب٩ا ب٘ب الزكاة في عينو فقط - 1
 .(كل ما يقتات ويدخر)
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أف بٱصم مقدار اب٣راج من بٝلة المحصوؿ الناتج على اعتبار أنو - 2
 .من تكاليف الزراعة

 –أف يبلغ الباقي من المحصوؿ بعد خصم قيمة اب٣راج منو نصابا - 3
 .وقدره بٟسة أوسق

فيتعلق بأرض اب٣راج اب٤كبَاه ب٤سلم من ذمي، وفي ىذه : أما الشق الثافٓ
 .اب٢الة فإف العشر بٯب على اب٤كبَي اب٤سلم واب٣راج بٯب على مالك الأرض

فإف أرض اب٣راج إذا كانت مكبَاه ب٤سلم من ذمي : وبناء على ما سبق
فليس فيها ازدواج للضريبة بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة ذلك لأف اب٤موؿ في ضريبة 

العشر ب٨تلف عنو في اب٣راج وليست بينهما رابطة اقتصادية ب٘عل عبء 
–أما الشق الثافٓ من اب٤ذىب اب٤ختار . الضريبتبْ يقع على ب٩وؿ واحد منهما

فهو الذي بٯب أف يدور حولو البحث عن مدى بٙقق الازدواج الضريبي فيو، 
وىذا يستدعينا الرجوع إفُ ما سبق أف انتهينا إليو من تعريف للازدواج وبياف 

 . لعناصره
ثم الرجوع أيضا إفُ ما سبق أف انتهينا إليو من تكييف لضريببٍ العشر 

واب٣راج بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة، وفي نهاية اب٤طاؼ ب٫قق مدى توافر عناصر 
 :الازدواج الضريبي في اجتماع العشر واب٣راج، وذلك على النحو التافِ

 : ماىية الازدواج الضريبي وبياف عناصره: أولا
إخضاع الشخص الواحد أكثر من مرة لنفس الضريبة أو : الازدواج ىو

 .لضريبة أخرى مشابهة ب٥ا بالنسبة إفُ نفس اب٤اؿ واب٤دة
وحدة الضريبتبْ أو تشابههما، ووحدة كل : أما عناصر الازدواج فهي

 .اب٤موؿ، والوعاء، واب٤دة، والواقعة اب٤نشئة للضريبة: من
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كما سبق أف انتهينا إفُ أف زكاة –تكييف زكاة الزروع والثمار : ثانيا
شخصية عند –متكررة –نسبية –نوعية –العشر تعتبر بٗثابة ضريبة مباشرة 

 .الأئمة مالك والشافعي وأبٞد وعينية عن أبي حنيفة
كما سبق أف انتهينا أيضا إفُ أف فريضة : تكييف فريضة اب٣راج: ثالثا

اب٣راج شخصية في خراج الوظيفة واب٤قاب٠ة عند الأئمة مالك والشافعي وأبٞد، 
 .وعينية في خراج اب٤قاب٠ة عند أبي حنيفة

ومن تكييفنا السابق لضريبة العشر واب٣راج يتضح أف بينهما أوجو شبو 
فهما يتشابهاف في أف كلا منهما ضريبة . كما أف بينهما أيضا أوجو خلاؼ

 .شخصية–مباشرة نوعية 
إف ضريبة العشر ضريبة نسبية، بٗعبُ أف : وأما أوجو اب٣لاؼ فهي

سعرىا ثابت لا يتأثر بٕالة اب٤موؿ اب٤الية أو بتقدير الأئمة واب٢كاـ وكل ما يراعى 
فيو ىو طريقة ري الأرض، البٍ تغبّ سعره من العشر إفُ نصفو، بٖلاؼ اب٣راج 

فإنو ضريبة تقديرية للإماـ أف يزيد وينقص حسب طاقتو الأرض كذلك فإف 
خراج الوظيفة ضريبة سنوية لا يفرض غبّ مرة واحدة في السنة، وبذلك بٱتلف 

عن العشر الذي يعتبر ضريبة متكررة بتكرار اب٣ارج من الأرض ولكن خراج 
 .اب٤قاب٠ة يتفق مع العشر في أنهما ضريبتاف متكررتاف بتكرار اب٣ارج من الأرض
وإزاء ىذا التشابو والاختلاؼ فإننا نرجح جانب التشابو؛ لأننا قد 

اخبَنا فيما سبق وعند اب٢ديث على تشابو الضريبتبْ أف العبرة في كوف 
الضريبتبْ متشابهتبْ أو ب٨تلفتبْ إب٭ا ىي باعتبار النتيجة اب٤بَتبة، وىي وقوع 

العبء الضريبي للضريبتبْ على شخص واحد حبٌ ولو اختلفتا في اب٣صائص 
والعبء الضريبي ىنا واقع على شخص واحد، ولذلك فإننا . الفنية لكل منهما

إف العنصر الأوؿ من : نغلب جانب التشابو، وبناء على ىذا نستطيع أف نقوؿ



-216- 

عناصر الازدواج الضريبي وىو وحدة الضريبتبْ أو تشابهها متوافر في اجتماع 
 .العشر واب٣راج

 :وحدة اب٤موؿ:  مدى توافر العنصر الثافٓ وىو
ىذا العنصر متوافر أيضا في اجتماع العشر واب٣راج؛ فالفرض أف أرض 

اب٣راج ب٩لوكة ب٤سلم، وىذا اب٤سلم ىو الذي يقع عليو العبء الضريبي لكلتا 
 .الضريبتبْ

 :وىو وحدة الوعاء: مدى توافر العنصر الثالث
عرفنا فيما سبق أو وعاء الضريبة ىو اب٤ادة اب٣اضعة للضريبة، وىو في 

أما في العشر وخراج اب٤قاب٠ة فهو عبْ اب٣ارج من . خراج الوظيفة أرض اب٣راج
الأرض، ونعتقد أف الوعاءين ب٨تلفاف، وأف ىذا العنصر غبّ موجود في اجتماع 

 .العشر وخراج الوظيفة
 :وىو وحدة اب٤دة: مدى توافر العنصر الرابع

إف شرط وحدة اب٤دة يقتضي أف تفرض الضريبة الثانية عن نفس السنة 
اب٤الية البٍ فرضت  عنها الضريبة الأوفُ وفي اجتماع العشر واب٣راج فإف العشر 

مفروض في نفس السنة اب٤الية البٍ فرض عنها اب٣راج وليس عن نفس السنة 
فاب٤دتاف متداخلتاف وليستا متحدتبْ، إذ اب٣راج يشبَط فيو مرور سنة كاملة 

لوجوبو مرة ثانية بينما بٯب العشر بتحقق اب٣ارج من الأرض ولا عبرة فيو بتماـ 
 . السنة اب٤الية

فإف عنصر وحدة اب٤دة متخلف في اجتماع العشر وخراج : وبناء عليو
أما خراج اب٤قاب٠ة فهو متوافر فيو إذ أف خراج اب٤قاب٠ة بٯب بتحقق . الوظيفة

 .اب٣ارج وىي نفس مدة  العشر
 :وحدة الواقعة اب٤نشئة للضريبة: مدى توافر العنصر اب٣امس ىو
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عرفنا فيما سبق أف الواقعة اب٤نشئة للضريبة ىي الواقعة أو السبب اب٤وجب 
ب٢ق الدولة في بٙصيل قيمة الضريبة اب٤فروضة، وإذا نظرنا ىنا إفُ الواقعة اب٤نشئة 

لضريبة العشر ب٪دىا تتحقق بٖروج المحصوؿ وعلى ذلك فوقت وجوب الضريبة ىو 
 . وقت اب٢صاد

ذلك أنها في خراج . وىذه الواقعة بٚتلف عن الواقعة اب٤نشئة ب٣راج الوظيفة
الوظيفة تتمثل في مرور سنة كاملة من يوـ دفع اب٣راج في اب٤رة  الفائتة، ولا يراعى في 
وجوبو بٙقق اب٣ارج أو عدـ بٙققو ذلك أف خراج الوظيفة إب٭ا بٯب باعتبار التمكن 

 .من الأرض لا باعتبار الزراعة أو بٙقق المحصوؿ
أما في خراج اب٤قاب٠ة فإف الواقعة اب٤نشئة للضريبة فيو تتفق والواقعة اب٤نشئة 

. لضريبة العشر حيث إنها في الضريبتبْ واحدة وىي حصاد الزرع أو جبِ الثمار
 :ومن كل ما تقدـ نقوؿ

إف اجتماع العشر وخراج الوظيفة ليس من قبيل الازدواج الضريبي بٗعيار 
اب٤الية اب٢ديثة لتخلف أكثر من عنصر من عناصر الازدواج على اجتماع العشر 

ولكن من كل ما سبق نقوؿ بأف الازدواج الضريبي متحقق ومتوافر . وخراج الوظيفة
 .في اجتماع العشر وخراج اب٤قاب٠ة على اب٤سلم اب٤الك لأرض اب٣راج الزارع فيها

وىذا الازدواج فَ يغب عن فقهاء اب٤سلمبْ، ولذلك فإننا ب٪دىم كما سبق 
بيانو قد قرروا لتجنب ىذا الازدواج خصم ضريبة اب٣راج من الإيراد اب٣اضع للعشر، 

وىي وسيلة حديثة من وسائل اب٤الية العامة لتجنب الازدواج الضريبي سيأتي لنا 
 .توضيحها في الفصل اب٣اص بوسائل ب٘نب الازدواج الداخلي
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 المبحث الثاني
 "الجمارك"الازدواج الضريبي في العشور 

عرفنا فيما سبق وعند تكييفنا لضريبة العشور من ىو : تقديم وتقسيم
العاشر وب٤اذا ب٠ي بهذا الاسم، وعلة فرض العشور ومقدار ما يأخذه العاشر 

وعلة ىذا اب٤قدار، وىل العشور ضريبة سنوية أو متكررة، وىل ىي ضريبة عينية 
أو شخصية، والإعفاءات اب٤قررة منها إفُ غبّ ذلك من اب٤واضيع البٍ لا داعي 

 .لتكرارىا
وإب٭ا ينصب ىذا اب٤بحث على ما ذكره الفقهاء من أف مقدار ما يؤخذ 

اب٢ربي من الذمي يقدر بضعف ما يؤخذ من اب٤سلم، وما ذكروه أيضا من أف 
.بٯب عليو ضعف ما يؤخذ من الذمي أي أربعة أمثاؿ ما يؤخذ من اب٤سلم   

من تكرار فرض العشور على - ربٞو الله–وما ذىب إليو الإماـ مالك 
ىل ما سبق من تضعيف العشور : الذمي كلما مر على العاشر، والسؤاؿ ىو

على الذمي واب٢ربي بالنسبة إفُ اب٤سلم، وما ذىب إليو الإماـ مالك من تكرار 
فرض نفس الضريبة على الذمي واب٢ربي كلما مرا على العاشر ىل ىذا يعد من 

 .ىذا ما سنتناولو في ىذا اب٤بحث. قبيل الازدواج الضريبي؟
 :وعلى ذلك  فإننا سوؼ نقسم ىذا اب٤بحث إفُ ثلاثة مطالب

نوضح فيو وجو الارتباط ببْ ما يؤخذ من اب٤سلم وما : اب٤طلب الأوؿ
 .يؤخذ من كل من الذمي واب٢ربي

علة تضعيف مقدار الضريبة على الذمي واب٢ربي بالنسبة : اب٤طلب الثافٓ
 .للمسلم وىل يعتبر ىذا التضعيف من قبيل الازدواج

ونتناوؿ فيو مذىب الإماـ مالك القاضي بفرض : اب٤طلب الثالث
الضريبة على نفس اب٤اؿ بعدد مرات مرور الذمي أو اب٢ربي على العاشر وىل 

 .نقوؿ وبالله التوفيق. يعتبر ذلك من قبيل الازدواج الضريبي أـ لا
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 المطلب الأول
 وجو الارتباط بين ما يؤخذ من المسلم
 وما يؤخذ من كل من الذمي أو الحربي

على القوؿ بأف ما يؤخذ - ربٞهم الله تعافُ–جرى كثبّ من الفقهاء 
من الذمي يقدر بضعف ما يؤخذ من اب٤سلم، وب٫ن لا نرى وجها للارتباط ببْ 

وبياف . لا في حكمة الأخذ ولا في مقدار اب٤أخوذ. ما يؤخذ من كل منهما
 .ذلك

فما يؤخذ من اب٤سلم زكاة بدليل أنو ينظر إفُ : أما اب٢كمة فمختلفة
مبلغها فلا يؤخذ ب٩ا دوف اب٤ائتبْ وإفُ حدىا فيؤخذ منو ربع العشر، ويوضع 

 أما ما –موضعها ويسقط عنو زكاة تلك السنة عن نفس اب٤اؿ اب٤أخوذ عنو 
يؤخذ من الذمي فليس بزكاة وإب٭ا ىو أقرب إفُ الفيء بدليل أنو يوضع موضع 

الفيء، وقد علل بعض الفقهاء حكمة الأخذ من الذمي بأنو في مقابل 
يعلل الأخذ من الذمي بصلح عمر بن اب٣طاب - ربٞو الله–اب٢ماية، وأبو عبيد 

 .مع أىل الذمة على ىذا اب٤قدار- رضي الله عنو–
فإنو لكوف اب٤أخوذ من اب٤سلم زكاة فإنو : وأما الاختلاؼ في اب٤قدار

وأما الذمي فالراجح عندي ما ذىب إليو . يقدر بقدرىا، ويؤخذ منو ربع العشر
أبو عبيد من أف مقدار ما يؤخذ منو إب٭ا بٙدد بٗقتضى عقود صلح ببْ أىل 

صلى الله عليو –الذمة وببْ عمر بن اب٣طاب، وفَ يكن ذلك بعهد من النبي 
حبٌ يسبً عمر بسنتو لأف بلاد العجم فَ تفتح في عهد النبي بل في - وسلم

 :عهد عمر، ووجو ذلك ىو
عدـ اتفاؽ الروايات البٍ ذكرت عن زياد بن حدير وغبّه من العشار 

على مقدار موحد يؤخذ من أىل الذمة، فأىل الذمة من جهة قد يعفوف نهائيا 
من العشور لاعتبارات متعددة، وقد تقدـ إعفاء اب٤كاتب وإعفاء اب٣مر واب٣نزير 
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من ضريبة العشور، كما تقدـ أيضا الإعفاء ب٩ا دوف النصاب مراعاة للأعباء 
 .العائلية على التاجر من أىل الذمة

ومن جهة أخرى قد يعاملوف معاملة اب٤سلمبْ ويؤخذ منهم ربع العشر، 
أمرفٓ عمر أف آخذ من ب٘ار : (1)روى أبو عبيد بسنده عن زياد بن حدير قاؿ 

 .أىل الذمة مثل ما أخذ من ب٘ار اب٤سلمبْ
روى أبو عبيد بسنده . ومن جهة أخرى قد يؤخذ منهم العشر كاملا

كنت عاملا على سوؽ اب٤دينة في عهد عمر : "عن ابن السائب بن يزيد قاؿ
 ".فكنا نأخذ من النبط العشر

روى أبو عبيد بسنده . ومن جهة أخرى قد يؤخذ منهم نصف العشر
أمرفٓ عمر  أف آخذ من نصارى ببِ تغلب العشر ومن : عن زياد بن حدير قاؿ

فهذه روايات متعددة اختلفت في بٙديد . نصارى أىل الكتاب نصف العشر
مقدار ما يؤخذ من الذمي، ولعل ىذا  الاختلاؼ ىو الذي دعا أبا عبيد لأف 

 : (2)يقوؿ 
في العشر ما فعل ب٤ا - رضي الله عنو–وإب٭ا فعل عمر بن اب٣طاب "

صلى الله عليو –أعلمتك من مصاب٢تو إياىم عليو، وفَ يكن ذلك بعهد النبي 
ومن ىذا نعلم أنو لا وجو للارتباط ببْ ما يؤخذ من اب٤سلم، وما -. وسلم

 ".يؤخذ من الذمي لا في حكمة اب٤قدار ولا في كمو
فإف ىناؾ ثلاث طرؽ لعلة الأخذ من اب٢ربي وب٤قدار : وأما اب٢ربي

 .اب٤أخوذ منو

                                                           

 .640الأمواؿ لأبي عبيد ص (1)

 .37 ص2بدائع الصنائع ج (2)
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وبو قاؿ أبو يوسف، وقد تقدـ ذكر ىذا الطريق عند : الطريق الأوؿ
 .تكييفنا لضريبة العشور وىو صلح عمر بن اب٣طاب مع أىل منبج

وشرح العناية ىو المجازاة أو : (1)وبو قاؿ صاحبا اب٥داية : الطريق الثافٓ
 .اب٤عاملة باب٤ثل

وىو بٞاية ما في : (2)وبو قاؿ صاحب بدائع الصنائع : الطريق الثالث
إف الأخذ من اب٢ربي حسب ما سبق لو : أيديهم من الأمواؿ، ورب قائل يقوؿ

وقد يقع تناقض ببْ ىذه العلل . الصلح، واب٤عاملة باب٤ثل، واب٢ماية: ثلاث علل
إف الأخذ من أىل اب٢رب معلوؿ : فبأي العلل نقوؿ؟ ولدفع ذلك نقوؿ

للحماية وأما اب٤قدار اب٤عبْ وىو  العشر فهو معلوؿ للصلح فيمن وقع بينهم 
وببْ اب٤سلمبْ صلح فيو أو للمعاملة باب٤ثل فيمن فَ يتصاب٢وا مع اب٤سلمبْ على 

 .وعلى ذلك لا تناقض. العشر
 المطلب الثاني

 مذىب الإمام مالك في أخذ العشور من الذمي
يرى الإماـ مالك وأىل اب٢جاز أف الذمي إذا مر على العاشر بٗاؿ 

للتجارة فإنو يؤخذ منو ب٩ا قل أو كثر، وعلى بٝيع العروض دوف بٛييز بينها، 
: (3)ويؤخذ منو كلما مر وإف مر بٗالو في السنة مرارا، وقد ورد باب٤دونة ما نصو

 أرأيت الذمي إذا خرج بٗتاع إفُ اب٤دينة فباع بأقل من مائبٍ درىم (4)قلت "

                                                           

 .533 ص1اب٥داية ج (1)

 .37 ص2بدائع الصنائع ج (2)

 .240 ص3اب٤دونة الكبرى ج (3)

 .القائل ىنا ىو الإماـ سحنوف بن سعيد التنوخي (4)
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نعم : فيؤخذ منو ب٩ا قل أو كثر؟ فقاؿ:  نعم، قلت(1)أيؤخذ منو العشر فقاؿ 
إذا ب٘ر الذمي أخذ منو : وقاؿ مالك: قاؿ.نعم: وىذا قوؿ مالك فقاؿ: قلت

 .العشر من كل ما بٰمل إذا باعو من بٜنو بزا كاف أو غبّه من العروض
إف ما بٲر بو الذمي -: ربٞو الله–وقد يكوف وجو مذىب الإماـ مالك 

فلما كاف الربح مقصودا –من أمواؿ على العاشر إب٭ا ىي بقصد التجارة والربح 
: روى أبو عبيد قاؿ. للذمي لزـ أخذ العشور منو كلما مر ب٤ظنة بٙقيق الربح

 ". وأما مالك فإنو كاف أشد قولا"
إذا مر الذمي باب٤اؿ على العاشر لتجارة أخذ منو نصف العشر : وقاؿ

وإف ادعى عليو دينا فَ يقبل منو قولو وأخذ منو نصف : وإف فَ يبلغ مائتبْ قاؿ
وكذلك، يؤخذ منو إف مر بفاكهة أو غبّىا ب٩ا يبقى في أيدي : العشر، قاؿ

ويؤخذ منو كلما مر وإف مر بٗالو : الناس أو لا يبقى بعد أف يكوف للتجارة قاؿ
 .في السنة مرارا

وأما مالك : (2)وقد ذكر أبو عبيد وجو مذىب الإماـ مالك فقاؿ 
وأىل اب٢جاز فإف مذىبهم في ترؾ النظر إفُ اب٤ائتبْ وأخذىم ب٩ا دونها أنهم 

إف الذي يؤخذ من أىل الذمة ليس بزكاة فينظر فيو إفُ مبلغها وإفُ : قالوا
حدىا، إب٭ا ىو فيء بٗنزلة اب١زية البٍ تؤخذ من رؤوسهم ألا ترى أنها ب٘ب على 
الغبِ والفقبّ على قدر طاقتهم، من غبّ أف يكوف لأدفْ ما بٲلك أحدىم وقت 

فكذلك ما مروا بو من التجارات يؤخذ منها : مؤقت وعلى ذلك صوب٢وا؟ قالوا
 .مهما كانت قليلة أو كثبّة

                                                           

 .القائل ىو الإماـ عبد الربٞن بن القاسم (1)

 .644، 643الأمواؿ لأبي عبيد ص (2)
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 المطلب الثالث
 مدى تحقق الازدواج الضريبي في تضعيف عشور أىل

 الذمة وأىل الحرب
بعد أف عرضنا في اب٤طلب الأوؿ وجو الارتباط ببْ ما : تقدفٔ وتقسيم

يؤخذ من الذمي واب٢ربي وما يؤخذ من اب٤سلم وبعد أف انتهينا إفُ أنو لا وجو 
 .للارتباط ببْ ما يؤخذ من كل

وبعد أف بينا مذىب الإماـ مالك في تعشبّ الذمي على النحو السابق، 
. بقي لنا بعد ذلك أف نوضح مدى بٙقق الازدواج الضريبي على كل ما مر

 :ولذلك فإننا سوؼ نقسم ىذا اب٤طلب إفُ شقبْ
 نبحث فيو مدى انطباؽ الازدواج الضريبي على تضعيف العشور :أوب٥ما

 .على الذمي واب٢ربي
 بٱصص ب٤دى انطباؽ الازدواج الضريبي على ما ذىب إليو :ثانيهما
 -.ربٞو الله–الإماـ مالك 
مدى بٙقق الازدواج الضريبي على تضعيف العشور على الذمي : أولا

 .واب٢ربي
بٯب علينا الرجوع إفُ ما سبق أف  (وحبٌ يكوف البحث موضوعيا)

انتهينا إليو في بياف ماىية الازدواج الضريبي وعناصره، والرجوع أيضا إفُ ما سبق 
 .أف انتهينا إليو من علة ىذا التضعيف

إخضاع : الازدواج الضريبي ىو: ماىية الازدواج الضريبي وعناصره- 1
الشخص الواحد أكثر من مرة لنفس الضريبة أو لضريبة أخرى مشابهة ب٥ا 

 .بالنسبة إفُ نفس اب٤اؿ واب٤دة



-224- 

وحدة الضريبتبْ أو تشابههما  : أما عناصر الازدواج الضريبي فهي
 .اب٤موؿ، الوعاء، اب٤دة، الواقعة اب٤نشئة للضريبة: ووحدة كل من

الصلح ببْ عمر : أما علة التضعيف فهي كما سبق أف انتهينا إليو- 2
- أىل منبج–وببْ أىل الذمة وب٘ار أىل اب٢رب - رضي الله عنو–بن اب٣طاب 

على ىذا اب٤قدار، أما من فَ يقع بينهم وببْ عمر بن  اب٣طاب من أىل الذمة 
صلح على ذلك فيعاملوف معاملة اب٤سلمبْ، ويؤخذ منهم ربع العشر، وقد سبق 

أف عمر بن : أف ذكرنا أثرا في ذلك رواه أبو عبيد بسنده عن زياد بن حدير
 .اب٣طاب أمره أف يأخذ من ب٘ار أىل الذمة مثل ما يؤخذ من ب٘ار اب٤سلمبْ

وأما أىل اب٢رب فطريقهم ىو اب٤عاملة باب٤ثل إذا كنا نعرؼ كم يأخذوف 
من ب٘ار اب٤سلمبْ إذا مروا بأرضهم، أما إذا فَ نعلم ذلك؛ فالتقدير حينئذ 
يكوف جزافيا بٗقدار العشر ب٩ا معهم، وبذلك يتضح أف ما كاف يؤخذ من 

الذمي واب٢ربي إب٭ا ىو ضريبة واحدة وإف كاف مقدارىا ضعف ما يؤخذ من 
 .اب٤سلم أو أربعة أمثاؿ ذلك، إلا أنو كما سبق بيانو لا وجو للارتباط بينهما

وإذا ثبت أف ما كاف يؤخذ من الذمي واب٢ربي كاف ضريبة واحدة فلا 
وجود للازدواج الضريبي حينذاؾ؛ لأف الشرط الأوؿ للازدواج ىو أف يفرض 

على اب٤موؿ وعن نفس اب٤اؿ واب٤دة ضريبتاف من نوع واحد أو متشابهتبْ، فإذا 
 .ما بٚلف ىذا الشرط انتفى الازدواج

مدى انطباؽ الازدواج الضريبي على ما ذىب إليو الإماـ مالك : ثانيا
 :في تعشبّ الذمي

ذىب الإماـ مالك كما ذكرنا إفُ أف الذمي تؤخذ منو ضريبة العشور 
عن نفس اب٤اؿ كلما مر على العاشر حبٌ ولو مر عليو في السنة اب٤الية الواحدة 
مرارا ويؤخذ منو على بٝيع ما معو قليلا كاف أو كثبّا، وقلنا أيضا فيما سبق إف 
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أف ما بٰملو ب٘ار أىل الذمة من عروض مقصود : وجو مذىب الإماـ مالك ىو
 .بها التجارة والربح، ولذلك يؤخذ منهم كلما مروا ب٤ظنة بٙقيق الربح

وعلى ذلك فإف الذمي إذا مر أكثر من مرة على العاشر بنفس اب٤اؿ، 
وفي نفس السنة اب٤الية فإنو تفرض عليو نفس الضريبة البٍ سبق أف أداىا في 

 .عامو ىذا
حيث إف . وبذلك يتحقق الازدواج الضريبي بٗفهوـ اب٤الية اب٤عاصرة

بعدد مرات مروره على العاشر –الذمي بذلك يكوف قد خضع أكثر من مرة 
 .من سنتو لنفس الضريبة وعلى نفس اب٤اؿ وعن نفس السنة اب٤الية

ونرى بناء على ما سبق بٙقق الازدواج الضريبي على  ما ذىب إليو 
 .والله ورسولو أعلم. الإماـ مالك في تعشبّ أىل الذمة
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 الفصل الخامس
 الازدواج الضريبي في الضرائب الخاصة بغير المسلمين

بٙدثنا في الفصل الثالث من ىذا الباب عن الضرائب  :تقديم وتقسيم
اب٣اصة باب٤سلمبْ دوف غبّىم، وانتهينا إفُ أف الإسلاـ فَ يعرؼ الازدواج 

الضريبي، اب٤قصود فيما فرضو على اب٤اؿ من ضرائب، وفي الفصل الرابع تكلمنا 
عن الضرائب البٍ يشبَؾ في دفعها اب٤سلموف وغبّىم مثل اب٣راج والعشور، 

وانتهينا إفُ إمكاف بٙقق الازدواج على مذىب الإماـ مالك في العشور وإفُ 
إمكاف بٙقق الازدواج أيضا ببْ العشر وخراج اب٤قاب٠ة في حالة ما إذا امتلك 

 .اب٤سلم أرض خراج باب٤قاب٠ة
وسوؼ نتناوؿ في الفصل اب٣امس الضرائب اب٣اصة بغبّ اب٤سلمبْ من 

رعايا الدولة الإسلامية لنرى ىل فرض الإسلاـ على رعايا الدولة الإسلامية من 
غبّ اب٤سلمبْ ازدواجا في ضرائبهم أـ بٙاشى ىذا الازدواج أيضا بالنسبة ب٥م 

 :ولسوؼ يشتمل ىذا الفصل على مبحثبْ. كغبّىم من اب٤سلمبْ
لتضعيف الصدقة على نصارى ببِ تغلب، وىل يعتبر ذلك : أوب٥ما

 ازدواجا للضريبة عليهم؟
أف غبّ اب٤سلم فرض الإسلاـ على رأسو اب١زية، وعلى أرضو : وثانيهما

اب٣راج، فما حكم اجتماع ىاتبْ الضريبتبْ على غبّ اب٤سلم من رعايا الدولة 
الإسلامية وىل يصدؽ عليو اصطلاح الازدواج الضريبي أـ لا؟ ىذا ما سنتناولو 

 . في ىذا الفصل إف شاء الله
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 المبحث الأول
 تضعيف الصدقة على نصارى بني تغلب وىل يعد

 ذلك من قبيل الازدواج الضريبي
 بنو تغلب ىم قوـ من نصارى العرب من ربيعة، وإليهم ينسب :تقديم

، فلما  الأخطل شاعر ببِ أمية، وكانوا يقيموف على شاطئ الفرات بقرب الروـ
أف يفرض عليهم اب١زية أنفوا من ذلك، - رضي الله عنو–أراد عمر بن اب٣طاب 

، وقيل أنهم تفرقوا في البلاد فقاؿ . وقيل إنهم قطعوا الفرات وأرادوا اللحوؽ بالروـ
يا أمبّ اب٤ؤمنبْ إف ببِ تغلب قوـ من العرب يأنفوف : النعماف بن زرعة لعمر

اب١زية، وليست ب٥م أمواؿ إب٭ا ىم أصحاب حروث ومواشي ب٥م نكاية في العدو 
فصاب٢هم عمر على أف ضعف عليهم الصدقة . فلا تعن عدوؾ عليك بهم

 .واشبَط ألا ينصروا أولادىم
–أف عمر : "أخرج البيهقي عن عبادة بن النعماف في حديث طويل

ب٫ن عرب لا نؤدي : قالوا. ب٤ا صاب٢هم على تضعيف الصدقة- رضي الله عنو
لا : فقاؿ عمر. ما تؤدي العجم، ولكن خذ منا كما يأخذ بعضكم من بعض

: ففعل. زد ما شئت بهذا الاسم لا باسم اب١زية: قالوا. ىذه فرض اب٤سلمبْ
ىذه : "وفي بعض الروايات أنو قاؿ" فبَاضى ىو وىم على تضعيف الصدقة

 ".جزية فسموىا ما شئتم
والأرجح عندنا في دوافع ىذا الصلح وأسبابو ليس كما ذكره صاحب 

 من تهديد ببِ تغلب باللحوؽ بالروـ أو عدـ إطاقة عمر –ربٞو الله–اب٤بسوط 
إف ىذا الرأي مرجوح، . لقتاب٥م، وكيف يكوف ذلك وقد دؾ عمر حصوف الروـ
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وكاف لعمر في ببِ تغلب : (1)والراجح منو ما ذكره أبو عبيد في الأمواؿ، قاؿ 
 : حكماف

حقنو لدمائهم ب٤ا أعطوه من أمواب٥م وىم عرب، وكاف اب٢كم :  أحدبٮا
 :فيما نرى لأمرين–عليهم الإسلاـ أو القتل فكاف قبولو ذلك منهم 

صلى -حديث ب٠عو من رسوؿ الله : ثانيا. انتحاب٥م النصرانية: أوب٥ما
فتأولو فيهم بٰدث بذلك اب٢ديث سعيد بن عمر بن سعيد - الله عليو وسلم

لولا أفٓ ب٠عت رسوؿ الله : "ابن العاص عن أبيو عن جده أنو ب٠ع عمر يقوؿ
إف الله تبارؾ وتعافُ سيمنع الدين بنصارى من : يقوؿ- صلى الله عليو وسلم–

فلذلك رضي " ربيعة على شاطئ الفرات ما تركت عربيا إلا قتلتو أو يسلم
 .بأمواب٥م دوف دمائهم، فهذا أحد حكميو

فإنو حبْ درأ عنهم القتل، وقبل منهم الأمواؿ فَ : وأما اب٢كم الثافٓ
بٯعلها جزية كسائر ما على أىل الذمة، ولكن جعلها صدقة مضاعفة، وإب٭ا 

ب٤ا رأى من نفورىم وأنفتهم منها، وب٤ا علم –استجازىا فيما نرى وترؾ اب١زية 
أنو لا ضرر على اب٤سلمبْ من إسقاط ذلك الاسم عنهم مع استيفاء ما بٯب 
عليهم من اب١زية فأسقطها عنهم واستوفاىا منهم باسم الصدقة حبْ ضاعفها 

أي إصلاح ما خشي من –وكاف ذلك رتق ما خاؼ من فتقهم ، عليهم
مع الاستيفاء ب٢قوؽ اب٤سلمبْ في رقابهم وكاف مسددا أو موفقا فيما - إفسادىم

 .فعل
وما يؤخذ من نصارى ببِ تغلب وإف ب٠ى صدقة ب٘اوزا إلا أنو ليس 

".بدؿ عن صلح: "وىو أنو- فقد تقدـ-أما الأوؿ : بصدقة حقيقة، وإب٭ا فيو ثلاثة أقواؿ  

                                                           

 .651-650الأمواؿ لأبي عبيد ص (1)
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فالذي يؤخذ من ببِ تغلب : (1)فقد ذكره أبو عبيد  قاؿ : وأما الثافٓ
وإف كاف يسمى صدقة فليس بصدقة ب٤ا أعلمتك ولا يوضع في الأصناؼ 

وىذا الرأي أيضا ىو " إب٭ا موضعها موضع اب١زية (براءة)الثمانية البٍ في سورة 
 .رأي صاحب اب٤بسوط

فقد ذكره أبو يوسف عن أبي حنيفة عمن حدثو عن عمر : وأما الثالث
أنو أضعف الصدقة على نصارى ببِ تغلب - رضي الله عنو–بن اب٣طاب 

 .عوضا عن اب٣راج
 :وعلى ذلك بٯتمع لدينا ثلاثة أقواؿ ب٨تلفة فيما يؤخذ من ببِ تغلب

 .بدؿ عن خراج- 3.  جزية- 2.  بدؿ عن صلح- 1
أنو بدؿ : أننا إذا قلنا: وىذا اب٣لاؼ حقيقي وليس لفظيا، وينببِ عليو

عن صلح فإف النساء فيو كالرجاؿ في حكم الأخذ منهن، وأما صبيهم فإف 
حكمو يكوف على اب٣لاؼ اب٤عهود ببْ الفقهاء في زكاة ماؿ الصبي، وأما 

مواليهم فلا تؤخذ منهم الصدقة، ولكن توضع على رؤوسهم اب١زية بٗنزلة سائر 
 يػُعْطوُا اب١ْزِْيةََ عَنْ يَدٍ وَىُمْ حَبٌَّ }: الكفار، حيث إف ظاىر قولو تعافُ

 عاـ يتناوؿ كل كافر إلا أنو خص من ىذا الظاىر بنو تغلب (2){صَاغِرُوفَ 
باتفاؽ الصحابة وىم منحصروف فيمن كاف ينسب إليهم نسبا لا ولاء، فبقيت 

 .مواليهم على حكم ظاىر الآية

                                                           

 .179 ص2، واب٤بسوط ج652الأمواؿ لأبي عبيد ص (1)

 . من سورة التوبة29من الآية رقم  (2)
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فإنها لا تؤخذ إلا من الرجاؿ : إف ما يؤخذ منهم جزية: وإذا قلنا
البالغبْ القادرين على القتاؿ، وعلى ذلك فإنها لا تؤخذ من النساء، ولا 

 .الصبياف، ولا اب٤ماليك، ولا بٝيع الأصناؼ اب٤عفبْ من اب١زية
فإف اب٣راج مؤنة الأرض النامية ولا . إف ما يؤخذ منهم خراج: وإذا قلنا

وبناء على ذلك بٯب على الرجاؿ . عبرة في وجوبو بشخص اب٤الك أو صفتو
 .والنساء والصبياف واب٤بعضبْ إذا كانوا بٲلكوف ببعضهم اب٢ر أرض خراج

والذي نراه راجحا أف ما كاف يؤخذ منهم إب٭ا ىو بدؿ عن صلح 
ولأف . ويؤخذ من رجاب٥م ونسائهم وصبيهم، ولا يؤخذ من مواليهم ب٤ا مر

ألا ترى أف اب١ميع . الصلح قد شمل اب١ميع فلم يستثن منهم صغبّ دوف كببّ
 .قد نعم بالأماف بناء على ىذا الصلح

وب٧ل صدقة ببِ تغلب ىو كل الأمواؿ البٍ بٯب في مثلها صدقة على 
فيؤخذ من التغلبي إذا بلغ ما بٲلكو نصابا . اب٤سلم سواء أكانت ظاىرة أـ باطنة

ضعف ما يؤخذ من اب٤سلم لو كاف مالكا ب٥ذا النصاب، وكما يعفى اب٤سلم ب٩ا 
 .دوف النصاب فيعفى التغلبي كذلك

 التغلبي فَ يتغبّ العشراف، وعند أبي يوسف يتغبّ إفُ (1)فإف أسلم "
أف العشرين كانا لكونو نصرانيا تغلبيا إذا : عشر واحد، ووجو قوؿ أبي يوسف

التضعيف بٱتص بهم، وقد بطل بالإسلاـ فيبطل التضعيف، ووجو قوؿ أبي 
.أف العشرين كانا خراجا على التغلبي، واب٣راج لا يتغبّ بإسلاـ اب٤الك: حنيفة وذكر  

 -.ربٞهما الله تعافُ–أنو بٯب عشر واحد عند الإماـ ب٧مد : الكرخي في ب٨تصره

                                                           

 .55 ص2بدائع الصنائع ج (1)
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من أف التغلبي إذا أسلم : والذي أراه راجحا ما ذىب إليو أبو عبيد
صلى –صار لو ما للمسلمبْ وعليو ما عليهم، وبهذا كاف بٯري شرع رسوؿ الله 

 .حبْ كاف يدعو الناس إفُ الإسلاـ، وبعد- الله عليو وسلم
فهل يصدؽ وصف الازدواج الضريبي في الفقو اب٤افِ اب٢ديث على ما 

ولتوضيح ذلك . كاف عليو العمل من تضعيف الصدقة على نصارى ببِ تغلب
إف ما كاف يؤخذ من نصارى ببِ تغلب إب٭ا كاف ضريبة واحدة صاب٢وا : نقوؿ

وليس ضريبتبْ كما - رضي الله عنو–عليها، وعلى مقدارىا عمر بن اب٣طاب 
قد يتوىم البعض، ولعل أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر قد ضعف الصدقة عليهم رجاء 

 .إسلامهم
فإف الازدواج الضريبي لا قائمة لو إلا بفرض ضريبتبْ : وكما ىو معلوـ

والواضح كما . من نفس النوع على ماؿ واحد وب٩وؿ واحد ولسنة مالية واحدة
سبق بيانو أف ما فرض على ببِ تغلب كاف ضريبة واحدة، وبذلك بٲكن القوؿ 

 .بعدـ بٙقق الازدواج الضريبي ىنا
 

 المبحث الثاني
 اجتماع الجزية والخراج

عرفنا فيما سبق ماىية كل من اب١زية واب٣راج، والأصل في : تقدفٔ
وجوبهما واب٤ذىب اب٤ختار في مقداربٮا أنهما على قدر الطاقة من اب٤كلف، 
وللإماـ أف يزيد وينقص كل عاـ من مقداربٮا على قدر طاقة اب٤موؿ دوف 

وقد ذكرنا في ذلك رواية عن أمبّ اب٤ؤمنبْ عمر بن . بٙميلو ما يشق عليو
 -.رضي الله عنهم–اب٣طاب مع حذيفة بن اليماف وعثماف بن حنيف 

ىذا وتسقط اب١زية بالإسلاـ، وأما خراج الأرض فإف الذي يسقط منو 
بالإسلاـ ىو خراج الأرض البٍ صوفٌ عليها أىلها، أما أرض العنوة فلا يسقط 
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خراجها بإسلاـ صاحبها، وأخبّا فإنو بٯب الرفق بأىل الذمة عند بٙصيل اب١زية 
واب٣راج منهم ولا بٯوز استعماؿ العنف والقسوة معهم، وىذا لا ينافي قولو 

، فإف الآية الكربٲة فَ تأمر { يػُعْطوُا اب١ْزِْيةََ عَنْ يَدٍ وَىُمْ صَاغِرُوفَ حَبٌَّ }: تعافُ
بتعذيبهم أو استعماؿ العنف معهم بل أمرت بإشعارىم بشيء من الصغار 

حبْ دفع اب١زية، وبٯوز في ذلك أخذ الأمتعة منهم بدلا من الأمواؿ في اب١زية 
حبْ بعث - صلى الله عليو وسلم–واب٣راج، وقد كانت ىذه سنة رسوؿ الله 

وىو –معاذا إفُ اليمن، وأمره أف يأخذ من كل حافَ دينارا أو عدلو من اب٤عافر 
كما سار على ذلك عمر وعلي فكانا يأخذاف الأمتعة بدلا من النقود - الثياب

 .ولا بٰملانهم على بيعها إرادة الرفق بهم والتخفيف عليهم
ومن كل ما تقدـ سواء ىنا أو في تكييفنا لضريببٍ اب١زية واب٣راج 

 :نستطيع أف نقوؿ
 .ب٧لا، وسببا، وسقوطا: أنهما حقاف ب٨تلفاف
فمحل اب١زية الرؤوس، وب٧ل اب٣راج الأرض أو عبْ : أما اختلافهما ب٧لا

 .اب٣راج
فسبب اب١زية النصرة واب٢ماية، وسبب اب٣راج : وأما اختلافهما سببا
 .النماء اب٢قيقي أو اب٢كمي

فاب١زية تسقط بالإسلاـ، وخراج أرض العنوة لا : وأما اختلافهما سقوطا
 .يسقط بالإسلاـ

والأرض أرضاف؛ أرض صلح، : "(1)-ربٞو الله–روى صاحب اب٤غبِ 
فأما الصلح فهي كل . أف الأرض قسماف؛ صلح وعنوة: وبٝلتو. وأرض عنوة

                                                           

 .579 ص2اب٤غبِ لابن قدامة ج (1)
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أرض صافٌ أىلها لتكوف ب٥م، ويؤدوف خراجا معلوما، فهذه الأرض ملك 
لأربابها، وىذا اب٣راج في حكم اب١زية مبٌ أسلموا سقط عنهم وب٥م بيعها وىبتها 

 .ورىنها لأنها ملك ب٥م
وىو ما فتح عنوة فهي ما أجلى عنها أىلها بالسيف، وفَ : وأما الثافٓ

تقسم ببْ الغاب٭بْ فهذه تصبّ وقفا للمسلمبْ يضرب عليها خراج معلوـ يؤخذ 
منها في كل عاـ يكوف أجرة ب٥ا وتقر في أيدي أربابها ماداموا يؤدوف خراجها، 
سواء كانوا مسلمبْ أـ من أىل الذمة، ولا يسقط خراجها بإسلاـ أربابها ولا 

 ".بانتقاب٥ا إفُ مسلم؛ لأنو بٗنزلة أجرتها
وإذا كاف اب٣راج واب١زية كما مر حقبْ ب٨تلفبْ ب٧لا وسببا ومسقطا إلا 

 .أنهما في الوقت ذاتو حقاف متحداف ذاتا ومصرفا وحلولا
فكلابٮا يطلق عليو لفظ اب٣راج ويؤخذ من غبّ : أما ابٙادبٮا ذاتا -

 .اب٤سلمبْ
فهما من أمواؿ الفيء ويصرؼ في مصافٌ : وأما ابٙادبٮا مصرفا -

 .اب٤سلمبْ
فإنهما بٯباف بٕلوؿ اب٢وؿ ولا يستحقاف قبلو ما : وأما ابٙادبٮا حولا -

 .عدا خراج اب٤قاب٠ة فإنو بٯب وقت اب٢صاد كالعشر
وحبٌ نرى مدى توافر الازدواج الضريبي  بٗعيار اب٤الية اب٢ديثة بالنسبة 

لاجتماع اب١زية واب٣راج على الذمي فإنو يلزـ الرجوع إفُ ما سبق أف انتهينا إليو 
في تكييف الضريبتبْ السابقتبْ وفي بياف ماىية الازدواج الضريبي وعناصره، 

 :وذلك على النحو التافِ
ىو إخضاع الشخص الواحد : الازدواج الضريبي كما سبق أف ذكرنا

أكثر من مرة لنفس الضريبة أو لضريبة أخرى مشابهة ب٥ا بالنسبة إفُ نفس اب٤اؿ 
 :أما عناصره فهي. واب٤دة
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وحدة الضريبتبْ أو تشابههما، ووحدة كل من اب٤موؿ، والوعاء واب٤دة، 
 .والواقعة اب٤نشئة للضريبة

 
 سبق أف انتهينا إفُ أف اب١زية بٗثابة ضريبة :تكييف فريضة اب١زية: ثانيا

 .تقديرية مفروضة على الرؤوس–سنوية –شخصية –مباشرة –دفاع 
 كما سبق أف انتهينا أيضا إفُ أف فريضة :تكييف فريضة اب٣راج: ثالثا

بالنسبة ب٣راج الوظيفة –شخصية –مباشرة –اب٣راج تعتبر بٗثابة ضريبة دفاع 
سنوية في –واب٤قاب٠ة عند غبّ اب٢نفية، وعينية بالنسبة ب٣راج اب٤قاب٠ة عند اب٢نفية 

خراج الوظيفة، ومتكررة في خراج اب٤قاب٠ة وتقديرية وىي أخبّا ضريبة مفروضة 
 .على الأرض النامية مؤنة ب٥ا

ولكي نرى بوضوح مدى توافر الازدواج الضريبي على اجتماع اب١زية 
واب٣راج بٯب أف تنطبق عناصر الازدواج البٍ ذكرناىا على اجتماعهما بالصورة 

 :البٍ ألمحنا إليها فيما سبق وذلك على النحو  التافِ
 .وىو وحدة الضريبتبْ أو تشابههما: مدى توافر العنصر الأوؿ- 1

رأينا فيما سبق كيف أف فقهاء اب٤سلمبْ ذكروا أف ىذين اب٢قبْ ب٨تلفاف 
 .في ثلاثة وجوه ومتفقاف في ثلاثة وجوه أخرى

أف كلا منهما أشبو بضريبة الدفاع، حيث إف : أما أوجو الاتفاؽ فهي
اب١زية إب٭ا ب٘ب بدلا عن النصرة كما ذكرنا، وكذلك اب٣راج فإنو مؤنة الأرض 
 .النامية، ومؤنة الشيء ما بو صلاحو وبقاؤه في يد أىلو بالدفاع عنو وب٫و ذلك
كما أف كلا من ضريببٍ اب١زية واب٣راج ضريبة مباشرة بٗقولة أف اب٤موؿ 

أما في صفة الشخصية فهما متفقتاف كذلك . لا يستطيع نقل عبثها إفُ الغبّ
حيث تأخذ كل منهما في اعتبارىا ظروؼ اب٤موؿ الشخصية، وإف كاف الإماـ 
أبو حنيفة يقوؿ بعدـ إعفاء النصاب في خراج اب٤قاب٠ة كما ىو مذىبو في زكاة 
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ومن ثم فإف خراج اب٤قاب٠ة يعتبر بٗثابة ضريبة عينية عند أبي . الزروع والثمار
 .حنيفة إلا أف اب١مهور على خلافو

وإفُ جانب ذلك فإف اب٣راج واب١زية ضريبة سنوية لا ب٘بى غبّ مرة 
واحدة في السنة بٖلاؼ خراج اب٤قاب٠ة فهو ضريبة متكررة بتكرر اب٣ارج من 

 .الأرض
وتتفق اب١زية واب٣راج كذلك في كوف كل منهما ضريبة تقديرية، أي 

ودوف تفريط في حق اب٤سلمبْ –مفروضة على قدر طاقة اب٤موؿ دوف بٞل عليو 
. وتقديرىا موكوؿ إفُ الإماـ، وعلى ذلك تتحد اب١زية واب٣راج في كل ما سبق

فاب٣راج مفروض على الأرض . إلا أنهما بالإضافة إفُ ما سبق بٚتلفاف في المحل
إف : النامية، بينما تفرض اب١زية على الرؤوس، وب٥ذا فإننا لا نستطيع أف نقوؿ

اب٣راج واب١زية ضريبتاف متحدتاف من بٝيع الوجوه ولكنهما على الأقل ضريبتاف 
وعلى ىذا بٲكن القوؿ بتوافر العنصر الأوؿ من عناصر الازدواج . متشابهتاف

 .على اجتماع اب١زية واب٣راج
 :مدى توافر العنصر الثافٓ، وىو وحدة اب٤موؿ- 2

إذ الغرض ىنا ىو . لا شك أف اب٤موؿ في الضريبتبْ واحد، وىو الذمي
 .اجتماع اب١زية واب٣راج على ب٩وؿ واحد

 :وحدة الوعاء: مدى توافر العنصر الثالث، وىو- 3
وعاء الضريبة كما سبق ىو ب٧ل الضريبة أو اب٤ادة اب٣اضعة للضريبة، 

 .ووعاء الضريبتبْ ىنا ب٨تلف؛ فوعاء اب١زية ىي رأس اب٤كلف ذاتو
أما وعاء خراج الوظيفة فهو الأرض الزراعية البٍ بٛكن اب٤موؿ من 

 .ووعاء خراج اب٤قاسم ىو عبْ اب٣ارج من الأرض. حيازتها
وبناء عليو فإف ىذا العنصر . ولا شك أف الوعاء في الضريبتبْ ب٨تلف

وىذا يكفي للقوؿ بعدـ بٙقق الازدواج . غبّ متوافر في اجتماع اب١زية واب٣راج
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الضريبي على اجتماع اب١زية واب٣راج؛ لأف الشرط في بٙققو ىو  توافر بٝيع 
 .عناصره
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 الباب الثاني
 وسائل تجنب الازدواج الضريبي في الفقو المالي

 الإسلامي والفقو المالي الحديث
 

 .ب٘نب الازدواج الضريبي الداخلي: الفصل الأول
 

 .ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ: الفصل الثاني
 

 .موقف بٝهورية مصر العربية من الازدواج الضريبي: الفصل الثالث
 

 .ب٘نب الازدواج الضريبي في التشريع اب٤افِ الإسلامي: الفصل الرابع
  



-238- 

 الفصل الأول
 تجنب الازدواج الضريبي الداخلي

 :تقديم وتقسيم
رأينا فيما سبق أف الازدواج الضريبي الداخلي ينقسم بٕسب قصد 

 :اب٤شرع إفُ إحداثو أو عدـ قصده إفُ نوعبْ
 .ازدواج غبّ مقصود- 2.  ازدواج مقصود- 1

ورأينا أيضا فيما سبق أف الازدواج الضريبي يكوف مقصودا إذا أراده 
 :اب٤شرع بٙقيقا لغرض  أو أغراض معينة، ب٪ملها فيما يأتي

اب٢صوؿ على موارد مالية ب٤واجهة النفقات العامة اب٤تزايدة، وقد - أ
تكوف الوسيلة إفُ ذلك ىي فرض ضرائب إضافية إفُ جانب الضرائب 

ضرائب الدفاع، والأمن القومي، : الأصلية، ومن أمثلة ىذا النوع في مصر
 .واب١هاد

تصحيح نظاـ الضرائب، وذلك بفرض ضريبة شخصية عامة على - ب
ب٦موع الإيراد إفُ جانب الضرائب العينية النوعية على فروع الدخل، وذلك 

فرض الضريبة العامة : بٙقيقا للعدالة التكليفية، ومن أمثلة ىذا النوع في مصر
 .على الإيراد الكلي إفُ جانب الضرائب النوعية على فروع الدخل

زيادة العبء اب٤افِ على بعض اب٤كلفبْ أو بعض اب٤واد بطريقة - ج
تكوف أقل ظهورا من رفع سعر الضريبة عليها، وقد تكوف الوسيلة لتحقيق ىذا 

الغرض ىي فرض ضريبة خاصة إفُ جانب الضريبة البٍ تصيب كافة اب٤مولبْ أو 
رسم الدمغة النسبي الذي يفرض على : اب٤واد، ومن أمثلة ىذا النوع في مصر

قيمة الأسهم والسندات و حصص التأسيس حيث إف ىذا الرسم يعتبر في 
 .اب٢قيقة ضريبة إضافية  على إيراد ىذه القيم بدلا من رفع سعر الضريبة عليها



-239- 

تدببّ موارد مالية للهيئات اب٤الية المحلية، ووسيلة اب٤شرع في ذلك ىي - د
إعطاء ىذه اب٥يئات اب٢ق في تقرير نسبة مئوية إضافية من بعض الضرائب البٍ 

حق ب٦الس المحافظات في تقرير : ب٘بيها الدولة، ومن أمثلة ىذا النوع في مصر
ضرائب إضافية على ضرائب الأطياف الزراعية والقيم اب٤نقولة والأرباح التجارية 

 .(1)وذلك في حدود نسبة مئوية معينة من الضرائب الأصلية. والصناعية
وعند دراستنا لتجنب الازدواج الضريبي الداخلي فإننا نود الإشارة إفُ 

أف ىذه الدراسة تنصرؼ إفُ الازدواج الضريبي غبّ اب٤قصود الذي يقع كما سبق 
 :أف رأينا نتيجة لمجموعة من العوامل أو الأسباب لعل أبٮها إبٝالا

 .عدـ التناسق في التشريع اب٤افِ الواحد- 
ب٩ارسة ىيئات كثبّة وب٨تلفة لسلطتها في فرض الضرائب على نفس - 

الإقليم وعدـ بٙديد الاختصاص اب٤افِ لكل ىيئة من ىذه اب٥يئات بٗا بٲنع 
الازدواج الضريبي، كما بٰدث في الدولة الابٙادية إذا فرضت كل من اب٢كومة 

الابٙادية وحكومات الولايات نفس الضريبة على نفس اب٤اؿ، وكما بٰدث أيضا 
عندما تفرض كل من اب٢كومة اب٤ركزية واب٥يئات المحلية نفس الضريبة على مادة 

 .معينة

                                                           

– 172اب٤الية العامة والسياسات اب٤الية ص–عبد اب٤نعم فوزي / د: انظر في ذلك (1)
–عبد اب٢ميد القاضي / مرجع سابق، د– 232أبٞد جامع ص/ مرجع سابق، د

 1975-دراسة في الاقتصاد العاـ دار اب١امعات اب٤صرية –مبادئ اب٤الية العامة 
 .مرجع سابق-212ص–أصوؿ علم اب٤الية –ب٧مد عبد الله العربي / ، د116ص
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 شراح اب٤الية (1)عبر عنو بعض - غبّ اب٤قصود–وىذا النوع من الازدواج 
أما الازدواج اب١ائز فهو الازدواج الغبّ : "العامة بأنو ازدواج جائز حيث يقوؿ

 ". مقصود الذي فَ يقدر الشارع وقوعو ولا أعد الوسيلة ب٤لافاتو
ىذا وقصرنا للدراسة على دراستو الازدواج غبّ اب٤قصود عند دراسة 
ب٘نب الازدواج الضريبي الداخلي ليس بدعة من الأمر وإب٭ا ىي سنة جرى 

 من شراح علم اب٤الية، وذلك لأف الشارع حبْ قرر حالات (2)عليها الكثبّ 
الازدواج اب٤قصود قد راعى في تقريرىا بٙقيق العدالة اب٤الية وأىدافا أخرى ذكرنا 

بعضها سابقا وحينئذ لا يكوف ىناؾ ب٧ل للحديث عن جهود تبذؿ لتلافي 
حدوث ىذا النوع من الازدواج، ومن ىنا نبَؾ الشارع وقصده ونركز دراستنا 

وعلى العموـ فإف ب٘نب الازدواج الداخلي . على الازدواج الضريبي غبّ اب٤قصود
لا يشكل معضلة يستعصى حلها على اب٤شرع، ونرى أف الأوفق من وجهة 
نظرنا لعلاج الازدواج الداخلي غبّ اب٤قصود أف نقضي على أسبابو، وىذه 

الأسباب البٍ سبق أف ذكرناىا ترجع في ب٦ملها إفُ ثلاثة أسباب؛ لأف الازدواج 
ىنا إما أف يقع نتيجة لعدـ التناسق في التشريع اب٤افِ الواحد، أو لتعدد جهات 

الازدواج "الاختصاص، أو لنقل عبء الضريبة من ب٩وؿ حقيقي إفُ دافع فعلي 
وعلى ذلك فإننا سوؼ نقسم ىذه الدراسة إفُ ". ىنا من النوع الاقتصادي

ثلاثة أقساـ نتناوؿ في كل واحد منها وسائل ب٘نب الازدواج الضريبي غبّ 
 .اب٤قصود بالرجوع إفُ سبب من أسبابو الثلاثة

                                                           

 .213نفس اب٤رجع السابق ص–ب٧مد عبد الله العربي / د (1)

، زين العابدين ناصر 116، عبد اب٢ميد القاضي ص240أبٞد جامع ص/ د (2)
 . مراجع سابقة317ص
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بادئبْ في ذلك بوسائل ب٘نب الازدواج الناشئ عن نفس السلطة اب٤الية 
 .نتيجة لعدـ التناسق في التشريع

وفي مبحث ثاف سوؼ نتناوؿ وسائل ب٘نب الازدواج الداخلي غبّ 
 .اب٤قصود الناشئ عن تعدد جهات الاختصاص بفرض الضريبة

وفي اب٤بحث الثالث والأخبّ سوؼ نتناوؿ وسائل ب٘نب الازدواج 
 .الاقتصادي

 .واستكمالا للبحث سوؼ نتناوؿ ب٘نب الازدواج القانوفٓ
 

 المبحث الأول
 وسائل تجنب الازدواج الداخلي غير المقصود الناشئ عن

 نفس السلطة نظرا لعدم التناسق في التشريع
إف الازدواج الضريبي الداخلي غبّ اب٤قصود إذا كاف سبب وقوعو كما 

ذكرنا في حينو ىو شدة حاجة الدولة إفُ اب٤اؿ ب٤واجهة النفقات العامة اب٤تزايدة، 
الأمر الذي يفرض عليها أف تفرض ضرائب جديدة قد تكوف غبّ متسقة مع 
الضرائب القائمة بالفعل ويؤدي تطبيق ىذه الضرائب معا إفُ فرض الضريبة 

ىنا يكوف من . نفسها أو أخرى مشابهة ب٥ا أكثر من مرة على نفس الوعاء
الضروري رغبة في منع الازدواج العمل على التنسيق ببْ القواعد اب٤الية البٍ أدت 

إفُ الازدواج، وىو أمر ليس من العسبّ بٙقيقو نظرا لوجود سلطة عليا داخل 
 . الدولة تستطيع وضع النصوص التشريعية لتجنبو

ومن أمثلة ذلك في مصر شركات اب٤سابٮة؛ فإف الأرباح البٍ بٙققها 
ىذه الشركات في مصر بٚضع في ب٦موعها لضريبة الأرباح التجارية والصناعية 

وىي بٙت يد الشركة، ولو اقتصر الأمر على فرض ىذه الضريبة فقط ب٤ا حدث 
الازدواج لكن اب٤شرع وبٙت وطأة اب٢اجة إفُ الأمواؿ يفرض نوعا آخر من 
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الضرائب لا يصيب الشركات ولكنو يصيب دخوؿ الأفراد الناب٘ة من أرباحهم 
البٍ توزعها الشركات على حاملي الأسهم أو السندات، وبتحصيل ىذه 

الضريبة من الأفراد يتحقق الازدواج، وىو وإف فَ يكن قانونيا نظرا لاختلاؼ 
بينما ىو في " الشركة"اب٤موؿ في الظاىر، فهو في الضريبة الأوفُ شخص معنوي 

إلا أف الشركة في الواقع لا تقوـ ب٥ا قائمة إلا بوجود " اب٤ساىم أو اب٤وصي"الثانية 
الشركاء فيها، ومن ثم فإف ما يصيب الشركة من ضرائب ىو في الواقع لا يعدو 
عن كونو مصيبا للشركاء اب٤سابٮبْ أو اب٤وصبْ، ومن ىنا يتحقق ذلك النوع من 

 .الازدواج الذي يعرؼ بالازدواج الاقتصادي
ولتجنب ىذا النوع من الازدواج ب٪د أف بعض التشريعات الضريبية، 

ومنها التشريع اب٤صري الذي جاري في ذلك التشريع البلجيكي يقرر في اب٤ادة 
 ورغبة منو في منع ىذا الازدواج أف 1939 لسنة 14 من القانوف رقم 35

بٱصم لشركات اب٤سابٮة من الأرباح البٍ تستحق عليها الضريبة على الأرباح 
التجارية والصناعية مبلغا مساويا لمجموع اب٤بالغ البٍ وزعت على اب٤سابٮبْ من 

الأرباح اب٤ذكورة وأديت عنها بالفعل الضريبة على إيرادات القيم اب٤نقولة، 
وتستفيد من ىذا اب٢كم أيضا شركات التوصية بٗقدار الأرباح البٍ بٰصل عليها 

 .الشركاء اب٤وصوف فقط
 من القانوف اب٤ذكور ب٘نبا للازدواج 36ومثل ذلك أيضا ما قررتو اب٤ادة 

الضريبي ببْ الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية وغبّىا من الضرائب 
النوعية على الدخل البٍ تدفعها اب٤نشأة عن إيرادات ب٩تلكاتها البٍ تدخل ضمن 

أرباحها التجارية من أف بٱصم من الربح الصافي الذي تسري عليو ضريبة 
الأرباح التجارية والصناعية إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة الداخلة في ب٩تلكات 

من % 10اب٤نشأة والبٍ تناولتها الضريبة على إيرادات القيم اب٤نقولة بعد تنزيل 
قيمتها مقابل نصيبها في مصاريف وتكاليف الاستثمار، كما يسري ذلك 
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اب٢كم على إيرادات الأراضي الزراعية أو اب٤بافٓ الداخلة في ب٩تلكات اب٤نشأة 
من قيمتها من ب٦موع الربح الصافي % 10فتخصم ىذه الإيرادات بعد تنزيل 

 .(1)الذي تؤدي عنو الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية 
ومن أمثلة ذلك أيضا ورغبة من اب٤شرع في تشجيع إنشاء الشركات 

 من القانوف 6اب٤صرية وب٘نبها الازدواج الضريبي نص اب٤شرع اب٤صري في اب٤ادة 
 على إعفاء شركات اب٤سابٮة اب٤صرية بٗقدار ما حصلت عليو 1939 لسنة 14

في نفس السنة من إيرادات الشركة البٍ سابٮت في تأسيسها وسددت عنها 
 .(2)الضريبة بالشروط الواردة في اب٤ادة اب٤ذكورة 

 على 1939 لسنة 14فتنص اب٤ادة السادسة فقرة واحد من القانوف 
إذا أخذت شركة مصرية مسابٮة في مقابل ما قدمتو عينا أو نقدا إفُ : "أنو

شركة أخرى مسابٮة مصرية أو أجنبية أسهما اب٠ية أو حصصا فإف الأرباح البٍ 
توزعها الشركة الأوفُ تعفي في كل سنة مالية للشركة من الضريبة على إيرادات 
رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة اب٤قررة بٗقتضى اب٤ادة الأوفُ من ىذا القانوف بٗقدار ما 
حصلت عليو من إيراد تلك الأسهم واب٢صص في بٕر السنة اب٤الية اب٤ذكورة 

بشرط أف تكوف الأسهم واب٢صص اب٤شار إليها لا تزاؿ باقية ومقيدة باب٠ها وأف 
 .تكوف قد دفعت عن إيراداتها الضريبة اب٤قررة على إيرادات القيم اب٤نقولة

                                                           

 . مرجعاف سابقاف241، أبٞد جامع ص161رفعت المحجوب ص/ د (1)

الأصوؿ العلمية –مدير عاـ مصلحة الضرائب سابقا –حسن العزباوي / الأستاذ (2)
 .122 ص1974 – 1مطبعة اب٤ليجي باب١يزة ط–للضرائب 
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 على الأرباح البٍ توزعها في كل سنة مالية (1)ويسري الإعفاء ذاتو : 2فقرة 
شركات اب٤سابٮة اب٤صرية البٍ يكوف الغرض منها استثمار أمواب٥ا في الأسهم 

والسندات على اختلاؼ أنواعها، وذلك بٗقدار ما بٙصل عليو من إيرادات تلك 
الأسهم والسندات خلاؿ السنة اب٤الية اب٤ذكورة وبشرط أف تكوف ىذه الإيرادات قد 

أديت عنها بالفعل الضريبة اب٤قررة على إيرادات القيم اب٤نقولة، أو أف تكوف معفاة 
على الأقل من رأس ماؿ ىذه % 90منها بٗقتضى قوانبْ خاصة وبشرط أف يكوف 

الشركات بٗا في ذلك الاحتياطيات والأمواؿ المجمعة والقروض البٍ تعقدىا ب٨صصة 
 .لتوظيفو في الأوراؽ اب٤الية

ىذا وىناؾ ب٭اذج عديدة من مواد التشريع اب٤صري وضعت خصيصا 
لتفادي الازدواج الضريبي الذي يقع نتيجة لعدـ التناسق في نصوص التشريع، 

سيأتي بعضها في حينو وذلك عند عرضنا ب٤وقف بٝهورية مصر العربية من 
 .الازدواج الضريبي

 
 المبحث الثاني

 وسائل تجنب الازدواج الضريبي الناشئ عن تعدد
 جهات الاختصاص بفرض الضريبة

 : تقديم
بٰدث ىذا النوع من الازدواج كما أسلفنا ذكره في الدوؿ الابٙادية، 
كما بٰدث أيضا في الدوؿ البسيطة، وذلك عندما تفرض كل من اب٢كومة 

الابٙادية وحكومات الولايات ضرائب متماثلة أو متشابهة على نفس الوعاء، 

                                                           

 .1957 أبريل 4 الصادر في 1957 لسنة 95أضيفت ىذه الفقرة بالقانوف رقم  (1)
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أو عندما تفرض كل من اب٢كومة اب٤ركزية وب٦الس اب٢كم المحلي  مثل ىذه 
 . الضرائب

فإف ىذا الازدواج بٰدث في أكثر : "وعلى حد تعببّ بعض الشراح
الأحياف من انعداـ الدقة في بٙديد الاختصاص اب٤افِ للسلطة اب٤ركزية من 

جانب، وللسلطات المحلية من جانب آخر، فإنو لا حرج في توافِ الضرائب 
مركزية وب٧لية على الوعاء الواحد ماداـ ىذا التوافِ مرتبا ببْ سلطتبْ بٕيث لا 

يغبَؼ إلا حصة معقولة من دخل اب٤كلف، ولكن اب٣طر في أف تفرض كل 
سلطة نصيبها غبّ حاسبة نصيب السلطة الأخرى فيلتهم النصيباف أكثر ثروة 

 :وبٲكن ب٘نب ىذا النوع من الازدواج بإحدى الوسائل الآتية" اب٤كلف
 :فيما ببْ اب٢كومة الابٙادية وحكومات الولايات:  أولا

بٙديد الاختصاص اب٤افِ لكل سلطة من ىاتبْ السلطتبْ، بٕيث - 1
بٚتص كل منهما بضرائب معينة لا تشاركها غبّىا في فرضها، كأف بٚتص مثلا 

اب٢كومة الابٙادية بفرض الضرائب على الدخل، وتبَؾ ب٢كومات الولايات 
فرض الضرائب على رأس اب٤اؿ، أو أف بٚتص اب٢كومة الابٙادية بفرض كافة 

الضرائب وتبَؾ ب٢كومات الولايات اختصاص فرض الضريبة على رقم الأعماؿ 
 .مثلا

قصر اختصاص فرض الضرائب الأصلية على اب٢كومة الابٙادية، - 2
وإعطاء حكومات الولايات حق فرض الضرائب الإضافية على بعض الضرائب 

الأصلية على أساس أف بٙدد ىذه الضرائب الإضافية بنسبة مئوية ب٧ددة من 
 .الضرائب الأصلية

تقسيم حصيلة بعض الضرائب البٍ ب٘بى ببْ اب٣زانة العامة - 3
 .وخزانات الولايات مع ترؾ حق فرض بٝيع الضرائب للحكومة الابٙادية
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: كما بٲكن ب٘نب ىذا الازدواج بواسطة التشريع، ومن أمثلة ذلك- 4
 بشأف 1949 لسنة 99 من القانوف 23ما قرره اب٤شرع اب٤صري في اب٤ادة 

فرض الضريبة العامة على الإيراد من أنو لا بٯوز للهيئات المحلية أف تفرض 
 .ضريبة ب٩اثلة للضريبة العامة على الإيراد أو أف تفرض ضرائب إضافية عليها

الاحتفاظ للحكومة الابٙادية بٕق فرض الضرائب البٍ بٲكن أف - 5
ينجم عنها الازدواج؛ كضرائب الدخل أو البَكات أو الضريبة على رأس اب٤اؿ، 

وترؾ بعض الضرائب الأخرى البٍ من شأنها عدـ حدوث الازدواج بسببها 
 .ب٢كومات الولايات

 :فيما ببْ اب٢كومة اب٤ركزية والمجالس المحلية: ثانيا
إف الوسائل البٍ سبق أف ذكرناىا لتجنب الازدواج الضريبي فيما ببْ 

اب٢كومة الابٙادية وحكومات الولايات في الدولة التعاىدية ىي بذاتها الوسائل 
البٍ أبٝع عليها الشراح لتجنب الازدواج الضريبي فيما ببْ اب٢كومة اب٤ركزية 

 .والمجالس المحلية في الدولة البسيطة
أف تلافي الازدواج الضريبي بناء على :  يرى(1)إلا أف البعض من الشراح 

الوسائل السابقة يصعب بٙقيقو خاصة كلما عظم استقلاؿ السلطات المحلية، 
وىذه الصعوبة تزداد إذا قاـ اب٣لاؼ ببْ دولة وإحدى مستعمراتها، أو في دولة 

ذات نظاـ ابٙادي فيدرافِ ببْ اب٢كومة اب٤ركزية والدوؿ اب٤كونة للابٙاد؛ 
فاب٣لاؼ ىنا ب٩اثل في طبيعتو للخلاؼ الذي يكوف ببْ  دولة الضريبة ودولة 
أجنبية في ىذا الشأف مع ىذا الفارؽ وىو أف اب٣لاؼ ببْ الدوؿ الأجنبية لا 
 .سبيل إفُ تسويتو إلا بعقد معاىدات، أما ىنا فالتسوية جائزة بٕلوؿ دستورية

                                                           

 .213اب٤رجع السابق ص (1)
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 المبحث الثالث

 تجنب الازدواج الضريبي الاقتصادي والقانوني
  :تقديم

رأينا فيما سبق وعند دراستنا للعنصر الثافٓ من عناصر الازدواج الضريبي 
أنو إذا ابٙد شخص اب٤موؿ الذي يدفع الضريبتبْ أو " وىو وحدة اب٤موؿ"

الضرائب اب٤تشابهة فإننا نكوف في ىذه اب٢الة بصدد ازدواج ضريبي قانوفٓ، أما 
إذا اختلف شخص اب٤موؿ الذي يدفع الضريبة الثانية عن اب٤موؿ الذي يدفع 
الضريبة الأوفُ وكانت ىناؾ بٜة رابطة بينهما فإننا نكوف حينئذ بصدد ازدواج 

 .ضريبي اقتصادي أو فعلي كما يعبر عنو البعض
وب٥ذه التفرقة ببْ الازدواج القانوفٓ والاقتصادي أو الفعلي أبٮية خاصة 

عند دراستنا لوسائل ب٘نب كل منهما، ذلك أف ىناؾ من شراح علم اب٤الية 
بأف ىناؾ اتفاقا ببْ الفقهاء بشأف ضرورة ب٘نب الازدواج :  من يرى(1)العامة 

الضريبي القانوفٓ، إلا أف ىناؾ تباينا بٖصوص ب٘نب الازدواج الاقتصادي، 
ويدلل ىذا الفريق على ما ذىب إليو بأف أغلب التشريعات الضريبية اب٤قارنة لا 
تعبَؼ إلا بالازدواج القانوفٓ، ومن ثم فهي لا تكبَث إلا بٗعاب١تو وحده دوف 

 .علاج الازدواج الاقتصادي
ومع ذلك فمن الدوؿ من تضمن تشريعاتها : ويستطرد ىذا الفريق قائلا

الضريبية من النصوص ما يكفل ب٘نب الازدواج الضريبي الاقتصادي أيضا بيد 
أنها وإف ب٘نبت ىذا النوع من الازدواج فإنها  لا تبغي من وراء ذلك إلا 

                                                           

 .470ب٧مد فؤاد إبراىيم ص/ د (1)
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التخفيف من وقع الأعباء الضريبية، فلا غرو أف لا تقبل على ب٘نبو إلا في 
أوقات الكساد الاقتصادي فإذا ما حل الرخاء سارعت بإلغاء النصوص البٍ 
وضعتها من قبل، وىذا حاؿ اب٤شرع البلجيكي الذي وإف ضمن التشريع من 

الأحكاـ ما يقضي بو على الازدواج الاقتصادي إلا أنو فَ يلبث أف قضى 
بإلغاء ىذه الأحكاـ، وينتهي ىذا الفريق إفُ القوؿ بأنو مهما يكن من أمر 

اختلاؼ نظرة الدوؿ إفُ الازدواج الضريبي الاقتصادي فإنها مع ذلك قد ابٙدت 
 .وجهتها على ضرورة ب٘نب الازدواج القانوفٓ

وتكاد لا بٚرج اب٢لوؿ العلمية البٍ تتبعها الدوؿ لتجنب الازدواج 
 :الطرق الثلاث الآتيةالقانوفٓ عن 

 بٗعبُ استنزاؿ مقدار الإيراد الذي خضع :خصم إيراد من إيراد- 1
الذي تصيبو الضريبة " بٗا فيو الإيراد الأوؿ"للضريبة الأوفُ من الإيراد الكلي 

الثانية، والأخذ بهذه الطريقة يؤدي إفُ ب٘نب الازدواج الضريبي الداخلي ب٘نبا 
كليا، ذلك لأنو ماداـ العنصر الذي خضع للضريبة الأوفُ قد أبعدناه عن وعاء 

 .الضريبة الثانية فلا يتصور حينئذ حدوث الازدواج
 من القانوف رقم 35وحسبنا في ىذا الصدد أف نرجع إفُ حكم اب٤ادة 

 البٍ قررىا اب٤شرع اب٤صري لتجنب الازدواج الضريبي 1939 لسنة 14
 :-الاقتصادي ليتضح لنا أنها أخذت بهذا الأسلوب إذ تقرر  أف

إيرادات القيم اب٤نقولة البٍ توزعها الشركات اب٤سابٮة والبٍ أديت عنها "
بالفعل الضريبة على إيرادات القيم اب٤نقولة بٚصم من ب٦موع الأرباح اب٣اضعة 

 ".للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية
 بٗعبُ خصم مبلغ الضريبة الذي أداه :خصم ضريبة من ضريبة- 2

اب٤موؿ حاؿ خضوعو للضريبة الأوفُ من مبلغ الضريبة البٍ تصيب الإيراد 
الكلي، وىذه الطريقة قد تؤدي إفُ ب٘نب الازدواج الضريبي ب٘نبا كليا في حالة 
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ما إذا كاف سعر الضريبة الأوفُ ىو نفس سعر الضريبة الثانية، أما لو اختلف 
السعر ببْ الضريبتبْ فإف الأخذ بهذه الطريقة لا يؤدي إلا إفُ ب٘نب الازدواج 

الضريبي ب٘نبا جزئيا، فلو أف تاجرا قاـ باستثمار بعض أموالو في شراء بعض 
الأوراؽ اب٤الية فإنو بٱضع من وراء ذلك للضريبة على إيراد القيم اب٤نقولة، كما 
تصيب ىذا الدخل أيضا الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية، فإذا كاف 

وكانت % 10ألف جنيو مثلا، وسعر الضريبة  (1000)إيراد القيم اب٤نقولة 
الأرباح التجارية والصناعية البٍ حققها التاجر بٗا فيها إيراد القيم اب٤نقولة 

فإننا ب٪ري % 10بٟسة آلاؼ جنيو، وكاف سعر الضريبة أيضا  (5000)
 :-اب٣صم حينئذ على الوجو التافِ

بٟسمائة جنيو وىذا ىو اب٤بلغ الذي يلتزـ بو التاجر كضريبة  (500)
مائة جنيو، وىو  (100)على الأرباح التجارية والصناعية ب٨صوما منو مبلغ 

اب٤بلغ الذي دفعو التاجر كضريبة على إيرادات القيم اب٤نقولة، والباقي وقدره 
أربعمائة جنيو ىو اب٤بلغ الذي يلتزـ التاجر بأدائو بعد خصم ضريبة من  (400)

ضريبة، وىو اب٤بلغ الذي لا بٱتلف عن اب٤بلغ الذي كاف سيؤخذ منو لو خصمنا 
 : إيراد من إيراد؛ لأنو في ىذه اب٢الة سيكوف على النحو التافِ

" أرباحا ب٘ارية بٗا فيها إيراد القيم اب٤نقولة"بٟسة آلاؼ جنيو  (5000)
والباقي وقدره " إيراد القيم اب٤نقولة"ألف جنيو  (1000)ب٨صوما منها مبلغ 

ىي سعر الضريبة  % 10أربعة آلاؼ جنيو مضروبا في نسبة  (4000)
4000

100
 جنيو وىو نفس اب٤بلغ اب٢اصل بعد خصم ضريبة من 400= 10× 

وأما لو اختلف السعر بأف كاف سعر . ضريبة إذا كاف سعر الضريبتبْ واحدا
مثلا وكاف سعر الضريبة على % 15الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية 

مثلا، فإف الأخذ بهذه الطريقة لا يؤدي إلا إفُ ب٘نب % 10إيراد القيم اب٤نقولة 
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بٟسة آلاؼ جنيو  (5000): الازدواج الضريبي ب٘نبا جزئيا على النحو التافِ
 مطروحا منها مبلغ 750% = 15أرباحا ب٘ارية مضروبة في سعر الضريبة وىو 

 100= وىو سعر الضريبة % 10 جنيو إيراد قيم منقولة مضروبا في 1000
جنيو، وىو ما يستحق أداؤه كضريبة على 650جنيو فيكوف الباقي مبلغا قدره 

الأرباح التجارية والصناعية، أما إذا اتبعنا طريقة خصم إيراد من إيراد فتكوف 
4000=  1000-5000النتيجة 

100
 جنيو، وىو ما يستحق 600= 15× 

كضريبة أرباح ب٘ارية وىو مبلغ أقل من اب٤بلغ الذي يستحق في حالة خصم 
 .ضريبة من ضريبة وكاف سعرىا ب٨تلفا كما رأينا

 بٗعبُ استنزاؿ مقدار الضريبة الأوفُ من :خصم ضريبة من إيراد- 3
الربح أو الإيراد اب٣اضع للضريبة الثانية، والأخذ بهذه الطريقة لا يؤدي إفُ 
التجنب الكلي للازدواج الضريبي وإب٭ا جل ما يصل إليو ىو بٚفيف حدة 

الازدواج، والعمل بهذه الطريقة في نطاؽ الازدواج الداخلي يعد أمرا نادرا لا 
تقدـ عليو الدولة إلا في حالات قليلة بينما يكثر الأخذ بها في نطاؽ الازدواج 

 .الضريبي الدوفِ
والأخذ بهذه الطريقة على خلاؼ القواعد العامة في فرض الضرائب غبّ 

اب١مركية البٍ تقضي بأف الضريبة ىي من استعمالات الدخل وليست من تكاليفو؛ 
لأنها لاحقة على اب٢صوؿ على الدخل وليست سابقة عليو، ولكن رغبة من اب٤شرع 

في بٚفيف حدة الازدواج الضريبي أباح خصم الضريبة الأوفُ من الإيراد الكلي 
 .اب٣اضع للضريبة الثانية
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وبتطبيق ىذه الطريقة على مثاؿ التاجر الذي ذكرناه آنفا فإذا كاف التاجر 
قد أدى ضريبة إيراد القيم اب٤نقولة البٍ توزع عليو فقد يبيح لو اب٤شرع أف بٱصم 

 .مقدار ما أداه من الأرباح اب٣اضعة لضريبة الأرباح التجارية والصناعية
ومن أمثلة الأخذ بهذه الطريقة في التشريع الضريبي اب٤صري ما تقضي بو 

 من خصم كافة 1949 لسنة 99الفقرة الثالثة من اب٤ادة السابعة من القانوف 
الضرائب اب٤باشرة البٍ دفعها اب٤موؿ خلاؿ السنة السابقة من الإيراد اب٣اضع للضريبة 

العامة على الإيراد على أف لا يشمل اب٣صم مضاعفات الضريبة والتعويضات 
 7 للمادة 5وقد أصدرت مصلحة الضرائب التعليمات التفسبّية رقم "والغرامات 

بينت فيها أف اب٤قصود بالضرائب اب٤باشرة ىو كافة الضرائب على الإيراد اب٤عددة 
، ويلحق بها رسوـ ب٦الس 1949 لسنة 99 من القانوف 6أنواعها في اب٤ادة 

المحافظات والمجالس البلدية والقروية ورسوـ اب٣فر وعوائد البلدية ورسوـ مكافحة 
الأمية باعتبارىا فروعا تأخذ حكم الأصل في بٝيع أحكامو على أف بٱصم للمموؿ 

كافة الضرائب اب٤باشرة البٍ قاـ بدفعها في سنة المحاسبة بغض النظر عن سنوات 
وسوؼ نعرض للمزيد من الأمثلة من ىذا النوع عند دراستنا ب٤وقف . استحقاقها

 .ع من الازدواج الداخلي.ـ.ج
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 الفصل الثاني
 تجنب الازدواج الضريبي الدولي

ينشأ الازدواج الضريبي الدوفِ نتيجة لاختلاؼ أنظمة وأسس  :تقديم
فرض الضرائب في دولة عنو في الأخرى تبعا لاختلاؼ السياسة اب٤الية اب٤تبعة 
في كل دولة، والظروؼ الاقتصادية والاجتماعية المحيطة بها، ومدى حاجتها 
للإيرادات اللازمة لتدببّ شئونها، ونتيجة لاختلاؼ الآراء التشريعية واب٤بادئ 

القانونية البٍ يقوـ على أساسها مبدأ تقرير حق الدولة في فرض الضريبة وإفُ 
ىذا التفاوت في الأسس والقواعد اب٤الية واب٤بادئ . أي مدى بٲتد ىذا اب٢ق

القانونية أو الضريبية البٍ يقوـ عليها حق فرض الضرائب ينجم عنو ازدواج في 
الضريبة بالنسبة إفُ الإيراد الواحد أو اب٤اؿ الواحد فتصيب الضريبة الإيراد المحقق 

أو اب٤اؿ اب٤وروث في البَكة مرتبْ أو أكثر نتيجة ب٣ضوع الإيراد أو اب٤اؿ أو 
الشخص لقوانبْ دولتبْ أو أكثر وتزيد حدة ىذا الازدواج أو تقل تبعا 

 .(1)لاختلاؼ الأنظمة اب٤الية والأسعار اب٤طبقة 
وىناؾ نوعاف من اب٢لوؿ أو الوسائل لعلاج أو ب٘نب الازدواج الضريبي 

 :الدوفِ
 . اب٢لوؿ النظرية -1

 : وىذاف النوعاف سوؼ نتناوب٥ما في مبحثبْ.  اب٢لوؿ العملية -2
  

                                                           

 .278 العدد 30الأىراـ الاقتصادي ص (1)
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 المبحث الأول
 الحلول النظرية لتجنب الازدواج الدولي

وىي تلك البٍ من اب٤مكن أف نسميها الأبٕاث اب٣اصة بتجنب 
الازدواج الضريبي الدوفِ، وقد تبلورت وتطورت منذ أف اعتبُ بها معهد القانوف 

الدوفِ وغرفة التجارة الدولية وحبٌ الآف، ولسوؼ نساير ىذا التطور، بادئبْ 
بأبٕاث معهد القانوف الدوفِ ثم ننتقل إفُ أبٕاث غرفة التجارة الدولية، ولن 

نقف عند أبٕاث عصبة الأمم باعتبارىا نهاية اب٤طاؼ بل سنتجاوزىا إفُ أبٕاث 
اللجنة اب٤الية العامة بالمجلس الاقتصادي والاجتماعي ب٥يئة الأمم اب٤تحدة، 
وسوؼ نعرض ب٤ا بٛخضت عنو ىذه الأبٕاث عن معاىدات دولية، وىذا 

التطور الأخبّ سوؼ بٱرجنا من نطاؽ الأبٕاث النظرية إفُ واقع اب٢لوؿ العملية 
 .لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ

 المطلب الأول
 معهد القانون الدولي وتجنب الازدواج الضريبي

قاـ معهد القانوف الدوفِ بدراسة موضوع الازدواج الضريبي على 
، وبٔرنوبل سنة 1895البَكات، وذلك في مؤبٛره الذي انعقد في كامبردج سنة 

، وقد أخذ في اجتماعو الأخبّ بٗبدأ قانوفٓ يتلخص في أف فرض 1912
الضريبة على البَكة من حق الدولة البٍ بها موطن أو ب٧ل إقامة اب٤توفى، اللهم إلا 

فيما يتعلق بالعقارات، فهذه بٚضع للضريبة على البَكات في الدولة اب٤وجودة 
بها ىذه العقارات، وقد أعطى للفظ العقار معبُ واسع فهو يشمل العقارات 
بطبيعتها، والعقارات بٕكم بٚصيصها ورأس اب٤اؿ الثابت واب٤تداوؿ اب٤خصص 
لاستثمار العقار أو اب٤نشأة موضوع الضريبة، بل والديوف اب٤ضمونة برىن فإف 
ىذه بٚضع للضريبة في الدولة اب٤وجودة بها العقار اب٤رتهن، ثم قرر اب٤ؤبٛر أنو في 
حالة وجود ضرائب تصاعدية في مسائل البَكات فلا يسمح إلا لدولة واحدة 
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من الدوؿ اب٤تنازعة بفرضها على كافة أعياف البَكة، ثم أعرب اب٤ؤبٛر عن رغبتو في 
عقد معاىدات دولية ب٤نع الازدواج وبٖاصة في مسائل البَكات وفي إنشاء ب١نة 

 .تتوفر على دراسة القانوف الدوفِ اب٤افِ
 المطلب الثاني

 غرفة التجارة الدولية وتجنب الازدواج الدولي
 وقامت منذ أوؿ إنشائها بتعيبْ ب١نة 1920تكونت ىذه الغرفة سنة 

خاصة لدراسة مسائل الازدواج الضريبي، وقد قدمت ىذه اللجنة تقريرىا إفُ 
 فأقر اب٤ؤبٛر ىذا التقرير بعد 1921مؤبٛر الغرفة الذي انعقد في لندف سنة 

 : (1)ويرتكز ىذا التقرير على أربعة مبادئ ىي "مناقشتو 
بٯب أف يعامل الأجانب على قدـ اب٤ساواة مع الوطنيبْ : اب٤بدأ الأوؿ

فيما يتعلق بالضريبة على الإيرادات النوعية البٍ يكوف موردىا داخل الدولة، 
 ".سواء كانت عقارات أو ثروة منقولة أو مهنة

مبدأ التسوية ببْ الأجانب والوطنيبْ في اب٤عاملة اب٤الية، : (2)وىذا اب٤بدأ 
قد تقرر في كثبّ من اب٤عاىدات الدولية بعد ذلك، ولنذكر من ىذه اب٤عاىدات 

 بشأف أرباح 1924 وديسمبر 1921ما أبرمتو فرنسا وبلجيكا في يوليو سنة 
اب٢رب والعماؿ التابعبْ لإحدى الدولتبْ ومقيمبْ في الأخرى والتسوية ببْ 

وقرر كذلك في اب٤عاىدة البٍ عقدت ببْ . رعايا الدولتبْ أماـ القانوف اب٤افِ
 .1926 وببْ فرنسا وأب٤انيا في سنة 1924اب٪لبَا وأب٤انيا في سنة 

                                                           

 – 1 اب١زء –الضريبة على الإيرادات علما وعملا –أبٞد ب٩دوح مرسي / الأستاذ (1)
 .175 ص1946مطبعة مصر –النظرية العامة للضريبة 

 .180نفس اب٤رجع ص (2)
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فيما يتعلق بالإيرادات البٍ موردىا في اب٣ارج تسوي كل : اب٤بدأ الثافٓ
دولة أيضا في اب٤عاملة ببْ اب٤واطنبْ والأجانب، وبٰسن أف بٚفف كل دولة عن 

ىذا النوع من الإيرادات منعا للتعدد لأف الضريبة تكوف قد فرضت عليها في 
من % 80دولة اب٤ورد، مثاؿ الدوؿ البٍ تطبق ىذا اب٤بدأ بلجيكا فإنها بٚفض 

اب٤عاملة باب٤ثل، وقد –الضريبة، وفي الولايات اب٤تحدة كذلك بشرط التبادؿ 
 الولايات اب٤تحدة في تشريعها الداخلي ما يرمي إفُ منع ضرر الازدواج (1)قررت 

ببْ اب٤واطنبْ الذين ب٥م مصافٌ في اب٣ارج بأف أعفت من الضريبة القومية ما كاف 
من دخل مستمد من مصادر أجنبية، وتقدمت خطوة أخرى في ىذا السبيل 
فقررت أف ينتفع بهذه اب٤عاملة الأجانب أنفسهم اب٤قيموف بالولايات اب٤تحدة، 

وقررت أف مقدار الضرائب البٍ ب٘بى من الأجنبي بٱصم منها ما دفعو من 
الضرائب في خلاؿ السنة إفُ خزائن دولتو بشرط اب٤عادلة ببْ الولايات اب٤تحدة 

 .وتلك الدولة فتعامل رعايا الولايات اب٤تحدة اب٤قيمبْ بها ىذه اب٤عاملة
عند فرض الضريبة العامة على الإيراد الكلي على : اب٤بدأ الثالث

الأجانب اب٤قيمبْ في دولة ما بٰسن قصر نطاقها على الإيرادات البٍ موردىا في 
 .الدولة نفسها دوف البٍ موردىا في اب٣ارج

يكوف تطبيق ىذه اب٤بادئ على الأشخاص الطبيعية : اب٤بدأ الرابع
 غرفة التجارة الدولية مؤبٛرا آخر في (2)واب٤عنوية على حد سواء، وقد عقدت 

إعطاء الدولة حق فرض ما ترى من الضرائب : " وقررت فيو1923روما سنة 

                                                           

 .217ب٧مد عبد الله العربي ص (1)

 .237أبٞد جامع ص (2)
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وفي نفس الوقت إعطاء اب٤موؿ حق طلب خصم الضرائب البٍ سبق أف دفعها 
 ".إفُ دولة أخرى عن دخولو اب٤تحققة فيها

 ىذا اب٤ؤبٛر عن رغبتو في التعاوف مع عصبة الأمم منذ (1)كما أعرب 
 .ذلك اب٢بْ

ىذا وقد أبٜرت دراسة غرفة التجارة الدولية للازدواج الضريبي في عاـ 
 : عن طائفة من الاقبَاحات أبٮها1924

وجوب اختيار اب٤وطن أساسا للضريبة على ب٦موع الدخل، مع إعفاء "
أجزاء الدخل البٍ يستمدىا اب٤واطنوف من اب٣ارج ومع التسليم لكل دولة في 

 "فرض ضرائبها على الدخل الكائن مصادره في ديارىا
 المطلب الثالث

 عصبة الأمم وتجنب الازدواج الدولي
 تشكيل ب١نة بٙقيق مكونة من 1921قررت عصبة الأمم في سنة 

من الوجهة –الازدواج –أربعة من الاقتصاديبْ اب٤اليبْ لبحث مشكلة التعدد 
اب٣براء "أو تقرير " تقرير اب٣براء الاقتصاديبْ"النظرية، ولذا ب٠ي تقريرىم 

بٛييزا لو عن تقارير ب١اف الغرفة التجارية الدولية وكلها من رجاؿ " النظريبْ
 .الأعماؿ واب٤اليبْ

برويبَ بروترداـ واينودي بٗدينة تورين / الأستاذ: (2)واب٣براء النظريبْ ىم 
 .وسليجماف الأستاذ بٔامعة كولومبيا، وستامب الأستاذ بٔامعة لندف

                                                           

 .219عبد الله العربي ص (1)

 .181أبٞد مرسي ص (2)
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ثم عينت عصبة الأمم بناء على اقبَاح ب١نة اب٣براء الاقتصاديبْ ب١نة 
أخرى ذات صبغة عملية مكونة من موظفي مصافٌ الضرائب وكبار رجاؿ اب٤الية 

 .لفحص موضوع تعدد الضرائب من الناحية الفنية والإدارية
وقدمت كل من ب١نبٍ اب٣براء النظريبْ والفنيبْ تقريرىا الأوؿ في سنة 

 وزيد بعد ذلك عدد أعضاء اللجنة الفنية 1925، والثافٓ في سنة 1923
بإضافة أعضاء بٲثلوف دولا جديدة ثم بإضافة مندوببْ عن الغرفة التجارية 

 ويناير 1926الدولية، وعقدت بعد ذلك اجتماعات ثلاثة في مايو سنة 
، وكانت نتيجة ذلك أنها أعدت أربعة مشروعات لاتفاقات 1927وأبريل سنة 

 .دولية
 .مشروع اتفاؽ ببْ طرفبْ على الضرائب اب٤باشرة: الأوؿ
 .مشروع اتفاؽ ببْ طرفبْ على الضرائب على الشركات: الثافٓ

.مشروع اتفاؽ ببْ طرفبْ على التعاوف على مكافحة الغش اب٤افِ: الثالث  
 .مشروع اتفاؽ ببْ طرفبْ لتحصيل الضرائب: الرابع

 دولة اجتمعوا في أكتوبر سنة 27وعرضت ىذه اب٤شروعات على ب٩ثلي 
 فأقروا ىذه اب٤شروعات بعد أف جعلوا مشروع الاتفاؽ اب٣اص 1928

بالضرائب اب٤باشرة في صورة مشروعبْ يكوف للدوؿ الأخذ بأيهما، وبناء على 
 ب١نة 1925رغبة أعلن عنها ب٩ثلو الدوؿ المجتمعبْ عَبْ ب٦َلسَ العصبة في سنة 

مالية ذات صبغة دائمة مشكلة من اثبِ عشر عضوا عبْ المجلس عشرة منهم 
من جنسيات ب٨تلفة وترؾ للجنة اب٤الية تعيبْ العضوين الباقيبْ وىم يعينوف 

على أف يلاحظ في تعيينهم بٛثيل . بٝيعا، لثلاث سنوات وبٯوز ب٘ديد مدتهم
وللدوؿ غبّ اب٤مثلة في اللجنة أف ترسل عنها مندوببْ . أىم النظم اب٤الية العاب٤ية

وأعضاء اللجنة يعبروف عن آرائهم الشخصية لا عن آراء دوب٥م، . مراسلبْ
ومهمة اللجنة القياـ بنشر الاتفاقات البٍ توقع ببْ الدوؿ على غرار اب٤شروعات 
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البٍ أعدتها ب١نة اب٣براء الفنيبْ ووضع اب٤ذكرات عن النظم اب٤الية للدوؿ اب٤ختلفة 
والتوفر على دراسة اب٤سائل ذات الأبٮية اب٣اصة كالنظاـ اب٤افِ للمنشآت ذات 

الفروع اب٤تعددة في الدوؿ اب٤ختلفة، وقد تعبْ بعض من كانوا في ب١نة اب٣براء 
 .الفنيبْ أعضاء في اللجنة اب٤الية

 
 تقرير الخبراء الاقتصاديين

، وقد قسمتو 1923قدمت ب١نة اب٣براء الاقتصاديبْ تقريرىا في سنة 
 :إفُ ثلاثة أقساـ

 وقد بٙدثت فيو عن آثار الضرائب وأف :(1)القسم الأوؿ من التقرير 
 :الضريبة قد ينظر إليها من زاويتبْ

 .إما بوصفها تكليفا على اب٤كلف بها -1

 .وإما بوصفها عقبة في سبيل تداوؿ الأمواؿ -2
: وقد اىتم اب٣براء بآثارىا بصفة خاصة فبدءوا بدراسة النظرية التقليدية

أف فرض الضريبة على الدخل : "البٍ يرى أصحابها" نظرية استهلاؾ الضريبة"
قد يؤدي لنقص قيمة رأس اب٤اؿ، ففرض الضريبة على الأسهم والسندات 

ينقص من قيمتها، وبذلك لا يتحمل مشبَي السند أو السهم قيمة الضريبة، 
 بٗا يوازي اب٬فاض قيمة رأس اب٤اؿ وبذلك تهرب (2)فالضريبة قد استهلكت 

 ".رؤوس الأمواؿ الأجنبية لتجنب ىذا التخفيض إذا فرضت عليها

                                                           

 .مرجع سابق– 132ص- حسن ب٧مد العزباوي–الأصوؿ العلمية للضرائب  (1)

 .استغرقت (2)



-259- 

أف : " نتيجة ىي(1)وقد وصل اب٣براء الاقتصاديبْ في ىذا القسم إفُ 
الدولة البٍ تفرض ضريبة على رؤوس الأمواؿ الأجنبية اب٤ستثمرة بها تصاب 

بنتائج اقتصادية ضارة بها، فمن صافٌ الدولة اب٤قبَضة ألا تفرض ضريبة على 
 ".إيراد تلك الأمواؿ الأجنبية اكتفاء بالضريبة اب٤فروضة عليها في البلد الأجنبي

 :(2)القسم الثافٓ من التقرير 
وقد ناقش ىذا القسم اب٤بادئ الفنية البٍ بٲكن فرض الضرائب طبقا ب٥ا 

أو الأسس " أو اب٤بادئ العامة البٍ يقوـ عليها حق الدولة في فرض الضرائب"
البٍ بٙكم الاختصاص الدوفِ في فرض الضرائب، وقد وضع التقرير ب٦موعة من 

 .الفروض إذا ثبت أحدىا تعبْ الأخذ بو وإطراح الباقي
 :وقد احتوت ىذه الفروض على ب٦موعة من اب٤بادئ ىي

 .(اب١نسية)مبادئ التبعية السياسية  -1

 .(اب٤وطن أو الإقامة)مبادئ التبعية الاجتماعية  -2

أو ) (موقع الأمواؿ البٍ تنتج الدخوؿ)مبادئ التبعية الاقتصادية  -3
 . (دولة اب٤صافٌ الاقتصادية

وفي ىذا القسم من التقرير يتساءؿ اب٣براء عن أساس حق الدولة في 
فرض الضريبة، فإذا تزابٞت دولتاف على اب٤ادة الواحدة، وتريد كل منهما فرض 
الضريبة عليها، فإنو يتعبْ للفصل في ىذا التزاحم البحث عن سند كل منهما 

                                                           

 .183أبٞد مرسي ص (1)

، وزين العابدين ناصر 132 وما بعدىا، حسن العزباوي ص183أبٞد مرسي ص (2)
 . وما بعدىا، وكلها مراجع سابقة219، عبد الله العربي ص313ص
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فرض : "في ادعائها، وقد رفض اب٣براء مقدما نظرية اب٤بادلة أو اب٤نفعة وقرروا أف
 .وأنها تدفع على أساس اب٤قدرة التكليفية للمموؿ" الضريبة واجب اجتماعي

وبالنسبة لأسس أو أسانيد أو قواعد بٙديد نطاؽ الضريبة مكانيا بٕثت 
 :اللجنة أسس فرض الضريبة وأرجعت اللجنة ىذه الأسس إفُ ما يأتي

 ".اب١نسية"التبعية السياسية - 1
يسجل التقرير أف اب١نسية تفرض حقوقا وواجبات على اب٤واطن، وأوؿ 
ىذه الواجبات أداء الضريبة؛ لأف الانتماء للدولة كما يتضمن حقوقا سياسية 

فإنو يتضمن أيضا وفي نفس الوقت التزامات مالية تتمثل في حق الدولة في 
فرض الضرائب على رعاياىا اب٤قيمبْ على أراضيها أو في اب٣ارج مسابٮة منهم 

 .في النفقات العامة
غبّ أف التقرير أظهر أف ىذا الأساس أخذ في الانقراض من الوجهة 

الواقعية وأف علاقة الدولة بٗواطنيها الذين يستوطنوف في دولة أجنبية قد تكوف 
ضعيفة إفُ اب٢د الذي لا يسوغ فرضها للضرائب عليهم، وبانقراض ىذا 

 .الأساس أو بانهياره فلابد من استبدالو بأساس آخر
 ":اب٤وطن أو الإقامة"التبعية  الاجتماعية - 2

وقد وجدت اللجنة أنو من غبّ اب٤مكن القوؿ بصحة ىذا الأساس 
 .صحة مطلقة، ذلك لأف الإقامة في دولة ما قد تكوف مؤقتة وقد تكوف دائمة

وقد أوضح التقرير أنو من الظلم مطالبة الأجنبي الذي يقيم بصفة مؤقتة 
 .في دولة ما بأداء نفس الضرائب البٍ يؤديها اب٤قيموف بها بصفة دائمة

إذا كانت الإقامة اب٤ؤقتة لا تصلح أساسا لفرض : ورب قائل يقوؿ
 الضريبة فهل تصلح الإقامة الدائمة كأساس لفرض الضريبة على الأجنبي؟
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وقد أوضح التقرير أف ىذا السند أكثر صلاحية من الأسانيد الأخرى "
فطبيعي أف يساىم كل مقيم بصفة دائمة في دولة ما في بٙمل أعباء تلك 

 .(1)" الدولة
أنو لا يكفي : "ولكن ىذا السند فَ يسلم من النقد، فقد وجو إليو

وحده لتبرير حق الدولة في فرض الضريبة لأف بعض الأمواؿ قد تكوف ب٩لوكة 
لأشخاص غبّ متوطنبْ فيها، كما أف بعض الإيرادات قد ترد من مصدر أجنبي 
للمتوطن فيها أو من عمليات من خارج الدولة، وفي اب٢التبْ تفقد دولة مصدر 
الإيراد جزءا من حقوقها، وفي نفس الوقت طبقا ب٥ذا اب٤بدأ تستأثر دولة الإقامة 

 .(2)" بفرض الضريبة وحدىا، وىذا غبّ مقبوؿ
وعلى أية حاؿ فإننا لا ننكر أف ىناؾ نوعا من العلاقة الاقتصادية ببْ 

اب٤موؿ، والدولة البٍ يقيم فيها، وطبيعي جدا أف يساىم كل من يقيم على 
أرض دولة ما بصفة دائمة في بٙمل الأعباء العامة، ولكن مع التسليم في الوقت 

نفسو بٕق دولة موقع الثروة في فرض الضرائب إذا كانت غبّ الدولة البٍ يقيم 
أف ىذا الأساس قد انهار في العصر اب٢اضر : "(3)فيها اب٤موؿ، ويرى البعض 

نظرا لنمو العلاقات الدولية ووجوب أف يستبدؿ بو أساس جديد ىو أساسا 
لتبعية الاقتصادية الذي بٯيز للسلطات اب٤الية لدوؿ عديدة أف تفرض ضرائبها 

 .على مكلف واحد على قدر مصاب٢و الاقتصادية في كل منها
 

                                                           

 .مرجع سابق– 184أبٞد مرسي ص (1)

 .مرجع سابق– 133العزباوي ص (2)

 .مرجع  سابق– 219ب٧مد عبد الله العربي ص (3)
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 ":اب٤وقع أو اب٤ورد"التبعية الاقتصادية - 3

وىي عبارة عن العلاقة البٍ توجد ببْ الفرد والدولة بٕكم مسابٮتو في 
اب٢ياة الاقتصادية لتلك الدولة، ويفبَض ىذا اب٤بدأ أساسا أف ىناؾ بٜة علاقة 

 .اقتصادية تربط ببْ اب٤موؿ وببْ الدولة البٍ لو بها أمواؿ
ب٥ا حقوؽ على ىذه " دولة اب٤وقع"فالدولة اب٤وجودة بها ثروة اب٤موؿ 

الثروة حبٌ وإف كانت فكرة اب٤وقع تنعقد في بعض الأحياف خاصة عندما 
يصعب معرفة موقع بعض الثروات أو عندما تكوف الضريبة اب٤فروضة ىي 

الضريبة العامة على الإيراد، إذ ليس من السهل في ىذه اب٢الة إرجاع كل عنصر 
من عناصر ذلك الإيراد إفُ مورده الأصلي، وبٯب التنويو إفُ أف ىذه الصعوبة 

وإب٭ا ىي على العكس من . ليست مبررا لعدـ فرض الضريبة العامة على الإيراد
ذلك مبررا لفرضها شريطة أف يكوف فرضها في دولة اب٤وطن حبٌ ولو كاف الإيراد 

 .واردا من اب٣ارج
وعلى ىذا الأساس فإف اب٤وقع أو اب٤ورد يصلح أف يكوف أساسا طيبا 
لفرض الضريبة، وقد رأينا آنفا أف اب٤وطن ىو أكثر الأسانيد السابقة صلاحية 

لفرض الضريبة وىذا ىو ما انتهى إليو التقرير حيث ذكر أف ىناؾ أساسبْ 
 .لفرض الضريبة
 . اب٤وطن: أوب٥ما

 .اب٤وقع أو اب٤ورد: ثانيهما
وىذاف الأساساف يشبَكاف في أف كليهما يفبَض بٜة علاقة اقتصادية 

فثمة علاقة اقتصادية ببْ الشخص . ببْ اب٤موؿ وببْ الدولة البٍ تفرض الضريبة
 .والدولة البٍ يقيم فيها وبينو وببْ الدولة البٍ لو بها أمواؿ
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 عناصر التبعية الاقتصادية

ذكر التقرير أف بٜة عناصر ثلاثة تتألف منها التبعية الاقتصادية، وب٘عل 
اب٤موؿ تابعا من الوجهة الاقتصادية لدولة معينة، فإذا استندت ىذه الدولة إفُ 
أحد ىذه العناصر كاف ب٥ا اب٢ق في فرض شرائعها اب٤الية على اب٤موؿ التابع ب٥ا، 

 :وىذه العناصر ىي
 .انتاج الثروة -1

 .موقع الثروة -2

 .استهلاؾ الثروة -3
فإذا توافر عنصر من العناصر الثلاثة اب٤تقدمة بٙققت التبعية الاقتصادية 

ببْ اب٤موؿ والدولة البٍ بٙقق فيها العنصر، وإفُ ىذا اب٢د ليست ىناؾ 
صعوبات أو مشاكل إب٭ا تنشأ الصعوبة إذا ما توفر عنصراف أو أكثر من عناصر 

التبعية الاقتصادية فأيهما يرجح الآخر؟ فَ يشر تقرير اب٣براء الاقتصاديبْ 
بشكل قاطع أو ب٧دد إفُ الراجح من ىذه العناصر إذا ما اجتمعت، وغاية ما 

فعلو التقرير أنو وضع ب٦موعة من الأساليب تستطيع الاتفاقات الدولية أف 
 :وىذه الأساليب ىي. تأخذ بواحد منها

 .اب٤ورد -1

 .اب٤وطن -2

 .التقسيم -3
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يتيح للدوؿ اب٤تعاقدة أف تأخذ بقاعدة فرض الضريبة : والأسلوب الأوؿ
في البلد الذي نشأ فيو اب٤اؿ دوف سواه، وىذا يؤدي إفُ إعفاء الدخل اب٤ستمد 

 .(1)من اب٣ارج 
فهو يتيح للدوؿ اب٤تعاقدة أف تأخذ بٗبدأ فرض : أما الأسلوب الثافٓ

الضريبة في البلد الذي اختاره اب٤كلف موطنا لو، وىذا يؤدي إفُ إعفاء الدخل 
 .الناتج في البلد إذا فَ يكن اب٤كلف متوطنا فيو

أي تقسيم اب٤وارد ببْ الدوؿ . يعبِ التقسيم: والأسلوب الثالث
اب٤تعاقدة، فيجعل العقارات خاضعة للدولة الكائنة فيها، ودخل الأسهم 

.والسندات واب٤اؿ اب٤نقوؿ والعمل خاضعة لدولة اب٤وطن أو ب٧ل الإقامة اب٤ختار  
وقد ترؾ التقرير للدوؿ اب٤تعاقدة اختيار الأسلوب الأمثل ب٥ا دوف إلزاـ، 

وإف كاف تقرير ب١نة اب٣براء الفنيبْ كما سنرى بعد ذلك قد صاغ . وحسنا فعل
ىذا اب٤وضوع بشكل أدؽ وأكثر انطباقا على ضروريات العمل، وذلك في صورة 

 .معاىدة ب٭وذجية، سوؼ نضع ملخصا ب٥ا عند عرض تقرير ب١نة اب٣براء الفنيبْ
 :القسم الثالث من التقرير

يتحدث القسم الثالث من التقرير عن كيفية تطبيق اب٤بادئ أو 
الأساليب البٍ اقبَحت في القسم الثافٓ من التقرير على النظم اب٤الية للدوؿ 

اب٤ختلفة بغية الوصوؿ إفُ تلافي الازدواج الضريبي، وقد وضع اب٣براء أربع طرؽ 
 :يصلح كل منها ب٢ل مشكلة الازدواج الضريبي

 .بٚفيض الضريبة على الإيرادات الواردة من اب٣ارج -1

 .إعفاء الإيرادات اب٤رسلة إفُ اب٣ارج -2

                                                           

 .مرجع سابق– 230ب٧مد عبد الله العربي ص (1)
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 .تقسيم الضرائب ببْ الدوؿ اب٤تزابٞة -3

 .ببْ الدوؿ اب٤تنازعة (اب٤وارد)تقسيم الإيرادات  -4
فإف  (ب)ولو أمواؿ في دولة  (أ)فإذا افبَضنا أف ب٩ولا يقيم في دولة 

 تسمح ب٥ذا اب٤موؿ بتخفيض في الضريبة اب٤ستحقة عليو في دولة الطريقة الأوفُ
 .على الإيرادات الواردة من الأخبّة (ب)بٗقدار ما أداه في دولة  (أ)

وىذه الطريقة تضر بٗصافٌ الدوؿ الدائنة، ويتوقف مقدار زيادة الضرر 
أو نقصانو على إرادة الدولة اب٤دينة، فكلما زادت الضريبة البٍ تفرضها الأخبّة 

 .نقص مقدار ما بٙصل عليو الدوؿ الدائنة
وىذه الطريقة اعتبرىا تقرير اب٣براء الاقتصاديبْ طريقة بٙكمية تتميز 

فيها الدوؿ اب٤دينة على الدوؿ الدائنة، وحيث إف ىؤلاء اب٣براء كانوا في بٝلتهم 
 .ينتموف إفُ الدوؿ الدائنة لذلك نصحوا إفُ عدـ الأخذ بهذه الطريقة

 موقف النقيض الكامل من الطريقة أما الأخذ بالطريقة الثانية فهو يعبِ
الأوفُ،  إذ يلزـ الدوؿ اب٤دينة بأف تعفي  إيرادا ناشئا عن عبْ أو ماؿ موجود 

بها، إذا كاف صاحبو مقيما باب٣ارج، وطبيعي أف تكوف ىذه الطريقة ىي الطريقة 
 .اب٤رضية للجنة اب٣براء الاقتصاديبْ، حيث بٙقق مصافٌ الدوؿ الدائنة

اب٢ل الذي  (الطرؽ)لذلك فقد اختارت اللجنة من ببْ ىذه الاب٘اىات 
بٰقق مصافٌ الدوؿ الدائنة، والبٍ كاف ينتمي إليها أعضاء اللجنة، فقد أحذت 

باقبَاح إعفاء الدخوؿ اب٤صدرة إفُ اب٣ارج من دفع الضرائب، وعلى ذلك 
فالدخوؿ الناب٘ة من رأس ماؿ مستثمر في بلد معبْ والبٍ ترسل إفُ أصحاب 
رؤوس ىذه الأمواؿ في دوب٥م أو حسب موطنهم، لا بٚضع للضريبة في البلد 
الذي تنتج فيو، وواضح أف ىذا اب٢ل بٰقق مصافٌ الدوؿ الدائنة أو اب٤صدرة 

 .لرأس اب٤اؿ
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أف تقوـ كل دولة من الدوؿ ": وأما الأخذ بالطريقة الثالثة فإنو يعبِ
اب٤تزابٞة بالتنازؿ عن جزء من الضريبة اب٤ستحقة ب٥ا، بٕيث يكوف ب٦موع الضريبة 

 (1)"البٍ يدفعها اب٤موؿ فعلا لا يزيد على مقدار ما يستحق لدولة واحدة منهما
فإذا تزابٞت دولة اب٤وطن ودولة موضع رأس اب٤اؿ دفع لكل منهما نصف 

وىذا يثبّ إشكالات حوؿ بٙديد النسبة البٍ . الضريبة مثلا أو الثلث أو الثلثبْ
 .(2)" تقسم بها الضريبة على الإيراد

فمثلا تتفق الدولتاف .  في توزيع موضوع الضريبةوتتلخص الطريقة الرابعة
على أف تفرض الضريبة على العقارات في دولة اب٤ورد، وعلى الثروة اب٤نقولة في 
دولة اب٤وطن مع تقييد حق دولة اب٤ورد في فرض ضرائب عالية قد تضر خزانة 

 .دولة اب٤وطن
وىذه الطريقة ىي أكثر الطرؽ ملاءمة لفكرة التبعية الاقتصادية، 

أما بالنسبة للضريبة على الدخل . ويسهل اتباعها بالنسبة لضرائب رأس اب٤اؿ
فمثلا . فيصعب اتباع ىذه الطريقة لتعذر تقسيم عناصر الدخل حسب اب٤صادر

فما طبيعة  (ب)لو إيراد من مشروع زراعي في دولة  (أ)متوطن مقيم في دولة 
ىل . ىذا الدخل؟ ىل ىو دخل عقاري أو ربح استغلاؿ؟ وكذلك ربح السهم

 .ىو إيرادات منقولة حبٌ لو  كاف نشاط الشركة استثمار عقاري؟

                                                           

 .مرجع سابق– 189أبٞد مرسي ص (1)

 .مرجع سابق– 134العزباوي ص (2)
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وبٱلص التقرير إفُ تفضيل الطريقة الثانية بإعفاء الدخوؿ اب٤رسلة إفُ 
اب٣ارج؛ لأف صعوبة تطبيقها أقل، ومن ناحية أخرى لأف الدوؿ اب٤دينة بٯب أف 

 .(1)تعفي دخوؿ غبّ اب٤توطنبْ فيها تشجيعا لاستثمار اب٤اؿ الأجنبي بها 
 

 نقد تقرير لجنة الخبراء الاقتصاديين
عرفنا فيما سبق أف أىم ما جاء في تقرير ب١نة اب٣براء الاقتصاديبْ 
إحلاؿ فكرة التبعية الاقتصادية ب٧ل فكرة التبعية السياسية كأساس لسلطة 

الدولة في فرض الضرائب ب٩ا يعطي لدولة موطن اب٤كلف ودولة موقع أموالو حقا 
مشروعا في فرض الضريبة عليو بنسبة مصاب٢و الاقتصادية في كل من الدولتبْ 
إلا أف ىذا التقرير بعد أف أخذ بنظرية التبعية الاقتصادية على النحو اب٤تقدـ 

فإنو عاد وأعطى الدولة البٍ بها ب٧ل إقامة اب٤موؿ اب٢ق الأوؿ في فرض الضريبة 
وظهر ذلك واضحا في تفضيل التقرير  (موقع الأمواؿ)دوف البٍ بها مورد الإيراد 

للطريق الثانية ب٤نع الازدواج، والبٍ سبق أف رأينا أنها تتلخص في ضرورة إعفاء 
 .الإيرادات اب٤صدرة لأشخاص مقيمبْ في اب٣ارج

وفي ذلك ترجيح لصافٌ الدوؿ الدائنة على حساب صافٌ الدوؿ 
اب٤دينة، مع أنو ليس ىناؾ ما بٲنع من تقسيم الضريبة أو موارد الإيراد ببْ 

الدولتبْ بنسبة يتفق عليها، وقد تكوف إحدابٮا أفضل من الطريقة البٍ أخذ بها 
 .التقرير

وبالإضافة إفُ أف ىذا التقرير يرجح مصافٌ الدوؿ الدائنة على مصافٌ 
 بٱالف (1)الدوؿ اب٤دينة فإف ىذا التقرير كما ذكر بعض شراح علم اب٤الية العامة 

                                                           

 .مرجعاف سابقاف– 135، والعزباوي ص189أبٞد مرسي ص (1)
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ما ىو متبع عملا في أكثر الدوؿ من تغليب فرض الضريبة في دولة اب٤ورد على 
 .فرضها في دولة اب٤وطن

 :كما أننا لو نظرنا إفُ التبعية الاقتصادية ب٪دىا على نوعبْ
 .تبعية مباشرة -1

 .تبعية غبّ مباشرة -2
وىي تبعية اب٤موؿ لدولة )ويرجح التقرير التبعية الاقتصادية غبّ اب٤باشرة 

وفي ىذا ( وىي تبعية اب٤موؿ لدولة مورد الإيراد)على التبعية اب٤باشرة  (اب٤وطن
 اعبَاضا نسبو (2)وقد أورد بعض شراح اب٤الية العامة . قلب للأوضاع الصحيحة

ورأي البعض أف يكوف لكل : "وبٝاعة آخرين فقاؿ (دورف)إفُ الكاتب الأب٤افٓ 
دولة حق بٙصيل الضريبة على ما يسهل فرض الضريبة عليو من اب٤اؿ ومنهم 

إذ يرى أف مبدأ . وفقا لفكرة التبعية الاقتصادية القومية. الكاتب الأب٤افٓ دورف
وذلك –التبعية الاقتصادية لا بٰل مسألة الازدواج لاحتماؿ تعدد ىذه التبعية 

في حالة ما إذا كاف الشخص الواحد تابعا من الوجهة الاقتصادية لأكثر من 
دولة بأف يكوف تابعا للدولة البٍ يقيم فيها ثم لدولة أو أكثر من الدوؿ البٍ لو 
بها أمواؿ أو يزاوؿ بها مهنة أو يؤدي فيها عملا فيكوف لكل من ىذه الدوؿ 

بٕكم نظرية التبعية الاقتصادية أف تفرض الضريبة عليو، ومن ثم بٰدث الازدواج 
بينما أف ىذا التعدد والتنازع يتلاشى أو بٰد منو إذا اتبعنا فكرة التبعية 

الاقتصادية القومية، وبٗقتضاىا يكوف للدولة البٍ يسهل عليها فرض الضريبة 
 .وجبايتها الأولوية في ذلك لأنها تستطيع التنفيذ على اب٤كلف جبرا

                                                           
= 

 .190أبٞد مرسي ص (1)

 .مرجع سابق– 136العزباوي ص (2)
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ويبَتب على ىذه النظرية أف توزع الدوؿ فيما بينها الضرائب؛ فتختص 
كل منها بفرض الضريبة البٍ تكوف أقدر من غبّىا على بٙديد نطاقها 

أي تفرض الضرائب على الإيرادات النوعية في دولة اب٤ورد، وبشرط . وبٙصيلها
ألا تفرض تلك الدولة ضرائب تصاعدية على تلك الإيرادات النوعية وعند 

تقرير الضريبة الشخصية في موطن اب٤موؿ بٯب استبعاد كل الإيرادات الآتية من 
اب٣ارج باعتبار أف دولة اب٤وطن ليست في مركز يسمح ب٥ا بتتبع ىذه اب٤وارد 

قبض إيراده متوطن  (أ)وفرض الضريبة عليها، ومثاؿ ذلك أيضا عقارا في دولة 
والدولة الأوفُ ىي دولة الاقتصاد القومي لأنها تعرؼ بوجود  (ب)في دولة 

الدخل ولا بٲكن إخفاؤه، وبٲكنها التنفيذ على العقار للتحصيل، ويؤدي 
التطبيق الفعلي للفكرة إفُ تفضيل دولة اب٤صدر وإذا كانت دولة اب٤وطن تفرض 

 .ضريبة عامة فيجب أف بٱصم من وعائها الدخوؿ الناب٘ة من اب٣ارج
وميزة النظرية أنها بٙل الازدواج عمليا ولو أف ذلك لا يقضي على 

 .التنازع إذا بٛسكت كل دولة بسهولة بٙصيل الضريبة
ويؤخذ على ىذه النظرية أنها ب٘عل أساس فرض الضريبة الاعتبارات 

العملية اب٤تصلة بسهولة فرض الضريبة وبٙصيلها دوف أف يرتكز ذلك على مبدأ 
من اب٤بادئ، فمن اب٤فهوـ أف يطالب الفرد بأداء الضريبة لأنو يتبع من الوجهة 

أو لأنو يساىم في اب٢ياة الاقتصادية أو . السياسية مثلا دولة من الدوؿ
ولكن من غبّ اب٤فهوـ أف يلزـ الفرد بأداء الضريبة . الاجتماعية لتلك لدولة

 .للدولة البٍ تتوافر ب٥ا فرص فرض الضريبة عليو وبٙصيلها منو
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 أىم أعمال اللجنة الفنية التي شكلتها
 عصبة الأمم

رأينا فيما سبق أنو بناء على اقبَاح ب١نة اب٣براء الاقتصاديبْ عينت 
 ب١نة أخرى ذات صبغة عملية مكونة من موظفي 1922عصبة الأمم في يونيو 

لفحص  (في عدد من الدوؿ الكبرى)مصافٌ الضرائب وكبار رجاؿ اب٤الية 
موضوع الازدواج الضريبي من الناحية الفنية والإدارية، وقد قدمت ىذه اللجنة 

 بعد إضافة أعضاء (1)، وقد ازداد عدد أعضاء ىذه اللجنة 1925تقريرىا سنة 
وقد . جدد بٲثلوف دولا جديدة ثم بإضافة مندوببْ عن الغرفة التجارية الدولية

 1926الأوؿ في مايو سنة : عقدت اللجنة بتشكيلها اب١ديد ثلاثة اجتماعات
، وقد وافق مؤبٛر جنيف في أكتوبر 1927والثافٓ والثالث في يناير وأبريل سنة 

 على اب٤شروعات النموذجية البٍ وضعتها اللجنة للاتفاقات 1928سنة 
 .الثنائية

كما أوصى اب٤ؤبٛر بإنشاء ىيئة دائمة، وقد تألفت ب١نة الضرائب بعصبة 
، وعلي حبْ كاف معظم اب٣براء 1929الأمم بناء على ىذه التوصية سنة 

الاقتصاديبْ من رعايا الدوؿ الدائنة، وقد غلبوا مصلحة دوب٥م كما سبق أف 
أي )ب٪د أف غالبية اب٣براء الفنيبْ من الدوؿ اب٤دينة . رأينا في التقرير الذي قدموه

، ولذلك ب٪د أف ما قدمتو اللجنة الفنية من (الدوؿ اب٤ستوردة لرؤوس الأمواؿ
ويلاحظ على ىذه اللجنة أنها قد صاغت . تقارير يرجح صافٌ الدولة اب٤دينة

اب٤بادئ أو الطرؽ الكفيلة بٗنع الازدواج الضريبي بشكل أدؽ وأكثر انطباقا على 
وتقوـ أىم اب٤بادئ البٍ اقبَحت ىذه اللجنة الاسبَشاد بها في . ضروريات العمل

                                                           

 .352ب١نة اب٣براء اب٢كوميبْ، دكتور دولار علي وآخرين ص: وقد ب٠اىا البعض (1)
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توزيع اختصاص فرض الضرائب ببْ ب٨تلف الدوؿ في اب٤عاىدات الدولية على 
التمييز ببْ الضرائب العينية، وىي البٍ تصب اب٤ادة أو النشاط موضوع الضريبة 

مباشرة وببْ الضرائب الشخصية، وىي البٍ تصيب اب٤موؿ بٕسب مقدرتو 
 .التكليفية

وجعل جباية الأوفُ للدولة البٍ بها موقع اب٤اؿ اب٣اضع للضريبة وجباية 
الثانية لدولة موطن اب٤كلف، وإليك أيها القارئ الكرفٔ ملخصا لأىم أحكاـ 

اب٤عاىدة الرئيسية للمعاىدات النموذجية البٍ وضعتها ىذه اللجنة، وىي مكونة 
 :(1)من اثنبٍ عشرة مادة 

تببْ الضرائب البٍ يصح اعتبارىا ضرائب عينية والبٍ يصح ": 1مادة "
 .اعتبارىا ضرائب شخصية

تقرر في شأف الدخل من الأمواؿ العقارية أو الرىوف العقارية ": 2مادة "
 .أف الدولة البٍ بها موقع العقار ىي البٍ تفرض الضريبة عليو

تقرر في شأف الدخل الناتج من سندات حكومية أو من ": 3مادة "
أف . سندات الديوف بصفة عامة أو من القروض والودائع واب٢سابات اب١ارية

 .الدولة البٍ يوجد بها اب٤دينوف ب٥ذه الدخوؿ ىي البٍ تفرض الضريبة عليها
تقرر في شأف دخل الأسهم والأنصبة اب٤ماثلة ": 8، 6، 4مادة "

وحصص مديرو الشركات اب٤سابٮة أف الدولة البٍ بها مقر الإدارة الفعلية 
 .للمشروع ىي البٍ تفرض الضريبة عليو

                                                           

/ ملخص ىذه اب٤عاىدة منقوؿ عن أصوؿ علم اب٤الية العامة والتشريع اب٤افِ، دكتور (1)
 . مطابع رمسيس بالإسكندرية1953 طبعة –عبد الله العربي 
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ما عدا اب٤شار إليها في اب٤ادة )تقرر في شأف كافة الدخوؿ ": 5مادة "
الناب٘ة من استغلالات صناعية أو ب٘ارية أو زراعية أو من مهنة يباشرىا " 7"

صاحبها مستقرا في مكاف معبْ أف الدولة البٍ بها اب٤قر الثابت ب٥ذه 
الاستغلالات ىي البٍ تفرض الضريبة عليها، فإذا كاف للاستغلاؿ مقراف ثابتاف 
في الدولتبْ اب٤تعاقدتبْ فلكل منهما جباية الضريبة على الدخل الناتج في أرضها 

على أف الدخل الناتج من مشروعات ملاحية بٕرية أو جوية تفرض الضريبة 
 .عليو فقط في الدولة البٍ بها مقر الإدارة الفعلية للمشروع

تقرر في شأف اب٤رتبات والأجور أف الدولة البٍ يباشر فيها ": 7مادة "
أصحاب ىذه اب٤رتبات والأجور عملهم فيها ىي البٍ تفرض الضريبة عليها إلا 

في حالة مرتبات اب٤وظفبْ واب٤ستخدمبْ العموميبْ الذين يباشروف عملهم في 
 .اب٣ارج؛ فهؤلاء تفرض عليهم الضريبة الدولة البٍ تواتيهم أجورىم ومرتباتهم

تقرر في شأف اب٤عاشات أف الدولة اب٤دينة بهذه اب٤عاشات ": 8مادة "
 .ىي البٍ تفرض الضريبة عليها

تقرر في شأف العمري اب٤عاشات اب٤رتبة ب٤دى اب٢ياة أف الدولة ": 9مادة "
البٍ بها مقر اب٤وطن اب٤افِ للدائن أي مقر سكناه الدائم ىي البٍ تفرض الضريبة 

 .عليها
تقرر بأف الضريبة الشخصية على ب٦موع الدخوؿ تفرضها ": 10مادة "

الدولة البٍ بها اب٤وطن اب٤افِ لصاحبها على أنو بالنسبة للدخوؿ الفرعية الناشئة 
في دولة أخرى فرضت عليها من قبل ضريبتها العينية كدولة اب٤وطن فإنو بٚصم 

الضريبة البٍ تفرضها من مقدار ما دفعو اب٤كلف على تلك الفروع في دولة 
 .اب٤نشأ

 .واب٤وطن اب٤افِ ىو مكاف الإقامة العادية أي دار السكبُ الدائمة
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إذا كاف للمكلف موطنا ماليا في كل من الدولتبْ ": 11مادة "
اب٤تعاقدتبْ فإف الضريبة الشخصية على ب٦موع الدخوؿ تفرض في كل منهما 
بنسبة مدة إقامتو خلاؿ السنة في كل من الدولتبْ أو بٕسب التقسيم الذي 

 .يقرره اتفاؽ الإدارات اب٤الية اب٤ختصة في كل من الدولتبْ
بالنسبة للضرائب الدائمة على الثروة أو رأس اب٤اؿ أو على ": 12مادة "

زيادة الثروة تطبق فيها الأحكاـ اب٤قررة في اب٤واد السابقة بٕسب الصفة العينية أو 
أما ضرائب البَكات فكانت موضوع نص خاص . الشخصية ب٥ذه الضرائب

 .يقرر أف الدولة البٍ بها موطن اب٤توفى ىي البٍ ب٥ا اب٢ق في جباية ضرائب تركتو
وىنا بٱتلف تعريف اب٤وطن اب٤افِ عن تعريفو في حالة الضرائب 

الشخصية، فاب٤وطن اب٤افِ بالنسبة لضرائب البَكات ىو الدولة البٍ ابٚذىا 
اب٤توفى عند وفاتو مقرا لسكناه بنية ظاىرة في الاستقرار فيها، فهذه الدولة ىي 

البٍ بٯوز ب٥ا فرض الضريبة على ب٦موع البَكة مهما كاف موقع أمواؿ البَكة، 
وذلك مع التحفظ الأتي الذي قرره مشروع الاتفاؽ الذي وضعتو اللجنة اب٤الية 

أنو وإف كاف : 1943ب٥يئة الأمم اب٤تحدة في اجتماعها بٗدينة اب٤كسيك سنة 
لدولة اب٤وطن أف تفرض ضريبة البَكة على ب٦موع البَكة مهما كاف موقع بعض 
عناصرىا إلا أنو بٯب عليها أف بٛنح بٚفيضا في ضريبتها يعادؿ مبلغ الضرائب 

البٍ دفعتها البَكة في الدولة البٍ بها موقع الأمواؿ العقارية أو البٍ بها موقع 
اب٤شروعات الصناعية أو موقع أمواؿ أخرى عينية أو البٍ دفعتها البَكة في الدولة 

 .البٍ بها موطن اب٤دين في حالة الديوف
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اللجنة اب٤ذكورة حينما تعرضت لتحديد فكرة :  "(1)وىكذا ب٪د أف 
اب٤وطن توصلت إفُ عدـ إمكاف وضع تعريف واحد لو صاب٢ا للتطبيق في كل 

الضرائب، ومن ثم فإف اللجنة رأت أنو من الأفضل بٙديد اب٤وطن بالنسبة لكل 
فبالنسبة للضريبة العامة على الدخل يعتبر موطن الشخص . ضريبة على حدة

أما الأشخاص اب٤عنوية؛ . الطبيعي ىو الدولة البٍ يقيم بها إقامة عادية
كالشركات فإف اب٤وطن بالنسبة ب٥م ىو الدولة البٍ يوجد بها اب٤ركز الاجتماعي 

مركز )للشركة أو مركز إدارتها الفعلي إذا فَ تكن الإدارة في مركزىا الاجتماعي 
 .(النشاط الرئيسي

وبالنسبة لضريبة البَكات فإف اب٤وطن ىو المحل الذي اختاره اب٤ورث 
وقد سبق أف رأينا في نصوص اب٤عاىدة النموذجية البٍ وضعتها . للإقامة فيو

اللجنة أف العبرة باب٤وطن في ضرائب البَكات ىو اب٤وطن اب٤افِ وىو الدولة البٍ 
ابٚذىا اب٤توفى عند وفاتو مقرا لسكناه بنية ظاىرة في الاستقرار فيها، فهذه الدولة 
ىي البٍ بٯوز ب٥ا فرض الضريبة على ب٦موع البَكة مهما كاف موقع أمواؿ البَكة 

في  (ب١نة اب٤الية بهيئة الأمم اب٤تحدة)مع التحفظ اب٤ذكور ىناؾ والذي وضعتو 
 وىنا أي في ضرائب البَكات بٱتلف اب٤وطن 1942اجتماعها باب٤كسيك سنة 

: اب٤افِ عن تعريفو في حالة الضرائب الشخصية حيث يعرؼ في الأخبّة بأنو
 ".(مصاب٢و)مكاف الإقامة بنية الاستقرار أو مركز معاملات الشخص "

 نقد التقرير

                                                           

 .مرجع سابق– 238أبٞد جامع ص/ د (1)
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 علم اب٤الية العامة أف ما وجو إفُ ىذا (1)نعتقد ىنا مع بعض شراح 
التقرير أو ما قد يوجو إليو من نقد لا ب٧ل لو؛ لأف اب٣براء كانوا يبحثوف عن 
حلوؿ وسط لا عن نظرية، وقد جاء تقريرىم بٕيث يغلب عليو التوفيق ببْ 

 .اب٤صافٌ اب٤تعارضة للدوؿ الدائنة واب٤دينة
 الأمم المتحدة والازدواج الضريبي الدولي

مشكلة الازدواج الضريبي الدوفِ في ب١نة اب٤الية العامة التابعة للأمم 
 :اب٤تحدة

لقد أنشئت ب١نة اب٤الية العامة التابعة للأمم اب٤تحدة بقرار من المجلس 
، ولقد كانت مسألة الازدواج 1946الاقتصادي، والاجتماعي في أوؿ أكتوبر 

الضريبي الدوفِ في مقدمة اب٤سائل والاعتبارات البٍ دعت إفُ إنشاء ىذه 
 .اللجنة

ولقد رأى مندوبو اللجنة التحضبّية أف بٱالفوا ما جرى عليو العمل في 
 :عصبة الأمم، فقد كانت الأخبّة توزع مسائل اب٤الية العامة ببْ ب١نتبْ بٮا

 .ب١نة التمويل، وبٚتص باب٤شاكل اب٤الية -1

 .ب١نة السياسة اب٤الية، وبٚتص باب٤شاكل الضريبية -2
وقد رأت اللجنة التحضبّية للجنة اب٤الية اب٤شار إليها أنو من العسبّ 
الإبقاء على ىذا التمييز لأف اب٤شاكل الضريبية وخاصة بٗا تنطوي عليو من 

كما أف نوعي اب٤شاكل . مسائل الازدواج كثبّا ما تنشأ عن طريق اب٤شاكل اب٤الية
الأمر الذي يفرض  أف . مرتبط ارتباطا وثيقا علميا وعمليا- اب٤الية والضريبية–

                                                           

 .138العزباوي ص/ ، والأستاذ176عبد اب٤نعم فوزي ص/ د (1)
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تتوفُ دراستهما ب١نة واحدة، وبالفعل فقد اختصت ب١نة اب٤الية التابعة ب٥يئة 
 .الأمم بٗسائل اب٤الية بٝيعها بٗا فيها اب٤سائل الضريبية

غبّ أنو وحبٌ لا يقوـ ىناؾ تنازع في الاختصاص ببْ ب١نة اب٤الية اب٤شار 
إليها واللجاف الأخرى التابعة للمجلس الاقتصادي والاجتماعي التابع للأمم 

اب٤تحدة، رؤى آنذاؾ قصر اختصاص اللجنة اب٤الية من حيث اب٤بدأ على اب٤ظاىر 
الفنية والإدارية والقانونية للمشاكل الضريبية، ولذلك ظلت مشكلة الازدواج 

 .(1)الضريبي الدوفِ في مقدمة اب٤سائل البٍ بٚتص بها ب١نة اب٤الية 
 

 أىم أعمال لجنة المالية التابعة
 للأمم المتحدة

قامت اللجنة بٗجهودات كثبّة في اب٤سائل الضريبية عامة نظرا : تقسيم
ولكن ب٤ا كانت مسألة الازدواج في . ب٤اب٥ا من علاقة بٗسألة الازدواج الضريبي

مقدمة اب٤سائل البٍ بٚتص بها اللجنة اب٤ذكورة فقد أولتها ىذه اللجنة عناية 
خاصة ولسوؼ نعرض ب١هود اللجنة بالنسبة للمسائل الضريبية عامة، وخاصة 

تلك اب١هود البٍ بذلتها في دراسة واستقصاء أثر الضرائب على التبادؿ التجاري 
ثم نعرض بعد ذلك ب٤ا . الدوفِ وعلاقة ىذه اب١هود بٗشكلة الازدواج الدوفِ

 .بذلتو اللجنة من جهود خاصة في مسألة الازدواج الضريبي الدوفِ
أىم أعماؿ اللجنة في اب٤سائل اب٤الية عامة وعلاقة ذلك بٗشكلة : أولا

 :الازدواج

                                                           

 منشأة 1961 1اب٤الية العامة في المجتمع الاشبَاكي ط–دولار علي وآخرين . د (1)
 . وما بعدىا352اب٤عارؼ بالإسكندرية ص
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إف ب١نة اب٤الية : دراسة أثر الضرائب على التبادؿ التجاري الدوفِ- 1
العامة حبْ تناولت ىذا اب٤وضوع تناولتو من زاوية أوسع من تلك البٍ تناولتها 

فقد قصرت الأخبّة دراستها للموضوع على دراسة الأثر . منو عصبة الأمم
الاقتصادي للازدواج الضريبي على العلاقات الاقتصادية الدولية وحرية تداوؿ 

 .رؤوس الأمواؿ ببْ الدوؿ
ولكن ب١نة اب٤الية العامة التابعة للأمم اب٤تحدة تناولت تلك الآثار ليس 
فقط بالنسبة للازدواج الضريبي وإب٭ا بالنسبة لأثر الضرائب عامة على العلاقات 
الاقتصادية وحرية تداوؿ رؤوس الأمواؿ، ولقد نشرت ىذه الدراسة بٙت عنواف 

(1) . 
على أف أىم عمل قامت بو اللجنة ىو عملية الاستقصاء أو - 2

التجميع لكل ما يعبِ العلاقات الضريبية الدولية من بيانات خاصة بالشرائع 
الضريبية الوطنية من ناحية سريانها على الأفراد والشركات والأمواؿ الأجنبية 

 .واب٤عاملات الدولية
ولتحقيق ذلك المجهود وجهت الأمانة العامة للأمم اب٤تحدة إفُ الدوؿ 

 :الأعضاء طائفتبْ من الأسئلة على النحو التافِ
 وتقتضي 1947 سبتمبر 25الطائفة الأوفُ، وكانت بتاريخ - 1

الإجابة على ىذه المجموعة من الأسئلة بياف إبٝافِ القوانبْ واللوائح الضريبية 
البٍ تسري على الأجانب والأمواؿ الأجنبية وخاصة القوانبْ واب٤راسيم واللوائح 
والأساليب الإدارية اب٤ختلفة البٍ بٛيز ببْ اب٤واطنبْ والأجانب فتثقل من عبء 

وبياف . الضرائب على الأجانب أو بٛنحهم مزايا خاصة ليست للمواطنبْ
                                                           

 The Effects of Taxation on Foring trade and. 253نفس اب٤رجع ص (1)

investment 
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للقوانبْ واب٤راسم واللوائح والوسائل الإدارية البٍ تتعدى بٗقتضاىا بعض 
الضرائب البٍ تلحق الاختصاص الإقليمي فتسري فيما وراء حدود الدولة، 

والضرائب البٍ تلحق الرحلات واب٤واصلات والنقل ذات الصبغة الدولية، وأخبّا 
القوانبْ واب٤راسيم واللوائح البٍ تضع نظما ضريبية خاصة بالدين العاـ بالنسبة 

 .(1)للدائنبْ الأجانب 
ولقد كاف من دواعي نقص الردود البٍ وردت استجابة ب٥ذه الطائفة 

الأوفُ من الأسئلة أف وجهت أمانة الأمم اب٤تحدة إفُ الدوؿ الأعضاء ب٦موعة 
لقد عرضت ىذه . ثانية من الأسئلة في ىذا الشأف أكثر شمولا وتفصيلا

المجموعة من الأسئلة لكل ضريبة على حدة مع العناية باب٤شاكل الدولية البٍ 
 . بٰتمل قيامها بصدد كل منها

 :وتقتضي الإجابة على كل سؤاؿ بياف ثلاث نقاط ىي
حكم القوانبْ واللوائح الضريبية الداخلية والأحكاـ القضائية - 1

الرئيسية والقرارات الإدارية في ىذا الشأف على أف تتضمن الإجابة القاعدة 
العامة ثم استثناءات القاعدة البٍ تستند إفُ مبدأ اب٤عاملة باب٤ثل فيما ببْ الدوؿ 

 .لا على اتفاقات دولية ضريبية خاصة
ما أب٢ق بالأحكاـ التشريعية الضريبية من تعديلات عن طريق - 2

 .اتفاقات ضريبية دولية
رأي اب٢كومة صاحبة الشأف في القاعدة البٍ أوصت بها مشروعات - 3

 .اتفاقات اب٤كسيك ولندف بشأف موضوع السؤاؿ

                                                           

 .مرجع سابق– 354دولار على وآخرين ص/ د (1)
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وما من شك في أف ىذا الاستقصاء كاف أمرا لازما لأعماؿ اللجنة 
 .(1)بصدد الازدواج الضريبي الدوفِ بالذات بل ودىليزا حتميا إفُ ىذه الأعماؿ

 
 :أىم أعماؿ اللجنة اب٣اصة بالازدواج الضريبي بالذات: ثانيا

بعد أف استأنفت اللجنة دراسات عصبة الأمم فيما يتعلق بالازدواج 
الضريبي وآثاره على العلاقات الاقتصادية والدولية وحرية تداوؿ رؤوس الأمواؿ، 

وبعد أف توسعت في دراسة ىذه الآثار ليس فقط بالنسبة للازدواج الضريبي 
وإب٭ا بالنسبة للضرائب العامة، وبعد ما قامت بو اللجنة من استقصاء وب٘ميع 
لكل ما يعبِ العلاقات الضريبية الدولية من بيانات خاصة بالشرائع الضريبية 

الوطنية من ناحية سريانها على الأفراد والشركات والأمواؿ الأجنبية واب٤عاملات 
الدولية بعد ذلك كانت أىم أعماؿ اللجنة بالنسبة للازدواج الضريبي ما يأتي 

(2): 
ب٘ميع الاتفاقات الدولية بشأف تلافي الازدواج الضريبي والبٍ أبرمت - 1
، وبعد أف فرغت اللجنة من ىذا التجميع قامت بنشر ىذه 1936بعد سنة 

، وفي ىذا العمل تيسبّا عظيم الفائدة للمفاوضبْ 1948الاتفاقات في نوفمبر 
 .في شأف إبراـ اب٤عاىدات الدولية واستثمار رؤوس الأمواؿ في اب٣ارج

القياـ بدراسة بٙليلية مقارنة للنزعات اب١ديدة البٍ شاعت في - 2
 بٖصوص ب٘نب 1928الاتفاقات الدولية الأخبّة والبٍ عقدت بعد عاـ 

                                                           

 .355نفس اب٤رجع ص (1)

– 139مرجع سابق، العزباوي ص– 358-355دولار علي وآخرين ص/ د (2)
 .مرجع سابق
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الازدواج الضريبي الدوفِ تلك النزعات البٍ أخذت فيما يتعلق بتوزيع 
اب١نسية، واب٤وطن، : "الاختصاص الضريبي من ببْ ضوابط الاختصاص الثلاثة

بضابطي اب١نسية واب٤وطن مع وضع ضابط اب١نسية في مرتبة " واب٤وقع أو اب٤ورد
 حيث 1928اب٤وطن، وذلك على عكس ما كاف شائعا العمل بو قبل عاـ 

ىذا الضابط الذي . كانت الاتفاقات الدولية كثبّا ما تأخذ بضابط اب٤وطن
سبق أف قلنا إف تقرير ب١نة اب٣براء الاقتصاديبْ البٍ شكلتها عصبة الأمم قد 

 .نصحت بالأخذ بو دوف غبّه من ضوابط الاختصاص
نشر ب٭اذج الاتفاقات الدولية البٍ أعدىا اب٤ؤبٛر الضريبي الإقليمي - 3

 وب١نة الضريبة في دورتها العاشرة والأخبّة 1943الثافٓ في مدينة اب٤كسيك سنة 
، وذلك لكي يسبَشد بهذه 1946البٍ انعقدت في لندف في شهر مارس 

الاتفاقات النموذجية اب٤تفاوضوف وىم بصدد عقد الاتفاقات الثنائية أو متعددة 
الأطراؼ ب٤نع الازدواج الضريبي، وفَ تكتف اللجنة بنشر ب٭اذج ىذه الاتفاقات 

 .ولكنها عملت على استكماب٥ا وبٙديد معافٓ بعض عباراتها
ولقد اعتبرت اللجنة أف ىذه . تقدفٔ اب٤عونة الفنية للدوؿ الأعضاء- 4

اب٤همة في طليعة برامج عملها ولقد أدت اللجنة فعلا مهامها في ىذا الشأف 
 .وكاف في مقدمتها من استشارات فنية للبرازيل ومن معونة فنية مباشرة لفنزويلا

حث الدوؿ الأعضاء على ضرورة معاب١ة مشكلة الازدواج الضريبي - 5
 .الدوفِ، وذلك باتباع سياسة التفاوض وعقد معاىدات جديدة في ىذا الشأف
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 المبحث الثاني
 النوع الثاني من وسائل تجنب الازدواج الضريبي الدولي

 الحلول العملية
 : تقديم

. بعد أف بسطنا جهود العلماء النظريبْ لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ
معهد القانوف الدوفِ، وغرفة التجارة : تلك اب١هود البٍ بٛثلت في أعماؿ كل من

الدولية، وعصبة الأمم اب٤تحدة، وب١نة اب٤الية العامة التابعة للمجلس الاقتصادي 
وبعد أف اتضح لنا أف ىذه اب١هود ب٦تمعة . والاجتماعي ب٥يئة الأمم اب٤تحدة

ومتضافرة قد سابٮت بقدر كببّ في توضيح ب٨اطر الازدواج الضريبي الدوفِ 
وكيفية ب٘نبو، الأمر الذي ساعد معظم أعضاء المجموعة الدولية على عقد 

 .الاتفاقات فيما بينها لتجنب الازدواج الضريبي
بٯدر بنا بعد ذلك أف نوضح أىم اب٢لوؿ العملية البٍ ابٚذت من 

جانب أعضاء المجموعة الدولية لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ، وتتمثل أىم 
 :-ىذه اب٢لوؿ فيما يأتي

ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ بواسطة الدخوؿ في التكتلات  -1
 .الاقتصادية

 .ب٘نب الازدواج الضريبي بواسطة التشريعات الوطنية -2

ب٘نب الازدواج الدوفِ بواسطة عقد اتفاقات دولية ثنائية أو  -3
 .متعددة الأطراؼ

 .وسوؼ نتناوؿ كل واحد من ىذه اب٢لوؿ في مطلب خاص
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 المطلب الأول
 تجنب الازدواج الضريبي الدولي بواسطة الدخول

 في التكتلات الاقتصادية
ليس بٖاؼ أف أىم أنواع الضرائب في كثبّ من بلداف العافَ القدفٔ 

واب٢ديث ليست ىي الضريبة العامة على ب٦موع الدخل أو الضرائب النوعية 
على فروع الدخل، وإب٭ا ىي الضريبة اب٤فروضة على الواردات من السلع الأجنبية 

 . أو الصادرات من السلع الوطنية، وىي اب٤عروفة بضريبة اب١مارؾ
وقد رأينا عند دراستنا لأسباب الازدواج الدوفِ أف بعض حالاتو تقع 
نتيجة لاختلاؼ الأنظمة الضريبية، وب٤ا كاف للازدواج الضريبي آثار اقتصادية 

سيئة فلا غرو إذا ما رأينا ب٦موعات من الدوؿ تدخل فيما بينها لتكوف تكتلا 
اقتصاديا تفاديا للازدواج الضريبي اب١مركي وغبّ اب١مركي، ولتحقيق أىدافا 

 .قومية وسياسية واقتصادية أخرى
وقد ظهرت في عاب٤نا اب٤عاصر كثبّ من التكتلات الاقتصادية نذكر منها 

 :على سبيل اب٤ثاؿ
السوؽ الأوربية اب٤شبَكة، والكوميكوف، والابٙاد اب١مركي ببْ سوريا 

 باعتبار الأىداؼ اب٤ستهدفة، وليس باعتبار –ولبناف، والسوؽ العربية اب٤شبَكة 
الأىداؼ المحققة، كمثاؿ للتكتلات الاقتصادية يؤدي ضمن ما يؤدي إليو إفُ 

 . ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ
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 وىي 1957  بٛثل معاىدة روما سنة :(1)السوؽ الأوربية اب٤شبَكة 
اب٤عاىدة البٍ تم التصديق عليها والبٍ أقرت اللائحة الأساسية للسوؽ ب٧صّلة 
لاب٘اىبْ كببّين وضحا في العاـ الغربي في السنوات الاثنبٍ عشرة البٍ تلت 

 :اب٢رب العاب٤ية الثانية وبٮا
الظروؼ السياسية اب٤لحة البٍ دعت إفُ التوحيد ب٤واجهة الكتلتبْ _ 

 .السوفيتية والأمريكية
الضغط الاقتصادي في الدوؿ الأوربية الذي دعا إفُ التكامل _ 
وقد أثرت الظروؼ الاقتصادية الغبّ ملائمة البٍ مرت بها أوربا . الاقتصادي 

الأوربي بعد اب٢رب العاب٤ية الثانية فأراد علاجها عن / على الفكر الاقتصادي
 .طريق التكتل الدوفِ دوف الانقساـ والتنافر الذي ساد فبَة ما ببْ اب٢رببْ

وبناء على ذلك وحبٌ بٲكن التغلب على الصعوبات وعلى تفكك 
 اب٤نظمة الأوربية للتعاوف 1949حركة التجارة الأوربية تكونت في سنة 

الاقتصادي بغرض بٙرير التجارة الدولية الأوربية من القيود عليها، وقد تطلب 
ىذا الإجراء توسيع نظم الدفع وتسهيلها، ومن ىنا ظهرت اب٢اجة اب٤اسة إفُ 

 كهيئة داخل اب٤نظمة الأوربية 1950إنشاء ابٙاد اب٤دفوعات الأوربي سنة 
للتعاوف الاقتصادي، وقد قاـ الابٙاد بتنظيم اب٤دفوعات داخل الدوؿ الأعضاء 

ثم تسوية اب٤دفوعات ببْ كل دولة والابٙاد فأتاح ىذا النظاـ التسهيلات 
 .الائتمانية البٍ كانت أوربا في أمس اب٢اجة إليها

                                                           

دار النهضة –التجارة الدولية والتعاوف الاقتصادي الدوفِ . صلاح الدين نامق/ د (1)
 .مرجع سابق– 298 ص1972العربية 
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وبالرغم من ب٪اح اب٤نظمة وابٙاد اب٤دفوعات في زيادة حجم التجارة 
الدولية إلا أف تكوين اب٤نظمة فَ يكن يسمح لتوصياتها بأف تأخذ صفة الإلزاـ، 

الأمر الذي أتاح لبعض دوؿ أوربا اب٣روج عن توصياتها، وقد أدى ذلك إفُ 
. مطالبة كثبّ من دوؿ أوربا بٗعاب١ة مشاكل السياسة اب١مركية ككل لا يتجزأ

 لدراسة الوسائل الكفيلة بتجميع 1955وب٥ذا عقد مؤبٛر دوفِ في يونيو سنة 
وتم التوقيع بالفعل . موارد الثروة في أوربا وإنشاء سوؽ مشبَكة وابٙاد بٝركي

:  صدقت عليها كل من1957على معاىدة قياـ السوؽ اب٤شبَكة في مارس 
ىولندا، وبلجيكا، "أب٤انيا الغربية وفرنسا وإيطاليا ودوؿ البينلوكس الثلاث 

ووضعت ىذه اب٤عاىد موضع التنفيذ الفعلي في أوؿ يناير سنة " ولكسمبورج
1958. 

 تم الاتفاؽ ببْ دوؿ السوؽ اب٤نضمة على إلغاء :السوؽ كمنظمة بٝركية
اب١مارؾ فيما بينها في مدى أحد عشر عاما، وعلى ثلاثة مراحل زمنية انتقالية 

 19تشتمل كل مرحلة منها على عدة بٚفيضات بنسب ب٨تلفة أوضحتها اب٤ادة 
 .من الفصل الثافٓ من القسم الثافٓ من معاىدة روما

 1961 إفُ سنة 1958وىي البٍ تبدأ من سنة : ففي اب٤رحلة الأوفُ
بعد سنة من تنفيذ اب٤عاىدة، أي % 10يتم بٚفيض التعريفة اب١مركية بنسبة 

بعد بٜانية عشر شهرا % 10 ثم بٯري بٚفيض ثافٓ بنسبة 1951في أوؿ يناير 
، وبٯري بٚفيض ثالث 1960من التخفيض الأوؿ، أي في أوؿ يولية سنة 

 وىو 1961في نهاية اب٤رحلة الأوفُ، أي في آخر ديسمبر سنة % 10بنسبة 
 .تاريخ الانتقاؿ من اب٤رحلة الأوفُ إفُ اب٤رحلة الثانية

% 10 جرى بٚفيض رابع بنسبة 1965-1962: وفي اب٤رحلة الثانية
 ثم جرى 1963بعد سنة ونصف من بداية ىذه اب٤رحلة، أي في أوؿ يولية 
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 1964بعد سنة ونصف، أي في نهاية ديسمبر % 10بٚفيض خامس بنسبة 
 .في نهاية اب٤رحلة الثانية% 10ثم جرى بٚفيض سادس بنسبة 

أما التخفيضات الباقية بعد ذلك فتقرر خلاؿ اب٤رحلة الثالثة 
 بقرارات يصدرىا ب٦لس وزراء السوؽ بأغلبية الأصوات، وبناء 1966/1970

على اقبَاح مقدـ من اللجنة التنفيذية بٕيث تلغى البقية  الباقية من الرسوـ 
 .1970اب١مركية حبٌ نهاية فبَة الانتقاؿ وىي 

وىكذا ب٪د أف السوؽ الأوربية اب٤شبَكة تكتل اقتصادي يهدؼ إفُ 
بٙقيق مصافٌ اقتصادية ومصافٌ أخرى للدوؿ الأعضاء، وكما رأينا فإف سياسة 

 إفُ 1958/1970السوؽ اب١مركية توصلت في نهاية فبَة الانتقاؿ من سنة 
إلغاء اب١مارؾ فيما ببْ دوؿ السوؽ، وإلغاء التعريفة اب١مركية ببْ دوؿ السوؽ، 

 . ثم القضاء على سبب من أسباب الازدواج الضريبي الدوفِ
وقد أصبحت مصر بٗوجب الاتفاقية البٍ وقعت بينها وببْ السوؽ في 

 ثامنة دولة تتمتع بٕقوؽ الدولة الأكثر رعاية في تعاملها مع 1972أبريل 
السوؽ الأوربية اب٤شبَكة، وبٗوجب ىذه الاتفاقية تم خفض متبادؿ للتعريفة 

على واردات % 60-45اب١مركية ببْ مصر ودوؿ السوؽ بنسب تبَاوح ببْ 
 .على واردات مصر من السوؽ% 50-30السوؽ من مصر وببْ 

 
 المطلب الثاني

 تجنب الازدواج الضريبي الدولي بواسطة التشريعات الوطنية
 :يتحقق ىذا الطريق بأحد أسلوببْ

 .سلبي: الثافٓ.    إبٯابي: الأوؿ
 فيتمثل في عدـ فرض الضريبة على الوطنيبْ أما الأسلوب السلبي- 1

أو الأجانب إلا فيما يتحقق من دخل نتيجة لأعماؿ بٲارسونها في داخل الدولة 
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والامتناع عن فرض أية ضريبة على غبّ ذلك من الدخوؿ البٍ تتحقق من 
مصادر خارجية، وقد سلكت الكثبّ من التشريعات الوطنية ىذا الأسلوب، 

 الذي يعفي فروع 28/8/1929القانوف اليوغسلافي الصادر : ومن أمثلتها
اب٤نشآت في اب٣ارج من الضريبة في يوغسلافيا إذا أثبتت أنها دفعت في اب٣ارج 

 .(1)ضريبة على دخل ىذه الفروع 
والقانوف الفرنسي الذي يعفي اب٤واطنبْ الفرنسيبْ الذين ابٚذوا بلدا 

أجنبيا موطنا ماليا ب٥م، واب٤وظفبْ الفرنسيبْ اب٤بعوثبْ إفُ اب٣ارج من أف تسري 
عليهم الضريبة الفرنسية العامة على الدخل إذا كانت الدولة الأجنبية البٍ 

 .(2)يقيموف فيها تفرض ضريبة شخصية عامة على الدخل 
 من المجموعة الفرنسية العامة للضرائب على 164كذلك تنص اب٤ادة 

أنو لا يكلف بالضريبة الفرنسية الإضافية التصاعدية الفرنسيوف غبّ اب٤توطنبْ في 
فرنسا إلا إذا كانوا معفبْ في اب٣ارج من الضريبة الشخصية العامة على الإيراد، 
ومن ناحية أخرى فإف للأجانب اب٤ستوطنبْ في فرنسا أف يستبعدوا من دخوب٥م 
اب٣اضعة للضريبة الفرنسية دخوب٥م الأجنبية اب٤نبت البٍ خضعوا بسببها لضريبة 

 .(3)شخصية على الإيراد الكلي في دولة اب٤نشأ 
 الذي يصرح لوزير اب٤الية 23/8/1925والقانوف الأب٤افٓ الصادر في 

أف يقرر خصما للأب٤اف اب٤قيمبْ في اب٣ارج، وكذلك القانوف اب٥ولندي الصادر في 

                                                           

 .218 ص1957النهضة اب٤صرية - علم اب٤الية العامة–ب٧مد لبيب شقبّ  (1)

 .مرجع سابق– 223ب٧مد عبد الله العربي ص/ د (2)

 .مرجع سابق– 347دولار علي وآخرين ص/ د (3)
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 بٖصوص الشركات اب٥ولندية البٍ تفرض عليها الضريبة في 11/1/1918
 .(1)اب٣ارج 

وب٪د التشريع اب٤صري قد سلك أيضا ىذا الطريق لتجنب الازدواج 
 الذي صدر لدعم 1953 لسنة 430فقد كاف القانوف رقم . (2)الدوفِ 

لاستثمارىا في مصر . الاقتصاد اب٤صري ولاجتذاب رؤوس الأمواؿ الأجنبية
ينص على إعفاء نواحي معينة من النشاط الاقتصادي في ميادين الصناعة 

 127والتعدين والفنادؽ واستصلاح الأراضي من الضريبة، وقد ألغى بالقانوف 
 . بعد أف حقق أىدافو1962لسنة 

 اب٤عدؿ لأحكاـ القانوف رقم 1962 لسنة 22كما صدر القانوف رقم 
 . بإعفاء فوائد القروض الأجنبية من الضريبة1939 لسنة 14

أما الأسلوب الإبٯابي الذي قد ينتهجو اب٤شرع الوطبِ لتجنب - 2
الازدواج الدوفِ فيتمثل في أف اب٤شرع الوطبِ لا يقتصر فقط وىو بصدد ب٘نب 

الازدواج الدوفِ على الامتناع عن فرض الضرائب على بعض الوطنيبْ أو 
الأجانب كما رأينا سالفا، وذلك باستصدار قانوف يتضمن من الأحكاـ ما ىو 

ولكنو قد يتقدـ خطوة أخرى في سبيل منع الازدواج . كفيل بتجنب الازدواج
الدوفِ فقد يقرر اب٤شرع الوطبِ ابٚاذ إجراء من جانب واحد بشرط اب٤عاملة 

باب٤ثل، وذلك عن طريق إصدار قانوف من اب٤مكن أف نسميو فقها بالإبٯاب أو 
الدعوة البٍ يوجهها اب٤شرع إفُ ب٨تلف الدوؿ ويبدي فيو استعداده لابٚاذ كافة 

التداببّ الكفيلة بتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ بشرط أف تذىب الدولة أو 

                                                           

 .مرجع سابق– 190عبد اب٢كيم الرفاعي وحسبْ خلاؼ ص (1)

 .مرجع سابق– 123العزباوي ص (2)
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الدوؿ الأخرى إفُ ابٚاذ تداببّ ب٩اثلة لصافٌ رعايا دولة الإبٯاب، وبصدور ىذا 
القانوف تتقدـ في العادة بعض الدوؿ وتعرب عن قبوب٥ا ب٥ذا العرض وتبدي 

استعدادىا للدخوؿ في مباحثات لتحديد طبيعة اب٤عاملة باب٤ثل ونوع الإعفاءات 
 .البٍ ستقرر

بيد أف اب٤وضوع لا ينتهي عند ىذه اب٤باحثات بل ينبغي أف يتوج 
باتفاقية تبـر ببْ الطرفبْ وتتناوؿ مشكلة الازدواج من نواحيها اب٤ختلفة 

 .وأساليب ب٘نبها
وفي ىذا الأسلوب ما ينبئ بأف ىذا اب٢ل وإف بدا كتصرؼ من جانب 
واحد إلا أنو لا يلبث أف ينتهي في صورة  معاىدة أو اتفاقية دولية ببْ دولتبْ 

وىذا الطريق الإبٯابي قد تلجأ إليو الدوؿ الدائنة . لتنظيم ىذه اب٤عاملة باب٤ثل
واب٤دينة على حد سواء على الرغم ب٩ا فيو من تضحية أو خسارة سوؼ 

تتحملها خزانتها إلا أف ما يرمي إليو اب٤شرع من جراء ذلك قد يفوؽ ما سوؼ 
 .تتعرض لو من غبن أو خسارة

وىذا الإجراء من اب٤مكن أف نلخصو في كثبّ من التشريعات الوطنية 
 .لكثبّ من دوؿ العافَ

 لمجلس 1952 لسنة 169ففي مصر مثلا رخص اب٤رسوـ بقانوف 
الوزراء تقرير الإعفاء من ضريبة الأرباح التجارية على نشاط الطبّاف الأجنبي 

 .الذي يعمل في مصر بشرط اب٤عاملة باب٤ثل
 ضريبة إيراد رؤوس الأمواؿ 1953 لسنة 558ثم أضاؼ القانوف 

 لسنة 14اب٤نقولة اب٤نصوص عليها في الفقرة الأوفُ من اب٤ادة الأوفُ من القانوف 
 . ب٥ذا الإعفاء1939

 فقرر أف يتم 1959 لسنة 20وفي ىذا الصدد أيضا صدر القانوف 
ىذا الإعفاء تلقائيا بشرط اب٤عاملة باب٤ثل فأصبح ب٤دير اب٤صلحة بعد التحقق من 
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ىذا الشرط إصدار قرار الإعفاء دوف حاجة إفُ قرار من ب٦لس الوزراء، ولقد 
توجت ىذه القوانبْ بٗجموعة من الاتفاقات الدولية ببْ مصر وببْ عدد كببّ 

من الدوؿ لتجنب الازدواج الدوفِ في نشاط الطبّاف سوؼ نتعرض ب٥ا مستقبلا 
عند بٕثنا ب٤وضوع موقف بٝهورية مصر العربية من الازدواج الدوفِ، كما أننا 

من ملاحق الرسالة نص  (1)سوؼ نورد على سبيل اب٤ثاؿ في ملحق رقم 
الاتفاؽ اب٤صري السويسري لتجنب الازدواج الدوفِ في نشاط الطبّاف، والذي 

 .عقد بناء على ما صدر من قوانبْ سبقت الإشارة إليها
وإذا كانت مصر قد انتهجت ىذا الإجراء من جانبها بٖصوص إعفاء 

نشاط الطبّاف الأجنبي من ضريببٍ الأرباح التجارية وإيراد رؤوس الأمواؿ 
فإنها أيضا قد انتهجت ىذا الإجراء من . اب٤نقولة، وذلك بشرط اب٤عاملة باب٤ثل

جانبها في شأف إعفاء الأشخاص الأجنبية الأخرى غبّ شركات الطبّاف من 
الضرائب الوطنية، وذلك بشرط اب٤عاملة باب٤ثل، وذلك ب٘نبا للازدواج الضريبي 

 لسنة 542الدوفِ، وقد سارت مصر في الطريق الأخبّ منذ أف صدر القانوف 
 في شأف البَخيص لمجلس الوزراء في إبراـ اتفاقات ثنائية أو بٝاعية 1955

 .لتلافي ازدواج الضريبة الدوفِ بشرط اب٤عاملة باب٤ثل
من ملاحق ىذه الرسالة نص ىذا  (2)ولسوؼ نورد في ملحق رقم 

القانوف مع مذكرتو الإيضاحية وأىم اب٤بادئ الأساسية الواجب مراعاتها عند 
 .عقد أية اتفاقات دولية مع مصر أو تكوف مصر طرفا فيها

 المطلب الثالث
 تجنب الازدواج الضريبي الدولي بواسطة الاتفاقات الدولية

 بعد أف أوضحنا أف بعض الدوؿ تلجأ إفُ التخفيف من  غلواء :تقديم
الازدواج الضريبي الدوفِ بواسطة الدخوؿ في التكتلات الاقتصادية، والبعض 
الآخر يلجأ إفُ التشريع الداخلي واللجوء إفُ ىاتبْ الوسيلتبْ ليس بالأمر 
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اليسبّ، إذ أف الطريقة الأوفُ بٙتاج إفُ قرار سياسي وإجراءات خاصة ليس من 
حينما  (بريطانيا)السهل بٙقيقها، ولنضرب مثلا  على ذلك باب٤ملكة اب٤تحدة 

حاولت الانضماـ إفُ السوؽ الأوربية اب٤شبَكة فإف ب٧اولاتها قد استمرت عشرة 
، والثافٓ في 1961أعواـ، فقد تقدمت بريطانيا بطلب الانضماـ الأوؿ سنة 

 وكاف نصب ىذين الطلببْ ىو الرفض بسبب معارضة فرنسا إباف 1966سنة 
 تقدمت بريطانيا بطلب 1970وأخبّا وفي عاـ . حكم اب١نراؿ دبٯوؿ

الانضماـ الثالث، فقبل الطلب مبدئيا ولكن بشروط بٲكن تلخيص أبٮها فيما 
 :(1)يلي 

الاتفاؽ على وجود فبَة انتقالية تستطيع خلاب٥ا بريطانيا من أف - 1
، 1977تعيد تنظيم أوضاعها الاقتصادية على أف تنتهي ىذه اب٤رحلة سنة 

تقوـ خلاب٥ا اب٢كومة البريطانية بدفع النسب التالية مشاركة منها في ميزانية 
 مائة 100من ميزانية السوؽ أي مبلغ % 7 تدفع 1973ففي سنة . السوؽ

 ثم إفُ 1975سنة % 13 ثم إفُ 1974سنة % 11مليوف جنيو، ترتفع إفُ 
 480، أي مبلغا وقدره 1966سنة % 19 ثم إفُ 1976سنة % 16

 .مليوف جنيو إسبَليبِ
بٚفيض التعريفة اب١مركية ببْ بريطانيا ودوؿ السوؽ اب٤شبَكة على - 2

على أف تبدأ اب٤رحلة الأوفُ في أبريل  % 20بٟس مراحل في كل مرحلة 
 . بالإلغاء الكامل للتعريفة اب١مركية1977 وتنتهي في نهاية سنة 1973

زيادة أسعار اب٤نتجات الزراعية داخل بريطانيا نفسها تدربٯيا لتصل - 3
إفُ مستوى أسعار السلع الزراعية اب٤نتجة داخل السوؽ، وذلك على ستة 

                                                           

 .310التجارة الدولية والتعاوف الاقتصادي الدوفِ ص–صلاح الدين نامق . د (1)
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كل ىذه الإجراءات وغبّىا ليس من اليسبّ . مراحل خلاؿ فبَة الانتقاؿ
بٙقيقها، ولذلك فإف ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ بإتباع ىذه الطريقة وإف 

 .كاف أمرا ب٩كنا إلا أنو صعب التحقيق من الناحية العملية
وىي اللجوء إفُ التشريع الوطبِ لتجنب الازدواج : وأما الطريقة الثانية

الضريبي الدوفِ فإنها وإف أدت بالفعل إفُ ب٘نب بعض حالات الازدواج الدوفِ 
إلا أنها تثبّ عقبات كثبّة في التطبيق العملي؛ فهي تؤدي إفُ تضحية الدولة 

 .ببعض موارد خزانتها، وليس ىذا بالأمر اليسبّ
كما أنها تثبّ بعض اب٢ساسية اب٤تعلقة بنظرية السيادة وب٩ارستها في 

ذلك أف اب٤لاحظ عملا أف كل دولة بٛارس سيادتها اب٤الية . النطاؽ الدوفِ
والضريبية على ب٫و مطلق دوف اعتبار للتشريعات الضريبية الأخرى، ولذلك فإف 
. ىذه الطريقة لا تؤدي عمليا إفُ ب٘نب الازدواج الدوفِ إلا في نطاؽ ضيق جدا

إذ لا تقبل الدولة أف تتأثر قواعدىا اب٤الية والضريبية بٗؤثرات خارجية وإذا كانت 
الدوؿ تشبَط مبدأ اب٤عاملة باب٤ثل حبْ تتخذ إجراء من جانب واحد وتستصدر 

قانونا بٲنع الازدواج الضريبي الدوفِ فإف ىذه الطريقة لن تلبث أف تتوج في 
دولة –النهاية بٗعاىدات دولية ثنائية أو متعددة الأطراؼ ببْ دولة الإبٯاب 

 .والدوؿ الأخرى- القانوف
فكأف الأمل الواقعي إذف لتجنب الازدواج الدوفِ في النهاية ىو 
الاتفاقات الدولية الثنائية أو متعددة الأطراؼ، ولا بٱفى أف اب٤عاىدة أو 

الاتفاقية لا بٚرج في حقيقتها عن كونها عقد يبـر ببْ طرفبْ أو أطراؼ متعددة، 
والعقد شريعة اب٤تعاقدين، واب٤تعاقداف لا بٱرجاف عن كونهما دائنا ومدينا 

وموقفهما في اب٤عاىدة لا يتساوى تبعا لذلك في معظم الأحياف وإب٭ا يرجح 
أحدبٮا الآخر، والطرؼ الراجح غالبا ما يسعى جاىدا لنيل نصيب الأسد في 

لذلك ب٪د أف اب٤نظمات الدولية قد اىتمت اىتماما بالغا بإعداد . اب٤عاىدة
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ونشر ب٭اذج للاتفاقات الدولية ب٤نع الازدواج الضريبي بغرض أف يسبَشد بها 
وقد سبق أف ذكرنا ب٭وذجا من ىذه . أطراؼ الاتفاقات الثنائية الدولية

وقد عملت ىذه الاتفاقات النموذجية على بٙديد . اب٤عاىدات النموذجية
مدلوؿ بعض الاصطلاحات وأىم الأسس واب٤بادئ البٍ تقوـ عليها الاتفاقات 

 .الدولية ونطاؽ الاتفاقية
.وغبّ ذلك من اب٤سائل الفنية البٍ قد بٚفى على واحد من اب٤تعاقدين أو على كليهما  

وب٩ا ىو جدير بالذكر أف اتباع ىذه اب٤بادئ والأسس ليس أمرا مقضيا 
بالنسبة إفُ الدوؿ البٍ تدخل في اتفاقات مع غبّىا، فكل دولة ب٥ا الأىداؼ اب٣اصة 

بها والبٍ ترمي إليها من وراء عقد ىذه الاتفاقات وب٥ا أوضاعها اب٤الية والاقتصادية 
وعليها أف تفحص الأمر وتدققو قبل أف بٛنح غبّىا إعفاءات ضريبية . اب٤تعلقة بها

لأف كل إعفاء من شأنو تقليل إيرادىا، ومن ثم فإف عليها أف توازف ببْ ما تأخذ وما 
فاب٤سألة لا تعدو أف تكو مساومة ببْ طرفبْ على ضوء مبادئ وأسس . تعطي

وضعتها اب٤نظمات واب٥يئات الدولية اب٤تخصصة للاسبَشاد بها ضمانا لصيانة 
واستمرار العمل بٗا قد يعقد من اتفاقات، ولعل ىذا يوضح لنا اب٢كمة من وراء 

اختلاؼ الأسس واب٤بادئ البٍ وضعتها اب٤عاىدات النموذجية اب٤شار إليها، وغالبا ما 
 :تعبِ الاتفاقية بٗا يأتي

 :(1)أسس الاتفاقات الدولية - 
 :وعلى العموـ فإف أىم اب٤بادئ البٍ تقوـ عليها الاتفاقات الدولية ىي

                                                           

 .مرجع سابق– 124العزباوي ص– 31 ص287العدد –الأىراـ الاقتصادي  (1)
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إعفاء الإيراد من الضريبة في إحدى الدولتبْ اب٤تعاقدتبْ وإخضاعو - 1
ومعبُ ذلك . في الأخرى مع تفضيل اتباع مبدأ التبعية الاقتصادية

 .استبعاد إيراد من إيراد
 .السماح بٖصم الضريبة الأجنبية من الضريبة الوطنية- 2
اتفاؽ الدولتبْ اب٤تعاقدتبْ على أف بٚفض إحدابٮا أو كلتيهما - 3

 .سعر الضريبة
 .خصم الضريبة الأجنبية من وعاء الضريبة الوطنية- 4
 

 .(أىم الأحكام التي ترد في الاتفاقات الدولية)أىم بنود الاتفاقية 
 : نطاؽ الاتفاقية:أولا

بٙدد الاتفاقية في ىذا الشأف الأشخاص والضرائب موضوع التطبيق 
وبٯب أف تكوف تلك الضرائب ب٧ددة بوضوح تاـ ومعددة بالنسبة إفُ كل دولة 
من الدولتبْ اب٤تعاقدتبْ، وغالبا ما بٛتد الضرائب موضوع الاتفاؽ إفُ الضرائب 

الإضافية اب٤قررة بٗعرفة السلطات المحلي في الدولة البسيطة أو حكومات 
الولايات في الدولة الابٙادية اب٤ركبة فتشمل إفُ جانب ضرائب الدخل الأصلية 

ضرائب الدخل المحلية كضريبة الدفاع والضرائب الإضافية اب٤قررة بنسبة مئوية من 
الضريبة الأصلية كما ينص كذلك على أف تسري أحكاـ الاتفاقية على أية 

ضريبة ب٩اثلة أو مشابهة في جوىرىا للضرائب القائمة حاليا والبٍ نصت عليها 
الاتفاقية والبٍ قد تفرض بعد ذلك بالإضافة إفُ الضرائب اب٤عددة في الاتفاقية 

أو بدلا منها، وكل ذلك لتفادي تعديل الاتفاقية عند كل تغيبّ غبّ جوىري قد 
 .يطرأ على قوانبْ الضرائب في كل من دولبٍ الاتفاقية
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واستشهادا على ما سبق إليك نصوص اب٤ادة الأوفُ من الاتفاقية اب٤برمة 
 والبٍ تعدد الضرائب (1)ببْ اب٢كومة اب٤صرية، وكذا حكومة السويد اب٤لكية 

 :موضوع الاتفاقية، وقد نصت اب٤ادة الأوفُ على ما يأتي
 :في مصر- أ

الضريبة العقارية، وتشمل الضريبة على الأطياف وضريبة اب٤بافٓ  -1
 .وضريبة اب٣فر

 .الضريبة على رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة -2

 .الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية -3

 .الضريبة على الأجور واب٤هايا واب٤كافآت واب٤عاشات -4

 .الضريبة على أرباح اب٤هن اب٢رة وغبّىا من اب٤هن غبّ التجارية -5

 .الضريبة على الإيراد -6

 .ضريبة الدفاع -7

 .الضريبة الإضافية على مكافآت أعضاء ب٦الس الإدارة -8

الضرائب الإضافية اب٤فروضة بنسبة مئوية من الضرائب اب٤بينة  -9
اب٤وضحة بعاليو أو بأية صورة أخرى ويشار إليها فيما يلي 

 .(الضريبة اب٤صرية)بعبارة 
 :في السويد- ب
ضريبة الدولة على الدخل، وتشمل الضريبة على الكوبونات  -1

 .(إيرادات رءوس الأمواؿ اب٤نقولة)

 .الضريبة على التجارة -2

                                                           

 .1959 فبراير سنة 12 الصادر في 13ملحق الوقائع اب٤صرية رقم  (1)
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 .الضريبة على رؤوس الأمواؿ -3

 .الضريبة المحلية على الدخل -4

الضرائب الإضافية بنسبة مئوية من الضرائب سالفة الذكر، أو  -5
الضريبة )بأية صورة أخرى ويشار إليها فيما يلي بعبارة 

 .(السويدية
 تسري أحكاـ ىذا الاتفاؽ بالنسبة ب٤ا قد يفرض مستقبلا في :ثانيا

مصر أو في السويد بعد تاريخ توقيع ىذا الاتفاؽ من ضرائب أخرى ب٩اثلة في 
 .جوىرىا للضرائب سالفة الذكر

أو بٙديد مدلوؿ " التعاريف" ومن أىم بنود الاتفاقية غبّ ما ذكر :ثالثا
 .بعض الاصطلاحات

تعبِ الاتفاقات الدولية بوضع بٙديد لبعض الاصطلاحات أو العبارات 
منشأة وغبّ " شركة" شخص"البٍ قد يرد ذكرىا في الاتفاؽ فمثلا تعرؼ لفظ 

 .ذلك من الألفاظ
وقد عنيت اب٤ادة الثانية من الاتفاقية اب٤صرية السويدية السابقة الذكر 

بتحديد اب٤قصود من ألفاظ مصر، السويد وبٙديد مدلوؿ اصطلاحات الضريبة، 
الشخص، الشركة، الإقامة، واب٤شروع، الأرباح التجارية والصناعية اب٤نشأة 

 .الدائمة إفُ غبّ ذلك من الاصطلاحات الضريبية البٍ ترد في اب٤عاىدة
 أحكاـ التصديق على الاتفاقية ومدة سريانها، ومبٌ تبدأ ومبٌ :رابعا

تنتهي وإجراءات إلغائها، وىذا كلو أيضا نلمحو في الاتفاقية اب٤صرية السويدية 
السالفة الذكر حيث تقرر اب٤ادة الثالثة والعشروف أحكاـ التصديق على 

 .اب٤عاىدة
بينما تقرر اب٤ادة الرابعة والعشروف بدء العمل بهذه اب٤عاىدة، على حبْ 

تقرر اب٤ادة اب٣امسة والعشروف من اب٤عاىدة فبَة العمل بهذه اب٤عاىدة وكيفية 
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وإعطاء كل من اب٤تعاقدين اب٢ق في أف بٱطر - إلغاء اب٤عاىدة -(1)إلغائها 
 يونية من أية سنة تقوبٲية بالطريق 30الطرؼ الآخر كتابة في أو قبل 

 . بإنهاء العمل بهذا الاتفاؽ1961الدبلوماسي على ألا يكوف ذلك قبل سنة 
 :بٙديد اب٤عاملة الضريبية لكل إيراد من الإيرادات اب٤تنوعة: خامسا

تعبِ الاتفاقات الدولية النموذجية منها والثنائية على حد سواء بتحديد 
فهي بٙدد الدولة اب٤ختصة . اب٤عاملة الضريبية لكل إيراد من الإيرادات اب٤ختلفة

بفرض الضريبة على كل إيراد وكذلك اب٢كم فيما لو بٛسكت كل من دولبٍ 
الاتفاؽ بٕقها في فرض الضريبة على إيراد معبْ وما ىي طرؽ ب٘نب الازدواج 

الضريبي حينئذ؟ أىي طريقة الإعفاء؟ أـ طريقة اب٣صم؟ إفُ غبّ ذلك من 
 . القواعد اب٤تعلقة بفرض الضريبة

ومن القواعد البٍ تأخذ بها ىذه الاتفاقات في بٙديد الاختصاص 
 :بفرض الضرائب النوعية ما يلي

 .الضرائب على الدخوؿ العقارية تفرض في دولة موقع العقار- 1
.الضرائب على فوائد الديوف العادية تفرض في دولة موطن الدائن- 2  
الضرائب على فوائد السندات وأرباح الأسهم تفرض في دولة - 3

أي في الدولة البٍ تم فيها استثمار رؤوس الأمواؿ، وإف كانت . موطن اب٤دين
بعض الاتفاقيات تنص على إخضاعها في دولة موطن الدائن أي الدولة البٍ 

 .يكوف فيها صاحب رأس اب٤اؿ مقيما أو متوطنا

                                                           

أما فبَة العمل بها كما ينص عليها الاتفاؽ فبَة غبّ ب٧ددة ولكن لأي من الطرفبْ  (1)
 .إفٍ... وىذه ىي طريقة –
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الضرائب على دخل العمل تفرض في الدولة البٍ يتم فيها العمل - 4
وذلك باستثناء اب٤رتبات البٍ تدفعها الدولة فتفرض عليها الضريبة في ىذه 

 .الدولة
الضرائب على دخل اب٤شروعات تفرض في الدولة البٍ بها اب٤ركز - 5

 .الرئيسي للمشروع أو في دولة مباشرة النشاط أو في دولة مكاف اب٤نشأة الدائمة
الضريبة على الدخل العاـ تفرض في دولة موطن اب٤موؿ حيث - 6

تبَكز اب٢الة اب٤الية الشخصية للمموؿ ب٩ا يسهل معرفة العناصر اب٤ختلفة البٍ 
 .تعتمد عليها ىذه الضريبة

 موطن مافِ  في دولتبْ؛ فالضريبة الشخصية (1)وإذا كاف للمكلف "
على الإيراد العاـ توزع على كل  منهما بنسبة مدة إقامتو خلاؿ السنة في كل 

 ".من الدولتبْ
ويلاحظ أف القواعد السابقة البٍ بٙدد الاختصاص بفرض الضرائب 

النوعية تعتمد أساسا على تقسيم مصادر الإيراد ببْ دوؿ الاتفاقية، وقد يتخذ 
أساسا لتفادي الازدواج الضريبي تقسيم الضريبة نفسها ببْ دولة اب٤وطن ودولة 

مباشرة النشاط وذلك بدلا من تقسيم مصادر الإيراد بينهما كما ىو الوضع في 
 .اب٢لوؿ السابقة

 انعقد عليها (2)وىذه القواعد كما يرى بعض شراح اب٤الية العامة "
الإبٝاع، وذلك باستثناء الضريبة على رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة فاب٣لاؼ لازاؿ 
قائما في تعيبْ الدولة اب٤ختصة بفرض ىذه الضريبة فقد قرر في ىذا الشأف 

                                                           

 .314 ص1977دار النهضة العربية –مبادئ اب٤الية العامة –عاطف صدقي / د (1)

 .مرجع سابق– 177عبد اب٤نعم فوزي ص/ د (2)
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اب٤ؤبٛر الضريبي الإقليمي الثافٓ الذي عقدتو عصبة الأمم في مدينة اب٤كسيك 
 أف الدولة اب٤ختصة بفرض ىذه الضريبة ىي الدولة اب٤وظفة فيها 1943سنة 

ىذه الأمواؿ، ولكن أكثر اب٤عاىدات البٍ أبرمت اختارت أف تكوف الدولة 
على أنو "اب٤ختصة ىي الدولة البٍ بها اب٤وطن اب٤افِ للمستحق لريع ىذه الأمواؿ 

من اب٤لاحظ أف القواعد السابقة لتحديد الدولة اب٤ختصة بفرض الضريبة عن 
طريق تقسيم مصادر الإيراد ببْ دوؿ الاتفاقية لا يتم العمل بها إلا إذا تنازلت 
إحدى الدولتبْ عن حقها في فرض الضريبة وتركت ىذا اب٢ق للدولة الأخرى، 

 .وعلى ذلك بٲتنع وجود الازدواج حينئذ
 اب٤تعاقدتبْ بٕقها في فرض (1)أما إذا احتفظت كل من الدولتبْ 

الضريبة على إيراد من الإيرادات سواء أكاف ىذا الاحتفاظ كاملا أـ جزئيا بأف 
تستأدى على ىذا الإيراد ضريبتو بالكامل أو يتفق على بٚفيض السعر عليها 

فهنا ينشأ الازدواج الضريبي الذي ينبغي ب٘نبو ويتم ذلك بإحدى الطريقتبْ 
 :الآتيتبْ

فلا يدخل الإيراد البتة في الوعاء اب٣اضع للضريبة، : الإعفاء الكامل- أ
وعلى ذلك لا يؤخذ ىذا الإيراد في الاعتبار عند بٙديد سعر الضريبة الذي 

 .يطبق على باقي الإيرادات الأخرى
وفيها يستبعد كذلك الإيراد من اب٣ضوع : الإعفاء بالتصاعد- ب

للضريبة ولكن بٙتفظ الدولة بٕقها في أف تأخذ قيمتو في الاعتبار عند بٙديد 
 .سعر الضريبة لباقي الإيرادات الأخرى

                                                           

مرجع سابق وكذا زين العابدين ناصر – 224ب٧مد عبد الله العربي ص/ د (1)
 .315ص
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وإذا رأى الأخذ بطريقة الإعفاء في منع الازدواج الضريبي وفَ تعط دولة 
 .الإقامة اب٢ق في فرض الضريبة فعادة تتبع تلك الدولة طريقة الإعفاء بالتصاعد

 :طريقة خصم الضريبة- 2
والأخذ بهذه الطريقة يفبَض في الدولة البٍ تطبقها أف تكوف الضريبة 

اب٤قررة فيها مفروضة على إيرادات اب٤موؿ الكلية بٗا في ذلك الإيرادات المحققة في 
الدولة الأخرى، وعلى ذلك فإنها بٚصم من ضريبتها ضريبة الدولة الأخرى، 

 :وطريقة اب٣صم ىذه تتم كذلك بالوسيلتبْ الآتيتبْ
وتتم صورتو في حالة ما إذا كاف اب٣صم الذي : اب٣صم العادي- أ

تعطيو دولة الإقامة تقيده بٗا لا بٯاوز مقدار الضريبة الأجنبية اب٤دفوعة عن 
 .الإيراد اب٤ستمد من الدولة الأخرى

ويكوف في حالة قياـ الدولة بٖصم كامل للضريبة : اب٣صم الكامل- ب
الأجنبية من الضريبة الكلية دوف قيد أو شرط، وعلى أية حاؿ فإف الفرؽ ببْ 

طريقة الإعفاء وطريقة اب٣صم أنو ينظر دائما إفُ الدخل عند تطبيق طريقة 
 .الإعفاء وينظر دائما إفُ الضريبة عند تطبيق طريقة اب٣صم

 فإف اب٤عاىدات الدولية الثنائية أو متعددة الأطراؼ :وكما قلنا سابقا
ىي أفضل الطرؽ لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ، وإذا كاف الوصوؿ إفُ 

اب٤عاىدات اب٤تعددة الأطراؼ يعتبر في الوقت الراىن أمرا صعب التحقيق فإف 
الأصل في ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ يظل معقودا على اب٤عاىدات الثنائية، 

وقد أخذت غالبية دوؿ العافَ، ومنها مصر بهذا الطريق ب٢ل اب٤شكلة خاصة 
بعد اب٢رب العاب٤ية الأوفُ حيث ازدادت اب٤عاىدات الدولية الثنائية بشكل 

 .ملحوظ
وقد عقدت مصر اتفاقات ثنائية مع كثبّ من دوؿ العافَ لتجنب 

 الصادر 1955 لسنة 543الازدواج الضريبي الدوفِ استنادا إفُ القانوف رقم 
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 الذي تشرفنا بذكره سابقا، والذي رخص لمجلس الوزراء 1955 نوفمبر 3في 
 .في إبراـ اتفاقات ثنائية أو بٝاعية لتلافي ازدواج الضريبة الدوفِ

ولسوؼ نعدد بعض الدوؿ البٍ أبرمت معها مصر اتفاقات ثنائية ب٤نع 
الازدواج، وذلك عند بٕثنا في الفصل القادـ ب٤وقف بٝهورية مصر العربية من 

 .الازدواج الضريبي الدوفِ
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 الفصل الثالث
 موقف جمهورية مصر العربية من الازدواج الضريبي

 المبحث الأول
 موقف جمهورية مصر العربية من الازدواج الضريبي الدولي

 كانت مسألة ب٘نب 1939 لسنة 14حينما صدر القانوف رقم 
الازدواج الضريبي الدوفِ من اب٤وضوعات البٍ فَ يعطها اب٤شرع اب٤صري الاىتماـ 

ويعد ىذا الأمر من وجهة نظرنا مأخذا على اب٤شرع الضريبي اب٤صري . الكافي
آنذاؾ خاصة منذ باتت مصر تأخذ بنظاـ ضريبي ب٨تلط معقد يعتمد منذ سنة 

 على الضرائب النوعية اب٤باشرة ثم على ضريبة عامة على الإيراد من 1939
 الأمر الذي لا مفر معو من ظهور 1949فوؽ تلك الضرائب النوعية منذ عاـ 

حالات ازدواج ضريبي دوفِ من جراء تنازع الاختصاص بفرض الضرائب 
بالنسبة للدخل الواحد أو الثروة الواحدة ببْ بعض أحكامو وما يقابلها في 

 . الشرائع الضريبية الأجنبية
أضف إفُ ذلك أف مصر كانت في بداية نهضتها الصناعية الأمر الذي 
كاف يتطلب من اب٤شرع اب٤صري أف يوفِ مسألة ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ 

عناية فائقة حبٌ يتمكن من اجتذاب رؤوس الأمواؿ الأجنبية اللازمة لعملية 
 .الاستثمار 

ولعل ب٩ا يزيد اللوـ على التشريع الضريبي اب٤صري آنذاؾ أنو قد وضعت 
أحكامو وفقا لأحكاـ التشريعبْ الفرنسي والبلجيكي وبٮا من التشريعات 

الضريبية العريقة، الأمر الذي كاف من اب٤توقع أف بٱرج التشريع الضريبي اب٤صري 
 .قريبا من الكماؿ إلا أنو خرج في ىذه الناحية على خلاؼ ما كاف متوقعا لو

فلقد ظل التشريع الضريبي اب٤صري على ىذه اب٢الة من القصور 
 إفُ أف صدر 1939والتقصبّ في بٕث موضوع الازدواج الدوفِ منذ سنة 
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 ذلك اب٤رسوـ الذي يعتبر وبٕق فيصلا 1952 لسنة 169 (1)اب٤رسوـ بقانوف 
. ببْ عهدين ونقطة بٙوؿ في سياسة مصر إزاء موضوع الازدواج الضريبي الدوفِ
حيث أجاز لمجلس الوزراء أف يقرر إعفاء شركات الطبّاف الأجنبية البٍ تعمل 

طائراتها في مصر واب٣ارج من الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية اب٤نصوص 
 وذلك 1939 لسنة 14عليها في البند الأوؿ من اب٤ادة الأوفُ من القانوف 

وقد امتدت يد اب٤شرع اب٤صري بالتعديل عدة مرات إفُ . بشرط اب٤عاملة باب٤ثل
 588 اب٤ذكور كاف أوب٥ا بالقانوف رقم 1952 لسنة 169اب٤رسوـ بقانوف 

 الذي أضاؼ ضريبة جديدة إفُ حدود الإعفاء فبينما كاف 1953لسنة 
 يعفي شركات الطبّاف الأجنبية البٍ تعمل 1952 لسنة 169اب٤رسوـ بقانوف 

طائراتها في مصر واب٣ارج من الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية فقط إذا 
 يقرر إعفاء ىذه الشركات أيضا من الضريبة على 1953 لسنة 588بالقانوف 

 .إيراد القيم اب٤نقولة
 1953 لسنة 588ولقد أوضحت اب٤ذكرة الإيضاحية للقانوف رقم 

حكمة ىذا الإعفاء حبْ ذكرت أف صدور ىذا القانوف كاف رغبة في الإبقاء 
واجتذابا لأكبر عدد ب٩كن منها . على نشاط شركات الطبّاف الأجنبية في مصر

ومنعا من الازدواج الضريبي الدوفِ الذي بٲكن أف بٰدث بالنسبة لأرباح ىذه 
 .اب٤نشآت وتوزيعها فيما لو فَ يتقرر ىذا الإعفاء

 :ولقد وضع القانوف اب٤ذكور ثلاثة شروط لسرياف ىذا الإعفاء ىي"

                                                           

 .1952 أغسطس 21 صادر في 124عدد رقم –نشر بالوقائع اب٤صرية  (1)
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أف تكوف منشآت الطبّاف أجنبية، ويلاحظ أنو يقصد بٗنشآت - 1
الطبّاف كافة اب٤ؤسسات البٍ تعمل في شئوف الطبّاف سواء أكانت ب٩لكة 

 .للحكومات أو غبّىا وسواء ابٚذت شكل الشركات أـ لا
 .أف تعمل طائرات ىذه اب٤نشآت في مصر واب٣ارج- 2
أف تعامل الدوؿ البٍ تتبعها منشآت الطبّاف الأجنبية شركات  -4

وإعمالا ب٥ذا القانوف فقد صدر القرار " الطبّاف اب٤صرية باب٤ثل
 متضمنا تشكيل ب١نة فنية (1)1955 لسنة 35الوزاري رقم 

يوكل إليها أمر دراسة ومناقشة طلبات الإعفاء اب٤قدمة للانتفاع 
، وما يقبَح عقده من 1953 لسنة 588بأحكاـ القانوف 

مشروعات اتفاقات ترمي إفُ ب٘نب الازدواج الضريبي ببْ مصر 
 أبريل 11والدوؿ الأخرى، وقد بدأت ىذه اللجنة أعماب٥ا في 

 بالنظر في الطلبات البٍ تقدمت بها الدوؿ لعقد 1955سنة 
 ".اتفاقات دولية مع مصر في ضوء القانوف السالف الذكر

 واب٤رسوـ 1953 لسنة 588 يد التعديل للقانوف (2)ولقد امتدت 
 لسنة 20 وذلك بصدور القرار بقانوف رقم 1953 لسنة 169بقانوف 
 169 معدلا اب٤ادة الأوفُ من اب٤رسوـ بقانوف 1959 يناير 15 في 1959

 فاستبقى الإعفاء من الضريبتبْ وجعلو بقرار من رئيس اب١مهورية 1952لسنة 
ب٤ا في ىذا اللفظ من عمومية  (منشآت)كلمة  (شركات)واستبدؿ بكلمة 

                                                           

 .1952 أغسطس 21 صادر في 124عدد رقم –نشر بالوقائع اب٤صرية  (1)

 1969دار اب٤عارؼ –الوسيط في تشريع الضرائب –ب٧مود رياض عطية / د (2)
 .268ص
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تسمح باستيعاب كافة أنواع اب٤ؤسسات البٍ تعمل في شئوف الطبّاف سواء 
أكانت بٛلكها اب٢كومات أـ غبّىا من اب٤ؤسسات العامة أو اب٣اصة كما ألغى 

 ولتبسيط الإجراءات صدر القرار بقانوف رقم 1953 لسنة 588القانوف رقم 
 فبسط إجراءات الإعفاء إذ جعلو تلقائيا مع بٙقق 1963 لسنة 119

مصلحة الضرائب من شرط اب٤عاملة باب٤ثل دوف حاجة إفُ استصدار قرار 
بٝهوري بالإعفاء أو تبادؿ كتب ببْ اب٢كومتبْ ولكنو اشبَط لإعفاء توزيعات 
اب٤نشآت الأجنبية من الضريبة على إيراد القيم اب٤نقولة أف لا يكوف للمنتفع بها 

 .موطنا ضريبيا في اب١مهورية العربية اب٤تحدة
وبعد التعديلات اب٤ذكورة فقد أصبح نص اب٤ادة الأوفُ من اب٤رسوـ 

 : كالآتي1952 لسنة 69بقانوف 
تعفى منشآت الطبّاف الأجنبية البٍ تعمل طائراتها في مصر واب٣ارج "

من الضريبة على إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة اب٤نصوص عليها في البند أولا 
 الذي فَ يكن للمنتفع 1939 لسنة 14 من اب٤ادة الأوفُ من القانوف (1)

بتوزيعات تلك اب٤نشآت موطن ضريبي في اب١مهورية العربية اب٤تحدة، ومن 
 من 32، 31، 30الضريبة على الأرباح التجارية اب٤نصوص عليها في اب٤واد 

                                                           

أي أف الإعفاء قاصر على نتاج أسهم وحصص تأسيس ىذه اب٤نشآت وىي اب٤ذكورة  (1)
، وعلى ذلك فلا يشمل 1939 لسنة 14من القانوف  (أولا)في اب٤ادة الأوفُ بند 

الإعفاء نتاج السندات والسلفيات أو ما يؤخذ من الأرباح ب٤صلحة أي صاحب 
نصيب آخر أو مكافأة أعضاء ب٦لس الإدارة وىي اب٤ذكورة في باقي بنود اب٤ادة الأوفُ 

 .من القانوف
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القانوف اب٤ذكور وذلك كلو إذا كانت الدولة التابعة ب٥ا ىذه اب٤نشآت تعامل 
 ".منشآت الطبّاف اب٤صرية باب٤ثل

وإعمالا ب٤ا سبق من قوانبْ فلقد عقدت بٝهورية مصر العربية اتفاقات 
عديدة مع الكثبّ من دوؿ العافَ ب٤نع الازدواج الضريبي الدوفِ في نشاط الطبّاف 

 .من ملاحق الرسالة (3)سوؼ نذكر بيانا ببعض ىذه الدوؿ في ملحق رقم 
ويلاحظ على ما سبق من قوانبْ أصدرتها اب٢كومة اب٤صرية لتجنب 

الازدواج الدوفِ أنها بٝيعها منصبة على نشاط منشآت الطبّاف الأجنبية البٍ 
تعمل في مصر واب٣ارج فقط ولو أف اب٤شرع الضريبي اب٤صري اكتفى بٗا سبق في 
ىذا المجاؿ لكاف للباحث أف يقوؿ إف القصور مازاؿ قائما في التشريع الضريبي 
اب٤صري، ولكن اب٤شرع الضريبي اب٤صري فَ يكتف بذلك بل أصدر القانوف رقم 

 الذي سبق أف أوضحنا نصوص مواده ومذكرتو 1955 لسنة 542
الإيضاحية في الفصل السابق والذي كاف اب٤شرع اب٤صري يهدؼ من ورائو إفُ 

ب٘نب الازدواج الدوفِ في شبٌ صوره إلا أف ىذا القانوف جاء مقتضبا مكونا من 
ثلاثة مواد فقط تتعلق اب٤ادتاف الثانية والثالثة كما رأينا سابقا بالتصديق والنشر 

والتنفيذ وأما اب٤ادة الأوفُ فهي البٍ تعتبر صلب القانوف وتتضمن فقط البَخيص 
 .لمجلس الوزراء في إبراـ الاتفاقات الثنائية أو اب١ماعية لتلافي الازدواج

وبٜة مأخذ آخر على اب٤ذكرة الإيضاحية للقانوف اب٤ذكور حيث إنها قد 
وجهت اب٤فاوض اب٤صري بٗراعاة قواعد معينة عند إبراـ الاتفاقات وقد جانبها 

التوفيق في ذلك وكاف  الأوفُ باب٤ذكرة الإيضاحية ألا تقيد اب٤فاوض اب٤صري 
بنصوص ب٧ددة إذ قد تكوف اب٤صلحة في عدـ الالتزاـ بهذه النصوص والأخذ 

بغبّىا من الأحكاـ البٍ أوردتها النماذج الأخرى للاتفاقات النموذجية البٍ 
 .وضعتها عصبة الأمم ومن بعدىا الأمم اب٤تحدة
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ىذه النماذج البٍ تباينت أحكامها حبٌ تكوف من اب٤رونة بٕيث تسمح 
لكل دولة تكوف طرفا في اتفاؽ دوفِ بالأخذ بٗا يلائمها ويتفق مع ظروفها 

–ذلك أنو يوجد في النصوص ما يتفق ومصلحة الدوؿ الدائنة . الاقتصادية
اب٤صدرة لرؤوس الأمواؿ، ومن أمثلتها النصوص البٍ وضعتها ب١نة اب٣براء 

الاقتصاديبْ البٍ شكلتها عصبة الأمم على حبْ أف بعض القواعد الأخرى 
تراعي مصافٌ الدوؿ اب٤دينة اب٤ستوردة لرؤوس الأمواؿ،  ومن أمثلتها ما وضعتو 

 .ب١نة اب٣براء السابق ذكرىا في ىذا البحث
 1943، 1940وىناؾ نصوص أخرى وضعها مؤبٛر مكسيكو سنة 

 وىذه النصوص تتباين في أحكامها حبٌ تعطي 1946ومؤبٛر لندف سنة 
الفرصة للدوؿ أف تأخذ منها بٗا يلائم ظروفها الاقتصادية وإعمالا لأحكاـ 

 فقد عقدت مصر ب٦موعة كببّة من الاتفاقات 1955 لسنة 542القانوف 
 :الدولية لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ نذكر منها على سبيل اب٤ثاؿ

الاتفاقية اب٤برمة ببْ حكومة اب١مهورية العربية اب٤تحدة وحكومة - 
السويد اب٤لكية لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب من الضريبة اب٤فروضة 

 .(1)على الدخل ورأس اب٤اؿ 
الإقليم )والاتفاقية اب٤برمة ببْ حكومة اب١مهورية العربية اب٤تحدة - 

وببْ حكومة بٝهورية أب٤انيا الابٙادية لتجنب الازدواج  ( مصر–اب١نوبي 
 .الضريبي ومنع التهرب من الضرائب اب٤فروضة على الدخل

 .1968والاتفاقية اب٤عقودة ببْ بٝهورية مصر العربية والياباف سنة - 

                                                           

 فبراير 12 الصادر بتاريخ 13نشرت ىذه الاتفاقية بٗلحق الوقائع اب٤صرية رقم  (1)
1959. 
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، 1969والاتفاقية اب٤عقودة ببْ بٝهورية مصر العربية واب٥ند سنة - 
وبالقطع فليست ىذه الاتفاقات ىي كل ما أبرمتو بٝهورية مصر العربية مع 

دوؿ العافَ لتجنب الازدواج الضريبي الوفِ وإب٭ا ىناؾ اتفاقات أخرى ونكتفي 
 .بٗا ذكر كأمثلة

وقد ابٚذ اب٤شرع الضريبي اب٤صري خطوات أخرى في سبيل ب٘نب 
الازدواج الضريبي الدوفِ بالنسبة لضريبة اب٤رتبات والأجور واب٤كافآت واب٤عاشات 

:  على أف1939 لسنة 14 من القانوف رقم 61فيما نص عليو في اب٤ادة 
 :تسري ضريبة اب٤رتبات وما في حكمها والأجور واب٤كافآت واب٤عاشات على"

كل اب٤رتبات وما في حكمها واب٤اىيات واب٤كافآت والأجور - 1
واب٤عاشات والإيرادات اب٤رتبة ب٤دى اب٢ياة البٍ تدفعها اب٢كومة واب٤صافٌ العامة 

وب٦الس اب٤ديريات والمجالس البلدية والمحلية إفُ أي شخص سواء أكاف مقيما في 
 ".مصر أـ في اب٣ارج مع مراعاة ما قضت بو الاتفاقات من استثناء ب٥ذا اب٢كم

والذي يهمنا عند اب٢ديث على ما قضت بو ىذه الفقرة ىو النص على 
مراعاة ما قضت بو الاتفاقات البٍ أبرمتها مصر مع دوؿ العافَ ومنظماتو والبٍ 

بٗوجبها استثبُ اب٤شرع طوائف معينة من اب٣ضوع لضريبة اب٤رتبات وما في 
 .حكمها والأجور اب٤صرية

ولعل اب٢كمة من ىذا الاستثناء تتضح فيما لو تناولنا كل طائفة من 
 :الطوائف البٍ شملها الإعفاء على حدة

إعفاء رجاؿ السلكبْ السياسي والقنصلي من ضريبة اب٤رتبات : فأولا
 أما سند الإعفاء لرجاؿ السلك الدبلوماسي فهو اتفاقية فيينا اب٤وقع :والأجور

 والبٍ وافقت عليها اب١مهورية العربية اب٤تحدة بقرار 1961 أبريل 18عليها في 
 من ىذه 34 وقد نصت اب٤ادة 1964 لسنة 469رئيس اب١مهورية رقم 
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الاتفاقية على إعفاء اب٤بعوثبْ الدبلوماسيبْ من بٝيع الضرائب والرسوـ 
 .الشخصية والعينية بٗا فيها بطبيعة اب٢اؿ الضريبة على اب٤رتبات والأجور

وأما سند الإعفاء لرجاؿ السلك القنصلي فهو أيضا اتفاقية فيينا اب٤وقع 
 والبٍ وافقت عليها اب١مهورية العربية اب٤تحدة بقرار 1963 أبريل 24عليها في 

 من ىذه 49 وقد نصت اب٤ادة 1964 لسنة 3749رئيس اب١مهورية رقم 
الاتفاقية على إعفاء الأعضاء واب٤وظفبْ القنصليبْ من بٝيع الضرائب والرسوـ 

 .الشخصية والعينية بٗا فيها ضريبة اب٤رتبات والأجور
ولعل حكمة ىذا الإعفاء تكمن في أف اب٤رتبات اب٤دفوعة إفُ رجاؿ 

السلكبْ الدبلوماسي والقنصلي الأجنبي إب٭ا ىي مبالغ مدفوعة من خزانة عامة 
أجنبية فلا بٚضع للضريبة اب٤صرية حبٌ ولو كانت مدفوعة لشخص مقيم في 

مصر أو عن خدمات عامة أو خاصة أديت في مصر، وبٛتد حكمة ىذا 
وأخبّا فإف حكمة . الإعفاء لتشمل مراعاة المجاملة والعرؼ اب١اريبْ ببْ الدوؿ

ىذا الإعفاء تتمثل أيضا في ب٧اولة ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ لأف اب٤فبَض 
طبقا للمعاىدة النموذجية البٍ وضعتها اللجنة الفنية البٍ شكلتها عصبة الأمم 

انظر )أف الدولة البٍ تدفع ىذه اب٤رتبات ىي وحدىا اب٤ختصة بفرض الضريبة 
 .( من الاتفاقية النموذجية البٍ سبق نصها7اب٤ادة 

اب٣اصة بإلغاء : (1)التصريح الكتابي اب٤لحق بٗعاىدة مونبَو : ثانيا
 والذي تنازلت مصر 1937 مايو 8الامتيازات الأجنبية اب٤وقع عليها بتاريخ

بٗقتضاه عن فرض الضرائب على معاشات رجاؿ القضاء واب٤واظفبْ 
واب٤ستخدمبْ الأجانب بالمحاكم اب٤ختلطة التابعبْ للدوؿ صاحبة الامتيازات إذا 

                                                           

 .مرجع سابق– 645الوسيط في تشريع الضرائب ص–ب٧مود رياض عطية / د (1)
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كانت بٚضع لضريبة أجنبية أخرى، وذلك ب٘نبا لازدواج الضرائب عليهم، 
أف الضريبة اب٤صرية تسري على ىذه اب٤عاشات إذا كانت لا : ويبَتب على ذلك

بٚضع لضريبة أجنبية حيث لا يتحقق عندئذ ازدواج الضريبة بالنسبة إليها، وقد 
 .1937 لسنة 48صدؽ على ىذه الاتفاقية والتصريح اب٤لحق بها بالقانوف 

ىذا وفَ يقتصر اب٤شرع الضريبي اب٤صري على ما سبق بيانو في سبيل 
ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ، ولكنو قرر أيضا إعفاء السفراء والوزراء 

اب٤فوضوف وغبّىم من اب٤مثلبْ السياسيبْ والقنصليبْ الأجانب من الضريبة 
العامة على الإيراد بشرط اب٤عاملة باب٤ثل وفي حدود تلك اب٤عاملة، وىذا الإعفاء 

 1949 لسنة 99استثناء من الأصل الذي قررتو اب٤ادة الأوفُ من القانوف رقم 
 :في فقرتها الثانية حبْ نصت على أف تسري الضريبة العامة على الإيراد على

الأجانب اب٤توطنوف في مصر حبٌ ولو كانت إيراداتهم ناب٘ة ": 1فقرة "
من مصادر خارج مصر واب٤شرع اب٤صري حبْ أخذ بذلك فقد أخذ بقاعدة 

التوطن أو الإقامة الذي بٙكمو اب٤ادة الثانية من ىذا القانوف والبٍ بٲكن على 
أساسها القوؿ بأف الأجنبي يعتبر مقيما في مصر إذا ابٚذىا مقرا لسكنو أو 

لعملو حبٌ ولو تعددت أسفاره إفُ بلاد أخرى مبٌ كاف سفره مقبَنا بنية العودة 
 .إفُ مصر وىذا ىو ما يصدؽ على عمل السفراء والقناصلة ومن في حكمهم
وبناء عليو فإف ىذه الطائفة من الأجانب بٚضع للضريبة العامة على 

 .وىذا ىو الأصل. الإيراد إعمالا لنص اب٤ادة الأوفُ السابقة
إلا أف اب٤شرع قرر استثناء من ىذا الأصل إعفاء السفراء والوزراء 

اب٤فوضبْ وغبّىم من اب٤مثلبْ السياسيبْ، وقد تقرر ىذا الإعفاء بالفقرة الثانية 
 لسنة 424 اب٤عدؿ بالقانوف 1949 لسنة 99من اب٤ادة الرابعة من القانوف 

 :  والبٍ تنص بعد التعديل على أف يعفي من الضريبة1953
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السفراء والوزراء اب٤فوضوف وغبّىم من اب٤مثلبْ السياسيبْ " 2فقرة "
والقناصل واب٤مثلبْ القنصليبْ الأجانب بشرط اب٤عاملة باب٤ثل وفي حدود تلك 

 .اب٤عاملة
أنو يتمشى مع العرؼ : " أف حكمة ىذا الإعفاء ىي(1)ويرى البعض 

السياسي اب٤تبع والذي يقتضي بأف يعفى من الضريبة موظفو السلك السياسي، 
وذلك مراعاة للمجاملة ببْ الدوؿ من ناحية ولعدـ سرياف الضريبة أكثر من 
مرة على ىؤلاء الأشخاص حيث يكونوف عادة ب٧لا لسرياف الضريبة عليهم 

 .طبقا لقوانبْ بلادىم من ناحية أخرى
 .وىذا اب٢كم كما يرى البعض أصبح بٗثابة قاعدة عرفية دولية

وبذلك نرى أف اب٤شرع الضريبي اب٤صري أصبح بعد اب٤رسوـ بقانوف 
 لا يدخر جهدا لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ وىناؾ 1952 لسنة 169

 من الأمثلة في نصوص التشريع الضريبي اب٤صري على ذلك إلا أننا (2)العديد 

                                                           

دار النهضة العربية - المحاسبة الضريبية وتطبيقاتها العلمية–عبد القادر حلمي / د (1)
دار النهضة العربية - النظاـ الضريبي–زين العابدين ناصر / ، د226 ص1971
 .408 ص1968

 1949 لسنة 99 من القانوف 4/3منها على سبيل اب٤ثاؿ الإعفاء اب٤قرر في اب٤ادة  (2)
 والبٍ أعفت من الضريبة العامة على الإيراد 1953 لسنة 424اب٤ضافة بالقانوف 

الفنيبْ واب٣براء الأجانب اب٤توطنوف في مصر مبٌ كاف استخدامهم بناء على طلب 
اب٢كومة اب٤صرية أو إحدى اب٥يئات العامة أو اب٣اصة أو الشركات والأفراد بالنسبة 

أسس ومبادئ اب٤الية –ب٧مود نور / د" لإيراداتهم الناب٘ة من مصادر خارج مصر
 .340العامة ص
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نكتفي بٗا ذكرناه ونؤكد في نفس الوقت أف روح التشريع الضريبي اب٤صري بٛيل 
 .إفُ ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ

 
 المبحث الثاني

 موقف جمهورية مصر العربية من الازدواج الضريبي الداخلي
لقد عبُ اب٤شرع الضريبي اب٤صري عناية خاصة بالازدواج الضريبي 
الداخلي، ولعلو كما يقوؿ بعض شراح علم اب٤الية العامة قد قطع في ىذا 

السبيل شوطا فَ تبلغو فيو كثبّ من التشريعات الضريبية اب٢ديثة، ويتجلى ذلك 
سوؼ : (1)في أنو وفر على اب٤موؿ عبء الازدواج الضريبي في حالات كثبّة 

 .نتناوؿ كل حالة في مطلب خاص
 المطلب الأول

 موقف المشرع المصري بالنسبة لضريبة إيرادات القيم المنقولة
إف اب٤تتبع ب٤وقف اب٤شرع الضريبي اب٤صري بالنسبة للازدواج الضريبي في 
ضريبة إيرادات القيم اب٤نقولة بٯد أف اب٤شرع اب٤صري قد جاىد في سبيل منع 

 : الازدواج على ىذه الإيرادات في حالات كثبّة نذكر منها
أجاز للشركات اب٤سابٮة أف بٚصم من الأرباح البٍ تستحق عليها - 1

الضريبة مبلغا معادلا لمجموع اب٤بالغ البٍ وزعت من الأرباح اب٤ذكورة وأديت عنها 

                                                           

حالات التجنب الكامل للازدواج "من اب٤مكن أف نطلق على ىذه اب٢الات عبارة  (1)
وذلك بٛييزا ب٥ا عن اب٢الات البٍ قررىا التشريع الضريبي اب٤صري لتخفيف " الضريبي

 .حدة الازدواج الضريبي
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بالفعل الضريبة اب٤قررة على إيراد القيم اب٤نقولة ويسرى ىذا اب٢كم على شركات 
 .التوصية بالأسهم

أعفى اب٤شرع اب٤صري شركات التأمبْ وإعادة التأمبْ من ضريبة - 2
القيم اب٤نقولة عن اب١زء من أرباحها الناتج عن إيراد القيم اب٤نقولة الأجنبية البٍ 

 .تودعها باب٣ارج
 .إعفاء شركات الاستثمار اب٤صرية من ضريبة إيرادات القيم اب٤نقولة- 3
الإعفاء اب٤تعلق بتشجيع الشركات اب٤سابٮة اب٤صرية على الاشبَاؾ - 4

 .في تأسيس شركات مسابٮة أخرى
إعفاء فوائد السلفيات اب٤تصلة بٗباشرة اب٤هنة من ضريبة القيم - 5

 .اب٤نقولة اكتفاء بٗا يفرض عليها من ضريبة الأرباح التجارية
كانت ىذه الإعفاءات اب٣مسة ضمن ب٦موعة الإعفاءات البٍ قررىا 

اب٤شرع الضريبي اب٤صري ب٘نبا للازدواج الضريبي ببْ ضريبة إيرادات رؤوس 
الأمواؿ اب٤نقولة وغبّىا من باقي الضرائب النوعية، وإليك نبذة عن كل إعفاء 

 .من ىذه الإعفاءات
إعفاء شركات اب٤سابٮة من ضريبة إيرادات القيم اب٤نقولة بٗقدار : أولا

إف معظم القوانبْ اب٤الية كما يرى . اب١زء الذي تم توزيعو فعلا على الشركاء
 العامة تعتبر أف قياـ الشركة اب٤سابٮة أو شركة التوصية (1)بعض فقهاء اب٤الية 

بالأسهم بدفع الضريبة على أرباحها لا بٰوؿ دوف قياـ اب٤ستفيدين من توزيعات 
ىذه الشركات بدفع الضريبة على الأرباح البٍ توزع عليهم دوف أف يعتبر ذلك 

دفعا للضريبة مرتبْ غبّ أف الواقع أف الأرباح البٍ توزع على اب٤ستفيدين لا تعدو 

                                                           

 .مرجع سابق– 199ص–أبٞد ب٩دوح مرسي / الأستاذ (1)
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كونها أرباحا للشركة ذاتها فإف فَ تتوافر عناصر الازدواج القانوفٓ فثمة ازدواج 
 .اقتصادي

وإزاء ذلك رأى اب٤شرع اب٤افِ اب٤صري مراعاة للحالة الاقتصادية وحرصا 
على اب٤صلحة العليا للبلاد أف بٱرج عن اب٤بدأ الذي سارت عليو أغلب 

التشريعات اب٤الية فقرر أف يكوف للشركات اب٤سابٮة أف بٚصم من الأرباح البٍ 
تستحق عليها الضريبة مبلغا معادلا لمجموع اب٤بالغ البٍ وزعت من الأرباح 

 .وأديت عنها بالفعل الضريبة اب٤قررة على إيرادات القيم اب٤نقولة
وبناء على ذلك وخاصة إذا ما علمنا أف الواقعة اب٤نشئة للضريبة بالنسبة 

 من 12طبقا للمادة )لنتاج الأسهم وحصص التأسيس وحصص الأرباح 
البٍ أصدرتها  (1) والتعليمات التفسبّية رقم 1939 لسنة 14القانوف 

ىي واقعة التوزيع أي وضع حصة الربح  (مصلحة الضرائب  على ىذه اب٤ادة
 .بٙت تصرؼ صاحب اب٢ق فيو حبٌ ولو فَ يقبضو اب٤ستحق

بناء على ذلك فإنو إذا ما قرر ب٦لس الإدارة أو اب١معية العمومية أو أية 
إذا ما قررت ىذه السلطة توزيع مبلغ ما من . سلطة أخرى بٛلك تقرير التوزيع

 10أرباح الشركة على اب٤سابٮبْ وقامت الشركة بالفعل بناء على نصوص اب٤ادة 
 بٕجز أو توريد مبلغ الضريبة ب٢ساب مصلحة 1939 لسنة 14من القانوف 

الضرائب نيابة عن اب٤سابٮبْ حيث إف ىذه الضريبة عينية لا ينظر فيها إفُ 
شخص اب٤موؿ، كما أنها بٙصل على إيرادات القيم اب٤نقولة البٍ يتم توزيعها في 

فإف للشركة اب٢ق حينئذ –مصر بطريق اب١باية من اب٤صدر أو اب٢جز من اب٤نبع 
 أف لا تدفع نفس 1939 لسنة 14 من القانوف 35بناء على نص اب٤ادة 

الضريبة على نفس اب١زء من الأرباح البٍ تم توزيعها على اب٤سابٮبْ وأديت عنو 
الضريبة بالفعل، وتستفيد من ىذا اب٢كم أيضا شركات التوصية بٗقدار الأرباح 
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 اب٤شار 35البٍ يستوفِ عليها الشركاء اب٤وصوف، وذلك بناء على نص اب٤ادة 
 : إليها والبٍ تنص على أف

بٱصم لشركات اب٤سابٮة من الأرباح البٍ تستحق عليها الضريبة مبلغا "
معادلا لمجموع اب٤بالغ البٍ وزعت من الأرباح اب٤ذكورة وأديت عنها بالفعل 

الضريبة اب٤قررة بٗقتضى الفقرتبْ الأوفُ والرابعة من اب٤ادة الأوفُ، وتستفيد من 
 .ىذا اب٢كم شركات التوصية بٗقدار الأرباح البٍ يستوفِ عليها الشركاء اب٤وصوف

إعفاء الشركات اب٤صرية للتأمبْ وإعادة التأمبْ عن إيرادات القيم : ثانيا
 .اب٤نقولة الأجنبية البٍ تودعها باب٣ارج

 البٍ 1939 لسنة 14تقرر ىذا الإعفاء باب٤ادة اب٣امسة من القانوف 
تعفى من الضريبة الأرباح والفوائد وغبّىا ب٩ا تنتجو القيم : "نصت على أف

اب٤نقولة البٍ يتحتم على الشركات اب٤صرية للتأمبْ وإعادة التأمبْ أف تودعها وأف 
تبقيها مودعة في اب٣ارج طبقا للقوانبْ المحلية لتكوين ضماف أو  احتياطي 

حسابي أو لتكوين أي احتياطي آخر ب٤واجهة اب٢وادث أو الأخطار البٍ يتناوب٥ا 
وىذا الإعفاء معلق على إثبات حدوث الإيداع في اب٣ارج ويبطل . التأمبْ

 .العمل بو مبٌ زاؿ الإلزاـ بالإيداع
لقد حرص اب٤شرع الضريبي اب٤صري على مؤازرة شركات التأمبْ وإعادة 

التأمبْ اب٤صرية في مد نشاطها خارج البلاد حبٌ تستفيد ىذه الشركات من كثرة 
الأعداد البٍ تتعامل معها وفي ىذا دعما للاقتصاد اب٤صري، واب٤شرع الضريبي 
اب٤صري حبْ نظر إفُ ىذه الشركات وجد أنها في بعض الأحياف قد تضطر 

بٗقتضى قوانبْ الدوؿ الأجنبية البٍ بٛارس نشاطها أو قد ترغب في ب٩ارسة ىذا 
النشاط فيها قد تضطر ىذه الشركات إفُ إيداع بعض القيم اب٤نقولة الأجنبية في 

اب٣ارج، وذلك لتكوين احتياطي أو ضماف بٲكنها من ب٦ابهة الأخطار البٍ 
كما أف ىذه الشركات وحبٌ تعزز مركزىا في اب٣ارج قد تعمد . يتناوب٥ا التأمبْ
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إفُ إيداع تلك القيم باختيارىا ودوف أف تشبَط تشريعات الدوؿ الأجنبية البٍ 
 .بٛارس فيها نشاطها مثل ىذا الإيداع

 أف ىذه القيم البٍ تودعها شركات التأمبْ (1)وقد رأى اب٤شرع اب٤صري "
وإعادة التأمبْ باب٣ارج قد تفرض عليها ضريبة إيرادات القيم اب٤نقولة بناء على 
تشريعات الدوؿ الأجنبية اب٤ودعة فيها، وقد تعفى منها، كما أف ىذه القيم في 

 .الوقت ذاتو بٚضع للضريبة اب٤صرية ذلك أف اب٤فبَض ىنا أف الشركة مصرية
ولا شك أف خضوع ىذه القيم لضريبتبْ من ذات النوع يثقل كاىل 
تلك الشركات، ويضعفها أماـ منافسة شركات التأمبْ الأجنبية اب٤وجودة في 

لذلك وحبٌ بٯنب اب٤شرع الضريبي اب٤صري شركات التأمبْ وإعادة . تلك الدوؿ
التأمبْ البٍ تعمل في اب٣ارج الأثر السيئ ب٥ذا ا لوضع فقد نص في اب٤ادة 

 السالفة الذكر على إعفاء ىذه 1939 لسنة 14اب٣امسة من القانوف 
وقد فرؽ اب٤شرع اب٤صري فيما " الشركات من الضريبة على إيرادات القيم اب٤نقولة

 :يتعلق بهذا الإعفاء ببْ
الشركات البٍ بٙتم عليها قوانبْ الدوؿ الأجنبية البٍ تعمل بها إيداع - أ

 .قيم منقولة بها
 .الشركات البٍ لا يتحتم عليها ىذا الإيداع- ب

وفيما يتعلق بالطائفة الأوفُ يشبَط للتمتع بالإعفاء توافر الشروط 
 :الآتية

 .أف تكوف شركة التأمبْ أو إعادة التأمبْ مصرية -1
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 .(1)أف تكوف القيم اب٤نقولة اب٤ودعة باب٣ارج قيما أجنبية  -2

أف يكوف الغرض من إيداعها تكوين ضماف أو احتياطي  -3
حسابي أو أي احتياطي آخر ب٤واجهة اب٢وادث والأخطار البٍ 

 .يتناوب٥ا التأمبْ

أف تثبت الشركة اب٤صرية حدوث الإيداع فعلا في اب٣ارج،  -4
 .ويبطل العمل بالإعفاء مبٌ زاؿ الإلزاـ بالإيداع

أما فيما يتعلق بالشركات البٍ لا بٙتم عليها قوانبْ البلاد البٍ - ج
تعمل بها إيداع قيما منقولة بها فقد نص اب٤شرع اب٤صري على إعفاء شركات 

إذا أودعت بالفعل  (وفَ ينص على إعفاء شركات إعادة التأمبْ)التأمبْ اب٤صرية 
بالدوؿ الأجنبية قيما منقولة وأبقتها مودعة بها وكاف الغرض من الإيداع تكوين 

 ".ضماف أو احتياطي

                                                           

فإذا كانت القيم اب٤نقولة اب٤ودعة في اب٣ارج قيما مصرية فلا يسري الإعفاء بطبيعة  (1)
اب٢اؿ ويلزـ في الغرض الأخبّ أف تسمح تشريعات الدوؿ الأجنبية لشركات التأمبْ 

اب٤صرية أف تودع قيما مصرية، وقد تكوف اب٢كمة من قصد الإعفاء على القيم 
الأجنبية رغبة اب٤شرع اب٤صري في تلافي ازدواج الضرائب الدوفِ ولكن بٯب أف 

يلاحظ أف الإعفاء يسري أيضا حبٌ ولو كانت القيم اب٤ودعة معفاة من الضريبة في 
وىذا ما يستشف منو أف حكمة الإعفاء كما قصدىا اب٤شرع اب٤صري كانت . اب٣ارج

بالإضافة إفُ ب٘نب الازدواج الدوفِ مؤازرة شركات التأمبْ وإعادة التأمبْ اب٤صرية البٍ 
التشريع الضريبي –السيد عبد اب٤وفُ :  د–تعمل في اب٣ارج حبٌ تتحمل اب٤نافسة 

 .مرجع سابق– 195اب٤صري ص
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 ترؾ بٙديد نوع تلك القيم لتشريع 1939 لسنة 14غبّ أف القانوف 
لذلك فإف النص . لاحق وفَ يصدر حبٌ الآف تشريعا مصريا بٰدد ىذه القيم

اب٤ذكور يعتبر معطلا ولا تعفى بناء عليو إيرادات القيم اب٤نقولة البٍ تودعها 
شركات التأمبْ اب٤صرية في بلاد لا بٙتم عليها قوانينها إيداع قيما منقولة أجنبية 

 .بها فلا تعفى ىذه القيم من الضريبة اب٤صرية على  إيراد القيم اب٤نقولة
 :إعفاء شركات الاستثمار اب٤صرية: ثالثا

ىذا النوع من الشركات فَ يعرؼ في مصر إلا منذ أوائل الستينات 
والغرض منو تشجيع صغار اب٤دخرين على استثمار أمواب٥م الاستثمار الأمثل 

اب٤أموف العواقب عن طريق ب٘ميع ىذه اب٤دخرات الصغبّة بواسطة الاكتتاب في 
أسهم أو سندات الشركة ثم القياـ بعملية الاستثمار وتوزيع فائض ىذا 

 .الاستثمار على اب٤سابٮبْ
ولا شك أف الفائدة البٍ تعود على المجتمع من وراء ىذه الشركات 

فائدة كبرى تتمثل في تشجيع أفراد الشعب على الادخار وتوجيو اب٤دخرات 
الصغبّة للأفراد بعد ب٘ميعها بواسطة الشركة لبناء اب٤شروعات الكببّة البٍ بٙتاج 
إفُ رؤوس أمواؿ ضخمة فَ تكن اب٤دخرات الصغبّة بتناثرىا تستطيع القياـ بها 
غبّ أنو ب٤ا كانت الإيرادات البٍ بٙصل عليها ىذه الشركات من القيم اب٤نقولة 
البٍ تستثمر فيها أمواب٥ا بٚضع للضريبة على إيراد القيم اب٤نقولة ثم بٚضع مرة 

فإف ذلك . أخرى بٕسب الأصل لنفس الضريبة عند توزيعها على مسابٮيها ىي
من شأنو أف يقلل ما بٰصل عليو مسابٮوىا من إيرادات ويقف عقبة في سبيل 
انتشار ىذه الشركات، ونظرا لأبٮية ىذه الشركات في تنمية اقتصاديات الدوؿ 
اب٤تطلعة إفُ التقدـ الاقتصادي ولكي يشجع اب٤شرع إفُ إنشائها أعفى الأرباح 

البٍ توزعها في كل سنة مالية وذلك بٗقدار ما بٙصل عليو من إيرادات تلك 
الأسهم والسندات خلاؿ السنة اب٤الية اب٤ذكورة، وقد اشبَط لذلك عدة شروط 
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 البٍ 1939 لسنة 14من القانوف  (6)نصت عليها الفقرة الثانية من اب٤ادة 
 :  حيث تنص على أنو1957 لسنة 95أضيفت بالقانوف رقم 

 على الأرباح البٍ –أي اب٤قرر في الفقرة الأوفُ –يسري الإعفاء ذاتو "
توزعها في كل سنة مالية شركات اب٤سابٮة اب٤صرية البٍ يكوف الغرض منها 

استثمار أمواب٥ا في الأسهم والسندات على اختلاؼ أنواعها وذلك بٗقدار ما 
بٙصل عليو من إيرادات تلك الأسهم والسندات خلاؿ السنة اب٤الية اب٤ذكورة 

 : ما يلي(1)ويشبَط ب٥ذا الإعفاء 
أف تكوف ىذه الإيرادات قد أديت عنها بالفعل الضريبة اب٤قررة - 1

 .على إيرادات القيم اب٤نقولة أو أف تكوف معفاة منها بٗقتضى قوانبْ خاصة
على الأقل من رأس اب٤اؿ ب٥ذه الشركات بٗا في % 90أف يكوف - 2

ذلك الاحتياطيات والأمواؿ المجمعة والقروض البٍ تعقدىا ب٨صصا لتوظيفو في 
 .الأوراؽ اب٤الية

وبديهي أنو يشبَط أف تكوف شركة الاستثمار شركة مسابٮة - 3
 95 تظهر من اب٤ذكرة الإيضاحية للقانوف (2)وحكمة ىذا الإعفاء . مصرية
 14 الذي أضاؼ الفقرة الثانية إفُ اب٤ادة السادسة من القانوف 1957لسنة 
 :  والسالف ذكرىا وىذه اب٢كمة تنحصر في ثلاثة أشياء1939لسنة 

رغبة اب٤شرع في تشجيع نوع جديد من الشركات اب٤سابٮة يسمى - أ
 .شركات الاستثمار
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رغبة اب٤شرع في تفادي الازدواج الضريبي الداخلي الذي بٰدث لو - ب
فَ يتقرر ىذا الإعفاء ذلك أف إيرادات الاستثمار بٚضع للضريبة مرة أوفُ عند 
حصوؿ شركات الاستثمار عليها من الشركات اب٤وظفة فيها أمواب٥ا، ومرة ثانية 

عندما ب٘ري شركات الاستثمار توزيع ىذه الإيرادات على مسابٮيها، وقد يكوف 
في ىذا الازدواج ما يعوؽ انتشار ىذا النوع من الشركات الذي بٛليو دواعي 

 .الاقتصاد القومي
إف ىذا الإعفاء ب٩اثل في طبيعتو للإعفاء اب٤تعلق بتشجيع الشركات - ج

 .اب٤سابٮة اب٤صرية على الاشبَاؾ في تأسيس شركات مسابٮة أخرى
الإعفاء اب٤تعلق بتشجيع شركات اب٤سابٮة اب٤صرية على الاشبَاؾ : رابعا

 :في تأسيس شركات مسابٮة أخرى
أعفى اب٤شرع الضريبي اب٤صري ناتج الأسهم أو اب٢صص اب٤ملوكة لشركة 
مسابٮة مصرية في شركة مسابٮة أخرى من ضريبة رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة عند 

توافر ب٦موعة من الشروط تقررت ىذه الشروط مع الإعفاء بٗوجب اب٤ادة 
إذا : " والبٍ تنص على أنو1939 لسنة 14السادة فقرة أوفُ من القانوف 

أخذت شركة مصرية مسابٮة في مقابل ما قدمتو عينا أو نقدا إفُ شركة أخرى 
مسابٮة مصرية أو أجنبية أسهما اب٠ية أو حصصا فإف الأرباح البٍ توزعها 

تعفى في كل سنة مالية للشركة من  (الشركة الأـ أو الأصلية)الشركة الأوفُ 
الضريبة على إيراد رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة اب٤قررة بٗقتضى اب٤ادة الأوفُ من ىذا 
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القانوف بٗقدار ما حصلت عليو من إيراد تلك الأسهم واب٢صص في بٕر السنة 
 .(1)اب٤الية اب٤ذكورة بشروط 

أف تكوف الأسهم واب٢صص اب٤شار إليها لا تزاؿ باقية ومقيدة  -1
 .باب٠ها

أف تكوف قد دفعت عن إيراداتها الضريبة اب٤قررة على إيرادات  -2
 .القيم اب٤نقولة

وبديهي أنو يوجد ىناؾ شرط ثالث نص عليو في صدر اب٤ادة  -3
 :السادسة اب٤ذكورة وىو

أما الشركة الفرعية )أف تكوف الشركة الأصلية شركة مسابٮة مصرية 
 .فيكفي أف تكوف شركة مسابٮة سواء أكانت مصرية أـ أجنبية

 : شروطا أخرى ىي(2)ويضيف البعض 
أف تكوف الشركة الأصلية قد اكتتبت في أسهم الشركة الفرعية أو - أ

حصص بسندات سواء عند إنشائها أو عند زيادة رأس ماب٥ا، فإذا مولتها 
بسندات قرض فلا إعفاء، ولا إعفاء أيضا إذا اشبَت الشركة الأصلية الأسهم 

أو اب٢صص من سوؽ الأوراؽ اب٤الية إذ تنتفي في ىذه اب٢الة اب٢كمة من 
 .الإعفاء وىي تشجيع تأسيس شركات أخرى أو توسيعها

أف يكوف توزيع الإيرادات في الشركة الأصلية في نفس السنة اب٤الية - ب
 .للشركة الفرعية وىو ما يعبر عنو بابٙاد السنتبْ اب٤اليتبْ

                                                           

البٍ حلت ب٧ل  (6)ب٤صلحة الضرائب على اب٤ادة  (1)التعليمات التفسبّية رقم  (1)
 .64اب٤نشور رقم 

 .مرجع سابق– 263 ىامش ص–ب٧مود رياض عطية / د (2)
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ويلاحظ أف الإعفاء قاصر على ما توزعو الشركة الأصلية على بٞلة "
وعلى ذلك . أسهمها وحصص تأسيسها ب٩ا حصلت عليو من الشركة الفرعية

فلا إعفاء إذا استعمل ما حصلت عليو الشركة الأصلية من الشركة الفرعية في 
الأغراض الأخرى غبّ توزيعو على بٞلة الأسهم وحصص التأسيس كأف 
يستعمل مثلا في دفع مكافآت أعضاء ب٦لس الإدارة أو في سداد فوائد 

 :السندات أو غبّ ذلك وحكمة ىذا الإعفاء
كما يتببْ من الأعماؿ التحضبّية للمادة اب٤ذكورة، أف اب٤شرع قصد من 

 :ىذا الإعفاء
تشجيع شركات اب٤سابٮة اب٤صرية على تكوين شركات مسابٮة أخرى - 1

مصرية كانت أـ أجنبية، وىذا يؤدي إفُ توسيع نطاؽ عمل الشركات اب٤سابٮة 
 .اب٤صرية وازدياد سيطرتها على النشاط الاقتصادي القومي

 لأنو لولا ىذا الإعفاء لكاف من (1)ب٘نب الازدواج الضريبي الاقتصادي - 2
الواجب تطبيقاً للقواعد العامة أف تدفع ضريبة إيراد القيم اب٤نقولة مرتبْ على ما 

بٙصل عليو شركات اب٤سابٮة اب٤صرية من إيرادات أسهمها وحصصها في الشركات 
الفرعية إفُ الشركة . التابعة مرة أوفُ عند توزيع ىذه الإيرادات من الشركة التابعة

الأمر . ومرة أخرى عند قياـ الشركة الأـ بتوزيع ىذه الإيرادات على مسابٮيها، الأـ
الذي يؤدي إفُ القوؿ بأف مثل ىذا الازدواج الاقتصادي في الضريبة من شأنو أف 

يعرقل أمر تشجيع شركات اب٤سابٮة اب٤صرية على تكوين شركات مسابٮة أخرى تابعة 
 "ب٥ا
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ومن الإعفاءات البٍ قررىا القانوف ب٘نباً للازدواج ببْ ضريببٍ القيم : خامساً 
 :اب٤نقولة والأرباح التجارية

إعفاء فوائد السلفيات اب٤تصلة بٗباشرة اب٤هنة من فائدة القروض والسلفيات 
فهذه بٚضع لضريبة . الدائنة البٍ بٙصل عليها اب٤نشآت اب٤الية عند مزاولتها نشاطها

 .الأرباح التجارية وتعفى من ضريبة القيم اب٤نقولة
 ىذا وقد سبق لنا أف رأينا أف اب٤شرع الضريبي اب٤صري ورغبة منو :سادساً 

في ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ أعفى منشآت الطبّاف الأجنبية البٍ تعمل في 
مصر واب٣ارج من خضوع توزيعاتها وأرباحها للضريبة على إيرادات رؤوس 

 .الأمواؿ اب٤نقولة وذلك على النحو الذي أسلفناه
ولقد كانت ىذه الاحتياطيات من جانب اب٤شرع الضريبي اب٤صري 

لتجنب الازدواج الضريبي بالنسبة لضريبة إيرادات القيم اب٤نقولة خبّ دليل على 
أف اب٤شرع الضريبي اب٤صري قد ابٚذ بالفعل خطوات جادة وفعالة لتجنب 

الازدواج، وفَ يكتف اب٤شرع الضريبي اب٤صري بهذه الاحتياطيات فقط ولكنو ابٚذ 
إجراءات واحتياطيات أخرى ب٩اثلة بالنسبة لغالبية الضرائب النوعية سوؼ 

 .نتناوب٥ا في اب٤طلب القادـ والذي يليو
 المطلب الثاني

 موقف المشرع الضريبي المصري بالنسبة لضريبة  الأرباح
 التجارية والصناعية

 إعفاء منشآت الطبّاف الأجنبية البٍ تعمل في مصر واب٣ارج من :أولا
ضريبة الأرباح التجارية، وقد رأينا فيما سبق كيف أف اب٤شرع الضريبي اب٤صري 

ورغبة منو في ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ على أرباح نشاط منشآت الطبّاف 
 لسنة 169الأجنبية البٍ تعمل في مصر واب٣ارج أصدر اب٤رسوـ بقانوف رقم 

 إعفاء 1963 لسنة 119اب٤عدلة بالقانوف رقم ) وقرر في مادتو الأوفُ 1952



-323- 

منشآت الطبّاف الأجنبية البٍ تعمل في مصر واب٣ارج من ضريبة الأرباح التجارية 
 .وب٫يل إفُ ما ذكرناه سابقا في ىذا اب٤وضوع منعا للتكرار

 لسنة 14 من القانوف 36، 35 اب٣صومات البٍ قررتها اب٤ادتاف :ثانيا
 : من وعاء ضريبة الأرباح التجارية1939

 :ولقد كانت ىذه اب٣صومات على النحو التافِ
 1939 لسنة 14 من القانوف 35اب٣صومات البٍ قررتها اب٤ادة - 1

والبٍ سبق أف )خصم الأرباح اب٤وزعة بٗعرفة شركات اب٤سابٮة وشركات التوصية 
من الربح الإبٝافِ اب٣اضع  (خضعت لدى توزيعها لضريبة إيرادات القيم اب٤نقولة

لضريبة الأرباح التجارية والصناعية وىذا اب٣صم سبق أف ألمحنا إفُ جنسو عند 
حديثنا عن الوسائل العملية البٍ قد يتخذىا اب٤شرع الوطبِ لتفادي الازدواج 

ولكن يلاحظ ىنا أف . القانوفٓ، وىذا اب٣صم يعد من قبيل خصم إيراد من إيراد
اب٤شرع اب٤صري قد سلك ىذا الطريق في ب٘نب الازدواج الاقتصادي ولا حرج 

 .عليو في ذلك بل ىي مندوحة منو في ب٘نب الازدواج الاقتصادي
وكما عرفنا سابقا فإف ىذا اب٣صم يقتضي خصم الإيراد الذي سبق 

وب٫ن . خضوعو للضريبة الأوفُ من ب٦موع الإيراد الكلي اب٣اضع للضريبة الثانية
ىنا لا نزعم أف ضريببٍ الأرباح التجارية والقيم اب٤نقولة متحدتاف ذاتا، ولكنهما 

من ذات النوع أي متشابهتبْ فكلتيهما ضريبة مباشرة ونوعية وفي كل منهما 
 .قدرا من العينية كما أف كلا منهما مفروضة على الدخل بٗعناه الواسع
وإذا كانت الضريبتاف قد بٚتلفاف من وجوه أخرى إلا أف ىذا 

الاختلاؼ لا بٲنع من كونهما متشابهتاف، وعلى ذلك ففرض الضريبة الثانية 
على نفس الإيراد الذي سبق أف خضع للضريبة الأوفُ يعد من قبيل الازدواج 

 .الضريبي
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 ىذا الازدواج بالنسبة لتوزيعات (1)وقد تفادى اب٤شرع الضريبي اب٤صري "
 14 من القانوف 35الشركات اب٤سابٮة والتوصية حيث تقضي أحكاـ اب٤ادة 

 بأنو بٱصم لشركات اب٤سابٮة من الأرباح البٍ تستحق عليها 1939لسنة 
الضريبة مبلغا معادلا لمجموع اب٤بالغ البٍ وزعت من الأرباح اب٤ذكورة وأديت عنها 

 :بالفعل الضريبة اب٤قررة بٗقتضى الفقرتبْ الأوفُ والرابعة من اب٤ادة الأوفُ وىي
الأرباح والفوائد وغبّىا ب٩ا تنتجو الأسهم على اختلاؼ أنواعها، - 1

وحصص التأسيس بالشركات واب٤نشآت العامة سواء أكانت مالية أو  صناعية 
أو ب٘ارية وسواء أكانت ىذه الأرباح دورية أو غبّ دورية تم توزيعها نقدا أو 

 .إفٍ أحكاـ الفقرة الأوفُ من اب٤ادة الأوفُ السالفة... عينا
كل ما يؤخذ من أرباح الشركات ب٤صلحة عضو أو أعضاء ب٦لس - 2

الإدارة أو مصلحة أي صاحب نصيب آخر، وكذلك ما بٲنح بأية صفة كانت 
إفُ أعضاء ب٦الس الإدارة من مقابل حضورىم اب١لسات أو من اب٤كافآت 

والأتعاب الأخرى على اختلافها مع مراعاة ما تقتضي بو الفقرة الثانية من رابعا 
من اب٤ادة الأوفُ بالنسبة ب٤ا بٰصل عليو نظبّ العمل الإداري وفقا للشروط 

 .اب٤قررة
 لسنة 14 من القانوف 35واب٢كمة من الإعفاء اب٤قرر في اب٤ادة 

 اب٤شار إليها ىي ب٘نب الازدواج الضريبي في نطاؽ ما ىو وارد بعاليو 1939
حيث بٚضع ىذه الإيرادات كتوزيعات فعلية للضريبة على القيم اب٤نقولة، ومن 

ثم يلزـ خصم ىذه التوزيعات من الأرباح اب٣اضعة للضريبة على الأرباح التجارية 

                                                           

 –بهجت ب٧مد حسبِ / د- الأصوؿ العلمية والتطبيق العملي–المحاسبة الضريبية  (1)
 .221-220 ص1979دار النهضة العربية 
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والصناعية تلافيا للازدواج الضريبي، وتستفيد من ىذا اب٢كم أيضا شركات 
 . التوصية بٗقدار الأرباح البٍ يستوفِ عليها الشركاء اب٤وصوف

 : ما يلي(1)ويشبَط لتطبيق ىذا اب٢كم 
أف يكوف الأمر متعلقا بشركة مسابٮة أو شركة توصية فلا تستفيد - 1

من ىذا اب٢كم شركات التضامن أو اب٤نشآت الفردية، وكذلك اب١معيات 
 . التعاونية اب٤عفاة من الضريبة على الأرباح التجارية

وجود أرباح فعلية موزعة من الأرباح السنوية وليس من أي مصدر - 2
 .آخر خلاؼ ذلك

أف تكوف التوزيعات قد أديت عنها بالفعل الضريبة على إيرادات - 3
 .القيم اب٤نقولة
 :1939 لسنة 14 من القانوف 36 اب٣صومات البٍ قررتها اب٤ادة :ثانيا

 .خصم إيرادات الأصوؿ الداخلة ضمن أصوؿ اب٤نشأة"
 بأف بٱصم من صافي الربح 36يقضي اب٤شرع الضريبي اب٤صري في اب٤ادة 

إيرادات رؤوس الأمواؿ . اب٣اضع للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية 
اب٤نقولة والأراضي الزراعية واب٤بافٓ الداخلة في ب٩تلكات اب٤نشأة بعد استنزاؿ 

من قيمة تلك % 10نصيبها في مصروفات وتكاليف الاستثمار بواقع 
لا يدخل في وعاء ضريبة الأرباح التجارية من .الإيرادات أو بعبارة أخرى 

والأراضي الزراعية واب٤بافٓ الداخلة ضمن ، إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة 
فقط ىي عبارة عن مقابل اب٤صاريف البٍ % 10إيرادات أصوؿ اب٤نشأة سوى 
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بٙملتها اب٤نشأة في إدارة ىذه اب٤متلكات والإشراؼ عليها أما التسعبْ في اب٤ائة 
 .الباقية فأنها تستبعد من وعاء ضريبة الأرباح التجارية والصناعية

واب٢كم الوارد في ىذا النص يواجو حالة بٛلك منشأة قيما منقولة أو "
أراضي زراعية أو مبافٓ تعطي إيرادات بٚضع للضريبة على الأرباح التجارية 

باعتبار أف ىذه الأخبّة تسري على الأرباح الناب٘ة عن مباشرة كافة العمليات 
على اختلاؼ أنواعها إلا أف ىذه الإيرادات بٚضع بدورىا لضرائب نوعية، لذا 

أجاز اب٤شرع للمنشأة أف بٚصم من وعاء أرباحها اب٣اضعة للضريبة على الأرباح 
وىي البٍ وردت على . التجارية تلك الإيرادات البٍ بٚضع للضرائب النوعية

سبيل اب٢صر وىي الضريبة على إيرادات رؤوس الأمنواؿ اب٤نقولة والضريبة على 
 .الأراضي الزراعية والضريبة على اب٤بافٓ

ويشبَط للاستفادة من ىذا اب٢كم أف تكوف رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة أو 
الأراضي الزراعية أو اب٤بافٓ البٍ يراد خصم إيراداتها داخلة في رأس ماؿ اب٤نشأة 

بٕيث بٛثل إيراداتها بندا من بنود إيرادات اب٤نشأة، ومن ثم تكوف خاضعة 
للضريبة على الأرباح التجارية وعلى ىذا الأساس لا بٯوز خصم إيرادات 

الأمواؿ سالفة الذكر البٍ تكوف ب٩لوكة لصاحب اب٤نشأة وليست داخلة في رأس 
 .ماب٥ا أو إيرادات الأمواؿ البٍ تستأجرىا اب٤نشأة أو البٍ تكوف مرىونة لديها

واب٤شرع اب٤صري حبْ نص على ىذا الإعفاء فرؽ ببْ إيرادات الأصوؿ 
 .السابقة وببْ غبّىا من الإيرادات كالإيرادات الناب٘ة من حقوؽ الاخبَاع مثلا

فبينما أعفى إيرادات الأصوؿ الثابتة اب٤نصوص عليها فإنو أخضع باقي 
الإيرادات لضريبة الأرباح، ويلاحظ أف ما يستبعد من إيرادات الأصوؿ الثلاثة 

. فقط من إبٝافِ تلك الإيرادات وليس من صافيها% 90اب٤تقدمة ىو نسبة 
 36للمادة  (2)وبهذا أخذت مصلحة الضرائب في التعليمات التفسبّية رقم 

 .1959 أغسطس 18الصادرة بتاريخ 
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ويلاحظ أيضا أف إيرادات الأراضي الزراعية واب٤بافٓ اب٤ملوكة للمنشأة 
وإف كاف . منها حبٌ ولو كانت معفاة من الضريبة العقارية% 90يستبعد 

البعض لا يرى الاستبعاد في حالة الإعفاء لعدـ وقوع الازدواج كما قضت 
 .1950 يونيو 19بذلك ب٧كمة القاىرة الابتدائية في حكم صادر ب٥ا بتاريخ 

 ىذه اب٤ادة أيضا بالنسبة لإيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة (1)وتنطبق "
% 90اب٤عفاة من الضريبة على القيم اب٤نقولة حيث إنو إذا فَ تستبعد نسبة اؿ

من مبالغها فأنها بٚضع للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية بٗا يتعارض مع 
ويستثبُ من ىذا الإعفاء فوائد الديوف "اب٢كمة من إعفائها من الضريبة النوعية 

والودائع اب٤تصلة بٗباشرة اب٤هنة إذ أف حكمة إعفائها من الضريبة على إيرادات 
رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة ىي خضوعها للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية 

ولعل حكمة " والقوؿ بغبّ ذلك إعفاء ب٥ذه الإيرادات من اب٣ضوع لأية ضريبة
إعفاء ىذه اب٣صومات كما سبق أف ألمحنا ىي رغبة اب٤شرع الضريبي اب٤صري في 

ب٘نب الازدواج الضريبي حيث إف إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة سبق وأف 
خضعت لضريبة القيم اب٤نقولة كما أف إيرادات الأراضي الزراعية واب٤بافٓ سبق أف 
خضعت ىي الأخرى للضريبة العقارية وىي كلها ضرائب نوعية والقوؿ بٖضوع 

ىذه الإيرادات مرة ثانية لضريبة الأرباح التجارية يؤدي إفُ الازدواج الضريبي 
الاقتصادي وحبٌ يتجنب اب٤شرع الضريبي اب٤صري ىذا الوضع قرر الإعفاء 

 .السابق
 

 المطلب الثالث
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موقف المشرع المصري لتلافي الازدواج الضريبي بالنسبة للضريبة  
 على فوائد الديون والودائع والتأمينات 

 عند اجتماعها مع ضريبة الأرباح التجارية والصناعية
منعا للازدواج الضريبي ببْ ضريببٍ الأرباح التجارية والصناعية والضريبة 

على فوائد الديوف والودائع والتأمينات وكلتيهما من ذات النوع حيث بٯمع 
 .بينهما أنهما من الضرائب اب٤باشرة النوعية كما أف في كل منهما قدر من العينية
الأمر الذي يبَتب عليو حدوث الازدواج الضريبي عند فرض الضريبة 

 .على نفس الوعاء الذي فرضت عليو الضريبة الأوفُ
ورغبة من اب٤شرع الضريبي اب٤صري كذلك في بٞاية النظاـ اب٤صرفي 

 .والتخفيف على البنوؾ ودور التسليف من ىذا الازدواج
 على إعفاء فوائد 1939 لسنة 14 من القانوف 15/2نصت اب٤ادة 

الديوف والودائع اب٤تصلة بٗباشرة اب٤هنة إذا ثبت أف تلك الودائع داخلة في 
حساب اب٤نشآت اب٤نتفعة بها والكائنة في مصر واب٣اضعة للضريبة على الأرباح 
التجارية والصناعية اب٤قررة بٗقتضى الكتاب الثافٓ من ىذا القانوف، وبناء على 

فإف فوائد الديوف والودائع تعفي من الضريبة على فوائد الديوف : ىذا النص
والودائع والتأمينات بشرط أف تكوف ىذه الفوائد والودائع متصلة بٗباشرة اب٤هنة 

وأف تكوف تلك الفوائد داخلة في حساب اب٤نشآت اب٤نتفعة بها الكائنة في مصر، 
وأف تكوف اب٤نشأة البٍ حصلت على الفوائد البٍ تطلب إعفائها خاضعة 

وحكمة ىذا الإعفاء كما أب٤عنا سابقا . للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية
ىي تلافي الازدواج الضريبي الذي كاف يتحقق لو فرضت ضريبة فوائد الديوف 

ثم فرضت ضريبة . والودائع والتأمينات على الفائدة عند حصوؿ اب٤نشأة عليها
الأرباح التجارية والصناعية على نفس اب٤ادة عند دخوب٥ا كعنصر من عناصر 

" البنوؾ ودور التسليف"أرباح اب٤نشأة اب٣اضعة لتلك الضريبة ذلك أف اب٤نشأة 
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البٍ تباشر مهنة الإقراض تقوـ بعمل يعد من قبيل الأعماؿ التجارية، والصناعية 
وبالتافِ فإف أرباحها بٚضع للضريبة على الأرباح التجارية والصناعية بينما 
تتألف معظم أرباحها من فوائد القروض والسلفيات وىي بٚضع لولا ىذا 

( 1939 لسنة 14 من القانوف 15/2)الاستثناء الذي قرره اب٤شرع في اب٤ادة 
 .للضريبة على فوائد الديوف والودائع

 . ويلاحظ أف ىذا الإعفاء قاصر على فوائد الديوف والودائع فقط
البٍ تتصل أيضا بٗباشرة اب٤هنة فلا يشملها . أما فوائد التأمينات النقدية

 أف ىذه التفرقة لا مبرر ب٥ا إذ أف حكمة فرض الضريبة (1)الإعفاء ويرى البعض 
على فوائد الديوف والودائع والتأمينات واحدة، وينبغي أيضا أف تكوف حكمة 

 .الإعفاء واحدة دوف أدفْ تفرقة ببْ العناصر اب٣اضعة للضريبة
وإليك على سبيل اب٤ثاؿ بعض صور ا لفوائد اب٤تصلة بٗباشرة اب٤هنة البٍ 

 15)ب٤صلحة الضرائب على اب٤ادة  (1)نصت عليها التعليمات التفسبّية رقم 
 (.1939 لسنة 14من القانوف 
فوائد البيع بالتقسيط وفوائد تأخبّ الأقساط بشرط أف يكوف  -1

 .البيع بالتقسيط ضمن أغراض اب٤نشأة

فوائد اب٤بالغ المحرر عنها أوراؽ ب٘ارية وتكوف قيمتها بضاعة أو  -2
 .باب٢ساب اب١اري

فوائد اب٤بالغ اب٤دفوعة مقدما للمزارعبْ لتوريد ب٧صولاتهم، مثل  -3
 .سلفيات شركة السكر للمزارعبْ بٙت حساب زراعة القصب
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فوائد اب٢سابات التجارية البٍ تتوافر فيها الأركاف القانونية  -4
 .للحساب اب١اري

 .خصم تعجيل الدفع لفوائد اب٤ديونية قبل مواعيد الاستحقاؽ -5
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 المبحث الثالث
 تجنب الازدواج الضريبي عن طريق خصم ضريبة من إيراد

 : تقديم
رأينا فيما سبق وعند دراستنا للوسائل العملية لتجنب الازدواج الضريبي 

خصم ضريبة : الداخلي أنها تنقسم إفُ ثلاثة وسائل وثالثة ىذه الوسائل ىي
بٯوز للمكلف أف يستنزؿ : من إيراد، وتعبِ ىذه الوسيلة كما سبق بيانو أنو

مقدار الضريبة الأوفُ البٍ أداىا من ب٦موع الربح أو الإيراد اب٣اضع للضريبة 
الثانية، وكما سبق أف قلنا فإف الأخذ بهذه الطريقة لا يؤدي إفُ التجنب الكلي 

 .للازدواج الضريبي، وإب٭ا جل ما يصل إليو ىو بٚفيف حدة الازدواج
وإذا كاف الأخذ بهذه الطريقة خاصة في نطاؽ الازدواج الداخلي يعد 

أمرا نادرا إلا أف اب٤شرع الضريبي اب٤صري قد عمد إفُ الأخذ بها في ثلاث 
 .اثنتاف منها في الضرائب النوعية والثالثة في الضريبة العامة على الإيراد. حالات

 :بالنسبة للضرائب النوعية: أولا
أخذ اب٤شرع الضريبي اب٤صري لتخفيف حدة الازدواج على اب٤موؿ 
بطريقة خصم الضريبة الأوفُ من الإيراد اب٣اضع للضريبة الثانية في حالبٍ 

 .الضريبة على الأرباح التجارية وضريبة أرباح اب٤هن غبّ التجارية
 14 من القانوف 39 تنص اب٤ادة :بالنسبة لضريبة الأرباح التجارية- 1

 لسنة 46 من القانوف 7 بعد استبداؿ نصها القدفٔ بنص اب٤ادة 1939لسنة 
يكوف بٙديد صافي الأرباح اب٣اضعة للضريبة على أساس :  على ما يأتي1978

نتيجة العملية أو العمليات على اختلاؼ أنواعها البٍ باشرتها الشركة أو اب٤نشأة 
ويدخل في ذلك ما ينتج عن البيع أو الاستهلاؾ أو اب٥لاؾ لأي شيء من 

اب٤متلكات سواء في أثناء قياـ اب٤نشأة أو عند انتهاء عملها وذلك بعد خصم 
 :بٝيع التكاليف وعلى الأخص
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الضرائب البٍ تدفعها اب٤نشأة ما عدا ضريبة الأرباح التجارية ": 3فقرة "
والصناعية البٍ تؤديها طبقا ب٥ذا القانوف وضرائب الدفاع والأمن القومي واب١هاد 

 ".اب٤لحقة بها
ومعلوـ أف لفظ الضرائب ىنا عاـ يشمل كافة الضرائب والرسوـ البٍ 

تعتبر تكليفا على الربح سواء أكانت ىذه الضرائب مصرية أـ أجنبية 
 .إفٍ.....كالضرائب اب١مركية ورسوـ الانتاج ورسم التفتيش ورسوـ السيارات 

وبٱرج من الضرائب البٍ لا بٚصم من الربح اب٣اضع لضريبة الأرباح 
تلك الضرائب البٍ لا تتعلق باب٤نشأة نفسها؛ كالضريبة العامة على الإيراد البٍ 
يدفعها صاحب اب٤شاة أو أية ضرائب أو رسوـ شخصية تقع عليو أو ضريبة 

البَكات البٍ يدفعها ورثتو أو ضريبة القيم اب٤نقولة؛ لأنها عبء على اب٤ساىم لا 
على الشركة أو ضريبة اب٤رتبات والأجور على العاملبْ بالشركة لأنها عبء 

 .عليهم لا على الشركة
وقد استثبُ اب٤شرع الضريبي اب٤صري من الضرائب الواجبة اب٣صم ضريبة 
 :الأرباح التجارية والصناعية البٍ تؤديها اب٤نشأة، ولعل حكمة ىذا الاستثناء ىي

أف ىذه الضريبة تعد من استعمالات الدخل وليست من تكاليف 
اب٢صوؿ عليو، وذلك لأنها تدفع عقب انتهاء السنة اب٤الية بتحقيق  أرباح 

فهي لا تدفع في سبيل اب٢صوؿ على تلك الأرباح ومن ثم لا تعد . للمموؿ
 .تكليفا على الربح

ويسري ىذا الاستثناء أيضا على ضريبة الدفاع اب٤فروضة بٗقتضى 
 وعلى ضريبة الأمن القومي اب٤فروضة بٗقتضى 1956 لسنة 277القانوف رقم 

 . وضريبة اب١هاد1967 لسنة 23القانوف 
 اب٤ذكورة فَ تستثن من الضرائب الواجبة اب٣صم 39وحيث إف اب٤ادة 

لذلك . وحيث إنو لا بٯوز القياس على الاستثناء. سوى الاستثناءات السابقة
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 أو 39فإف الضرائب البٍ تدفعها اب٤نشأة غبّ الضرائب اب٤ستثناة بنص اب٤ادة 
كالضريبة اب٣اصة على الأرباح الاستثنائية البٍ كانت مفروضة –بقانوف آخر 

 حيث إف اب٤شرع قد حسم اب٣لاؼ بشأنها حبْ 1941 لسنة 60بالقانوف 
 وىذا النص ورد بالقانوف رقم 39أصدر النص التفسبّي للفقرة ثالثا من اب٤ادة 

 بعدـ اعتبارىا من التكاليف، وبالتافِ عدـ جواز خصمها 1944 لسنة 119
وىذه من الضرائب الواجبة اب٣صم من الإيراد وذلك مثل . من ا لأرباح

تعليمات )الضرائب الإضافية على ضريبة الأرباح اب٤فروضة لصافٌ اب٥يئات المحلية 
 لسنة 14 من القانوف 39ب٤صلحة الضرائب على اب٤ادة  (2)تفسبّية رقم 

1939. 
 من 73تقضي اب٤ادة : بالنسبة لضريبة أرباح اب٤هن غبّ التجارية- 2

 بأف يكوف بٙديد صافي الأرباح اب٣اضعة لضريبة 1939 لسنة 14القانوف 
أربح اب٤هن غبّ التجارية على أساس نتيجة العمليات على اختلاؼ أنواعها البٍ 
باشرىا اب٤موؿ بعد خصم التكاليف اللازمة ب٤باشرة اب٤هنة ما عدا الضريبة على 
أرباح اب٤هن غبّ التجارية ويقصد بالتكاليف اللازمة ب٤باشرة اب٤هنة كافة النفقات 

والأعباء الواجب استبعادىا من ب٦مل الإيراد للوصوؿ إفُ الربح الصافي وىي 
تشمل كل مصروؼ يكوف لو اتصاؿ بٗباشرة اب٤هنة بٕيث يكوف من اللازـ دفعو 

في سبيل الوصوؿ إفُ الربح والمحافظة على الأصوؿ وبٱرج من ىذا اب٣صم كل 
نفقة تعد في ذاتها غاية ولا تتعلق بٗزاولة العمل ومباشرة اب٤هنة وىي البٍ تعتبر 

 .وجها من وجوه استعماؿ الإيراد
أما التكاليف اب٤شبَكة وىي البٍ يعتبر جزء منها لازما ب٤باشرة اب٤هنة 

بينما يكوف اب١زء الآخر وجها من وجوه  (لازما للوصوؿ إفُ صافي الربح)
 .استعماؿ الإيراد
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فإنو يلزـ استبعاد اب١زء الذي يعد من قبيل وجوه استعماؿ الإيراد بٕيث 
لا بٱصم إلا اب١زء اللازـ للوصوؿ إفُ الإيراد على أنو يشبَط ب٣صم ىذه 

 :التكاليف
أي أف يكوف من )أف يكوف اب٤صروؼ لازما ب٤باشرة اب٤هنة  -1

 .(عوامل وأسباب اب٢صوؿ على الإيراد

 .أف تكوف ىذه اب٤صروفات قد دفعت فعلا -2

أف تكوف ىذه اب٤صروفات مؤيدة باب٤ستندات وفي حالة عدـ  -3
وجود مستندات أو حسابات منتظمة فإف اب٤صروفات تقدر 

 . جزافا بٗقدار بٟس الإيراد
الضرائب . ولا شك أف من بٝلة ىذه التكاليف اللازمة ب٤باشرة اب٤هنة

أي ضريبة –والرسوـ اب٤فروضة على مزاولة اب٤هنة ما عدا ضريبة أرباح اب٤هنة ذاتها 
أرباح اب٤هن غبّ التجارية البٍ تدفع عن الأرباح البٍ بٰققها صاحب اب٤هنة فلا 

 :يسمح بٖصمها من وعاء الضريبة، ولعل حكمة عدـ خصمها ىي
. أنها تعد من استعمالات الدخل وليست من أسباب اب٢صوؿ عليو

ذلك لأنها تعتبر بٗثابة حصة الدولة في الأرباح المحققة وليست عبئا على الأرباح 
 .قبل بٙققها
 
 

 :بالنسبة للضريبة العامة على الإيراد: ثانيا
إف اب٤شرع الضريبي رغبة منو في ب٘نب الازدواج الضريبي بالنسبة للضريبة 

 :العامة على الإيراد قرر نوعبْ من الإعفاءات
ونعبِ بها الإعفاءات البٍ قررتها اب٤ادة : الإعفاءات الشخصية: أوب٥ما

 في فقرتيها الثانية والثالثة بالنسبة 1949 لسنة 99الرابعة من القانوف 
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لأشخاص السفراء والوزراء اب٤فوضوف وغبّىم من اب٤مثلبْ السياسيبْ والقناصل 
واب٤مثلبْ القنصليبْ الأجانب بشرط اب٤عاملة باب٤ثل والفنيوف واب٣براء الأجانب 
اب٤توطنوف في مصر مبٌ كاف استخدامهم بناء على طلب اب٢كومة اب٤صرية أو 

إحدى جهات القانوف العاـ أو اب٣اص، وب٤ا كاف ىذا النوع من الإعفاء يدخل 
بٙت ب٘نب الازدواج الضريبي الدوفِ لذلك فقد سبق بيانو عند حديثنا عن 

موقف بٝهورية مصر العربية من الازدواج الضريبي الدوفِ فنحيل إليو منعا من 
 .التكرار

الإعفاء من الضريبة العامة على الإيراد الذي قرره اب٤شرع : ثانيهما
اب٤صري لتجنب الازدواج الضريبي الداخلي فهو الإعفاء اب١زئي وىو اب٤راد ىنا 
ونعبِ بو إعفاء مبالغ الضرائب اب٤باشرة البٍ سبق للمموؿ أداءىا من الضريبة 

العامة على الإيراد، أو بٗعبُ آخر خصم ما أداه اب٤موؿ من ضرائب مباشرة من 
وىذه الطريقة لتجنب الازدواج الضريبي . وعاء الضريبة العامة على الإيراد

الداخلي كما سبق القوؿ لا تؤدي إفُ التجنب الكلي  للازدواج وإب٭ا جل ما 
وقد نصت  على ىذا الإعفاء . تصل إليو ىو بٚفيف حدة الازدواج على اب٤موؿ

 1969 لسنة 75 اب٤عدلة بالقوانبْ 1949 لسنة 99 من القانوف 7اب٤ادة 
 نصت على أف بٱصم من الإيراد اب٣اضع للضريبة 1978 لسنة 46والقانوف 

 : ما يكوف قد دفعو اب٤موؿ من
بٝيع الضرائب اب٤باشرة البٍ دفعها اب٤موؿ خلاؿ السنة ": 3بند "

السابقة غبّ الضريبة العامة على الإيراد ولا يشمل ذلك مضاعفات الضريبة 
وفي تطبيق ىذا اب٢كم يعتبر ربط الضريبة على . والتعويضات والغرامات والفوائد
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  (1)كما بٚصم . الأراضي الزراعية وعلى العقارات اب٤بنية في حكم دفعها
الضريبة اب٤سددة من واقع إقرار الضريبة النوعية من ذات السنة اب٤قدـ عنها إقرار 

 ىنا كافة الضرائب (2)واب٤قصود بالضرائب واجبة اب٣صم " الضريبة العامة 
. اب٤باشرة البٍ دفعها اب٤موؿ خلاؿ سنة المحاسبة غبّ الضريبة العامة على الإيراد
فلو فرض أف اب٤موؿ قد تأخر في سداد الضريبة العامة على الإيراد عن سنة 

 فإف ىذه الضريبة لا بٚصم من الإيراد 1979 وقاـ بسدادىا في سنة 1978
 : ولا يشمل ىذا الإعفاء أيضا1979اب٣اضع للضريبة العامة عن سنة 

أي فوائد التأخبّ )مضاعفات الضريبة والتعويضات والغرامات والفوائد 
ويقصد بلفظ الضرائب اب٤باشرة ىنا كافة الضرائب على  (عن الضرائب

 ويلحق 1949 لسنة 99 من القانوف 12الإيرادات اب٤تعددة الواردة في اب٤ادة 
بهذه الضرائب رسوـ ب٦الس المحافظات واب٤دف والقرى ورسوـ اب٣فر وعوائد 

 .وذلك باعتبارىا فروعا تأخذ حكم الأصل. البلدية وغبّىا
ويراعى خصم كافة الضرائب اب٤باشرة البٍ قاـ اب٤موؿ بدفعها في سنة 
المحاسبة بصرؼ النظر عن سنوات استحقاقها وبصرؼ النظر أيضا عما إذا 

 .كانت ضرائب مصرية أـ أجنبية
 :(3)ويشبَط ب٣صم ىذه الضرائب من وعاء الضريبة العامة ما يلي 

                                                           

 اب٤عموؿ بو 1978 لسنة 46من القانوف رقم  (18)أضيفت ىذه الفقرة باب٤ادة  (1)
 .1978اعتبارا من أوؿ يناير سنة 

 .مرجع سابق– 408بهجت حسبِ ص/ د (2)

 .مرجع سابق– 217عبد القادر حلمي ص/ د (3)
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فالعبرة ىنا . أف يكوف اب٤موؿ قد دفع ىذه الضرائب فعلا -1
 .بالدفع الفعلي وليس بالاستحقاؽ

فلا . أف يكوف اب٤موؿ ىو الذي بٙمل عبء ىذه الضرائب -2
يسمح للوارث أف بٱصم ما دفعو من ضرائب عن مورثو، فهذه 

الضرائب تعد بٗثابة دين على البَكة بٱصم من وعاء ضريبة 
 .البَكات

ألا يكوف اب٤موؿ قد سبق لو خصم ىذه الضرائب من أحد  -3
أوعية الضرائب النوعية، وذلك حبٌ لا يتكرر اب٣صم مرتبْ عن 

 .ضريبة واحدة
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 الفصل الرابع
 تجنب الازدواج الضريبي في التشريع المالي الإسلامي

 المبحث الأول
 تجنب المشرع الإسلامي للازدواج الضريبي الداخلي

إف الإسلاـ يعتبر اب٤سلمبْ في مشارؽ الأرض ومغاربها أمة واحدة، 
ويعتبر البقعة البٍ يقطنوف عليها تشكل دولة واحدة ىي الدولة الإسلامية، 
-ويظهر ذلك بوضوح من خلاؿ آيات الذكر اب٢كيم وأحاديث رسوؿ الله 

البٍ وردت ب٣طاب اب٤سلمبْ حيث فَ تفرؽ ببْ مسلمي - صلى الله عليو وسلم
دولة ودولة أخرى، وإب٭ا اعتبرتهم بٝيعا مواطنبْ لدولة واحدة، أو بٗعبُ آخر 

إفَّ ىَذِهِ أمَُّتُكُمْ أمَُةً وَاحِدَةً وَأنَاَْ رَبُّكُمْ }: اعتبرتهم بٝيعا أمة واحدة قاؿ تعافُ
 .(1){فاَْعْبُدُوفِ 

ولذلك فإننا ب٪د أف جل اىتماـ اب٤شرع اب٤افِ الإسلامي في معاب١ة 
الازدواج الضريبي كاف منصبا على معاب١ة الازدواج الداخلي، ولا يعبِ ىذا أف 

كلا فإنو قد أولاه أيضا . اب٤شرع الإسلامي قد أغفل جانب الازدواج الدوفِ
العناية ولكن بالقدر اب٤ناسب لعصره، ولنا في ىذا اب٤قاـ ملاحظة على وسائل 

ب٘نب الازدواج الضريبي في التشريع اب٤افِ الإسلامي فإف اب٤شرع الإسلامي حبْ 
، لتكوف أصلا يقاس عليو فيما  أتى بوسائل التجنب إب٭ا أتى بها في صورة العموـ

 .يستجد بعد ذلك من حالات الازدواج
ىذا وقد عافً اب٤شرع الإسلامي مسألة الازدواج الضريبي الداخلي 

 .بوسائل متعددة نتناوب٥ا في ىذين اب٤طلببْ

                                                           

 . من سورة الأنبياء92الآية رقم  (1)
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 المطلب الأول

 تجنب المشرع الإسلامي للازدواج الضريبي
 عن طريق التشريع الداخلي

لعل أظهر مظاىر ب٘نب اب٤شرع الإسلامي للازدواج الداخلي عن طريق 
الذي اشتهر ببْ - صلى الله عليو وسلم–التشريع ىو حديث رسوؿ الله 

 ".لا ثبِ في الصدقة: "الفقهاء، والذي تقدـ ذكره والتعليق عليو وىو حديث
ولا ريب في أف ىذا اب٢ديث ىو الأصل في ب٘نب الازدواج الداخلي 

وىو الذي ببُ عليو الفقهاء بعد ذلك مذاىبهم في ىذا اب٣صوص والبٍ بٲكن 
 :إبٝاب٥ا في الآتي

منع اب٢نفية اجتماع زكاتي الفطرة والتجارة في العبد اب٤عد  - أ
للتجارة، وذلك خشية بٙقق الثبِ في الصدقة اب٤نهي عنو 

 .(1)باب٢ديث اب٤تقدـ 

قيد اب٤الكية اجتماع زكاتي الفطرة والتجارة في العبد اب٤عد  - ب
 . (2)للتجارة بٖمسة شرائط 

ويبدو أف اب٢كمة من ىذا التقييد كانت للحد من غلواء 
 .الازدواج الضريبي أو الثبِ في الصدقة

قيد اب٤الكية اجتماع زكاتي العشر والتجارة في ماؿ واحد  - ج
 ".الازدواج الضريبي"، وذلك خشية الثبِ في الصدقة (1)بشرطبْ

                                                           

 .انظر ص    من ىذا البحث (1)

 .انظر ص   من ىذا القسم أيضا (2)
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منع اب٢نفية اجتماع العشر والتجارة مطلقا، وذلك خشية الثبِ  - د
 .(2)اب٤نهي عنو 

 ، ىػ منع الشافعية اجتماع زكاتي السوـ والتجارة وقدموا زكاة السوـ
 .(3)وذلك خشية الثبِ في الصدقة اب٤نهي عنو باب٢ديث اب٤تقدـ 

 المطلب الثاني
 تجنب الازدواج الضريبي في التشريع المالي الإسلامي

 خصم ضريبة من إيراد: عن طريق
أخذ الفقو اب٤افِ الإسلامي بطريقة خصم ضريبة من إيراد، وذلك 

كوسيلة لتجنب الازدواج الضريبي الداخلي، وقد عرؼ الفقو الإسلامي أف ىذه 
الطريقة وإف فَ تفلح للقضاء كلية على الازدواج الضريبي إلا أنها على الأقل 

 .سوؼ بٙد إفُ درجة ما من نتائجو
 إفُ أف أرض اب٣راج إذا كانت ب٩لوكة (4)فقد ذىب فقهاء اب٢نابلة 

ب٤سلم فإب٭ا بٯب عليو أف يؤدي اب٣راج من غلتها وما بقي بعد اب٣راج إف بلغ 
نصابا ففيو العشر وإلا فلا، وذلك مقيد بٗا إذا فَ يكن في الأرض اب٣راجية إلا 

 .ما ب٘ب الزكاة في عينو كالقمح مثلا

                                                           
= 

 .انظر   من القسم الشرعي (1)

 .انظر    نفس اب٤رجع (2)

 .انظر    من القسم الشرعي (3)

 .انظر ص   من القسم الشرعي من ىذا البحث (4)
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أما إذا كاف فيها ما في عينو الزكاة كالقمح وما لا زكاة فيو كالثمار 
واب٣ضروات فإف بلغت قيمة ما لا زكاة فيو مقدار اب٣راج جعلت في مقابلتو 

 .ويزكى ما ب٘ب في عينو الزكاة دوف خصم مقدار اب٣راج من قيمتو
لا زكاة  (عفو)وإف فَ تبلغ قيمة ما لا زكاة فيو مقدار اب٣راج فهو وقص 

وعلى اب٤زكي أف بٱرج مقدار اب٣راج من قيمة ما فيو الزكاة ثم يزكي الباقي . فيو
 .بعد خصم اب٣راج منو إف بلغ نصابا وإف فَ يبلغ نصابا فلا زكاة فيو
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 المبحث الثاني
 تجنب الازدواج الضريبي الدولي في الفقو

 المالي الإسلامي
بعد أف بسطنا جهود اب٤شرع الإسلامي في ب٘نب الازدواج الضريبي 
الداخلي فأنو حري بنا أف نعرؼ جهوده في سبيل ب٘نب الازدواج الضريبي 

الدوفِ، وحبٌ يتسبُ لنا ذلك فأننا في البداية ننبو إفُ أف فقهاء الإسلاـ كانوا 
 (وذلك بٛييزا ب٥ا عن دار الإسلاـ)يعتبروف الديار البٍ دوف دياره ديار حرب 

حبٌ يعقد لأىلها ذمة وتضرب عليهم اب١زية أو يتم الله نوره وينتشر الإسلاـ في 
 .ربوعها وتتحوؿ إفُ دار الإسلاـ ىي الأخرى

وبناء على ما تقدـ فإف مواطبِ ىذه الديار كانوا يعرفوف بأىل اب٢رب 
، وكانوا (لا لكونهم في حرب دائمة مع اب٤سلمبْ، وإب٭ا بٛييزا ب٥م عن اب٤سلمبْ)

لا بٲكنوف من الدخوؿ إفُ ديار الإسلاـ إلا بأماف وعهد من اب٤سلمبْ فإذا ما 
دخلوا فيجب أف يكوف دخوب٥م إما للتجارة أو لأغراض ب٨صوصة معلومة 

للمسلمبْ مقدما كما بٯب ألا بٲكنوا من التوطن أو الإقامة في دار الإسلاـ 
وعلى ذلك فإف . أكثر من سنة طاب٤ا ظلوا على ب٨الفتهم للإسلاـ وأىلو

العلاقات الاقتصادية واب٤بادلات التجارية ببْ الدولة الإسلامية وأىل اب٢رب فَ 
تكن لتزدىر مع الوضع اب٤تقدـ وفَ تكن حالات الازدواج الضريبي لتتعدى نطاؽ 

 ".العشور"الضرائب اب١مركية 
وبالتافِ فإف نطاؽ الازدواج الضريبي في الفقو اب٤افِ الإسلامي تكاد 

تنحصر في نطاؽ ضريبة العشور، وقد ب٘نب اب٤شرع الضريبي الإسلامي الازدواج 
 :الضريبي الدوفِ في العشور بٗجموعة من الوسائل أبٮها
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 ىذا الطريق الذي يقضي بأف يأخذ العاشر (1)طريق اب٤عاملة باب٤ثل - 1
الإسلامي من ب٘ار أىل اب٢رب مثل ما يأخذوف من ب٘ار اب٤سلمبْ عند دخوب٥م 
أرض أىل اب٢رب، ىذا إذا كنا نعلم كم يأخذوف من ب٘ار اب٤سلمبْ، فإذا كنا لا 

نعلم مقدار ما يأخذوف من ب٘ار اب٤سلمبْ فإف التقدير حينئذ يكوف جزافيا 
 .بٗقدار العشر كما قرره الفقهاء

ىو ما تسعى اب٤الية اب٢ديثة إفُ - اب٤عاملة باب٤ثل–ولعل ىذا الطريق 
 .بٙقيقو من وراء عقد الاتفاقات الدولية لتجنب الازدواج الضريبي الدوفِ

عدـ فرض الضريبة على الذمي أو اب٢ربي عن نفس اب٤اؿ أكثر من - 2
اللهم إلا إذا التحق اب٢ربي بدار اب٢رب ثم أراد العودة مرة . مرة في السنة الواحدة

 .(2)ثانية إفُ دار الإسلاـ فإنو يفرض عليو العشر ثانية ب٢اجتو إفُ أماف جديد
أو إذا مر الذمي بٗاؿ آخر غبّ ما عشر أولا، فإنو يعشر ثانية؛ لأنو في 
ىذه اب٢الة لا يكوف أحسن حالا من اب٤سلم الذي بٲر على العاشر بٗاؿ آخر 

 .(3)فتجب عليو زكاتو 
  

                                                           

 .انظر ص    من ىذا البحث (1)

 نفس اب٤رجع ص  (2)

 نفس اب٤رجع ص (3)
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 الملاحق
 (1)ملحق رقم 

 قرار مجلس الوزراء بشأن الاتفاق المصري السويسري
 لتجنب الازدواج الضريبي في نشاط الطيران

 والكتب المتبادلة
مذكرة مرفوعة من وزارة اب٣ارجية إفُ ب٦لس الوزراء، وقد وافق عليها 

 .29/12/1954بٔلسة 
رغبة في تشجيع النقل اب١وي ببْ مصر وسويسرا وفي ب٘نب ازدواج 

ضريبة الأرباح التجارية والصناعية وكذلك الضريبة على الإيرادات البٍ بٙققها 
شركات اب٤لاحة اب١وية في ب٦اؿ مرفق الطبّاف الدوفِ أبدت اب٢كومة السويسرية 

عن طريق مفوضياتها بٗصر رغبتها في عقد اتفاؽ مع اب٢كومة اب٤صرية بٰقق ىذه 
 .الأغراض وذلك بشرط اب٤عاملة باب٤ثل 

وقد أعد مشروع الكتاببْ اب٤زمع تبادب٥ما في ىذا الشأف ببْ اب٢كومة 
 –السويسرية واب٢كومة اب٤صرية وعرضا على مصلحة الطبّاف اب٤دفٓ ووزارة اب٤الية 

 . فوافقتا عليو –مصلحة الضرائب 
لذا تتشرؼ وزارة اب٣ارجية بأف تعرض على ب٦لس الوزراء مشروع 

الكتاببْ اب٤زمع تبادب٥ما في ىذا الشأف ببْ اب٢كومة اب٤صرية واب٢كومة السويسرية 
واب٤رفقبْ بهذه اب٤ذكرة للتفضل باب٤وافقة على ما جاء بهما وتفويض وزير اب٣ارجية 

 .في تبادؿ الكتاببْ اب٤ذكورين
 :السيد وزير اب٣ارجية 

أتشرؼ بالإفادة بأف المجلس الابٙادي السويسري رغبة منو في تشجيع 
النقل اب١وي الدوفِ ببْ سويسرا ومصر وفي ب٘نب ازدواج ضريبة الأرباح التجارية 

والصناعية وكذا الضريبة على الإيرادات البٍ بٙققها شركات اب٤لاحة اب١وية في 
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إعمالا للسلطة البٍ خوب٥ا إليها اب٤رسوـ الابٙادي . ب٦اؿ مرفق الطبّاف الدوفِ
 والذي بٱوؿ للمجلس تأسيسا على مبدأ اب٤عاملة 1952اب٤ؤرخ في أوؿ أكتوبر 

باب٤ثل تبادؿ التصربٰات اب٣اصة بفرض الضرائب على منشآت اب٤لاحة للنقل 
البحري والنقل اب١وي يعلن الابٙاد السويسري مع الاحتفاظ بٗبدأ اب٤عاملة 

 .باب٤ثل
اب٤ؤسسات اب٤صرية للملاحة اب١وية لن بٚضع في سويسرا للضرائب - 1

 :الابٙادية والإقليمية أو المحلية وأخصها

 .اب٤فروضة على الإيرادات أو الأرباح الناب٘ة من نشاط اب٤لاحة اب١وية- أ

اب٤فروضة على ثروتها اب٤نقولة بٗا في ذلك الطائرات البٍ - ب
 .تستخدمها

بٯري الإعفاء الضريبي اب٤ذكور بٙت البند الأوؿ مع الاحتفاظ بٗبدأ - 2
اب٤عاملة باب٤ثل على اب٤نشأة اب٤صرية للنقل اب١وي في حالة ما إذا كانت مشبَكة 

أو في إحدى عمليات الاستغلاؿ اب٤شبَؾ أو في ىيئة دولية  (بوؿ)في 
 .للاستغلاؿ

 :لتطبيق النصوص الواردة في اب٤ادتبْ الأوفُ والثانية عاليو- 3

يقصد باب٤نشأة اب٤صرية أي منشأة للملاحة اب١وية تكوف إدارتها  - أ
الفعلية في مصر والبٍ تستغل بواسطة أشخاص طبيعيبْ في مصر أو بواسطة 
شركات أشخاص أو شركات أمواؿ مكونة طبقا للقانوف اب٤صري أو بواسطة 

 .الدولة اب٤صرية نفسها أو بشركات مصرية تشبَؾ فيها الدولة 

امتهاف النقل للأشخاص أو : يقصد بٗمارسة اب٤لاحة اب١وية - ب
 .الأشياء عن طريق اب٤الك أو اب٤ستأجر أو المجهز للطائرة 
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يشمل الإعفاء مع الاحتفاظ بٗبدأ اب٤عاملة باب٤ثل الضرائب - 4
اب٤فروضة في سويسرا والواردة بالبند الأوؿ عاليو والبٍ تستحق الدفع بعد 

31/12/1954. 
لمجلس الابٙاد السويسري اب٢ق في سحب ىذا التصريح بعد التنبيو - 5

 .بذلك بستة أشهر قبل نهاية السنة اب٤الية

وأتشرؼ أف أقبَح أف ىذا الكتاب ورد لسيادتكم باب٤وافقة على 
البيانات اب٤وضحة بعاليو ويكوف اتفاقا ببْ المجلس الابٙادي السويسري 

 .1955واب٢كومة اب٤صرية، ويصبح نافذا اعتبارا من أوؿ يناير 
 إمضاء

 القائم بالأعماؿ بالنيابة باب٤فوضية السويسرية 
 بالقاىرة

وقد ردت وزارة اب٣ارجية اب٤صرية على اب٣طاب السويسري باب٣طاب 
 :التافِ

 :السيد القائم بالأعماؿ
أتشرؼ بالإفادة بأنبِ قد تلقيت كتابكم بتاريخ اليوـ بشأف الإعفاء 

اب٤تبادؿ بالنسبة للضرائب اب٤فروضة على اب٤ؤسسات اب٤لاحية اب١وية، وردا على 
ذلك أتشرؼ بإبلاغكم أف اب٢كومة اب٤صرية رغبة منها في تشجيع النقل اب١وي 

الدوفِ ببْ مصر وسويسرا، وفي ب٘نب ازدواج ضريبة الأرباح التجارية والصناعية، 
وكذلك الضريبة على الإيرادات البٍ بٙققها شركات اب٤لاحة اب١وية في ب٦اؿ 

 لسنة 558مرفق الطبّاف الدوفِ وإعمالا للسلطة البٍ خوب٥ا إياىا القانوف 
 الذي قضى بإعفاء اب٤ؤسسات الأجنبية للملاحة اب١وية من الضرائب 1953

 :فإف اب٢كومة اب٤صرية تعلن بشرط اب٤عاملة باب٤ثل ما يأتي
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أف اب٤ؤسسات السويسرية للملاحة اب١وية لن بٚضع في مصر - 1
 :للضرائب
الفقرة الأوفُ من )اب٤فروضة على إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة - أ

 .1939 لسنة 14اب٤ادة الأوفُ من القانوف 
اب٤فروضة على الأرباح التجارية والصناعية الناب٘ة من نشاط - ب

 (.1939 لسنة 14 من القانوف 32-30اب٤واد من )اب٤لاحة اب١وية 
مع الاحتفاظ –بٯري الإعفاء الضريبي اب٤ذكور بٙت البند الأوؿ - 2

على اب٤نشأة السويسرية للنقل اب١وي في حالة ما إذا كانت - بٗبدأ اب٤عاملة باب٤ثل
أو في إحدى عمليات الاستغلاؿ اب٤شبَؾ أو في ىيئة دولية  (بوؿ)مشبَكة في 
 .للاستغلاؿ
 :لتطبيق النصوص الواردة باب٤ادتبْ الأوفُ والثانية عاليو- 3
يقصد باب٤نشأة السويسرية أي منشأة للملاحة اب١وية تكوف إدارتها - أ

الفعلية في سويسرا والبٍ تستغل بواسطة أشخاص طبيعيبْ في سويسرا أو 
بواسطة شركات أشخاص أو شركات أمواؿ مكونة طبقا للقانوف السويسري أو 
 .بواسطة الابٙاد السويسري نفسو أو شركات سويسرية يشبَؾ فيها ىذا الابٙاد

يقصد بٗمارسة اب٤لاحة اب١وية امتهاف نقل الأشخاص أو الأشياء - ب
 .عن طريق اب٤الك أو اب٤ستأجر أو المجهز للطائرة

يشمل الإعفاء مع الاحتفاظ بٗبدأ اب٤عاملة باب٤ثل الضرائب - 4
اب٤فروضة في مصر والواردة بالبند الأوؿ عاليو والبٍ تستحق الدفع بعد 

31/12/1953. 
للحكومة اب٤صرية اب٢ق في سحب ىذا التصريح بعد التنبيو بذلك - 5

بستة أشهر قبل نهاية السنة اب٤الية، وإفٓ إذ أبلغنكم موافقة اب٢كومة اب٤صرية 
على ما جاء بكتابكم أتشرؼ بأف أؤكد بأف كتابكم وىذا الكتاب يكوناف 
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اتفاقا ببْ اب٢كومة اب٤صرية والمجلس الابٙادي السويسري يصبح نافذا اعتبار من 
 .1955أوؿ يناير 

 توقيع
ويلاحظ أف ىذه اب٤عاىدة شأنها في ذلك شأف أية معاىدة أخرى 
اعتنت بتوضيح ب٦موعة من اب٤سائل جرى العرؼ الدوفِ على النص عليها 

سند السلطة اب٤ختصة بإبرامها ونطاؽ اب٤عاىدة أو حدود : وتوضيحها مثل
الإعفاء فيها، وىل ينصب الإعفاء على بٝيع الضرائب اب٤تشابهة في تشريعات 
أطرافها أو على بعضها، كما اعتنت  بتحديد مدلوؿ بعض اب٤صطلحات البٍ 
كاف من اب٤مكن أف تثبّ لبسا كلفظ اب٤نشأة، وأخبّا فإف ىذه اب٤عاىدة اعتنت 

 .بتحديد بدء سريانها وكيفية إلغائها والسلطة اب٤ختصة بتقرير الإلغاء
 

 (2)ملحق رقم 
 في شأف البَخيص لمجلس الوزراء 1955 لسنة 542نص القانوف رقم 

في إبراـ اتفاقات ثنائية أو بٝاعية لتلافي ازدواج الضريبة الدوفِ بشرط اب٤عاملة 
باب٤ثل، مع مذكرتو الإيضاحية وأىم اب٤بادئ الأساسية الواجب مراعاتها عند 

 عقد أية اتفاقات دولية في مصر
 يلاحظ على ىذا القانوف أنو اشتمل في صلبو على مادة :تقدفٔ

أما اب٤ادتبْ الأخبّتبْ فتتعلقاف بتاريخ العمل بو ونشره، كما أف مذكرتو . واحدة
الإيضاحية قد قيدت اب٤فاوض اب٤صري بٗراعاة بعض اب٤بادئ الأساسية البٍ 

اشتملت عليها النماذج البٍ اقبَحتها عصبة الأمم، ومن بعدىا الأمم اب٤تحدة، 
وفي ىذا الإجراء خطأ ليس باليسبّ لأف عصبة الأمم ومن بعدىا الأمم اب٤تحدة 

قد عمدت في ب٭اذج الاتفاقات البٍ وضعتها إفُ إحداث اختلافات جوىرية 
بينها خصوصا في اب٤بادئ أو الأسس البٍ يقوـ عليها الاختصاص بفرض 
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الضريبة ببْ التشريعات الوطنية اب٤ختلفة ولعل حكمة ىذا التباين ببْ ب٭اذج 
الاتفاقات الدولية ىي أف تأخذ كل دولة بٗا يناسب  ظروفها الاقتصادية، وكوف 
اب٤شرع اب٤صري يقيد مفاوضو ببعض اب٤بادئ ولو بطريقة ضمنية ىذا الإجراء في 

 :وإليك نص القانوف مع مذكرتو الإيضاحية. حد ذاتو ب٩ا يعيب التشريع
رخص لمجلس الوزراء في إبراـ اتفاقات ثنائية أو بٝاعية ":  1مادة "

 .لتلافي ازدواج الضريبة الدوفِ بشرط اب٤عاملة باب٤ثل
 .يعمل بالاتفاقات اب٤ذكورة من تاريخ التصديق عليها": 2مادة "
على الوزراء كل فيما بٱصو تنفيذ ىذا القانوف، ولوزير ": 3مادة "

الاقتصاد إصدار القرارات اللازمة لتنفيذه، ويعمل بو من تاريخ نشره في اب١ريدة 
 .(1)الرب٠ية 

 
 1955 لسنة 542مذكرة إيضاحية للقانون 

يعتبر الازدواج الضريبي في شبٌ صوره عبئا ماليا ثقيلا على اب٤موؿ، إذ 
أنو قد يؤدي إفُ استنفاد اب١انب الأكبر من إيراداتو أو أموالو وىو بذلك يقيم 

العراقيل أماـ رؤوس الأمواؿ في انتقاب٥ا من بلد إفُ بلد آخر وفقا ب٤ا تقتضيو 
اب٢اجات الاقتصادية وبٰوؿ تبعا لذلك دوف استثمارىا استثمارا صحيحا منتجا 

على أحسن وجو، ورغبة في اجتذاب رؤوس الأمواؿ الأجنبية لاستثمارىا في 
شبٌ اب٤شروعات ذات الأثر اب٢يوي في تدعيم الاقتصاد اب٤صري وتنميتو، وب٤ا 

يبَتب على ذلك من زيادة الدخل القومي فضلا عن توثيق العلاقات 
الاقتصادية ببْ مصر والدوؿ الأجنبية استقر على إصدار القانوف اب٤رفق الذي 

                                                           

 .3/11/1955صادر بتاريخ -  مكرر85عدد –الوقائع اب٤صرية  (1)
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يعمل على منع الازدواج الضريبي الدوفِ عن طريق عقد اتفاقات ثنائية أو 
بٝاعية تقرر الإعفاء من كل الضرائب أو بعضها بشرط اب٤عاملة باب٤ثل، والوزارة 

عند عقد ىذه الاتفاقية سوؼ تأخذ في حسبانها باب٤بادئ الأساسية البٍ 
اشتملت عليها النماذج البٍ اقبَحتها عصبة الأمم والأمم اب٤تحدة والبٍ يتلخص 

 :أبٮها في الآتي
 :بالنسبة لإيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة والثابتة: أولا

بٚضع الإيرادات اب٤ستمدة من الأمواؿ الثابتة للضريبة في البلد اب٤وجود 
بو ىذه الأصوؿ كما بٱضع نتاج الأسهم والأنصبة في الأرباح للضريبة في البلد 
 .الذي يوجد بو اب٤وطن اب٢افِ للشركة أي في البلد الذي يستثمر فيو  رأس اب٤اؿ

 :بالنسبة للأرباح التجارية والصناعية: ثانيا
بٚضع أرباح اب٤نشأة التابعة لدولة ما للضريبة في الدولة الأخرى مبٌ 

زاولت ب٘ارتها أو باشرت نشاطها في ىذه الدولة وعن طريق منشأة دائمة قائمة 
 .بذاتها وتعفى في ىذه اب٢الة من كل أو بعض الضرائب في البلد التابعة ب٥ا

 :بالنسبة للمرتبات واب٤اىيات وما في حكمها: ثالثا
اب٤رتبات واب٤اىيات البٍ تدفعها اب٢كومة أو أي ىيئة حكومية في مقابل 
القياـ بوظائف دبلوماسية أو قنصلية أو حكومية بٚضع فقط للضريبة في الدولة 

الدافعة للإيرادات طاب٤ا أف ىذه الوظائف تدخل في عدد الأعماؿ اب٢كومية 
العادية طبقا للعرؼ الدوفِ ولا تتعلق بأي عمل ب٘اري أو نشاط آخر ب٥ذه 

اب٢كومة أو اب٥يئة اب٢كومية، أما الأجور واب٤هايا واب٤رتبات واب٤كافآت عن العمل 
واب٣دمات الشخصية البٍ تدفعها شركات أو أشخاص فتخضع للضريبة في 

 .البلد الذي أديت فيو اب٣دمة فقط
 :بالنسبة لإيرادات اب٤هن اب٢رة: رابعا
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بٚضع ىذه الإيرادات للضريبة في الدولة البٍ لصاحب اب٤هنة فيها منشأة 
 .مستقلة يزاوؿ نشاطا بها

 :بالنسبة للضريبة العامة على الإيراد: خامسا
اب٢ق في فرض - أو دولة اب٤وطن اب٤افِ–للدولة البٍ يقيم فيها اب٤موؿ 

الضريبة العامة على الإيراد الكلي للمموؿ سواء أكاف مستمدا منها أو من 
الدوؿ الأخرى على أنو بٲكن الاتفاؽ على بٚفيض ىذه الضريبة بشروط معينة 

 .ينص عليها في الاتفاقات
بٱضع اب٤اؿ للضريبة في البلد الذي فيو موقع : بالنسبة للبَكات: سادسا

ىذا اب٤اؿ مع إعفائو من الضريبة في البلد الآخر، وتتشرؼ وزارة اب٤الية والاقتصاد 
بعرض مشروع القانوف على ب٦لس الوزراء مفرغا في الصيغة البٍ أقرىا ب٦لس 

 542الدولة رجاء اب٤وافقة عليو وإصداره، وبالفعل صدر ىذا القانوف بٙت رقم 
 . وىو تاريخ العمل بو3/11/1955 ونشر بتاريخ 1955لسنة 
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 (3)ملحق رقم 
بياف ببعض الدوؿ البٍ عقدت معها مصر اتفاقات دولية ب٤نع الازدواج 

 الضريبي في شأف الطبّاف
 سند الإعفاء الدولة

 باب٤وافقة 29/12/1954قرار ب٦لس الوزراء في  سويسرا
ع وقد .ـ.على كتاببْ متبادلبْ ببْ سويسرا وج

 1/1/1955سرى الإعفاء اعتبارا من 
 وسرى 23/11/1955قرار ب٦لس الوزراء في  الولايات اب٤تحدة

 .1/1/1956الإعفاء من 
 وسرى 14/3/1956قرار ب٦لس الوزراء في  سوريا

 14/3/1956الإعفاء من 
 15/3/1956قرار ب٦لس الوزراء في  بلجيكا
 28/4/1957قرار بٝهوري في  ىولندا
 30/7/1958قرار بٝهوري في  اب٢بشة
 30/7/1958قرار بٝهوري في  السويد
 30/7/1958قرار بٝهوري في  النرويج
 20/11/1958قرار بٝهوري في  الدب٭رؾ

 31/12/1958قرار بٝهوري في  السعودية
 24/9/1961قرار بٝهوري في  السوداف

 12/8/1963قرار بٝهوري في  لبناف
 1/9/1963قرار بٝهوري في  الياباف

قرار من السيد مدير عاـ مصلحة الضرائب في  الكويت
8/11/1964 
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خطاباف متبادلاف ببْ وزير اب٣ارجية اب٤صري  اليوناف
 16/3/1965واب٤الية اليونافٓ في 

قرار من السيد مدير عاـ مصلحة الضرائب في  العراؽ
23/5/1965 

قرار من السيد مدير عاـ مصلحة الضرائب في  الأردف
 ويسرى الإعفاء بأثر رجعي 18/11/1965
 .(1) على أساس اب٤عاملة باب٤ثل 1/4/1953من 

قرار من وكيل مصلحة الضرائب في  تشيكوسلوفاكيا
 بناء على الكتاب الدوري رقم 16/8/1966

 11/8/1966 طبّاف تشيكوسلوفاكيا بتاريخ 5
ب٤صلحة الضرائب ويسري الإعفاء اعتبارا من 

1/9/1958. 
وىناؾ اتفاقات عديدة وقعت في ىذا الصدد، ونكتفي بٗا ذكرناه 

 .كأمثلة
  

                                                           

 . مرجعاف سابقاف269ىامش ص–ب٧مود رياض عطية / د (1)
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 (4)ملحق رقم 
 اقتراح

 بالأخذ بالضريبة الموحدة كوسيلة لتجنب
 الازدواج الضريبي الداخلي

 رأينا فيما سبق أف الازدواج الضريبي الداخلي قد ينشأ :تقدفٔ وتقسيم
إما لتعدد جهات الاختصاص بفرض الضريبة، وإما لدخوؿ الإيراد الواحد في 

ولقد ضربنا على السبب الأخبّ مثلا )وعاءين من أوعية ضرائب الدخل النوعية 
بالتاجر أو السمسار الذي بٲتلك أسهما أو سندات من شركة ما، وتشكل 

وقلنا بأف اب٤شرع اب٤صري حبْ يفرض على . ىذه القيم اب٤نقولة جزءا من رأب٠الو
أرباح ىذه القيم الضريبية النوعية على إيراد القيم اب٤نقولة مبٌ تم توزيعها واقبَف 

ذلك بإثراء اب٤ستفيد فإنو في نفس  الوقت يعود وبٱضع ذات القيم لضريبة 
الأرباح التجارية والصناعية مادامت القيم متصلة بٗباشرة اب٤هنة التجارية 

 .(وأدرجت في حساب الأرباح واب٣سائر
وقد ينشأ الازدواج الضريبي أيضا كما سبق أف رأينا نتيجة للأخذ بنظاـ 

وذلك لأف الأخبّة تصيب . الضرائب النوعية اب٤توجة بالضريبة العامة على الإيراد
 .الإيرادات ب٦تمعة بعد أف فرضت الضريبة النوعية على كل منها

كما قد ينشأ الازدواج الضريبي أيضا نتيجة لعدـ التناسق في التشريع أو 
لرغبة الدولة في إخفاء ارتفاع سعر الضريبة عن طريق تقسيم السعر اب٤رتفع إفُ 

أو لغبّ ذلك من الأسباب البٍ فصلناىا في . ضريبتبْ أو أكثر من ذات النوع
 .حينها

ولقد مر اب٤شرع اب٤صري وىو في سبيل إرساء نظامو الضريبي بطورين من 
 . أطوار الضريبة
 . طور الأخذ بالضرائب النوعية على فروع الدخل اب٤ختلفة: أوب٥ما
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طور الأخذ بالضرائب النوعية اب٤توجة بالضريبة العامة على : وثانيهما
 .الإيراد

إلا أف الأخذ بأي من الطورين أثبت عملا ب٦موعة من العيوب واب٤آخذ 
أف كل واحد منها كاف بٱفي في طياتو عبئا ضريبيا ضخما على : لعل أبٮها

الفرد يقبع وراء تعدد ىذه الضرائب رغم تواضع معدؿ كل منها، فهي في 
ب٦موعها ترتفع في معدب٥ا لو بٝعت في ضريبة موحدة تظهر بشكل مباشر 

بل إف أشد اب٤آخذ على نظاـ الضرائب النوعية أف . العبء اب٢قيقي على الفرد
عبأىا يقع على مستخدـ الوعاء الذي تفرض عليو الضريبة الأمر الذي يطبق 
مبدأ فرض الضريبة حسب الفائدة البٍ تعد على اب٤موؿ وليس حسب القدرة 

على الدفع، وىو الأمر الذي يبَتب عليو اىتزاز مبدأ العدالة ويؤثر بشكل 
 .مباشر على شكل توزيع الدخوؿ

 :غبّ أف النظاـ الضريبي اب٤صري اب٢افِ يؤخذ عليو عدة مآخذ أبٮها
كثرة التعديلات اب٤تلاحقة البٍ لا بٲكن للمموؿ ولا ب٤أموري  -1

 .الضرائب متابعتها

ارتفاع أسعار بعض الضرائب فهي مثلا في ضريببٍ القيم اب٤نقولة  -2
الأمر % 50-40والضريبة العامة على الإيراد تبَاوح ما ببْ 

 .الذي قد يدفع بعض اب٤مولبْ إفُ التهرب منها

كثرة إجراءات بٙصيل الضريبة وتعددىا الأمر الذي يؤدي  -3
حتما إفُ وجود تراكمات ونزاعات ببْ اب٤مولبْ ومصلحة 

الضرائب، ولو أخذنا مثالا على ذلك بضريبة الأرباح التجارية 
 :والصناعية فإننا ب٪د أف إجراءات بٙصيل ىذه الضريبة كما يلي

ضرائب وبٛنحو  (18)بٚطر اب٤صلحة اب٤موؿ بالنموذج رقم  - أ
 .شهرا كاملا للرد والاعبَاض
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وعلى فرض أف اب٤موؿ فَ يعبَض بٚطره )بعد مرور ىذا الشهر  - ب
ضرائب وبٛنحو أيضا شهرا للطعن في  (19)اب٤صلحة بالنموذج 

 .الربط

للمموؿ بعد فوات ىذا الشهر اب٢ق في طلب الإحالة إفُ ىيئة  - ج
 .الطعن

وب٫ن ىنا لا نستطيع بٙديد اب٤دة البٍ يأخذىا اب٤موؿ بعد 
 .صدور قرار الطعن أماـ ىذه اب٥يئة

 يعطى اب٤موؿ بعد صدور قرار اب٥يئة شهرا آخر كمهلة للطعن  - د
 .أماـ المحاكم الابتدائية

ىػ فإذا ما وصل الطعن أماـ المحاكم الابتدائية فقل في التسويف 
 .والتأخبّ والتأجيل ما شئت

ومن ثم كاف لابد من اختصار ىذه الإجراءات كأف يكوف قرار ىيئة 
الطعن نهائيا مع وضع بعض الضوابط والضمانات البٍ تضمن اب١دية في الطعن 

 .كأف تضاعف الضريبة على الطاعن الذي يرفض طعنو على سبيل الغرامة
ومن أىم اب٤آخذ البٍ تؤخذ على النظاـ الضريبي اب٤صري اب٢افِ ما سبق 

 .أف ذكرناه وىو وجود حالات متعددة للازدواج الضريبي
ونعتقد أف ب٘نب الازدواج الضريبي الداخلي وتلافي ما قد يؤخذ على 

 .الضرائب النوعية من عيوب يكوف في الأخذ بنظاـ الضريبة اب٤وحدة
وب٫ن في ب٦اؿ البحث العلمي المجرد لا نكتفي بضم صوتنا إفُ اب٤نادين 
بضرورة الأخذ بهذا النظاـ فقط وإب٭ا نذكر موجزا عن ىذا النظاـ لا ندعي أنو 

جامع مانع ولكنو موجز يعطي إشارة وفكرة مبسطة تناسب اب٤قاـ، فهذا النظاـ 
 . بٰتاج توضيحو إفُ عدة رسائل

 :وسوؼ نتناوؿ بالإشارة النقاط التالية
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نص الاقبَاح ثم نذكر ماىية الضريبة اب٤وحدة، وأوعيتها، وكيفية بٙديد 
الإيراد اب٣اضع ب٥ا ثم نذكر ب٩يزاتها ومعوقاتها وكيفية التخلص من ىذه اب٤عوقات 

وأخبّا نضع الضريبة اب٤وحدة في ميزاف الشريعة الإسلامية لنقف على مدى 
 .التوافق أو اب٣لاؼ بينها وببْ فرائض الإسلاـ اب٤الية

 نقبَح إلغاء الضرائب النوعية والضريبة العامة على :نص الاقبَاح: أولا
الإيراد اب٤توجو ب٥ا لتحل ب٧لهما ضريبة واحدة تصاعدية تسري على الإيرادات 
اب٤ختلفة، ونظرا لظروؼ ب٦تمعنا الذي ينخفض فيو دخل الفرد واعتماد معظم 

أفراده على الإيرادات البٍ تعظم في بٙقيقها مسابٮة عنصر العمل نقبَح استثناء 
من  (الإيرادات الأوفُ بالرعاية كالأجور واب٤رتبات واب٤عاشات)بعض الإيرادات 

ىذا السعر ليطبق عليها سعر أخف أو بٚفيض ىذه الإيرادات البٍ تستحق 
الرعاية بنسبة مئوية تتفق مع مدى الرعاية البٍ تستحقها، فمثلا بٱفض إيراد 

قبل إدخالو في قائمة الإيرادات، وبٱفض إيراد اب٤هن اب٢رة % 30العمل بنسبة 
من قيمتها قبل إدخاب٥ا في قائمة الإيرادات الكلية، % 20غبّ التجارية بنسبة 

بينما .  من قيمتها% 10وبٚفض إيرادات الأعماؿ التجارية والصناعية بنسبة 
لا بٚفض الإيرادات البٍ تنعدـ مسابٮة العمل في بٙقيقها كإيراد رؤوس الأمواؿ 

ومع التخفيض اب٤قبَح لبعض الإيرادات قبل إدخاب٥ا في قائمة –اب٤نقولة مثلا 
الإيرادات الكلية للمموؿ أو مع بٚفيض السعر بالنسبة ب٥ذه الإيرادات تتحقق 

الرعاية الضريبية اللازمة ب٥ذه الإيرادات وتنتفي عن الضريبة اب٤وحدة ب٦افاة 
العدالة الضريبية وبشرط أف بٚصم الضرائب المحجوزة من اب٤نبع من بٝلة 

الضرائب اب٤ستحقة بناء على الإقرار اب٤وحدة الذي يظهر فيو اب٤موؿ كافة 
 .إيراداتو

كما بٯب أف تكوف ىذه الضريبة  تصاعدية، بٗعبُ أف تكوف الأسعار 
منخفضة في الشرائح الأوفُ للإيراد الكلي باعتبارىا بٛثل ما بٰتاجو اب٤موؿ 
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للإنفاؽ على ضرورياتو، وأما الشرائح التالية فإنها بٚضع لأسعار متصاعدة 
حيث تزيد نسبة ما بٰصل من الضريبة بٗعدؿ أسرع من معدؿ زيادة )متصاعدة 

باعتبار أف ىذه الشرائح بٛثل ما ينفقو اب٤موؿ على ما بعد الضروريات  (الدخل
 .(الكماليات)

 الضريبة اب٤وحدة ىي نظاـ يقوـ على :ماىية الضريبة اب٤وحدة: ثانيا
أساس فرض ضريبة واحدة على ب٦موع إيرادات اب٤موؿ من كافة اب٤صادر بعد 

خصم بٝيع التكاليف اللازمة لانتاج الإيراد وبعض اب٤صارؼ الشخصية وذلك 
قبل الوصوؿ إفُ الإيراد اب٣اضع للضريبة، وىي تتنوع بٕسب ما إذا كاف اب٤موؿ 

 :طبيعيا أو اعتباريا كالشركات إفُ نوعبْ
 .ضريبة على الأشخاص الطبيعيبْ -1
 .ضريبة على الأشخاص الاعتباريبْ -2

 ننبو أولا إفُ أف الأوعية في ىذا النظاـ إب٭ا :أوعية الضريبة اب٤وحدة: ثالثا
ىي أوعية إيرادات وليست أوعية ضرائب مستقلة ونقبَح ثانيا أف تكوف أوعية 

 :الإيرادات بالنسبة ب٥ذه الضريبة ما يلي
 .الدخل العقاري -1

 .أرباح الاستغلاؿ الزراعي -2

 .الأجور واب٤رتبات واب٤عاشات -3

 .أرباح اب٤هن اب٢رة غبّ التجارية -4

 .إيرادات رؤوس الأمواؿ اب٤نقولة -5

 .مكافآت أعضاء ب٦الس الإدارة -6

 .أرباح زيادة القيمة العقارية -7

الأرباح الناب٘ة عن العمليات التمويلية كالأرباح الرأب٠الية على  -8
 .العقارات والأوراؽ اب٤الية
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 .الأرباح التجارية والصناعية واب٢رفية -9

 .(1) (الودائع بالبنوؾ)أرباح اب٤دخرات  -10
 يتطلب بٙديد :كيفية بٙديد الإيراد اب٣اضع للضريبة اب٤وحدة: رابعا

 :الإيراد اب٣اضع للضريبة إفُ الوقوؼ على عدة مراحل
بٙديد الناتج الصافي لكل عنصر من عناصر الإيرادات  -1

 .اب٤تقدمة

بٝع الربح أو الإيراد الصافي من كل عنصر لنصل إفُ المجموع  -2
 .الكلي لصافي الأرباح والإيرادات

اب٣صم من المجموع الكلي الصافي بعض التكاليف البٍ فَ يسبق  -3
خصمها ضمن تكاليف وأعباء كل عنصر واب٣سائر في السنة 

اب٤اضية إف وجدت وبعض الأعباء البٍ يقررىا القانوف مثل 
الأعباء العائلية وفوائد الديوف وإبٯار اب٤بافٓ والضرائب الإضافية 

 .وغبّىا
وبذلك نصل إفُ بٙديد الإيراد الصافي العاـ اب٣اضع للضريبة اب٤وحدة 

وىذا الإيراد الصافي بٯب تقسيمو إفُ شرائح . على دخل الأشخاص الطبيعيبْ
إذا كاف اب٤موؿ رب أسرة، وذلك بهدؼ بٚفيف العبء الضريبي على اب٤موؿ 

رب الأسرة، وجعل ىذه الضريبة تصاعدية تصاعدا بطيئا غبّ مغافِ فيو، أما إذا 
كاف اب٤موؿ لا دخل لو سوى مرتبو فإف صافي إيراده بٯب أف يكوف إبٝافِ 

وب٦موع . اب٤رتب مطروحا منو نسبة ب٤صاريف العمل وأخرى للأعباء العائلية

                                                           

وب٭يل إفُ التقليل من فرض الضرائب اب٤باشرة عند اكتساب الدخل، والتوسع في  (1)
 .فرض الضرائب غبّ اب٤باشرة عند انفاقو وبٕيث تكوف الأخبّة تصاعدية
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ىاتبْ النسبتبْ ىي النسبة البٍ اقبَحنا بٚفيضها من بٝلة الإيرادات قبل إدخاب٥ا 
 .في قائمة الإيرادات الكلية للضريبة اب٤وحدة

 بٛتاز الضريبة اب٤وحدة بكونها :ب٩يزات الضريبة اب٤وحدة: خامسا
تستهدؼ توحيد الوعاء والتسوية الضريبية ببْ الأوعية اب٤ختلفة فضلا عن 

أو بٗعبُ آخر فإف نظاـ الضريبة . تبسيط وتوحيد إجراءات الربط والتحصيل
اب٤وحدة بٲتاز بالوحدة في كل شيء كقاعدة عامة حيث تعامل الدخوؿ في ظلو 
معاملة واحدة دوف بٛيز ببْ طبيعتها أو مصدرىا علاوة على أف أسعارىا ذات 

 .(1)طبيعة موحدة بالنسبة لكافة الدخوؿ 
وىي فضلا عن ذلك بٛتاز بالعدالة الضريبية فأساسها اب٤قدرة على 
الدفع بٕيث يتحمل كل فرد نصيبو العادؿ في التكاليف العامة حيث ب٘مع 
إيراداتو البٍ لو تركت مفرقة في ظل نظاـ الضرائب النوعية لكانت داخلة في 

نطاؽ الإعفاءات، أما لو بٝعت في ظل نظاـ الضريبة اب٤وحدة لتحملت نصيبها 
كما أنها بٛتاز بالعدالة والوضوح وتضييق نطاؽ . العادؿ من العبء الضريبي

التهرب الضريبي وسهولة التحصيل، كما تتصف باب٤رونة واب٤لاءمة ب٩ا يسهل معو 
توجيهها توجيها سليما بٰقق الأغراض اب٤الية والأىداؼ الاقتصادية 

 .والاجتماعية

                                                           

ىذه ىي القاعدة العامة اب٤عموؿ بها في الدوؿ البٍ تأخذ بنظاـ الضريبة اب٤وحدة،  (1)
ولكن نظرا لظروؼ المجتمع اب٤صري واب٬فاض دخل الفرد فيو واعتماد الغالبية العظمى 

لذا اقبَحنا اب٣روج عن ىذه القاعدة بواحد من . من أفراده على دخل العمل
 .الاستثناءين السابقبْ
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إلا أف العادة قد جرت على أف أي نظاـ ضريبي كما يكوف لو ب٩يزات 
يكوف لو أيضا معوقات، ولكن معوقات أي نظاـ تظل كما ىي بل وتزداد إذا 

تركت كما ىي دوف إبٯاد حلوؿ ب٥ا، أما لو كاف من اب٤مكن تلافيها فإنها تكوف 
معوقات مؤقتة لا تلبث أف تزوؿ، ولذلك فإننا سوؼ نعرض ىذه اب٤عوقات ثم 

وب٫ن لا نقفل باب الاجتهاد . نعقبها بٗا نراه مناسبا لتلافيها من وسائل وحلوؿ
بالنسبة ب٥ذه الوسائل؛ فالباب مفتوح والولوج فيو على الأقل من وجهة نظرنا 

 .يعد واجبا قوميا على كل قادر على تقدفٔ مقبَحات بناءة
على أننا ننبو أف أىم اب٤عوقات البٍ تقدح الضريبة اب٤وحدة ليست 

موجهة إفُ ذات النظاـ من حيث ىو بقدر ما ىي موجهة إفُ من يطبق ىذا 
 .ونعبِ بو مأمور الضرائب واب٤موؿ معا. النظاـ

تتمثل أىم : أىم معوقات تطبيق نظاـ الضريبة اب٤وحدة: سادسا
 :معوقات الضريبة اب٤وحدة في طائفتبْ من اب٤عوقات بٮا

فهو في مصر يعافٓ من  (مصلحة الضرائب)طاقة جهاز التحصيل - 1
 :بعض اب٤شاكل اب٢ادة، وأبٮها

 .عدـ فاعلية اب٢صر الضريبي على مستوى الدولة - أ

 .عدـ استخداـ الوسائل اب٢ديثة في العمل الضريبي - ب

التقادـ ووجود حالات جسيمة من البَاكمات في الفحص  - ت
 .والربط والتحصيل

عدـ تنفيذ تعميم نظاـ السجل العيبِ للشهر العقاري  - ث
والصناعي والتجاري الذي بٰدد من واقع الطبيعة ملكية كل 

ب٩وؿ من الأطياف الزراعية والعقارات اب٤بنية واب٤نشآت الصناعية 
 .والتجارية

 .استقلاؿ مصلحة الأمواؿ اب٤قررة عن مصلحة الضرائب - ج
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 .وجود متأخرات ضخمة لدى اب٤مولبْ - ح

 .كثرة اب٢الات اب٤تخلفة دوف فحص وربط وبٙصيل - خ

 .كثرة اب٤نازعات والقضايا ببْ اب٤مولبْ ومصلحة الضرائب - د
النوع الثافٓ من اب٤عوقات البٍ لا : درجة الوعي الضريبي للممولبْ- 2

ترجع إفُ طبيعة نظاـ الضريبة اب٤وحدة، وإب٭ا ترجع إفُ دافعي الضريبة، وىم أحد 
الطرفبْ اللذين يتوقف على تعاونهما ب٪اح أي نظاـ ضريبي، وأما الطرؼ الثافٓ 

وبالنسبة للطرؼ . وكما ىو معلوـ فهو ب٩ثل اب١هاز الضريبي ونعبِ بو اب٤أمور
الأوؿ وىو الذي يعنينا في ىذا اب٤قاـ فإف ىناؾ الكثبّ من السلبيات البٍ 

يتصف بها والبٍ تعوؽ ب٪اح نظاـ الضريبة اب٤وحدة وعلى رأس ىذه السلبيات ما 
 :يلي

إف معظم اب٤مولبْ في مصر ليس في مقدرتهم في أغلب الأحياف - 1
الاحتفاظ بٗستندات أو بٗجموعة دفبَية، وذلك راجع في الغالب إفُ أف 

 .نشاطهم بسيط أو لعدـ خبرتهم وب٘ربتهم في إمساؾ الدفاتر
إف معظم اب٤مولبْ لا يقدموف الإقرارات الضريبة إلا من أجل - 2

 .الإفلات من العقاب وىي غالبا ما تكوف غبّ دقيقة
إف الشعور العاـ لدى بعض اب٤مولبْ أف الضريبة أصبحت عبئا - 3

ماليا ثقيلا، إما لارتفاع أسعارىا وإما لأنها لا توضع في موضعها الصحيح وىو 
بٚفيف العبء اب٤عيشي عنهم وعن كافة اب٤واطنبْ وإصلاح اب٤رافق العامة بل 

توضع غالبا في وضع لافتات البَحيب، وبرقيات التهافٓ، وأقواس النصر، 
ومكافآت اب٤ستشارين، وخزائن اب٤ختلسبْ، ولذلك فلا غرو أف وجدنا معاناة 

المجتمع الضريبي اب٤صري من مشكلة  التهرب الضريبي وىي ظاىرة لن تنعدـ إلا 
إف مدى التهرب الضريبي يتوقف على عوامل : بزواؿ ىذا الشعور، وقدبٲا قالوا

 :ثلاثة
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 .الشعور باحبَاـ القانوف -1

 .الاقتناع بهدؼ التشريع -2

 .الاقتناع بإمكانية بٙمل العبء -3
إفٓ لا أجد ىذا اب٤اؿ -: "رضي الله عنو–وقدبٲا قاؿ عمر بن اب٣طاب 

 ".أف يؤخذ باب٢ق، ويعطى باب٢ق، وبٲنع عن الباطل: يصلحو إلا خلاؿ ثلاث
 :ولكن بٲكن التغلب على كل ىذه اب٤عوقات بٗا يأتي

بالنسبة لانعداـ الوعي الضريبي لدى اب٤مولبْ ليس باب٤عضلة البٍ : أولا
يستعصى حلها، والبٍ بٙوؿ دوف تطبيق نظاـ الضريبة اب٤وحدة وإب٭ا ىي ظرؼ 

 :طارئ بٲكن التغلب عليو باب٢لوؿ الآتية
ثقافة ضريبية من خلاؿ مناىج التعليم في كافة اب٤راحل كجزء  -1

 .من البَبية القومية

توعية موب٠ية ودورية بكافة وسائل الإعلاـ مع إمكاف بٚصيص  -2
 .يوـ قومي للضريبة من كل سنة

 .عدالة ومساواة أماـ الضرائب ببْ كافة اب٤مولبْ والإيرادات -3

حسن معاملة اب٤مولبْ وإعادة الثقة والكرامة إفُ نفوسهم والنظر  -4
 .إليهم دائما بعبْ الاتهاـ

 .ب٧اسبة سنوية دوف تراكمات -5

التوسع في نظاـ اب٣صم من اب٤نبع باعتباره أحد الأساليب اب٥امة  -6
للوصوؿ إفُ المجتمع الضريبي الأمثل ولأف فيو أيضا تقسيط ب٤بلغ 

 .الضريبة، وفي ذلك بٚفيف على اب٤موؿ

تبسيط القوانبْ واللوائح الضريبية حبٌ يستطيع اب٤موؿ فهمها  -7
 .وإدراكها
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بٚفيض أسعار بعض الضرائب البٍ بلغت اب٢د الفاحش في  -8
 .الارتفاع والبٍ تدفع اب٤مولبْ إفُ التهرب الضريبي

تدعيم نظاـ البطاقة الضريبية بأف بٲتد تأثبّىا إفُ معاملات  -9
القطاع اب٣اص مع القطاع العاـ سواء كانوا أفرادا أـ منشآت 
وعدـ الاقتصار على التعامل بالبطاقة الضريبية مع اب٢كومة 

والقطاع العاـ مع ربط ب٘ديد البطاقة الضريبية بالإقرار السنوي 
 .لضماف تقدبٲو

- الشخصية أو العائلية–إضافة خانات إفُ البطاقة اب٤دنية  -10
بٕيث لو أراد اب٤موؿ . توضح فيها أنشطة اب٤موؿ وب٦الات عملو

مثلا استخراج ترخيص لمحل ب٘اري أو صناعي أو أية منشأة 
أخرى لا بٲنح ىذا البَخيص إلا بعد تسجيل كافة بياناتو 
ببطاقتو اب٤دنية وبالسجل اب٤دفٓ التابع لو، وبٕيث يسبَشد 

اب٤أمور عند ب٧اسبة اب٤موؿ ببيانات ىذه البطاقة كما يسبَشد 
 .أيضا بدفاتر السجل اب٤دفٓ عند إجراء أي حصر ضريبي

كما بٲكن أف يكوف الإقرار السنوي اب٤قدـ من اب٤موؿ من 
صورتبْ بٕيث لا تقبل اب٤صلحة الإقرار اب٣اص بها إلا بعد 

 .اعتماده من السجل اب٤دفٓ
إشعار اب٤موؿ بالفعل أف ما يدفعو من ضرائب يعود عليو وعلى  -11

ب٦تمعو في صورة خدمات، وليس في صورة اب٫رافات وتبديدات 
للماؿ العاـ ذلك لأف الدافع الأساسي من وجهة نظرنا وراء 

التهرب الضريبي ىو العامل النفسي الذي يشعر معو اب٤موؿ بأف 
ما يدفعو من ضرائب لا ينفق على اب٣دمات بل يذىب إفُ 

خزائن اب٤ختلسبْ أو إفُ التبديد في إقامة السرادقات ولافتات 
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البَحيب والأقواس وما إفُ ذلك من تبديدات لا طائل من 
 .ورائها

 بٲكن التغلب على عدـ :بالنسبة لعدـ كفاءة الإدارة الضريبية: ثانيا
 : كفاءة الإدارة الضريبية بٗا يأتي

ربط الثقافة التعليمية في اب١امعة بالناحية العملية عن طريق تعميم - 1
إنشاء قسم مستقل للضرائب بكليات التجارة وعدـ الاكتفاء بتدريس الضرائب 

كمادة أو جزء من مادة تابعة لقسم آخر مع قصر التعيبْ في وظيفة مأموري 
الضرائب على خربٯي ىذا القسم الذي تقتصر الدراسة فيو على الضرائب من 

 .الناحيتبْ التشريعية والتنفيذية
إنشاء قسم خاص للدراسات التكميلية ملحقا بالقسم الأوؿ - 2

 .يلتحق بو مأموري الضرائب عند ترشيحهم ب٤ستوى وظيفي أعلى
بٚفيف عبء العمل عن مأموري الضرائب حبٌ يتمكنوا من سرعة - 3

 .إب٪از أعماب٥م مع توزيع العمل وتصنيفو
وجود قوة احتياط من اب٤أمورين في كل مأمورية  تكوف مهمتها - 4

مواجهة الإجازات اب٤فاجئة لبعض اب٤أمورين وب٨تلف ظروؼ العمل الأخرى حبٌ 
 .لا تكوف ىناؾ تراكمات

إلغاء التقسيم النوعي ب٤أموريات الضرائب في القاىرة والإسكندرية - 5
والعودة مرة أخرى للتقسيم اب١غرافي مع تقسيم اب٤لفات نوعيا داخل كل مأمورية 
جغرافية، بأف يقوـ مأمور أو أكثر بفحص أنواع معينة من النشاط الأمر الذي 
يوفر التخصص ويرفع  مستوى الأداء وبٰقق العدالة في ب٧اسبة اب٤مولبْ ذوي 

 .النشاط الواحد
إنشاء ب٦معات مستقلة ب٤أموريات الضرائب تنفرج فيها الأماكن - 6

 .وذلك ب٤واجهة قوة العمل اب٤تزايدة
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إدخاؿ الأنظمة اب٢ديثة لتخزين اب٤علومات والبيانات الوافية عن - 7
 .(اب٢اسب الآفِ وبنك اب٤علومات)كافة مصادر وإيرادات كل ب٩وؿ 

سرعة تنفيذ تعميم نظاـ السجل العيبِ العقاري والصناعي - 8
 .والتجاري في بٝيع المحافظات

إدماج مصلحبٍ الضرائب والأمواؿ اب٤قررة مع إدخاؿ نظاـ - 9
 .اب٤يكروفيلم إفُ مأمورية ضرائب الشركات

مع إنهاء  (البَاكمات)الانتهاء السريع من اب٢الات اب٤تأخرة - 10
 .اب٤نازعات والقضايا ببْ اب٤مولبْ ومصلحة الضرائب

الاستقرار على نظاـ واحد لربط الضريبة، وليكن مثلا نظاـ - 11
الإقرار اب٤وحد الذي ينص عليو قانوف العدالة الضريبية، ذلك أف مصلحة 

الضرائب تأخذ بنظاـ غبّ ب٩يز وغبّ مستقر في ربط الضريبة فهي تطبق ثلاثة 
ب٩ا يفتح الباب  (الضريبة الثابتة، الإقرار، اب٤ظاىر اب٣ارجية)أنواع من النظم ىي 

 .أماـ الاختلافات المحاسبية، ولابد من الاستقرار على نظاـ واحد ثابت
تبسيط القوانبْ والتعليمات البٍ تتناقض أحيانا مع بعضها والبٍ - 12

يصعب على اب٤أمور أف يستوعبها خاصة وأنها تتناقض مع بعض أحكاـ ب٧كمة 
 .النقض

اب٢د من صدور القوانبْ اب٤عدلة واب٤كملة والبٍ يصعب على - 13
 .اب٤أمور واب٤موؿ معا ملاحقتها لكثرتها

اختصار وتبسيط بعض الإجراءات البٍ تؤدي إفُ وجود - 14
تراكمات ونزاعات ببْ اب٤مولبْ واب٤صلحة كأف يقوـ نظاـ ضريبة البَكات مثلا 

على عدـ صدور الإعلاـ الشرعي إلا بسداد الضريبة من واقع الإقرار اب٤قدـ من 
 .الورثة

 .وضع نظاـ جديد للحوافز بالنسبة ب٤أموري الضرائب- 15
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 :وبعد
وبالقطع ىناؾ أساليب . فإف ىذه بعض الأساليب والطرؽ والاقبَاحات

أخرى تنكشف من واقع اب٢ياة العملية بٯب الأخذ بها إذا كنا نريد حقا 
 :إصلاح الإدارة الضريبية بٛهيدا للأخذ بالضريبة اب٤وحدة، وبديهي

أف الوصوؿ إفُ  إصلاح الإدارة الضريبية ورفع الوعي الضريبي لدى 
اب٤مولبْ بٰتاج إفُ فبَة انتقالية، وب٫ن لا نستطيع بٙديد زماف ىذه الفبَة، ونرى 

 .أف الأوفُ ترؾ أمر تقديرىا للمختصبْ باب١هاز الضريبي التنفيذي
وإب٭ا نقبَح أف تستمر وزارة اب٤الية في خلاؿ ىذه الفبَة الانتقالية في 
السبّ في طريق توحيد الضرائب النوعية اب٤تشابهة في ضريبة واحدة على غرار 

ضريبة اب٤بيعات البٍ أنشأتها وأدب٦ت فيها أربعة أنواع من الضرائب النوعية، فإف 
فَ تستطيع ذلك لعدـ إمكانية إدماج الضرائب النوعية في ب٦موعات ب٧صورة 
فلا أقل من إقرارىا لإمكانية تقدفٔ اب٤موؿ إقرارا موحدا يشمل بٝيع أنشطتو 

 .وبٕيث بٰاسبو مأمور واحد
قلنا فيما سبق أف : الضريبة اب٤وحدة في ميزاف الشريعة الإسلامية: سابعا

الضريبة اب٤وحدة نظاـ يقوـ على أساس فرض ضريبة واحدة على ب٦موع إيرادات 
اب٤موؿ من كافة اب٤صادر بعد خصم بٝيع التكاليف اللازمة لإنتاج الإيراد، 

. وبعض اب٤صاريف الشخصية، وذلك قبل الوصوؿ إفُ الإيراد اب٣اضع للضريبة
وقلنا أيضا بأف أوعية الضريبة اب٤وحدة إب٭ا ىي أوعية إيرادات في ضريبة واحدة 

وقلنا بأف الوصوؿ إفُ بٙديد الإيراد الصافي . وليست أوعية ضرائب مستقلة
العاـ اب٣اضع للضريبة اب٤وحدة يستلزـ بٝع بٝيع إيرادات اب٤موؿ من كافة 

اب٤صادر مع خصم بٝيع التكاليف اللازمة لعملية الانتاج وبعض اب٤صاريف 
 .الشخصية والتكاليف الأخرى البٍ أشرنا إليها آنفا
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ومعبُ ذلك أف الضريبة اب٤وحدة بٚتلف عما فرضو الإسلاـ من ضرائب 
 :من ب٦موعة من الزوايا لعل أبٮها

أف الفقو اب٤افِ الإسلامي فَ يأخذ بهذا النظاـ بل اب٘و إفُ تنويع - 1
الضرائب على فروع الدخل اب٤ختلفة، ففرض ضرائب الزكاة على عروض التجارة 
كما فرضها على الانتاج الزراعي واب٢يوافٓ ثم توج ىذا النظاـ بزكاة النقدين وىي 

 .تقابل الضريبة العامة على الإيراد في العصر اب٢ديث
أف نظاـ الضريبة اب٤وحدة يعتمد على أف وعاءىا إب٭ا ىو  صافي - 2

ب٦موع دخل اب٤موؿ من اب٤صادر اب٤ختلفة، ومعبُ ذلك  أف بٝيع مصادر دخل 
 .اب٤موؿ إب٭ا ىي أوعية إيرادات في ضريبة واحدة وليست أوعية ضرائب مستقلة

وىذا يتنافى مع ما أخذ بو الإسلاـ حيث إف الفقو اب٤افِ الإسلامي قد 
اعتبر أف بٝيع مصادر دخل اب٤موؿ إب٭ا ىي أوعية ضرائب مستقلة؛ فتفرض 
الضريبة على كل وعاء طاب٤ا بلغ ىذا الوعاء نصابا وحاؿ عليو اب٢وؿ، إذ لا 

بٯوز في الفقو اب٤افِ الإسلامي اب١مع ببْ أجناس ب٨تلفة من الإيرادات أو ضم 
أنواع الإيرادات بعضها إفُ بعض لإكماؿ النصاب حبٌ ولو كاف في ذلك 

مصلحة للفقبّ ذلك لأف الإسلاـ نظاـ متوازف فهو كما  يراعي مصلحة الفقبّ 
لا يهدر مصلحة الغبِ، ولذلك فإننا ب٪د أف فقهاء اب٤سلمبْ منعوا ضم أجناس 
الإيرادات غبّ اب٤تماثلة مع بعضها لإكماؿ النصاب، بل إننا ب٪د أف بٝهورىم 

منع ضم أنواع الإيرادات الداخلة في جنس واحد وفَ بٱالف في ذلك غبّ الإماـ 
البٍ فَ يبلغ الواحد )مالك وبعض أىل العلم الذين أجازوا ضم أصناؼ اب٢بوب 

 .بعضها إفُ بعض فإذا بلغت معا بٟسة أوسق زكاىا (منها نصابا
يقوؿ أبو عبيد في الأمواؿ بعد أف ذكر مذاىب الفقهاء في بياف أنواع 

إلا أف مالكا كاف أشد في ذلك قولا من الأوزاعي : "الزروع البٍ ب٘ب فيها الزكاة
وأىل العراؽ أيضا وذلك أنو كاف يرى أف تضم أصناؼ اب٢بوب كلها بعضها 
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وكذلك اب٢نطة الشعبّ : إفُ بعض فإذا بلغت معا بٟسة أوسق زكاىا، قاؿ
فجعل مالك ىذه . والسّلْت أيضا يضم بعض تلك إفُ بعض: وأحسبو قاؿ

الثلاثة نوعا واحدا لأنها قوت الناس، وجعل اب٢بوب كلها نوعا واحدا وىي 
وقاس في ضمو . (العدس واب٢مص واللوبيا وب٫وىا: القطافٓ مثل)القطافٓ 

 .الشعبّ إفُ اب٢نطة بالذىب يضم إفُ الفضة في الزكاة
وبعد أف ذكر أبو عبيد ىذه الرواية عن مالك في ضم أنواع اب٢بوب 

ولا أعرؼ في ضم اب٢بوب بعضها إفُ بعض : بعضها إفُ بعض في الزكاة قاؿ
غبّ ما ذىب إليو مالك وحديث عن عكرمة كاف بن اب٤بارؾ بٰدثو بو عن معمر 

عن عمر بن مسلم عن عكرمة في أذىاب شعبّ أو أذىاب دُخْن إذا بٝعت 
والأذىاب مفردىا ذىب وىو )ب٘مع : بلغت الزكاة، وإذا فَ ب٘مع فَ تبلغ قاؿ

، والدخن بضم فسيكوف نبات فيو حب صغبّ أملس (مكياؿ لأىل اليمن
 .(واحدتو دخنة

وإذا كاف الإماـ مالك وبٝاعة من العلماء قد قالوا بضم أنواع اب٢بوب 
أما . بعضها إفُ بعض فإف ذلك منها إب٭ا يكوف بالنسبة لأنواع اب١نس الواحد

أنواع الأجناس اب٤ختلفة كالتمر والزبيب فلا تضم إفُ بعضها لإكماؿ النصاب 
ولا يكمل جنس بٔنس ويضم النوع : (1)يقوؿ صاحب منهاج الطالببْ . فيها

وفي ذلك أيضا يقوؿ   (إفُ النوع وبٱرج من كل بقسطة فإف عسر أخرج الوسط
وإف كانت لرجل ب٬ل فيها بٟسة أوسق : "(2)- ربٞو الله تعافُ–الإماـ الشافعي 

                                                           

 27دار إحياء الكتب العربية ص–منهاج الطالببْ لأبي زكريا بٰبٓ بن شرؼ النووي  (1)
 .مرجع سابق–

 .مرجع سابق– 28 ص2الأـ للإماـ لشافعي ج (2)
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وعنب ليس فيو بٟسة أوسق أخذت الصدقة من النخل وفَ تؤخذ من العنب 
ولا يضم صنف إفُ غبّه، والعنب غبّ النخل، والنخل كلو واحد فيضم رديئو 

 ".إفُ جيده، وكذلك العنب كلو واحد يضم ردئيو إفُ جيده
ىكذا ب٪د أف الإبٝاع كاد أف ينعقد ببْ فقهاء اب٤سلمبْ على عدـ ضم 

أجناس الأمواؿ بعضها إفُ بعض لإكماؿ النصاب في الزكاة، وفي ىذا ب٨الفة 
صربٰة ب٤ا عليو العمل في نظاـ الضريبة اب٤وحدة حيث يقوـ ىذا النظم على 

 .أساس بٝع صافي دخل اب٤موؿ من كافة اب٤صادر وجعلو وعاء للضريبة اب٤وحدة
وإذا أضفنا إفُ ىذين الاختلافبْ الرئيسيبْ ببْ نظاـ الزكاة الذي ىو 

 .اب٤ورد الرئيسي في التشريع اب٤افِ الإسلامي وببْ نظاـ الضريبة اب٤وحدة اب٤قبَح
إذا ما أضفنا إفُ ذلك ما سبق أف ذكرناه من اختلاؼ من حيث أف 
الزكاة فيها أمر تعبدي لا يوجد في نظاـ الضريبة اب٤وحدة وغبّ ذلك من وجوه 
الاختلاؼ اب٤تقدمة لوجدنا أف ىذا النظاـ بٱتلف بٛاما عما أخذ بو التشريع 

 .اب٤افِ الإسلامي في فرائضو اب٤الية
كيف يتسبُ للباحث الشرعي أف يقوؿ بٗا بٱالف : ورب قائل يقوؿ

أننا فَ نقل بهذا النظاـ كبديل عن الزكاة أو غبّىا : الفقو اب٤افِ الإسلامي ونقوؿ
من اب٤وارد اب٤الية الإسلامية، ولكننا نقوؿ بو كنظاـ قائم إفُ جوار الزكاة طاب٤ا أف 
الضريبة في اب٤الية اب٤عاصرة لا فكاؾ منها ولا سبيل إفُ إلغائها والاستعاضة عنها 

 .بغبّىا من اب٤وارد الإسلامية على الأقل في الوقت الراىن
والإسلاـ لا بٲانع إطلاقا بأف يأخذ اب٤سلم بٗا فيو صلاح معاشو وطاب٤ا 

أف نظاـ الضريبة اب٤وحدة أخف ضررا وأيسر حالا بالنسبة للمسلم من نظاـ 
الضرائب النوعية اب٤عموؿ بو حاليا فإننا نقوؿ بو ولكن مع ملاحظة ما سبق أف 
ذكرناه من أنو بٯوز للمسلم إذا أدى زكاة مالو إفُ جهة خبّية معلومة ب٥ا دفاتر 

منتظمة على أف تقوـ ىذه اب١هة نيابة عن اب٤زكي بوضع الزكاة في مصارفها 
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الشرعية فإف اب٤زكي بٯوز لو في ىذه اب٢الة أف بٱصم مقدار الزكاة من اب٤قدار 
 .اب٤ستحق عليو كضريبة

أو نقوؿ إذا فَ يتيسر الأخذ بالطريق الأوؿ بأف اب٤زكى أف بٱصم مقدار 
الضريبة اب٤ستحق عليو كدين ب٩تاز للحكومة من وعاء الزكاة فإذا اكتمل لديو 

 .النصاب بعد خصم مقدار الضريبة وجبت عليو زكاتو بشروطها
 .والله تعافُ أعلم
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